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سرمقاله
عبدالله گنجی ؛ مدیرمسئول

وقتی آمریکا از برجام خارج شد، طی سرمقاله‌ای در 
روزنامه جوان از روحانی تشکر کردم و نوشتم که گرچه 
شما به دستاوردهای مدنظر در 2سال مذاکره و چند سال علافی دست پیدا نکردید، 
اما دستاورد بزرگی را رقم زدید. دستاورد شما این بود که برای نسل‌های متاخر انقلاب 
اسلامی که امام، جنگ و انقلاب را ندیده بودند یک نمایشگاه یا کارگاه آمریکاشناسی 
برگزار کردید. آنان که ما را متهم به فرار از مذاکره می‌کردند، بعد از توافق و خروج 
آمریکا زمینگیر شدند و چهره آمریکا که عده‌ای در تلاش برای تطهیر آن بودند، 

مجددا به تنظیمات کارخانه برگشت.
در داستان اوکراین نیز همین است. جنگ اوکراین به جز ابعاد انسانی آن که قلب هر 
انسانی را آزرده می‌کند، برای ما نفع و ضرر جدی ندارد. بی‌طرفی بهترین گزینه‌ای 
بود که انتخاب کردیم و این بی‌طرفی دقیقا مبتنی بر منافع ملی است. حتی منطبق 
بر آن منافعی است که مدعیان ایدئولوژیک‌بودن سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
می‌خواهند. بدون تردید حمله به یک کشور مستقل در قرن‌21 امری چندش‌آور، 
بی‌حاصل و غیرانسانی است و ما نیز همراه جهانیان در این‌باره آهنگ موزون زدیم. 
اما برخی در ایران جنگ را محکوم کردند ولی حاضر نیستند به علل و زمینه‌های آن 
بپردازند. گویی موضع و جهت‌گیری‌شان بر این اساس تنظیم شده که چیزی بگویند 

که مخالف گفته نظام باشد و تمام.
نخستین دستاورد این جنگ تنظیم نگرش نخبگان و روشنفکران ایرانی به 

مقولات غیرنظامی و غیرجنگی است، ورزش، رسانه‌ها، نرم‌افزارهای جهانی 1
و حتی مسابقه گربه‌های روسی حذف شد بنابراین فهمیدیم که همه‌‌چیز در جهان 

سیاسی است و شعار قشنگ »سیاست را همه جا وارد نکنید« دروغی بیش نیست.
 بحران اوکراین ذهنیت قبلی ما را تکمیل می‌کند که هیچ نزاع و بحرانی در 

جهان وجود ندارد که غرب در آن دیده نشود. این 2
پدیده‌ای است که کمتر بدان پرداخته می‌شود. از شرق آسیا تا 

عمق آفریقا تا لیبی، عراق، سوریه، جنوب روسیه، افغانستان، یمن و... غیرممکن است 
بحرانی باشد که غرب از آن دور باشد. 

 جنگ درون‌تمدنی
و تنظيمات‌ما
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داده‌نما
گرافیک: مهدی سلامی

 NPR-Marist نظرسنجی

 نظرسنجی‌ها درباره نقش بایدن
در حمله پوتین به اوکراین چه می‌گویند؟

براساس یک نظرسنجی که هفته گذشته 
منتشر شده است، مردم آمریکا معتقدند 
ضعف رئیس‌جمهور آمریکا در حمله روسیه 
به اوکراین اثر‌گذار بوده است. در این داده‌نما 
به بررسی نتایج 2 نظرسنجی‌كه در این زمینه 

انجام‌شده،  پرداخته‌ایم.

%56
از آمریکایی‌ها 

معتقدند ریاست‌ 
جمهوری بایدن 
با »شکست« 
همراه بوده است.

%91
جمهوریخواهان: 
بایدن در سال 
اول، عملکرد 

موفقی نداشته 
است.

%39
نخستین سال 

ریاست‌جمهوری 
بایدن را 

موفقیت‌آمیز 
خوانده‌اند.

%80
دمکرات‌ها: 

بایدن عملکرد 
مثبتی در سال 

اول داشته 
است.

Caps-Harris نظرسنجی

 اگر ترامپ رئیس‌جمهور بود
پوتین دستور اعزام نیرو به اوکراین را نمی‌داد.

جمهوری 
خواهان 

پوتین دستور حمله به اوکراین را داده است 
زیرا ضعف جوبایدن را مشاهده کرد. %85%59

گفته‌اند که رئیس‌جمهور آمریکا عاملی 
در تصمیم پوتین نبوده است. دمکرات‌ها  %38%41

پیشنهاد ویژه برای مهار ریزگردها
استاندار خوزستان از پیشنهاد تشکیل دبیرخانه دائمی برای 
پیگیری موضوع ریزگردها در وزارت امورخارجه خبر داد

 استان‌های  لرستان، کرمانشاه، اصفهان، ایلام، همدان، مرکزی، کردستان
 و خوزستان  روز جمعه را با هوای ناسالم و حتی خطرناک سپری کردند

 جنگ درون‌تمدنی
و تنظيمات‌ما

وقتی آمریکا از برجام خارج شد، طی 
سرمقاله‌ای در روزنامه جوان از روحانی 
تشکر کردم و نوشتم که گرچه شما به 
دستاوردهای مدنظر در 2سال مذاکره 
و چند سال علافی دست پیدا نکردید، 

اما دستاورد بزرگی را رقم زدید.
متن کامل را  در همین صفحه بخوانید.

سرمقاله مدیرمسئول
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آخرین تحولات  روسیه و اوکراین

1/2میلیون اوکراینی 
کشورشان را ترک کردند

ادامه در 
صفحه2

  میزان آسیب هجوم ریزگردها به 8 استان

هر سهم پرسپولیس و استقلال چند؟
طلسم واگذاری سرخابی‌ها فردا شکسته می‌شود

11/5%درصد عرضه سهام %10

2910ریالقیمت هر سهام 3387 ریال

1030 سهمحداکثر سهم  هر نفر 885 سهم

1700 میلیارد تومانارزش برند 1900 میلیارد تومان

 ده‌ها شهيد 
در انفجار 

مسجد شيعيان 
در پاكستان
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درحالی‌که برخی دیپلمات‌های 
غربی حاضر در گفت‌وگوهای 
هسته‌ای ایران و 1+4در روزهای 
اخیر با انتشار عکس‌های یادگاری 
به‌همراه تیم‌مذاکره‌کننده خود، از پایان مذاکرات 
در هتل کوبورگ خبر دادند، اما شواهد موجود نشان 
می‌دهد اگرچه کار روی پیش‌نویش توافق تقریبا به 
پایان رسیده، اما مذاکرات هنوز تمام نشده ‌است و 
همه طرف‌ها همچنان به یک اصل بدیهی اشاره 
می‌کنند؛ »تا زمانی که همه‌چیز مورد توافق قرار 

نگیرد، توافقی در کار نیست«.
برهمین اساس هم بود که رایزنی‌های دیپلماتیک 
در قالب دیدارهای دوجانبه و چندجانبه در روزهای 
اخیر نیز ادامه یافت و طرف‌های حاضر در هتل 
کوبورگ همچنان درحال گفت‌وگو و رایزنی با هدف 
یافتن راه‌حل برای رفع موارد اختلافی با آمریکا 
و نهایی کردن متن پیش‌نویس هستند. دیدار 
علی باقری‌کنی، مذاکره‌کننده ارشد کشورمان 
در وین با انریکه مورا، هماهنگ‌کننده مذاکرات و 
میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در گفت‌وگوهای 
هسته‌ای نیز درهمین چارچوب انجام شد. پس‌از 
این دیدارها بود که انریکه مورا در توییتی نوشت که 
»ما در مراحل پایانی مذاکرات وین هستیم. برخی 
از موضوع‌های مرتبط هنوز باز هستند و موفقیت 
در چنین مذاکره پیچیده‌ای هرگز تضمین شده 

نیست«.

اخبار خوب، اما زودرس 
در چنین شرایطی با وجود اینکه برخی از 
مذاکره‌کنندگان از پایان گفت‌وگوها خبر می‌دهند 
و معتقدند نفس مذاکرات به شماره افتاده ‌است، اما 
مقام‌های جمهوری‌اسامی ایران و آمریکا چنین 
نظری ندارند و معتقدند که »هیچ ‌چیز تمام نشده‌ 

است«. پس‌از آنکه اولیانوف در توییتی نوشت 
»یک ماراتن طولانی طاقت‌فرسا تقریبا به پایان 
رسیده‌است« و مذاکره‌کنندگان فرانسه و انگلیس 
هم با انتشار تصاویری، از تلاش همکاران خود 
درطول ١١ماه مذاکرات تشکر کردند، بازار شایعات 
درباره به‌دست آمدن توافق داغ شد، اما ظاهرا 
همه‌چیز همچنان در انتظار تصمیم‌گیری سیاسی 
در واشنگتن است. براین اساس هم بود که سخنگوی 
وزارت امورخارجه تأکید کرد گفت‌وگوها در وین 
ادامه دارد و نباید فریب اخبار خوب زودرس را خورد. 
سعید خطیب‌زاده دراین باره در توییتی نوشت: 
»گفت‌وگوهای وین همچنان ادامه دارد. اخبار 
خوب زودرس جایگزین توافق خوب نمی‌شود. 
هیچ‌کس نمی‌تواند بگوید توافق انجام شده‌است، 
تا زمانی که همه مسائل مهم باقی‌مانده حل و فصل 
شود. تلاش مضاعفی لازم است. اکنون همه بر 
گام‌های کلیدی نهایی متمرکز شده‌اند.« ازسوی 
دیگر معاون سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا 
نیز در یک نشست‌خبری با اشاره به پیشرفت‌های 
چشمگیر محقق شده در مذاکرات، تأکید کرد هنوز 
برخی مسائل سخت، حل‌نشده باقی مانده‌است. 
جالینا پورتر همچنین با تکرار ادعاهای واهی آمریکا 
درباره فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان 
عنوان کرد:»با وجود سرعت پیشرفت هسته‌ای 

ایران، زمان کمی برای رسیدن به یک توافق باقی 
مانده‌است و امروز بازهم تأکید می‌کنم تا زمانی که 
راجع به همه‌چیز توافق نشود، درباره چیزی توافق 

نخواهد شد.«

شرط حضور امیرعبداللهیان در وین 
اینها درحالی بود که وزیر امورخارجه کشورمان در 
تماس تلفنی با مسئول سیاست‌خارجی اتحادیه 
اروپا با وجود اعلام آمادگی ایران برای نهایی‌کردن 
یک »توافق خوب«، بار دیگر بر ضرورت رعایت 
خطوط قرمز ایران در توافق نهایی تأکید کرد؛ »ما 
برای نهایی‌کردن توافق خوب و فوری آمادگی داریم، 
اما شتاب و عجله طرف غربی نمی‌تواند مانع رعایت 

خطوط قرمز ایران شود«.
حسین امیرعبداللهیان با استقبال از نهایی‌کردن 
هرچه زودتر توافق افزود: لازمه حضور وزرای 
امورخارجه در وین و اعام توافق‌نهایی، منوط بر 
رعایت کامل خطوط قرمز اعلامی ایران و ازجمله 
موضوع تضمین مؤثر اقتصادی است. وی تأکید 
کرد: هر زمانی که طرف‌های غربی خطوط قرمز 
باقیمانده و اعلام شده ما را بپذیرند، آماده حضور در 
وین هستم. جوزپ بورل نیز در این تماس تلفنی با 
بیان اینکه ازنظر ما عمده درخواست‌های جمهوری 
اسامی ایران در توافق پیش‌رو مورد توجه قرار 

گرفته ‌است، از حرکت گفت‌وگوها در وین در مسیر 
پیشرفت و رسیدن به نتیجه نهایی خبر داد.

بازی سیاسی با گزارش‌های فنی آژانس
در چنین شرایطی طرف‌های غربی حاضر در 
وین در روزهای اخیر تلاش کردند با استفاده 
سیاسی از برگ آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، 
مذاکره‌کنندگان کشورمان را تحت‌ فشار قرار 
دهند تا بتوانند با دادن امتیاز حداقلی به کشورمان، 
امتیازات حداکثری کسب کنند، اما مقام‌های 
کشورمان با اذعان به اینکه ایران به همکاری‌های 
فنی خود با آژانس ادامه خواهد داد، بر حفظ ماهیت 

فنی این نهاد بین‌المللی تأکید دارند.
برهمین اساس قرار است رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، امروز وارد تهران شود 
تا ضمن دیدار و گفت‌وگو با مقام‌های کشورمان، 
درباره سازوکارهای تداوم همکاری‌های فنی میان 
ایران و آژانس رایزنی کند؛ موضوعی که به‌نظر 
می‌رسد نقشی محوری در گشایش آخرین گره‌های 
احیای توافق هسته‌ای سال2015دارد. پیش‌از این 
آژانس بین‌المللی انژی اتمی در جدیدترین گزارش 
خود از برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان، اعلام 
کرده بود میزان اورانیوم ۶۰درصد غنی‌سازی شده 

ایران نزدیک به 2 برابر افزایش یافته‌ است. 

گام آخر توافق در دستان غرب
  امیرعبداللهیان: هر زمانی که طرف‌های غربی خطوط قرمز باقیمانده و اعلام شده ما را بپذیرند

 آماده حضور در وین هستم

رئیس قوه‌قضاییه در جریان سفر پایان هفته قبل خود 
به استان هرمزگان با تعدادی از خانواده‌های زندانیان و 
همچنین مراجعه‌کنندگان به دادگستری این استان، 
به‌صورت چهره به چهره و بدون واسطه دیدار و گفت‌وگو 
کرد. براساس گزارش مرکز رسانه قوه‌قضاییه، غلامحسین محسنی‌اژه‌ای 
در جریان این دیدارها دستور اعمال ارفاقات قانونی در مورد برخی 
زندانیان که خانواده آنها در این دیدار حضور داشتند را صادر کرد. 

محسنی‌اژه‌ای در بخشی از این دیدارها وقتی با فردی مواجه شد که 
خانواده‌اش خواستار اعمال ارفاقات قانونی برای وی شدند، با بیان اینکه 
آزادی و مرخصی دادن به برخی محکومین مانند اشرار و ... با سابقه بالا 
موجب‌ گرفتاری مردم و خانواده‌ها می‌شود، تأکید کرد: فردی که در 
هر نوبت رفت و برگشت به زندان، مرتکب جرم شده و به نوعی به تکرار 
جرمش مبادرت ورزیده و برای مردم‌ مزاحمت ایجاد کرده، به هیچ عنوان 

نباید شامل عفو یا ارفاقات قانونی یا حتی مرخصی شود.
رئیس قوه‌قضاییه ۲۵بهمن‌ماه در جلسه شورای‌عالی قوه‌قضاییه به 
زندانیانی که به مرخصی می‌روند توصیه کرد در ایام مرخصی از ارتکاب 
هرگونه تخلف و جرمی اجتناب کنند تا هم شرایط برای اعمال ارفاقات 
بعدی فراهم باشد، هم این ذهنیت در جامعه ایجاد نشود که اعطای 

مرخصی به زندانیان دارای تبعات نامطلوب است.
همزمان با سفر هفته گذشته رئیس قوه‌قضاییه به استان هرمزگان، 
3محکوم به قصاص دارای شاکی خصوصی پس از تحمل چندین سال 
حبس با وساطت و میانجیگری رئیس عدلیه و گذشت شاکیان خصوصی 
از زندان بندرعباس آزاد شدند. رئیس قوه‌قضاییه در دومین روز از سفر 
به هرمزگان ضمن بازدید از مجتمع بندری شهیدرجایی، گمرکات و 
انبارهای اموال تملیکی استان بر جلوگیری از معطلی کشتی‌های حامل 
کالاهای ثبت سفارش شده در لنگرگاه‌ها و ترخیص سریع محموله‌های 
آنها تأکید کرد. محسنی‌اژه‌ای پنجشنبه‌شب در پایان سفر از پیش اعلام 
نشده به هرمزگان با حضور در پرواز عمومی و میان مردم به گفت‌وگوی 

چهره به چهره فرودگاهی با مراجعان پرداخت.

دیپلماسی

قضایی

پیشرفت و سازندگی در گلستان
سفرهای استانی رئیس‌جمهور پس از 5هفته اجبار شرایط کرونایی، 
روز جمعه از سر گرفته شد. سیدابراهیم رئیسی این بار به گوشه 
شمال شرق دریای خزر، استان گلستان در مرز ترکمنستان، 
سفر کرد. او در سفر قبلی خود به گیلان و مرز شمال غرب کشور 
رفته بود. شرایط ویژه گرگان با آسیب‌های گسترده منابع طبیعی 
و گرفتاری‌های ناشی از سیل و خشکسالی تصمیمات ویژه 
سیدابراهیم رئیسی و وزرای همراه او را در این سفر ایجاب می‌کرد.  
رئیسی روز جمعه در برنامه‌های سفر خود به استان گلستان با حضور 
در جزیره آشوراده و کانال خزینی از نزدیک در جریان مشکلات 
توسعه‌ای این مناطق قرار گرفت. رئیسی با بیان اینکه ضروری است 
که کانال‌های ورودی آب به این منطقه لایروبی شود، تصریح کرد: 
آب باید در خلیج گرگان جریان داشته باشد. مسئولان بدون فوت 
وقت سریعاً برای احیای خلیج گرگان اقدام کنند.  رئیس‌جمهور در 
ادامه برنامه‌های سفر به استان گلستان با حضور در مرکز لجستیک 
مرزی و گمرک اینچه‌برون، به اهمیت کریدور شمال-جنوب اشاره 
و تأکید کرد: این کریدور از آن دسته زیرساخت‌هایی است که کمک 

مؤثر و زیادی به توسعه کشور می‌کند. 

سردار علی فدوی
جانشین فرمانده کل سپاه

یک مقام آمریکایی گفت ما در هر 
جای منطقه و دنیا حضور پیدا کردیم 
قبل از ما سپاه پاسداران انقاب 
اسلامی آنجا بوده است. پاسداری از 
انقلاب اسامی نه فضا می‌شناسد، 
نه موضوع. ما می‌توانیم بگوییم که در 
همه توطئه‌هایی که دشمنان علیه ما 

برقرار کرده‌اند پیروز شده‌ایم.

محمدجواد حاج‌علی‌اکبری
خطیب نماز جمعه تهران

در پشت صحنه بحران اوکراین 
ما  آمریکاست.  ماجراجویی‌های 
با جنگ مخالفیم، تمامیت ارضی 
کشورها را به رسمیت می‌شناسیم. 
ایران برای حل و فصل مسئله 
اعام آمادگی کرده است، حوادث 
امروز اوکراین نمایش تناقض‌های 

آمریکاست.

علی بهادری جهرمی
سخنگوی دولت

۹۹درصد از سواحلی که در اختیار 
نهادهای دولتی بود آزادسازی شده 
است، کمتر از یک کیلومتر باقی مانده 
که پیگیر آزادسازی آن هستیم. از 
سمت دولت هیچ مجوزی برای تصرف 
ساحل صادر نخواهد شد و دولت 
اجازه نخواهد داد که دوباره سواحل 
توسط نهادهای دولتی تسخیر شوند 
و اگر چنین اقداماتی رخ داد، مردم 
به دولت اطاع دهند تا مانع از آن 

شویم.

مدیریت به‌دست دولت 
مردمی و بانشاط افتاده است

پرویز سروری، رئیس شورای‌عالی استان‌های 
سراسر کشور در هشتمین کنگره جمعیت 
ایثارگران انقلاب اسلامی، عملکرد شورای شهر 
ششم تهران و دولت سیزدهم را مثبت ارزیابی 

کرد. گزیده اظهارات او را می‌خوانید.
   اولویت‌ها‌ نیروهای انقلاب این بود که 
مدیریت را از یک دولت و شوراهای شهر لیبرال، 
غربگرا و ناکارآمد به دولت و شوراهای مردمی و 

با نشاط منتقل کنند.
   امروز یک دولت مردمی بر سرکار است، امروز 
دولتی هست که نه‌تنها برخی عناصر آن در مقابل 
آقا نیستند، بلکه خودشان را سرباز تمام‌نمای 

انقلاب و رهبری می‌دانند.
   من، شما و همه دوستانی که در این فرایند 
نقش‌آفرینی کردند، ممکن است انتقادهایی 
به برخی انتصابات داشته باشند، انتقادهایی به 
کندی بعضی از حرکت‌ها داشته باشند، انتقاد 
به فقدان شتاب مورد نظرشان در جریان انقلاب 
برای خدمت داشته باشند؛ اینها نقدهایی هست 
که بعضا وارد است و همه ما باید به‌دنبال رفع 

آنها باشیم.
   ما، شما و همه دوستانی که تمام آرزویمان 
این بود که روزی را ببینیم که این نگاه غربگرایانه 
بر کشور حاکم نباشد و ما شاهد شکل‌گیری 
جریان انقلاب در عرصه‌های مختلف باشیم این 
هدف محقق شده و این باقیات‌صالحاتی است که 
به واسطه زحمات شما شکل گرفته است./ فارس

نقل‌قول‌خبر

احزاب

دولت

 جنگ درون‌تمدنی
و تنظيمات‌ما

بنابر‌این محور، زمینه یا محرک همه جنگ‌ها 
و تنش‌ها در جهان، غرب است.

 ثابت شد که تکیه بر غرب در دقیقه‌90 موجب تنهایی 
خواهد شد. غرب بهره می‌برد اما هزینه نمی‌کند. از شاه 3

ایران تا اشرف‌غنی تا مبارک و بن‌علی و ده‌ها دیکتاتور در این قاعده 
قابل جاسازی هستند.

 ثابت شد باید قوی باشیم، امنیت عاریتی، وارداتی، 
التماسی نمی‌شود و خوشبختانه در همه سال‌های پس از 4

امام ما این راه را پیموده‌ایم و امثال قضایای اوکراین باعث 
مصمم‌تر‌شدن و ارزشگذاری ما را بيشتر خواهد كرد.

جنگ اوکراین، جنگ روسیه – اوکراین نیست و این موضوع 
کاملا در سخنرانی رئیس‌جمهور روسیه )قبل از شروع 5

 جنگ( ملموس است. از منظر جهان‌بینی ما، این جنگ بین
باطل- باطل است. جنگ ماتریالیست‌ها و ‌زیاده‌خواهان با همدیگر 
است، اما آنچه قابل کتمان نیست، اینکه جنگ مذکور حاصل »انباشت 
تحقیر« روسیه و قبل از آن تحقیر شوروی سابق در پايان جنگ سرد 
است. میدان‌ندادن غربی‌ها به روسیه در لیبی، عراق، صربستان  و 
بی‌توجهی به‌نظرات امنیتی این کشور در شرق اروپا – به قول پوتین 
»گفت‌وگو در این زمینه با ما را ضروری نمی‌دانند«- باعث شد خرس 
تحقیر شده، خود را بیابد و میدان‌داری کند. قطعا این جنگ برای دو 
طرف خسارت‌بار خواهد بود و چهره اروپای به‌اصطلاح متمدن را 
خدشه‌دار می‌کند. از نظر مسلمانان، این جنگ بین غربی‌هاست و 
روسیه از نظر فرهنگ، دین و صنعتی یک کشور غربی است و ما باید 
آن را جنگ »درون‌تمدنی« بدانیم. جنگ اوکراین و همچنین برجام 
درستی نگرش جمهوری اسامی به پدیده‌های جهانی را اثبات 
می‌کند و موضع اصولی ایران را به رخ دوستان و دشمنان می‌کشد. 
آنچه مهم است، تبیین درست این موضع اصولی در جهاد تبیین است.

هر بحراني كه در جهان به‌وجود مي‌آيد، غرب محور آن است و 
دريچه‌اي به سوي اثبات حقانيت منطق ما همانجا باز مي‌شود.

ادامه از 
صفحه اول

ارائه اطلاعات دوربین‌ها به آژانس، فقط درصورت اجرای برجام
سرپرست نمایندگی ایران در وین درباره گزارش جدید مدیرکل آژانس 
انرژی اتمی در مورد راستی‌آزمایی توضیحاتی ارائه داد: این نخستین 
گزارش فصلی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سال ۲۰۲۲ به 
نشست شورای حکام در زمینه نظارت بر اجرای برجام وفق قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت است که مانند ادوار گذشته گزارش به‌روزرسانی 
معمول آژانس است که آخرین تحولات و همچنین اطلاعات فنی جدید 
در ارتباط با فعالیت‌های هسته‌ای ایران را به اطلاع اعضای این سازمان 
می‌رساند. به‌گزارش ایرنا، محمدرضا غائبی افزود: در این گزارش اعلام 

شده ‌است که متعاقب مشورت‌های سازنده مدیرکل با رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران در ۱۵ دسامبر ۲۰۲۱، ترتیبات جدیدی در زمینه نظارت 
و بازرسی در چارچوب برجام در زمینه نصب مجدد دوربین‌ها در کارگاه 
تسای کرج توافق شد و متعاقبا ایران اطلاع داد قصد دارد به‌ جای کرج در 
مکان جدیدی در اصفهان به تولید لوله‌های روتور سانتریفیوژ بپردازد و 
آژانس نیز در ۲۲ ژانویه تمهیدات نظارتی خود را دراین مکان نصب کرد. 
البته تا زمانی‌که ایران مجددا به اجرای برجام برنگردد، اطلاعات مربوطه در 

اختیار آژانس قرار نخواهد گرفت و نزد ایران ذخیره می‌شود.

مکث

 پادرمیانی ‌اژه‌ای 
برای 3 اعدامی در هرمزگان

دولت به گلستان چه وعده‌هایی داد؟
برخی اعضای کابینه دولت سیزدهم در سرکشی به 
بخش‌های مختلف استان گلستان، وعده حل‌وفصل 
مسائل بر زمین مانده آنها را دادند که مهم‌ترین آنها به 

شرح زیر هستند:

 علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو
   تأمین اعتبار سدها برای حل مشکل آب گلستان

   خودکفا شدن گلستان در تولید برق طی 4سال

 رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی 
   تامین 650میلیارد تومان اعتبار فاز یک لجستیک 

راه‌آهن اینچه‌برون
   رکوردشکنی صادرات و واردات مرز اینچه‌برون

حمید سجادی، وزیر ورزش و جوانان 
   دوبرابر شدن اعتبارات ورزش گلستان

   تکمیل 110پروژه نیمه‌تمام ورزشی استان

جواد ساداتی‌نژاد، وزیر جهاد کشاورزی 
   تخصیص 25درصد اعتبارات سفر دولت برای کشاورزی

   تامین اعتبار 2میلیارد دلاری خودکفایی تولید برنج
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هنوز به هفته آخر سال و حوادث چهارشنبه‌سوری 
نرسیده‌ایم اما تعداد آتش‌سوزی‌هایي که در خانه‌ها 
رخ می‌دهد هم آنقدر کم نیست که تصور کنیم 
آپارتمان‌های 5-4طبقه در مقابل این دست اتفاقات 
خطرناک ایمن هستند. بسیاری از انفجار‌ها به‌دلیل 
ناایمنی‌هایی رخ می‌دهد که قابل پیشگیری است؛ 
ایراداتی جزئی که شاید هیچ‌کس فکرش را هم 

نمی‌کرد که روزی بلای خانمان‌سوزی شود. طی 
هفته‌های اخیر هم مواردي از این دست بسیار رخ 
داده که متأسفانه نتیجه‌اش جان سپردن تعدادی 
از شهروندان بوده؛ و غم‌انگیزتر آنکه در بین آنها 
حتی کودکانی هم قربانی بی‌توجهی به مسائل 

ایمنی شده‌اند.
نشت گاز، نگهداری موادآتش‌زا، سیم‌کشی نادرست، 
انبار کردن ماده‌های خطرناکی که نیازی به نگهداری 
دائم از آنها نيست و... ممکن است با یک اشتباه 
کوچک منجر به آتش‌سوزی مهیب شوند. در این 
بین، سازمان آتش‌نشانی از مراکز حساس و پرخطر، 

مراکز صنعتی و تجاری و منازل بازدید می‌کند 
و این کار را به‌صورت دوره‌ای انجام می‌دهد. از 
این بازدیدها اطلاعاتی به‌دست می‌آید که باعث 
طبقه‌بندی این ساختمان‌ها از پرخطر گرفته تا 

میان‌خطر و بسیار خطرناک می‌شود.
در کنار این پروژه، طرح پلاک ایمن برای 
ساختمان‌های مسکونی نیز آغاز شده که براساس 
آن، کارشناسان سازمان آتش‌نشانی از ساختمان‌ها 
بازرسی ایمنی به‌عمل می‌آورند تا چک‌لیست‌هایی 
که مربوط به این کار هستند را پر کنند. البته که 
نباید تنها به بازدید کارشناسان آتش‌نشانی اکتفا 
کرد. همین حالا که خیلی‌ها مشغول خانه‌تکانی 
هستند، می‌توانند بسیاری از موارد را خودشان 
چک کنند تا نقص را رفع کرده یا مواد اشتعال‌زای 
خطرناکی که نیازی به نگهداری آنها نیست را دور 
بریزند یا تحویل غرفه‌های بازیافت دهند. شاید 
لابه‌لای وسایل انباری شما تینر یا چراغ نفتی قدیمی 
باشد كه با گرم شدن هوا می‌توانند خطرساز شوند. 
پس هم با ساده‌ترین روش، همراه طرح پلاک ایمن 
شوید و هم تا دیر نشده خودتان فکری به حال 

وسایل و مواد خطرساز کنید.

اولویت با ساختمان‌های پرخطر است
مهدی داوری، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و 
خدمات ایمنی شهرداری تهران درباره پروژه پلاک 
ایمن می‌گوید: »این طرح آگاهی و خود اظهاری 
شهروندان درباره ایمنی محله‌شان و خانه‌ای است 
که در آن زندگی می‌کنند و در آن چک لیستی از 
خطرات و نکات ایمنی موجود را به شهروندان ارائه 

می‌کنیم.«
با توجه به اینکه بیش از 2میلیون و 500هزار واحد 
مسکونی آپارتمانی و 300هزار واحد مسکونی 
غیر‌آپارتمانی در تهران وجود دارد، نمی‌توان انتظار 

داشت که همه آنها مورد بازرسی قرار گیرند و 
ساختمان‌هایی که بیشتر در معرض خطر باشند در 
اولویت قرار دارند. از طرف دیگر هیچ قانون الزام‌آوری 
وجود ندارد که بتواند این مالکان را مجبور به اجرای 
دستور‌العمل‌های ایمنی کند اما تأکید شهرداری بر 
اینکه ساختمان‌های نوساز باید تأییدیه ‌آتش‌نشانی 
را داشته باشند باعث شده که سطح ایمنی 
ساختمان‌های جدید بیشتر شود. معاون حفاظت 
و پیشگیری سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی در 
این رابطه می‌گوید: »ما 400واحد از ساختمان‌هایی 
که بعد از سال 1390ساخته شده‌اند را بررسی 
کردیم و مشخص شد در ساختمان‌هایی که تأییدیه 
آتش‌‌نشانی را دریافت کرده‌اند یا حادثه‌ای رخ 
نداده یا بسیار جزئی بوده است.« کامران عبدولی 
می‌افزاید: »در کشور‌های پیشرفته به قدری روی 
ایمنی و فرهنگسازی سرمایه‌گذاری کرده‌اند که 
تقریبا در هر خانه یک فرد آگاه به مسائل آتش‌نشانی 

و ایمنی حاضر است.«
یکی از مزایای طرح پلاک ایمن آگاهی شهروندان 
از نکات ایمنی است که باید در واحد‌های مسکونی 
آپارتمانی رعایت شود و با مرور سؤال‌ها و دیگر 
نکات بیان شده در خوداظهاری این طرح می‌توان 
به مهم‌ترین نکاتی پی برد که باعث ایجاد حادثه 
می‌شود. در ماه‌های سرد امسال باز هم گازگرفتگی و 
آتش‌سوزی، حوادث زیادی در شهر آفرید که توجه 

به نکات ایمنی میزان آن را کاهش خواهد داد.

نصب پلاک ایمن با تاییدآتش‌نشانی
 طرح »پلاک ایمن« با خوداظهاری مالکان خانه‌ها و بازدید کارشناسان ایمنی آتش‌نشانی 

در پایتخت اجرا می‌شود

 حضور مدیران شهری در مرقد مطهر امام)ره(
شهردار تهران به همراه رئیس شورای شهر تهران، معاونان 
و اعضای شورای اسلامی شهر تهران صبح دیروز جمعه ۱۳ 

اسفندماه، همزمان با آغاز ماه شعبان به زیارت مرقد مطهر 
امام خمینی )ره( و قبور شهدا رفتند. به گزارش همشهری، بر 
این اساس، علیرضا زاکانی و مهدی چمران، شهردار و رئیس 
شورای شهر تهران و جمعی دیگر از مدیران شهری با حضور 
در قطعه ۲۴ شهدا و گلزار ۷۲ تن بهشت زهرا)س( ضمن 

قرائت فاتحه به مقام شامخ شهدا ادای احترام کردند. شهردار 
تهران همچنین پس از زیارت قبور شهدا به مجتمع عروجیان 
سازمان بهشت زهرا)س(رفت و ضمن بازدید از این مجموعه 

به کارکنان خداقوت گفت./عکس: مجتبی عرب‌زاده

محمد سرابیگزارش
خبرنگار

 کاهش زمان صدور پروانه ساخت
 از 7 ماه به ۲ ماه 

شهردار تهران: کاهش زمان صدور مجوز، فرصت 
مناسبی برای سرمایه‌گذاران است

در حاشیه مراسم امضاي تفاهمنامه مشترک وزارت راه و شهرداری 
تهران برای ساخت ۱۳۰هزار واحد مسکونی، شهردار تهران از 
تلاش شهرداری برای کاهش زمان صدور پروانه ساخت خبر داد 
و گفت: هم‌اکنون صدور پروانه ساخت در تهران بین ۷ تا ۸ماه 
زمان می‌برد اما با تلاشی که در ۳ماه اخیر در شهرداری شده 
گلوگاه‌ها شناسایی شده و پیش‌بینی می‌کنیم این روند تا ابتدای 
اردیبهشت‌ماه سال آینده به ۲ماه کاهش یابد. به گزارش همشهری، 
علیرضا زاکانی گفت: کاهش روند صدور مجوز فرصت مناسبی را 
هم برای سرمایه‌گذاران ایجاد می‌کند تا ضمن اینکه خواب سرمایه 
نداشته باشند، فرایند تولید را با سرعت بیشتری اجرا کنند و هم 
شهروندانی که صاحب مسکن هستند و تمایل به نوسازی پلاک 
مسکونی خود دارند؛ در انجام این روند مشکلی نداشته باشند. 
شهردار درباره ایمن‌سازی‌ ساختمان‌های شهر تهران نیز تصریح 
کرد: هم‌اکنون بیش از 2هزار ساختمان ناایمن در شهر تهران 
شناسایی شده است که ۲۰۰ساختمان نیاز جدی به مقاوم‌سازی‌ 
دارد که در کنار نوسازی روند مقاوم‌سازی‌ نیز انجام می‌شود. وقتی 
در مسیر درستی حرکت کنیم ایمن‌سازی‌ بناهای شهری نیز اتفاق 
می‌افتد. وزیر راه و شهرسازی نیز در حاشیه این مراسم تصریح کرد: 
در ۶ ماه گذشته اقدامات خوبی در زمینه زیرساخت‌های نرم‌افزاری 
برای ساخت ۴میلیون مسکن در کشور ایجاد شده است. وی با 
بیان اینکه هم‌اکنون زمین برای بارگذاری یک میلیون و ۵۰۰هزار 
واحد مسکونی آماده شده است، تأکید کرد: این ظرفیت به‌زودی به 
۲میلیون و ۴۰۰هزار واحد مسکونی در کشور می‌رسد. وزیر راه و 
شهرسازی با اشاره به اینکه اکنون ۸۰۰هزار واحد مسکونی در کشور 
در شهرها و روستاها در دست ساخت است، بیان کرد: این توانمندی 
در کنار ۲هزار و۲۰۰واحد مسکونی مهر که در حال ساخت است 
ظرفیت خوبی را در کشور ایجاد کرده است. رستم قاسمی با اشاره به 
ساخت تنها ۱۰هزار واحد مسکونی در سال‌های گذشته در محدوده 
بافت فرسوده تهران گفت: طبق آمارهای موجود ۲میلیون و ۵۰۰هزار 
واحد مسکونی در بافت فرسوده قرار گرفته است که نیاز به نوسازی 
دارد. طبق برنامه‌ریزی‌های انجام شده ساخت سالانه ۱۵۰هزار 
واحد مسکونی در هر یک از کلانشهرهای کشور انجام می‌شود. این 
طرح در شهرهای دیگر شروع شده است و با امضای این تفاهمنامه 
با همت شهرداری تهران، در پایتخت نیز آغاز می‌شود. حمیدرضا 
صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران نیز در این 
مراسم گفت: در گذشته سالانه ۳۳هزار واحد مسکونی در تهران 
ساخته می‌شد، اما در یک دهه اخیر این میزان به ساخت سالانه 
۵هزار واحد مسکونی کاهش پیدا کرده است. این در حالی است که 
در سال۱۳۹۰ حدود ۴۰هزار واحد مسکونی در تهران نوسازی شده 
اما در یک دهه اخیر این تعداد کمتر شده است. معاون شهردار تهران 
با اشاره به اینکه ۲۸۰هزار پلاک در بافت فرسوده پایتخت قرار دارد، 
بیان کرد: همچنین ۱۱۰هزار پلاک در بافت ناپایدار تهران وجود 
دارد که امکان تولید ۵۰۰هزار واحد مسکونی را فراهم کرده است. 
این در حالی است که از ۱۱۰هزار پلاکی که در بافت ناپایدار تهران 
قرار دارد، ۴۰هزار پلاک فاقد سند است که شهرداری تهران توانسته 
با همکاری دفاتر خدمات نوسازی برای ۱۰هزار پلاک آن برای صدور 
سند تشکیل پرونده دهد. صارمی با بیان اینکه روند صدور سند 
هم‌اکنون در تهران ۲ تا ۳سال زمان نیاز دارد، یادآور شد: لازم است 
تا با ورود جدی وزارت شهرسازی این روند به ۸ماه کاهش یابد. وی 
با اشاره به بلاتکلیفی پلاک‌های فرسوده واقع در حریم راه‌آهن نیز 
تأکید کرد: هم‌اکنون امکان نوسازی در ۴هزار و ۵۰۰پلاک فرسوده 
حاشیه حریم راه‌آهن به‌ویژه خط راه‌آهن تهران- اهواز وجود ندارد و 
لازم است تا وزیر راه و شهرسازی در این زمینه تصمیم‌گیری جدی 
داشته باشد. صارمی در ادامه گفت: همچنین ۴هزار و ۵۰۰پلاک در 
حریم دکل‌های پرفشار برق فشار قوی قرار دارد که اگر این دکل‌ها 
جابه‌جا و یا به زیر زمین منتقل نشوند، امکان نوسازی در این پلاک‌ها 
وجود ندارد. مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران نیز در این 
مراسم گفت: امیدواریم وعده ساخت سالی ۱۳۰هزار واحد مسکونی 
در شهر تهران با همکاری و همراهی شهرداری تهران محقق شود. 
براساس آمارهای موجود ۶۰هزار و ۴۰۰هکتار محدوده بازآفرینی 
شهری در کشور وجود دارد که ۴هزار و ۵۰۰هکتار از آن مربوط به 
تهران است.محمد آیینی بیان کرد: ۱۱۰هزار پلاک فرسوده هم در 
تهران وجود دارد که برنامه‌ریزی شده در گام نخست ۴۰۰هزار واحد 
مسکونی جدید در شهر ساخته شود که از این تعداد ۳۰۰هزار واحد 
آن به‌عنوان واحدهای اضافی برای اسکان جمعیت مازاد تهران درنظر 

گرفته شده است.

رویداد کارآفرینی زنان و 
تولید ملی آغاز به‌کار کرد

رویداد  شانزدهمین 
کارآفرینی زنان و تولید ملی، 
از پنجشنبه12اسفندماه در 
بوستان گفتگو )محل دائمی 
نمایشگاه‌های شهرداری 

تهران( آغاز به‌کار کرد.
به گزارش همشهری، مشاور شهردار و مدیرکل 
امور بانوان شهرداری تهران در این رابطه گفت: 
»رویداد کارآفرینی زنان و تولید ملی با حضور 
۴۳مرکز توانمندسازی کوثر و تولیدکنندگان 
برتر داخلی برگزار خواهد شد و در راستای 
حمایت از مشاغل خرد و خانگی ۲۰۰غرفه به 

فعالان این حوزه اختصاص یافته است.«
مریم اردبیلی افزود: »همچنین در این رویداد 
میزبان عشایر عزیزمان از 15استان کشور هستیم 
که به‌صورت مستقیم محصولات خود را به 

بازدیدکنندگان عرضه خواهند کرد.«
اردبیلی گفت: »به‌دلیل رعایت پروتکل‌های 
بهداشتی عرض راهروها از 3 به 4متر افزایش 
یافته و غرفه‌سازی نسبت به ادوار گذشته کاهش 
پیدا کرده است.« این رویداد نمایشگاهی با هدف 
حمایت از معیشت پایدار زنان سرپرست خانوار، 

تا ۲۲ اسفندماه برپاست.

شورا

ساخت و ساز

‌خبر

برخی از سؤال‌های خود اظهاری
1  آیا حریم ایمن برای اجاق گاز در 
آشپزخانه از وسایل تزئینی و قابل 
اشتعال )مانند پرده، لوردراپه چوبی یا 
پلاستیکی، زبرا، پارچه دم کنی و...( 

لحاظ شده است
2  آیا وضعیت ظاهری سیم‌کشی، 
از کیفیت و سرهم‌بندی )اتصالات( 

مناسب برخوردار است؟
3  آیا در واحد شما از فیوز‌های قدیمی 
)فشنگی، تقویت شده و...( استفاده 

شده است؟
4  آیا در واحد شما از سیم‌های سیار 
غیراستاندارد و با چندین انشعاب 
)چندین مصرف کننده( استفاده شده 

است؟
بودن  خطرآفرین  به  باتوجه    5
آشفتگی، نابسامانی، دپوی کالا و مواد 
مختلف در انباری‌ها آیا نحوه چیدمان 
کالا در انباری‌ها مناسب و به‌صورت 

منظم است؟
6  باتوجه به خطرات )انفجار، حریق 
و...(استفاده از مواد سریع الاشتعال 
مانند بنزین، تینر، الکل و... آیا از 
اینگونه مواد در خانه خود نگهداری 

می‌کنید؟
7  آیا در داخل واحد یا داخل پاگرد 
)کپسول  خاموش‌کننده  طبقه، 
آتش‌نشانی( در ارتفاع مناسب و دارای 
شارژ به‌صورت استاندارد و با طول 

دسترسی مناسب نصب شده است؟
8  آیا در واحد شما سیستم اعان 
حریق وجود دارد و با نحوه کارکردن آن 

آشنایی دارید؟
9  درصورت آتش‌سوزی در منزل شما، 
آیا طرح فراری برای خود و خانواده درنظر 

گرفته‌اید؟
10  آیا در ساختمان شما افراد سالخورده 

و یا با هر نوع معلولیتی وجود دارند؟
11  آیا واحد و یا ساختمان شما بیمه 

آتش‌سوزی دارد؟

چگونه بفهمیم خانه‌مان ایمن است؟
ایمن‌سازی از مسیر »تهران من«

برای اینکه کارشناسان سازمان آتش‌نشانی میزان ایمنی ساختمان شما را 
مشخص کنند باید از طریق سامانه »تهران من« اقدام کنید.

 پس از ورود به سامانه، وارد بخش پلاک ایمن در صفحه کاربری می‌شوید. 
بعد از مشخص کردن محل خانه از طریق نقشه یا ارسال کد شناسایی 
ملک، دو گزینه در مقابل شما قرار می‌گیرد؛ خوداظهاری یا درخواست 

بازدید.
با ورود به بخش خود‌اظهاری باید به 26سؤال پاسخ دهید در مقابل هر سؤال 
لینک راهنما قرار گرفته است. اگر پاسخ شما به شکلی باشد که احتمال خطر را 
نشان دهد در پایان جزئیات بیشتری برای راهنمایی شما نشان داده می‌شود.

اگر شرایط دیگری در خانه وجود دارد که ممکن است خطرآفرین به‌نظر برسد 
اما در سؤال‌ها ذکر نشده است می‌توانید آن را شرح دهید یا تصویر آن را 

بارگذاری کنید.

 در انتهای خوداظهاری نیز درصورت تمایل باز هم می‌توانید برای بازدید رایگان 
آتش‌نشان‌ها تقاضا کنید.

 تدوین برنامه جلوگیری
 از فرونشست تا تابستان

رئیس کمیته عمران شورای شهر 
تهران از تدوین برنامه‌ای برای 
جلوگیری از پیامدهای فرونشست 
در تهران و سایر استان‌ها تا اوایل 
تابستان۱۴۰۱ خبر داد. رئیس کمیته 
عمران شورای شهر تهران درباره برگزاری جلسات مختلف 
با استادان دانشگاه و کارشناسان درخصوص فرونشست در 
تهران، گفت: »پدیده فرونشست در تهران و سایر کلانشهرها 
جدی است که این در نتیجه برداشت زیاد آب‌های زیرزمینی 
و عدم‌ بازه چرخانی آب است که سبب شده زمین به نوعی 
رطوبت مورد نیاز خود را از دست بدهد.« سیدمحمد آقامیری 
با بیان اینکه به همه استادان دانشگاه و کارشناسان در این 
حوزه نامه زدیم که در جلسات شورای شهر فکری به حال 
فرونشست در کشور کنیم، ادامه داد: »در شورای شهر تهران 
حتما مصوبه‌ای درخصوص ممانعت از فرونشست در تهران 
خواهیم داشت و از طریق شورای‌عالی استان‌ها این مصوبات 
را به کلانشهرهای دیگر تسری می‌دهیم، اما لازم است که 
پیش از تدوین طرح یا لایحه‌ای، از تجربیات و نظرات همه 
استادان دانشگاه و کارشناسان بهره ببریم.« آقامیری با بیان 
اینکه حدود ۲۲۰دشت در ایران داریم که در جنوب تهران 
و دشت ورامین سالانه برای آنها ۳۴سانتی‌متر نشست ثبت 
شده است، گفت: »این فرونشست در حالی است که اگر در 
دنیا سالانه 4سانتی‌متر فرونشست ثبت کنند، اعلام شرایط 
بحرانی می‌کنند، اما می‌بینیم با این حجم فرونشست در 
تهران هیچ اتفاقی نمی‌افتد. مطالعات میدانی، تحقیقات و 
جلسات ۵ تا ۶ ماه زمان می‌برد، اما درنظر داریم در سال آینده 

تا اوایل تابستان این مهم را به سرانجام برسانیم.«

 صدور رأی ماده ۱۰۰ برای ۲۰۰دکل غیرمجاز

لزوم حساسیت برای ساماندهی اطراف برج آزادی

عضو کمیسیون سامت، 
محیط‌زیست و خدمات شهری 
شورای شهر تهران درباره صدور 
مجوز برای نصب دکل‌های 
مخابراتی در پایتخت توضیحاتی ارائه داد. مهدی 
بابایی به ایلنا گفت: »با توجه به تعاملاتی که با 
اپراتورها داریم، مشکل خاصی در صدور مجوز 
برای دکل‌ها نداریم. تقریبا هر 2هفته یک‌بار 
جلسات کمیته بررسی تشکیل و با بیشتر 
درخواست‌ها نیز موافقت می‌شود و اعلام کردیم 
که  اگر درخواست‌ها بیشتر باشد، هر 2هفته 
یک‌بار نیز این جلسات را برگزار می‌‌کنیم.«     او 
درباره تعداد دکل‌های غیرمجاز در شهر تهران 
گفت: »دکل‌های غیرمجازی که نصب شده اغلب 
دکل‌هایی هستند که برای سال‌های قبل بوده که 
به کمیسیون ماده‌۱۰۰ ارسال و پرونده‌ها رأی 
جمع‌آوری گرفته‌اند.« بابایی اضافه کرد: »برای 
هر اپراتور حدودا ۱۰۰ رأی ماده ۱۰۰ گرفته شده 

‌که این آرا مربوط به دکل‌های قدیمی هستند. ما دو 
سه اپراتور اصلی تلفن همراه بیشتر در کشور نداریم 
و به غیر از آن اپراتورهای اینترنتی دیگر را نیز داریم. 
اغلب مشکلات قبل از تشکیل این کمیته است و 
به‌صورت انگشت‌شمار شاهد نصب دکل غیرمجاز 
هستیم. الان تعامل خوبی با اپراتورها داریم. حدود 
۲۰۰ مورد رأی ماده‌۱۰۰ درخصوص دکل‌های 
غیرمجاز داریم که مجددا در حال بررسی هستند.« 

سخنگوی شورای شهر تهران 
طرح »چهارشنبه‌های فرهنگی« 
را از منطقه‌9 شهر تهران آغاز 
کرد و آن را بهانه‌ای برای توجه 
ویژه به موضوعات فرهنگی دانست. به گزارش 
همشهری، علیرضا نادعلی ضمن تأکید بر لزوم 
گسترش فعالیت‌های فرهنگی در منطقه‌‌9 
شهرداری تهران گفت: »طرحی از قبل وجود 
داشت مبنی بر اینکه میدان آزادی تبدیل به یکی 
از میدانگاه‌های فرهنگی شود؛ لذا در کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران 

این طرح دچار تغییراتی شد و برای این منظور 
ساماندهی اطراف این میدانگاه باید با دقت و 
حساسیت بیشتری صورت گیرد.« محمدجواد 
خسروی، شهردار منطقه‌9 نیز در این برنامه 
با اشاره به تراکم جمعیتی در محلات منطقه، 
آماری از سرانه پایین فضای سبز و امکانات 
ورزشی و فرهنگی ارائه کرد و گفت: »با رویکرد 
عدالت‌محورانه و جهادی می‌توان بر مشکلات 
غلبه کرد، در این راستا با هدف بهبود کیفیت 
زندگی و خدمت‌رسانی بهتر به مردم شایسته 

منطقه همه توان خود را به‌کار گرفته‌ایم. «
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غرب با وجود اعمال تحریم‌های متنوع 
علیه روسیه هنوز سراغ نفت نرفته است، آیا 

جایگزینی برای نفت و گاز روسیه وجود دارد؟
روسیه روزانه 8میلیون بشکه نفت و فرآورده 
صادر می‌کند و جایگزینی برای آن وجود ندارد، 
جایگزینی گاز روسیه در بازار اروپا حتی از این هم 
سخت‌تر است. بازار نفت با کمبود جدی مواجه است، 
مصرف‌کنندگان سراغ ذخایر تجاری و استراتژیک 
خود رفته‌اند در نتیجه آینده بازار نفت به چشم‌انداز 

جنگ در اوکراین بستگی دارد.
چشم‌انداز صادرات نفت و گاز روسیه 
را درصورت ادامه جنگ اوکراین چگونه ارزیابی 

می‌کنید؟
آنچه بازار جهانی نفت را نگران‌ می‌کند، تحریم‌های 
بسیار سنگین وضع شده علیه روسیه است. 
کشورهای حامی اوکراین هرچند گفته‌اند صادرات 
نفت و گاز روسیه را تحریم نمی‌کنند اما با این حال 
تحریم‌های مالی در نهایت آینده نفت و گاز روسیه را 
تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. اگر سیستم مالی و بانکی و 
تحریم سوئیفت استمرار پیدا کند و روسیه مجبور 
شود مانند ایران نفت خود را از طریق نظام تهاتری یا 
در بازار غیررسمی عرضه کند، وضع متفاوت خواهد 
شد. هم‌اکنون نه‌تنها احتمال مسدود‌شدن مسیرهای 
مالی و بانکی روسیه وجود دارد بلکه کشتی‌ها و 
نفتکش‌هایی که نفت روسیه را جابه‌جا می‌کنند 
و شرکت‌های بین‌المللی روسیه هم در وضعی 
بلاتکلیف قرار دارند و نمی‌دانند اگر فرایند انتقال 

و تاسیسات نفت و گاز این کشور را تحث پوشش 
بیمه‌ای قرار دهند، مشمول تحریم‌ می‌شوند یا نه؟ به 

همین دلیل چشم‌انداز آینده روشن نیست.
با این مقدمه، آینده قیمت جهانی نفت 

و گاز را چگونه می‌بینید؟
بازار به‌شدت ملتهب است و قیمت‌ها، هم در بخش 
گاز و هم در بازار نفت در حال افزایش است. روند 
صعودی قیمت جهانی گاز حتی از رشد قیمت 
نفت هم بیشتر است، همین مسئله به شکلی 
دومینویی باعث افزایش هرچه بیشتر قیمت نفت 
می‌شود. فراموش نکنیم که 60درصد صادرات نفت 
و فرآورده‌های نفتی روسیه به اروپا انجام می‌شود و 
40 تا 45درصد گاز اروپا را روسیه تامین می‌کند و 
جایگزین کردن این میزان نفت و گاز ممکن نیست.

آیا نفت ایران درصورت دستیابی به 
توافق در وین می‌تواند بخشی از خلأ نبود نفت 

روسیه را در بازارهای جهانی پر کند؟
ایران هم‌اکنون براساس خبرها و گفته‌ها تا 
1.2میلیون بشکه نفت در روز صادر می‌کند. ظرفیت 
صادرات نفت ایران قبل از تحریم‌ها روزانه 2.2 تا 
2.5میلیون بشکه بود بنابراین در بهترین شرایط 
این احتمال وجود دارد که ایران با رفع تحریم‌ها 
تا 1.5میلیون بشکه نفت بیشتر وارد بازار کند این 
میزان مازاد نفت صادراتی ایران نمی‌تواند جای خالی 
نفت روسیه را، حتی برای تامین نیاز اروپا پر کند. به 
همین دلیل بزرگ‌ترین آسیب ناشی از تحریم روسیه 
را خود اروپا خواهد دید زیرا وابستگی آن به نفت و گاز 

روسیه قابل توجه است.
آیا کشورهای دیگر پتانسیل پر کردن 

خلأ احتمالی نفت روسیه را دارند؟
براساس آمار مؤسسات بین‌المللی معتبر از آنجا که 
در سال‌های گذشته سرمایه‌گذاری کافی در صنعت 
نفت و گاز دنیا صورت نگرفته، کل ظرفیت مازاد نفت 
در جهان 2میلیون بشکه در روز برآورد می‌شود، تازه 
این ظرفیت بیشتر ادعایی و مطالعاتی است به همین 
دلیل بازار با کمبود شدید مواجه است. حتی اخیرا 
آمریکایی‌ها هیأتی را به عربستان فرستادند تا این 
کشور صادرات نفت خود را بیشتر کند اما واقعیت 
این است که عربستان هم ظرفیت مازاد ندارد وگرنه 
بدش نمی‌آید با قیمت نفت 120دلاری صادرات 
خود را افزایش دهد، در نتیجه اصلا به حضور هیأت‌ 

آمریکایی برای فشار به سعودی‌ نیازی نبود.
تا چه اندازه درصورت رفع تحریم‌ها، 
امکان افزایش فوری ظرفیت تولید و صادرات 

نفت ایران وجود دارد؟
یک شبه نمی‌توان چاه‌های بسته شده را احیا کرد 
و صادرات را افزایش داد زیرا در دولت قبل صادرات 
نفت ایران به کمتر از 500هزار بشکه در روز رسید. 
بازگرداندن ظرفیت تولید نفت ایران به سطح قبلی 
به وضعیت مخزن‌ها و چاه‌های نفتی بستگی دارد، ما 

برای احیای تولید به زمان نیاز داریم.
 آیا ایران نفت روی دریای زیاد دارد که 

بتواند بخشی از آن را فوری وارد بازار کند؟ 
اطلاع دقیقی از میزان نفت روی دریا وجود ندارد. 
برخی منابع خبری ادعا می‌کنند ایران نفت زیادی 
روی دریا دارد. اگر میانگین ظرفیت نفتکش‌ها را 
2میلیون بشکه درنظر بگیریم برای صحت ادعای 
150میلیون بشکه نفت روی دریا، ایران باید 
75نفتکش با ظرفیت 2میلیون بشکه‌ در اختیار 

داشته باشد که بعید است.
استمرار بحران اوکراین چه تأثیری 
بر چشم‌انداز سرمایه‌گذاری در صنعت نفت و 

گاز دنیا دارد؟
بدون تردید سرمایه‌گذاری‌ها را کاهش خواهد دارد. 

با خروج شرکت‌های بین‌المللی از روسیه این وضع 
پیچیده‌تر هم می‌شود البته روسیه بسته به منابع 
مالی خود می‌تواند خلأ خروج شرکت‌های بین‌المللی 
را با تکیه بر توان فنی شرکت‌های روس جبران کند 
اما استمرار بحران اوکراین و تشدید تحریم‌ها قطعا بر 
ظرفیت آینده تولید جهانی نفت در 3سال آینده اثر 

منفی خواهد داشت.
در این شرایط و با فرض رفع تحریم‌ها، 

جایگاه صنعت نفت ایران را چگونه می‌بینید؟
اگر توافق در وین به‌معنای فراهم شدن امکان 
صادرات نفت برای ایران باشد، کافی نیست، به‌ویژه 
اینکه الان دنیا به نفت ایران نیاز دارد. بنابراین ما در 
مذاکرات وین باید زنجیره تحریم‌ها علیه صنعت نفت 
و گاز، شامل بیمه کشتی‌ها، سرمایه‌گذاری در صنعت 
نفت و گاز، تحریم‌های نفتی و مالی را برداریم و نباید 
به صرف اجازه افزایش صادرات نفت زیر بار توافق 
برویم. مهم‌تر از برداشتن تحریم صادرات نفت ایران و 
دسترسی به منابع آن، برداشته شدن موانع بر سر راه 
سرمایه‌گذاری‌هاست. براساس گزارش‌های رسمی 
صنعت نفت و گاز ایران نیاز به 150تا 180میلیارد 
دلار سرمایه‌گذاری دارد و دوستان حاضر در مذاکرات 
باید به دقت مطالبه‌گر باشند تا موانع سرمایه‌گذاری 

برداشته شود.
تا چه میزان امکان حضور شرکت‌های 
نفتی آمریکایی برای سرمایه‌گذاری در ایران 

وجود دارد؟
2عامل در این زمینه مهم است، نخست اراده 
طرف مقابل به‌گونه‌ای که مثل گذشته که قرارداد 
خرید هواپیمای آمریکایی داشتیم بدعهدی نکنند 
و یک‌طرفه این قراردادها لغو نشود. دوم اینکه 
دولت موضع خود را شفاف اعلام کند. البته الان 
شرکت‌های نفت و گازی دنیا چندملیتی هستند 
و به همین دلیل موضع دولت ایران هنوز شفاف 
نیست و بهتر است موضع رسمی دولت درباره امکان 
حضور و سرمایه‌گذاری شرکت‌های آمریکایی 
یا شرکت‌هایی که بخشی از سهام آن در اختیار 

آمریکاست، اعلام شود.

آینده نفت ایران در تحریم روسیه
محمدعلی خطیبی، نماینده اسبق ایران در اوپک تحلیل می‌کند

همشهری نقشه بازار املاک تهران را بررسی می‌کند

میزان افت تعداد معاملات در 12منطقه بیش از میانگین شهر بوده و جالب اینکه از منظر میانگین قیمت فقط 8منطقه کمتر از میانگین شهر رشد کرده‌اند

رکود معاملات مسکن در 21 منطقه پایتخت

در ماه گذشته، با وجود 

مسکن
کاهش 13.1درصدی تعداد 
معاملات مسکن در شهر 
تهران، میانگین قیمت مسکن 0.4درصد 
افزایش پیدا کرد؛ اما بررسی جزئیات این بازار 
به تفکیک مناطق 22گانه حاکی از این است 
که در این ماه میزان افت تعداد معاملات در 
12منطقه بیش از میانگین شهر بوده و جالب 
اینکه از منظر میانگین قیمت فقط 8منطقه 

کمتر از میانگین شهر رشد کرده‌اند.
به گزارش همشهری، در بهمن امسال، 8هزار 
و 532معامله در بازار مسکن تهران انجام 
شده که این تعداد 13.1درصد کمتر از ماه 
قبل است. نکته قابل‌توجه اینکه از میان 
مناطق 22گانه شهرداری تهران، فقط تعداد 
معاملات مسکن در منطقه 6حدود 5درصد 
نسبت به دی‌ماه افزایش پیدا کرده است 
و 21منطقه دیگر بدون استثنا با کاهش 
خریدوفروش مواجه بوده‌اند. از منظر قیمت 
نیز گرچه در این ماه میانگین یک مترمربع 
زیربنای مسکونی در شهر تهران کمتر از 
0.4درصد رشد کرده؛ اما رشد قیمت در 
14منطقه از میانگین شهر فراتر رفته و 
فقط به‌دلیل پایین بودن تعداد معاملات، 
قدرت اثرگذاری چندانی بر قیمت میانگین 

نداشته‌اند.

رکوردداران بازار مسکن
بررسی مناطق 22گانه شهرداری تهران 
به تفکیک میزان تغییر تعداد معاملات و 

میانگین قیمت در بهمن 1400حاکی از 
این است که در این ماه، منطقه 19با کاهش 
31.2درصدی تعداد معاملات نسبت به ماه 
قبل، کسادترین بازار مسکن را تجربه کرده و 
در مقابل منطقه 6به‌عنوان تنها منطقه‌ای که 
با رشد تعداد معاملات در شهر تهران مواجه 
بوده، توانسته افزایش 5.5درصدی تعداد 

معاملات را تجربه کند.

بررسی وضعیت مناطق 22گانه از منظر 
قیمت نیز حاکی از این است که در بهمن‌ماه، 
منطقه 15با کاهش 2.1درصدی میانگین 
قیمت، رکورددار بیشترین افت قیمت 
مسکن بوده و در مقابل منطقه 16با افزایش 
1.8درصدی میانگین قیمت، بالاترین 

افزایش را تجربه کرده است.
بررسی‌ها نشان می‌دهد با وجود کسادی 

شدید بازار مسکن، همچنان تغییرات قیمتی 
این کالای سرمایه‌ای محدود و اندک است 
به‌گونه‌ای که در بهمن‌ماه، اختلاف میزان 
تغییر قیمت در میان مناطقی که بیشترین 
کاهش و بالاترین افزایش را تجربه کرده‌اند از 
3.9درصد فراتر نمی‌رود؛ درحالی‌که از منظر 
تعداد معاملات، اختلاف مناطق اول و آخر به 

36.7درصد می‌رسد.
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صمت در مسیر تحول
بسیاری از کارشناسان و صاحب‌نظران 
بر این نکته باور دارند که حل مشکلات 
و معضلات متعدد چندین و چند ساله 
کشور در یک بازه زمانی کوتاه امکان‌پذیر 
نیست. این گزاره حقیقی و واقعی نمی‌تواند و نباید برای هیچ 
مسئولی در نظام اسلامی عذر و توجیه قابل‌قبولی باشد بلکه 
می‌بایست تقویت روحیه و انگیزه کار و تلاش و حرکت 

مجاهدانه و خدمت خستگی ناپذیر را باعث شود.
با این حال القای تصور حل یک شبه تمام مشکلات انباشته 
شده نیز به‌نظر می‌رسد بیش از آنکه برخاسته از فضای 
امیدآفرین استقرار دولت مردمی باشد، نشأت گرفته از 
اتاق‌های فکر عملیات روانی علیه مردم و دولت برآمده از 

آنان است.
رصد وپایش خط خبری و جریان‌های رسانه‌ای کشور دو 
سر یک مقراض خطرناک برای قطع سرمایه اعتماد عمومی 
به نظام و انقلاب اسلامی را هویدا می‌کند؛ مقراضی که یک 
سر آن را دوستان ناآگاه و سر دیگر را همان جریانی تشکیل 
می‌دهد که تمام داشته‌هایش را در سبد تخریب و تضعیف 

دولت سیزدهم قرار داده است.
مخاطب این یادداشت البته دوستان عزیزی هستند که 
از روی سهو و ناخواسته با جریان تحریف و تخریب دولت 
مردمی همراه شده‌اند. همان دوستان عزیزی که گاه با 
بزرگنمایی وعده‌ها، گاه از سر عدم‌دستیابی به خواسته 
ترجیحی و یا گاه به‌علت عدم‌تحلیل و تبیین درست شرایط 
روز در مسیر تضعیف دولت و در نهایت کاهش اعتماد و 
اعتقاد مردم به نظام و انقلاب قرار می‌گیرند. همان هدف و 
خدعه‌ای که در بیان رهبری معظم انقلاب توسط بدخواهان 
ایران اسلامی از راه فشارهای اقتصادی و دروغ پردازی‌های 
رسانه‌ای دنبال می‌شود و برای خنثی کردنش، به تعبیر 
شهید همت در وهله نخست باید آتش دشمن را دنبال کنیم 
که کدام سمت را می‌کوبد تا جبهه خودی و راه حقیقی را 

گم نکنیم.
در وزارت صنعت، معدن و تجارت از روز نخست با تعدد 
مشکلات انباشته شده در یکی از حجیم‌ترین دستگاه‌های 
اجرایی کشور روبه‌رو بوده‌ایم اما شناخت دقیق از نقاط قوت 
و ضعف و فرصت‌ها و چالش‌های این وزارتخانه، وزیر صمت و 
همکارانش را در مسیر تحقق وعده‌های داده شده در هنگامه 

رأی اعتماد به مردم و نمایندگانشان مصمم کرد.
وعده‌هایی که براساس برنامه‌ریزی زمانبندی شده مشخص 
و معین در معرض ملاحظه افکارعمومی و نخبگانی کشور 
قرار گرفته است و به ساده‌ترین شکل ممکن، امکان ارزیابی و 

قضاوت عملکرد وزارت صمت را فراهم می‌سازد.
تحقق وعده‌هایی نظیر کاهش قیمت، تعادل و تنظیم بازار 
کالاهای پایه مانند سیمان و فولاد، افزایش صادرات کشور 
به بیش از 40میلیارد دلار در سال1400، هوشمندسازی 
فرایندها و حذف امضاهای طلایی، ارائه گزارش شفاف از روند 
اجرای برنامه‌ها، اجرای طرح مهم تأمین مالی زنجیره‌ای، روند 
پرشتاب تکمیل سامانه جامع تجارت و از همه مهم‌تر گره 
نزدن معضلات و مشکلات فضای تولید و تجارت به تحریم‌ها، 
نشانه‌هایی امید آفرین از آینده روشنی است که با همراهی 
مردم و تمام ارکان نظام به‌ویژه نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی حاصل خواهد شد و پیشرفت و ارتقاي همه‌جانبه 
شاخص‌های اقتصادی و همینطور بهبود ملموس شرایط 

اقتصادی و معیشتی جامعه را در پی خواهد داشت.
اجرای بیش از 100 برنامه تحولی در قالب ‌11سبد پروژه 
شامل پروژه‌های مدیریت بازار، صنایع حمل‌ونقل، سامانه‌های 
اطلاعاتی، ارتقاي کسب‌وکارها، بازآفرینی وزارت، تأمین 
مالی، معادن، زیرساخت، پروژه بین‌المللی و توسعه صادرات، 
اجتماعی-حمایتی و منابع مالی و دارایی تحت ساختار و 
معماری سازمانی جدید وزارت صمت آغاز شده و با جدیت 
دنبال می‌شود که در نوبه‌های 3ماهه گزارش پیشرفت و روند 

تکمیل آنها به اطلاع عموم می‌رسد.
پروژه‌هایی که پس از ادغام واقعی ساختار وزارت 
صمت، سیاست‌ها و برنامه‌های بالادستی نظام همچون 
بیانیه گام دوم انقلاب، سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و 
سیاستگذاری‌های مربوط به نامگذاری‌های سالانه را با تکیه 
بر ظرفیت‌های گسترده درون زا و برون نگر کشور دنبال 

می‌کند.
ذکر این نکته مهم خالی از لطف نیست که در طراحی تمام 
پروژه‌ها و آسیب‌شناسی و تکمیل روند پیشرفت آنها از آرا، 
دیدگاه‌ها و نظرات تمامی ذینفعان و فعالان بخش‌های 
صنعتی، معدنی و تجاری استفاده شده و در فرایند اجرا نیز از 

پتانسیل‌های عظیم آنان بهره‌‌گرفته می‌شود.
بدون تردید در مسیر تحقق اهداف بلند وزارت صمت همپای 
همت بلند و روحیه جهادی خانواده بزرگ تولید و تجارت، 
همراهی و مساعدت نمایندگان مجلس بیش از هر چیز 

اثرگذار و راهگشا خواهد بود.
ساکنان خانه ملت می‌توانند در عین بهره‌گیری از جایگاه 
رفیع تقنینی و نظارتی خود، بهترین مشاوران وزیر و وزارت 
صمت در مسیر اجرای برنامه‌های تحولی باشند. نقش 
بی‌بدلیلی که شخص وزیر در فرایند طراحی برنامه‌ها و 
پروژه‌های تحولی همواره بر آن تأکید داشته و بهره‌مندی 
از نظرها، پیشنهادها، انتقادها و نصایح نمایندگان را موجب 
جامعیت و مانعیت طرح‌ها و همینطور تسهیل در فرایندهای 

مرحله اجرا می‌داند.
بر همین اساس است که بیشترین جلسات هم‌اندیشی و 
هم‌فکری وزیر و مدیران ارشد وزارت صمت با کمیسیون‌ها، 
فراکسیون‌ها و فرد فرد نمایندگان مجلس بوده و همواره 
از جایگاه رفیع، نقش کم نظیر و آرا آنان در جریان حل 
مشکلات و رفع معضلات و حرکت پرشتاب به سمت قله‌های 

تحول و امیدآفرین استفاده شده است.
نمونه بارز این همکاری و مودت در تکمیل طرح جامع آمایش 
صنعتی، معدنی و تجاری کشور است که بهره‌مندی از دیدگاه 
و نقش نمایندگان ملت در فرایند تکمیل طرح به‌عنوان یکی 
از ارکان اساسی و مهم پیش‌بینی شده و در سایر بخش‌ها نیز 

به همین منوال دنبال می‌شود.
به تعبیر رهبر معظم انقلاب، ایران قوی به اقتصاد قوی نیاز 
دارد، وزارت صمت موتور محرکه این اقتصاد است و جامعه 
تولید و تجارت تنها در فضای همدلی و اتحاد و انسجام ملی 
است که می‌تواند بخش صنعت، معدن و تجارت را به افتخار 

ملی ایرانیان مبدل کند.

مصلحت در مزد منطقه‌ای
علی‌حسین رعیتی‌فرد، معاون روابط کار 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
اینکه مزد منطقه‌ای نافی مزد حداقلی 
کارگران نیست، گفت: با وجود اینکه بيشتر 
کارفرمایان دغدغه نیروهای کار خود را دارند، اما به‌نظر می‌رسد 
که با منطقه‌ای شدن دستمزدها، شاید در حق کارگران اجحاف 
شود و از عدالت مزدی به دور باشد؛ ازاین‌رو اجرای آن هم‌اکنون 
به صلاح نیست. این گفته معاون وزیر کار، دقیقا همان چیزی 
است که در ماده41 قانون کار نیز به‌صراحت آمده اما هراس 
کارشناسان و کارگران از این است که در ادامه مسیر همان اتفاقی 
که در جریان تعیین حداقل مزد رخ داد، در تعیین مزد منطقه‌ای 
نیز تکرار شود و دستمزد تعیین‌شده کفاف معیشت خانوار 
کارگران را ندهد. در ماده41 قانون کار، شورای‌عالی کار مکلف 
شده همه‌ساله میزان حداقل مزد کارگران را برای نقاط مختلف 
کشور یا صنایع مختلف با توجه به 2معیار تعیین کند. معیار 
اول درصد تورمی اعلام‌شده از طرف بانک مرکزی است و معیار 
دوم اینکه حداقل مزد بدون آنکه مشخصات جسمی و روحی 
کارگران و ویژگی‌های کار محول شده را مورد توجه قرار دهد 
باید به ‌اندازه‌ای باشد تا زندگی یک خانواده، که تعداد متوسط 
آن توسط مراجع رسمی اعلام می‌شود را تأمین کند. براساس 
این قانون، حداقل مزد تعیین‌شده اگر به‌صورت منطقه‌ای هم 
باشد، باید کفاف معیشت خانوار را بدهد اما مسئله اینجاست 
که به استناد آمارها و گزارش‌های رسمی، دستمزدهای فعلی 
در کمتر منطقه‌ای قادر به جبران هزینه‌های معیشت است و این 
سؤال مطرح می‌شود که با منطقه‌ای شدن مزد قرار است چه بر 
سر دستمزد کارگران بیاید که هم معیشت کارگر را تأمین کند 

و هم بار مالی کارفرمایان را کاهش دهد؟

 پایان گازسوزی
و شروع فرصت‌سازی

  خبر: جواد اوجی، وزیر نفت می‌گوید: به جرأت 
می‌گویم ۵۰۰ میلیون فوت مکعب گازهای مشعل 
تا 2سال آینده جمع‌ و به خوراک مجتمع‌های 

پتروشیمی تبدیل می‌شود.
  نقد: روایت وزیر نفت نشان می‌دهد هم‌اکنون 
‌۴۰میلیون مترمکعب و نزدیک به ۲ فاز پارس‌جنوبی 
گازهای مشعل در کشور می‌سوزد که بیشتر مربوط 
به گازهای‌ میدان‌های نفتی در حال تولید در استان 
خوزستان است. پایان گازسوزی در میدان‌های نفت 
و گاز ایران یک شروع برای فرصت‌سازی است که 
البته به سرمایه‌گذاری نیاز دارد. این در حالی است 
که تأمین خوراک نیز از دغدغه‌های فعالان صنعت 
پتروشیمی بوده و می‌تواند با جمع‌آوری نزدیک به 
۵۰۰ میلیون فوت مکعب گازهای مشعل طی یک 
تا 2سال آینده این دغدغه برطرف شود.  اکنون 
فرصت در اختیار پیمانکاران داخلی قرار گرفته تا 
در غیاب رقبای خارجی خودی نشان دهند و راه 
را برای اتلاف گاز مسدود کنند. اگر جواد اوجی 
بتواند به قول خود عمل کند، می‌توان شاهد پایان 
فرصت‌سوزی گازی بود؛ به‌ویژه اینکه گازی که از 
چاه‌های نفتی خارج می‌شود، باعث مرگ زودرس 
این چاه‌ها خواهد شد. 2سال دیگر صبر می‌کنیم 
ببینیم مشعل‌ها خاموش می‌شوند یا اینکه دوباره 

وعده‌ها تکرار خواهند شد.
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 محمدجواد حاجی‌حسینی یادداشت
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رشد معاملات مسکن در بهمن1400 
نسبت به ماه 

در بهمن‌ماه امسال، میانگین قیمت مسکن در 17منطقه بیش از متوسط 
شهر تهران رشد کرده و در 5منطقه افت قیمت تجربه شده است.

در بهمن 1400، تعداد معاملات مسکن فقط در یک منطقه از شهر تهران افزایش 
پیدا کرده و 21منطقه دیگر با کاهش تعداد معاملات روبه‌رو بوده‌اند.

كاهش معاملات مسکن در بهمن1400 
نسبت به ماه قبل

درصد تغییر تعداد معاملات مناطق 22گانه تهران در بهمن 1400نسبت به ماه قبل

منطقه

 منطقه 19
 با کاهش 31.2درصدی
تعداد معاملات، کسادترین بازار مسکن 
را در تهران تجربه کرده است. در مقابل 
منطقه 6، توانسته افزایش 5.5درصدی 
تعداد معاملات را تجربه کند.

تهاجم نظامی روسیه به اوکراین و افزایش احتمال توافق در وین و رفع 

گفت‌وگو
تحریم نفتی ایران، 2رویداد مهم این روزها برای ایرانیان است. اما در 
حوزه اقتصاد سؤال اصلی اینجاست که آیا ادامه جنگ در اوکراین 
می‌تواند چشم‌انداز بازار جهانی نفت را ملتهب‌تر سازد ؟ در مقابل درصورت توافق 

احتمالی بر سر رفع تحریم‌های ایران، آینده برای صنعت نفت ایران چگونه ترسیم خواهد شد؟ محمد علی 
خطیبی طباطبایی، نماینده اسبق ایران در سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( در گفت‌وگو با 
همشهری می‌گوید: جایگزینی برای نفت و گاز روسیه وجود ندارد و به همین دلیل غرب اعلام کرده‌ نفت و گاز 
روسیه مشمول تحریم‌ها نمی‌شود. او می‌افزاید: تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای در وین باید تلاش کند تا علاوه بر 
رفع تحریم فروش نفت، همه زنجیره تحریم‌ها علیه صنعت نفت و گاز برداشته شود. این گفت‌وگو را بخوانید:
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ذخایر خونی کشور در وضعیت بحران است. براساس 
اعلام سخنگوی سازمان انتقال خون، منابع خونی 
کشور در 5  استان به زیر 3روز رسیده، درحالی‌که 
براساس استاندارد، این میزان باید 7روز باشد. سازمان 
انتقال خون برای چندمین‌بار در ماه‌های گذشته نسبت 
به وضعیت بحرانی منابع خون و فرآورده‌های خونی 
هشدار داد. عباس صداقت، سخنگوی این سازمان 
به همشهری می‌گوید که وضعیت استان‌های تهران، 
سیستان و بلوچستان، خوزستان، مازندران و خراسان 
رضوی، به‌دلیل شرایط خاص و وجود 80درصد بیماران 
مبتلا به تالاسمی، شدیدتر از سایر استان‌هاست 
و حالا در 2هفته مانده به پایان سال، این سازمان 
از مردم می‌خواهد تا اهدای خون را در برنامه‌های 
همیشگی‌‌شان قرار دهند. براساس اعلام این سازمان، 
استان تهران، حدود 15درصد از خون‌های اهدایی 
کشور را به‌خود اختصاص می‌دهد درحالی‌که بیش 
از 25درصد خون در تهران مصرف می‌شود. بنابراین 
شرایط برای تهران حادتر است. گفته می‌شود سالانه 
2.5میلیون نفر برای اهدای خون مراجعه می‌کنند که 
500هزار نفرشان، اهداکننده مستمرند. از این تعداد 

2میلیون واحد خون اهدا می‌شود.

تهران در شرایط ویژه
با اینکه سخنگوی سازمان انتقال خون کشور می‌گوید 
تهران، جزو استان‌‌هایی است که با بحران ذخایر خونی 
مواجه است، اما مدیرکل انتقال خون استان تهران، در 
عین حال که وضعیت ذخایر خونی در این استان را 
شکننده توصیف می‌‌کند، تأکید می‌کند که هنوز 
به بحران نرسیده‌ایم. محمدرضا مهدی‌زاده به ایرنا 
‌گفته، از ابتدای اسفند، منابع خونی در استان تهران 
کم شده درحالی‌که میزان جراحی‌های غیرضروری 
هم در همین مدت بالا رفته است. از سوی دیگر مردم 
درگیر مشغله‌های شب عید هستند و مجموعه این 

مسائل منجر به کاهش مراجعه مردم برای اهدای 
خون می‌شود. سخنگوی سازمان انتقال خون که 
برآورد دقیق‌تری از وضعیت خونی کشور دارد، اما 
تأکید می‌کند که وضعیت تهران متفاوت با سایر 
استان‌هاست؛ چرا‌که این استان مرکز جراحی‌های 
فوق تخصصی است و از سایر استان‌ها مراجعات 
فراوانی دارد. به همین دلیل این استان همواره به خون 
و فرآورده‌های خونی نیاز دارد.  براساس اعلام سازمان 
انتقال خون کشور، تنها در استان تهران، روزانه 
نزدیک به ۳هزار واحد خون و فرآورده‌های آن مانند 
پلاکت و پلاسما از طرف بیمارستان‌ها و مراکز درمانی 
شهر تهران درخواست می‌شود و در هر عمل جراحی 
بزرگ مثل پیوند کبد نزدیک به ۶۰ واحد خون و 
فرآورده‌های آن مانند گلبول قرمز فشرده‌شده، پلاکت 
و پلاسما نیاز است. سخنگوی سازمان انتقال خون، 
یکی دیگر از دلایل کاهش ذخایر خون در هفته‌های 
پایانی سال را افزایش مراجعه بیماران تالاسمی و 
هموفیلی برای دریافت خون می‌داند و می‌گوید: »در 
2هفته پایانی سال، بیماران تالاسمی، هموفیلی و سایر 
بیمارانی که به‌طور همیشگی خون دریافت می‌کنند، 
به‌دلیل تعطیلات نوروز، میزان مراجعه‌شان برای 
دریافت خون بالا می‌رود. درحالی‌که کاهش مراجعه 
مردم برای اهدای خون و از سوی دیگر، افزایش 
مراجعه بیماران تالاسمی، به ذخایر خونی فشار وارد 
می‌کند.« پیش از این دبیر انجمن تالاسمی ایران 
گفته بود که بیماران تالاسمی سالانه به 500هزار 
واحد خون نیاز دارند، این در حالی است که تاکنون 
23هزار مبتلا به تالاسمی شناسایی شده‌اند که از این 
تعداد تنها حدود 4هزار نفر، خون کمتری استفاده 
می‌کنند و مابقی از مصرف‌کنندگان همیشگی‌اند. 
استان‌های جنوبی و شمالی هم به‌دلیل وجود جمعیت 

زیادی از این افراد، بیشترین نیاز را به خون دارند.

 پیش‌بینی کاهش دوباره ذخایر خونی در 
اواسط فروردین

سازمان انتقال خون هر سال در هفته‌های مانده 

به تعطیلات نوروز، فراخوان اهدای خون در قالب 
کمپین‌های مختلف برگزار می‌کند تا کمبود ذخایر 
خونی جبران شود، حالا اما سخنگوی این سازمان 
تأکید می‌کند که فعلا فراخوانی برپا نمی‌شود: »هر 
سال پویش‌هایی برای اهدای خون در هفته‌های 
پایانی سال راه‌اندازی می‌شود. اما نکته اینجاست که 
سال آینده به محض پایان تعطیلات، ماه رمضان شروع 
می‌شود، در آن دوره میزان اهدای خون بالا می‌رود، 
درصورتی‌که حالا فراخوانی راه بیفتد، ممکن است 
خیلی‌ها برای اهدای خون مراجعه کنند و از آنجا که 
3ماه باید میان هر بار اهدای خون فاصله وجود داشته 
باشد، این افراد دیگر نمی‌توانند برای جبران کمبود 
خون در تعطیات و ماه‌ رمضان مراجعه کنند. به 
همین دلیل از ظرفیت این افراد برای آن دوره استفاده 
می‌شود.« صداقت تأکید می‌کند که گلبول‌های 
قرمز 30 تا 35روز و پلاکت را تنها 3روز می‌توان نگه 
داشت، بنابراین باید همیشه برای اهدای خون اقدام 
شود: »افراد با مراجعه به بخش نوبت‌دهی در سایت 
رسمی سازمان انتقال خون می‌توانند برای اهدای 

خون اقدام کنند.« 

تزریق واکسن کرونا، مانع اهدای خون نیست
ذخایر خونی در دوران شیوع کرونا، بیشترین کاهش 
را در سال‌های گذشته داشت؛ این موضوع در ماه‌های 
اول شیوع، وضعیت نابسامانی رقم زده بود و حالا 
صداقت می‌گوید وضعیت در حال بهبود است. به‌گفته 
او، در دوران شیوع کرونا، بسیاری از کشورها ازجمله 
ایالت‌های آمریکای شمالی و کشورهای اروپایی، 
استانداردهای اهدای خون را پایین آوردند و حتی 
شرایط اهدای خون را از نظر ضریب سلامتی کاهش 
دادند. در ایران اما این اتفاق نیفتاد و حتی در 11ماه 
اول امسال نسبت به‌مدت مشابه سال قبل، میزان 
اهدای خون 6.8درصد افزایش پیدا کرد و توانست 
ذخایر خونی را ارتقا دهد. به‌گفته او، نه تزریق واکسن 
کرونا و نه ابتلا به این بیماری، مانعی برای اهدای خون 
نیست: »افراد پس از بهبودی از نشانه‌های کرونا، 

می‌توانند برای اهدای خون مراجعه کنند، مراکز انتقال 
خون، تمام پروتکل‌های بهداشتی را رعایت می‌کنند.« 

 نیاز به خون در مراکز درمانی واقعی‌‌تر شود
بالابودن میزان مصرف خون در مراکز درمانی، 
به‌عنوان یکی از دلایل تحت‌تأثیر قرار‌گرفتن ذخایر 
خونی عنوان می‌شود. پیش از این بر بهینه‌سازی 
مصرف خون در این مراکز تأکید شده بود. با این حال 
آبان امسال، مدیرکل انتقال خون استان تهران اعلام 
کرد که به‌دلیل بالا‌رفتن میزان انجام جراحی‌های 
غیراورژانسی، درخواست خون در بیمارستان‌ها، 
40درصد افزایش پیدا کرده. به‌گفته او، همین موضوع، 
وضعیت ذخایر خونی استان تهران را تحت‌تأثیر 
قرار داد. حالا سخنگوی سازمان انتقال خون کشور 
می‌گوید که مصرف خون در مراکز درمانی قابل کنترل 
است؛ جراحان با یک آزمایش پیش از انجام جراحی، 
کمبود خون بیمار را مشخص می‌‌کنند و براساس نیاز 
می‌توانند واحدهای خونی را مصرف کنند: »ما موظف 
به پاسخگویی به نیازهای مراکز درمانی هستیم، اگر 
نیاز به خون واقعی‌تر اعلام شود به مدیریت ذخایر 
خونی کمک می‌‌کند. مصرف بهینه خون، بیشتر 
جنبه آموزشی دارد. ما از تمام مراکز درمانی استان‌ها 
خواسته‌ایم تا این موضوع در قالب کارگاه‌های آموزشی 
به افراد آموزش داده شود، برای مدیریت مصرف 
خون در این مراکز نمی‌توان به‌صورت دستورالعملی 
اقدام کرد.« به‌گفته صداقت، از طریق شبکه ملی 
خون‌رسانی، شاخص توزیع خون به درخواست در 
مراکز درمانی، بالای 95درصد است، آن 5درصد 
هم به معنی تامین‌نشدن خون نیست، بلکه احتمالا 
به‌دلیل نیاز بیش از حد یک مرکز بوده است. در کشور 
بیش از 900مرکز درمانی وجود دارد، درحالی‌که 
220مرکز اهدای خون در 31استان فعال است. با این 
حال تاکنون این اتفاق نیفتاده که نیاز مراکز درمانی 
به خون، بی‌پاسخ مانده باشد. یکی از وظایف سازمان 
انتقال خون جلوگیری از هدررفت سرمایه‌های ذخایر 

خون و فرآورده‌های خونی است.

ذخایر خون 5  استان به کمتر از 3روز رسید
 سخنگوی سازمان انتقال خون کشور به همشهری می‌گوید استان‌های تهران، خوزستان، خراسان رضوی، مازندران 

و سیستان و بلوچستان به‌دلیل شرایط خاص و وجود بیشترین بیماران تالاسمی، با بحران منابع خونی مواجهند

پس از 2هفته، تعداد فوتی‌های کرونا ‌ به زیر 200نفر رسید،  اما هنوز در بسیاری از شهرها، آمار مرگ‌ها بالاست
روند نزولی مرگ در 6  استان

روند بستری‌های کرونا در مراکز درمانی کشور نزولی شده است؛ جز 
تهران، همدان و کهگیلویه‌ و بویراحمد، سایر استان‌های کشور در هفته 
اول اسفند آمار بستری کمتری نسبت به بهمن‌ماه داشتند. براساس 
آخرین گزارش‌ها، به‌نظر می‌رسد 26استان کشور در وضعیت عبور از پیک 
بیماری‌اند، با این حال به‌گفته متخصصان، شرایط بسیار شکننده است 
و نمی‌توان به ثبات آن امید داشت، چرا که تهران و همدان هم با وجود 
روند نزولی بستری در هفته‌های آخر بهمن، هفته اول اسفند را با افزایش 
موارد بستری پشت سر گذاشتند. در این میان، شمار فوتی‌های کرونا 
هم براساس اعلام وزارت بهداشت کاهش پیدا کرده، به‌طوری‌که پس از 
2هفته، تعداد فوتی‌ به زیر 200نفر یعنی 154نفر رسید. البته هنوز هم در 
بسیاری از شهرها، آمار فوتی‌ها بالاست، تا جایی که در 19استان آمار مرگ 
در هفته اول اسفند نسبت به هفته آخر بهمن افزایش داشته است. استان 
تهران با 218فوتی و پس از آن خراسان رضوی و فارس با 139و 100فوتی 
استان‌های دارای آمار مرگ سه رقمی در یک هفته گذشته هستند. در 
اصفهان، آذربایجان‌شرقی، کرمان، گیلان، مازندران، خوزستان و البرز 
هم آمار فوتی‌ها بیش از 50نفر است. البته گیلان، مازندران، خوزستان، 
مرکزی، کرمانشاه، قم، یزد، هرمزگان و زنجان در فهرست استان‌های با 
کاهش آمار مرگ قرار دارند. در گیلان طی یک هفته گذشته در مقایسه با 
هفته آخر بهمن 16نفر کمتر فوت کردند و این عدد در مازندران22نفر، در 
خوزستان21نفر، در مرکزی 6نفر، در کرمانشاه 2نفر، در قم 9نفر، در یزد 
13نفر، در هرمزگان 10نفر و در زنجان 6نفر است. حالا در آستانه نوروز و 

با عبور احتمالی از پیک ششم کرونا در روزهای آینده، برخی استان‌ها با 
ثبت موارد کاهشی از پیک اومیکرون عبور کرده یا در آستانه عبور از موج 
بیماری هستند. خراسان‌شمالی، کرمان، خراسان‌جنوبی، چهارمحال و 
بختیاری، ایلام، سمنان، گیلان، لرستان، مرکزی، یزد، هرمزگان، بوشهر، 
آذربایجان شرقی، اردبیل، قم، مازندران، قزوین، زنجان، گلستان، اصفهان، 
خراسان رضوی، فارس، البرز، خوزستان، کردستان، سیستان و بلوچستان 
در یک هفته اخیر روند نزولی در موارد بستری داشتند. در کرمانشاه روند 
بیماری مانند هفته‌های آخر بهمن است اما در 2استان تهران و کهگیلویه و 
بویراحمد افزایش موارد بستری و فوت ثبت شد. در کهگیلویه و بویراحمد 

موارد فوتی در یک هفته از 7نفر به 10نفر رسید و در تهران هم مقایسه 
هفته اول اسفند با هفته آخر بهمن نشان می‌دهد 74نفر بیشتر جانشان را از 
دست دادند و موارد فوتی از 144نفر به 218نفر رسیده است. این در حالی 
است که در تهران روند بیماری در 2هفته آخر بهمن نزولی بود اما در هفته 
اول اسفند باز هم صعودی شد. همدانی‌ها هم وضعیت مشابه تهرانی‌ها را 
دارند و با وجود روند کاهشی در آخر بهمن، اما باز هم موارد بستری در این 
استان هفته گذشته افزایش پیدا کرد. در استان مرزی شمال‌غرب، یعنی 
آذربایجان غربی هم با وجود کاهش موارد بستری اما افزایش بارز موارد 

فوتی ثبت شده و تنها در یک هفته اخیر 24نفر بیشتر فوت کردند.

زهرا جعفرزادهگزارش
روزنامه‌نگار

 سود جهانی ۶/۴ میلیارد دلاری
از فروش »رمدیسیویر«

بیش از 2سال از شروع پاندمی کووید‌۱۹ 
می‌‌گذرد.  مرگ حدود ۶میلیون نفردر دنیا 
تأیید شده، هر چند که تعداد مرگ‌های 
مشکوک ناشی از این بیماری بسیار بیشتر 
از این عدد است. اپیدمی کرونا در کنار تهدید‌ سلامت، اقتصاد 
و معیشت مردم، کل جوامع را تحت‌تأثیر قرار داده و دولت‌ها 
را مجبور به صرف بودجه‌های کلان برای مقابله با این اپیدمی 
کرده است؛ هزینه‌هایی که برای کشورهایی ازجمله ایران 
به‌دلیل متحمل شدن فشار اقتصادی تحریم‌ها چندین برابر 
بوده است. همه اینها در حالی است که با وجود فشار جانی و 
اقتصادی ناشی از این پاندمی گروه‌هایی از این سفره آلوده به 
درد و رنج مردم سودهای کلانی بردند. این سودآوری همچنان 
برای این عده ادامه دارد. در وضعیت اپیدمی، بیماری‌های 
نوپدید که روش  مقابله با آنها تا مدت‌ها نامشخص است، ایجاد  
و سبب می‌شود مردم و دولت‌ها برای محافظت از خودشان 
به هر میزان هزینه ‌کنند حتی خارج از توانشان. در پاندمی 
کووید19 این اتفاق رقم خورد. این تجارت پرسود، بسیاری 
را تشویق کرد تا با تبلیغات کاذب درباره اثربخشی یک ماده 
ضدعفونی کننده، دارو یا آزمایشی خاص و حتی واکسن و... 
مردم را به‌دنبال خود بکشند. با رصد فضای اپیدمی کشورهم 
نشانه‌هایی از احتمال این سود‌جویی‌ها دیده می‌شود. اقدامات 
تبلیغاتی تاجران پاندمی در تمام دنیا به تقاضاهای القایی و با 
بزرگ‌نمایی یا کوچک‌نمایی به تولید شبه مستندهای  علمی 
دروغین و سودآوری منجر می‌شود.  ممکن است در فضاهای 
تصمیم‌گیری و مدیریتی هم نفوذ کند. رقابت آنها قابل تعمق 
است و گاهی با ائتلاف و تشکیل کنسرسیوم‌های چندملیتی 
برای کسب سود بیشتر همراه است. گاهی هم با تخریب محصول 
رقیب برای بیرون راندن آنها از عرصه اقتصادی پاندمی یا 
اقدامات مخرب ازجمله بدنامی، تهدید و تطمیع مزاحمان. 
بررسی‌های انجام شده در جهان نشان می‌دهد که با گذشت 
بیش از 2سال از شیوع کووید19مشاغلی ازجمله شرکت‌های 
هواپیمایی، هتل‌ها، رستوران‌ها، تولیدکنندگان، مشاغل خرد 
و... آسیب اقتصادی جدی دیده‌اند. در سوی دیگر برخی 
مشاغل، شرکت‌ها و تولیدکنندگان، سودهای کلانی برده‌اند. 
برخی کمپانی‌های نرم‌افزاری مانند مایکروسافت در یک سال 
اول پاندمی ۵۰۰میلیون دلار درآمد بیشتر نسبت به سال 
قبل داشتند. نتفلیکس هم در یک سال اول اپیدمی بیش از 
۱۰۰میلیارد دلار سود کرد. شرکت‌های اینترنتی چین هم در 
این مدت ۶۸۹میلیارد دلار یعنی ۵۰درصد بیشتر از سال قبل 
اپیدمی سود داشته‌اند. در حوزه دارو و درمان هم شرکت‌های 
فایزر، بیونیک و مدرنا که واکسن کرونا تولیدمی‌کنند در هر ثانیه 
هزار دلار سود داشتند. درآمد برآورد شده فایزر تاکنون حدود 
۴۰میلیارد دلار اعلام شده است. شرکت جیلید تولید‌کننده 
اصلی رمدیسیویر هم اعلام کرده که تنها در طول 3ماه از سال 
گذشته میلادی ۶.۴میلیارد دلار سود برده است. این اعداد و ارقام 
وسوسه‌انگیز  با اغوای افراد و شرکت‌ها دلالان این شرکت‌ها را 
وا می‌دارند در هر جا که ممکن است اهداف آنها را تامین کنند، 
حضور داشته باشند تا آنها هم از این اوضاع سود خود را ببرند. در 
این شرایط باید مسئولان نظام سلامت، مراقب سودجویی این 

تاجران باشند تا هزینه‌هایی کمتری به آنها تحمیل شود.

پشت مانیتور کنکور بدهید
رئیس سازمان سنجش آموزش کشور از برگزاری کنکور 
الکترونیکی تا سال ۱۴۰۳ خبر داد و گفت: از این زمان دیگر هیچ 
کاغذی بین داوطلب و سازمان سنجش تبادل نمی‌شود یعنی 
برای هر داوطلب یک مانیتور و یک صفحه هوشمند طراحی 
می‌شود که آزمون خود را برگزار کند. عبدالرسول پورعباس در 
این زمینه توضیح داد: در دوره قبلی مسئولیت من در سازمان 
سنجش تمامی مراحل آزمون‌های سراسری ازجمله ثبت نام، 
صدور کارت ورود به جلسه، انتخاب رشته و اعلام نتایج همه 
به شکل الکترونیکی و غیرکاغذی شد و تنها دفترچه سؤالات و 
پاسخنامه داوطلبان در جلسه آزمون به شکل کاغذی باقی مانده 
است که این فرایند نیز تا سال ۱۴۰۳ الکترونیکی خواهد شد. 
همچنین تلاش می‌شود از ظرفیت گوشی‌های تلفن همراه متصل 
به اینترنت، تحت شرایطی برای برگزاری آزمون استفاده شود. 
رئیس سازمان سنجش آموزش کشور در ادامه به ایسنا گفت: 
ثبت نام مجدد آزمون سراسری سال ۱۴۰۱ برای جاماندگان 
این آزمون و همچنین ویرایش اطلاعات افرادی که در مهلت‌های 
تعیین شده نسبت به ثبت نام خود اقدام کرده بودند، انجام شد 
و تعداد ۱۲ هزار و ۵۷۴ داوطلب در مرحله جدید ثبت‌نام کردند 
و در مجموع بیش از یک میلیون و 500 هزار داوطلب برای5 
گروه آزمایشی نام نویسی کرده‌اند. طبق اعلام سازمان سنجش 
آموزش کشور، آزمون سراسری سال ۱۴۰۱ در روزهای ۸، ۹، ۱۰ 
و ۱۱ تیرماه سال ۱۴۰۱ برگزار خواهد شد و نتایج آن نیز همانند 
سنوات گذشته )به جز سال ۱۳۹۹ که به‌دلیل کرونا زمان اعلام 
نتایج با تغییراتی همراه بود( اواسط مردادماه سال آینده اعلام 
می‌شود. انتخاب رشته داوطلبان پس از اعلام نتایج اولیه آزمون 
سراسری ۱۴۰۱ آغاز می‌شود و برای داوطلبان بورسیه و داوطلبان 
دارای شرایط خاص در انتهای مردادماه انجام می‌شود و نتایج آن 
نیز قبل از مهرماه و اوایل دهه سوم شهریورماه از طریق سایت 
سنجش آموزش کشور اعلام خواهد شد تا داوطلبان دانشگاه‌ها 
و مؤسسات آموزش عالی از ابتدای سال تحصیلی جدید وارد 
دانشگاه‌ها شوند. سازمان سنجش آموزش کشور همچنین 
تأکید کرده است که تغییراتی در سهمیه‌های داوطلبان در 
کنکور سال ۱۴۰۱ ایجاد نمی‌شود؛ چرا که هنوز مصوبه‌ای در 
این زمینه ابلاغ نشده است. همچنین با اعلام این سازمان، یکی 
از تغییرات کنکور ۱۴۰۱ این است که پاسخ‌نامه‌ها حداقل ۷۰ تا 
۸۰ دقیقه در اختیار داوطلب قرار داشته باشند و بعد از اتمام کار 
داوطلب با پاسخ نامه اول، پاسخ‌نامه بعدی به داوطلب داده شود 
که این تصمیم امنیت آزمون را به‌شدت تقویت می‌کند. به تبع 
تغییر دفترچه‌ها در آزمون ۱۴۰۱، تعداد سؤالات آزمون نیز تغییر 
خواهد کرد و ممکن است تعداد5یا 6 سؤال کمتر از گذشته باشد 
اما در عین حال محتوایی کردن سؤالات مدنظر سازمان سنجش 

آموزش کشور قرار دارد.

علی کاظمیان
رئیس انجمن سلامت دهان و 

دندانپزشکی اجتماعی
شیوع  افزایش  درمورد  نگرانی‌ها 
پوسیدگی دندانی بالاست، زیرا به‌عنوان 
مهم‌ترین فاکتور، رژیم غذایی که در بخش 
زیادی از جمعیت ایران رایج شده، رژیم 
غذایی پوسیدگی‌زایی است که مهم‌ترین 

مورد آن مواد قندی است. )ایلنا(

مجتبی همتی‌فر
رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک

حضور مربیان مهدهای کودک و 
پیش‌دبستانی‌ها در دوره‌های آموزشی 
الزام آور خواهد بود و شخصی که 
می‌خواهد در یک مرکز تربیتی خدمت 
کند باید دارای گواهینامه‌های لازم 
که در اساسنامه اشاره شده است، 

باشد. )ایسنا(

سید پرویز فتاح
رئیس بنیاد مستضعفان 

۲۶ دستگاه آمبولانس به سیستم 
بهداشت و درمان مناطق محروم کشور 
توسط بنیاد مستضعفان اهدا شد. 
اعلام نیازی که به ما از طرف وزارتخانه 
کردند، بخشی معطوف به کمبود 
آمبولانس می‌شد. ما سفارش دادیم، 
خوشبختانه بنیاد اینها را از ایران‌خودرو 
خریده است و سپس تجهیز و تبدیل به 

آمبولانس شده است. )ایسنا(

تا 1500نفر از فرزندان اعضای هیأت علمی 
هرسال سهمیه استفاده کرده‌اند. این 
امتیاز خاف عدالت بوده و ظلم در حق 
داوطلبان دیگر است زیرا با این سهمیه 
رتبه 160هزار در حال تحصیل در رشته 
پزشکی است و رتبه 140هزار در حال 
تحصیل در رشته دندانپزشکی است. )علی 
امرایی عضو کمیسیون آموزش دیده‌بان 

شفافیت و عدالت در گفت‌وگو با فارس(
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تا ۳۰ درصد تماس‌های تلفنی اورژانس، 
مزاحمان تلفنی هستند اما بسیاری از 
این مزاحمت‌ها نیز نا آگاهانه است. 
به‌عنوان مثال در برخی موارد کودکان 
با تلفن بزرگسالان تماس می‌گیرند یا 
تلفن همراه افراد در جیبشان است و به 
اشتباه شماره اورژانس گرفته می‌شود. 
)مجتبی خالدی، سخنگوی سازمان 

اورژانس کشور(
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مورد درخواست کارکنان و شهروندان 
که در 11ماه اخیر با سامانه ۱۴۷ پلیس 
تماس گرفته بودند به‌صورت چهره 
به چهره و یا از طریق سامانه اداری 
رسیدگی شد. در سال‌جاری ۷۹۴ مورد 
پیام صوتی در این سامانه دریافت 
شده است. در سال‌جاری هیأت‌رئیسه 
و رؤسای پلیس‌های تخصصی فاتب 
پاسخگوی بیش از ۱۰ هزار مورد 
درخواست همکاران و شهروندان 
بودند. )سرهنگ رسول احمدی، رئیس 

دفتر فرمانده انتظامی تهران بزرگ( 
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سیگار در ایران مجانی است
رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات 
وزارت بهداشت با انتقاد از درست اجرا نشدن 
قوانین وضع شده برای کاهش مصرف دخانیات، 
موضوع افزایش قاچاق سیگار به‌دنبال افزایش 
مالیات را بهانه‌ای غیرواقعی و دستاویزی برای 
از دست ندادن بازار مصرف‌کنندگان دانست. 
بهزاد ولی‌زاده به ایسنا گفت: موضوع از دست 
دادن شغل، خط قرمز دولت و مجلس است. 
چرا باید با افزایش مالیات بر دخانیات شغل 
از دست دهیم؟ این صنایع آخرین تجهیزات 
تولید دخانیات را به‌صورت اتوماتیک وارد 
کشور کردند؛ یعنی این صنایع اصولا نیازی 
به کارگر برای تولید ندارند. الان صنعت 
دخانیات خودکفا شده است و کارخانه‌های 
کشور تقاضای داخل را برآورد می‌کنند و 
نزدیک ۶۱ میلیارد نخ سیگار تولید می‌شود 
که وزارت بهداشت براساس داده‌های موجود 
معتقد است ما بیشتر از ۴۵ میلیارد نخ مصرف 
نداریم. تولید سیگار در کشور ما نسبت به سایر 
کشورها که ۸۵ درصد قیمت خرده فروشی 
مالیات می‌گیرند، تقریبا مجانی تمام می‌شود. 
بحث قاچاق یک بهانه است تا قیمت محصول 
دخانی زیاد نشود که مصرف‌کنندگان از چرخه 
مصرف خارج نشوند. ما حداکثر ۱۰ میلیون 
مصرف‌کننده دخانیات در کشور داریم، چرا 
باید دود مصرف آنها به چشم ۷۵ میلیون نفر 
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دستگیری راهزنان 
جنایتکار جاده

خانواده مازندرانی درمخروبه زندگی می‌کند
به‌رغم اطلاع‌رسانی گسترده خانواده 4نفره مازندرانی در 
شهرستان نکا همچنان در سازه سیمانی نزدیک به پمپ بنزین 
شهر نکا کنار تابلوی آبی‌رنگ زندگی می‌کنند؛ درحالی‌که 
2کودک 5 و 9ساله دارند. از مسئولان و خیرین تقاضا داریم به 

داد این خانواده برسند.
شهروند ساروی 

درج قیمت کارخانه روي کالا باعث کاهش قیمت نمی‌شود
درج قیمت کارخانه به جای قیمت تولید‌کننده بیشتر یک 
بازی به‌نظر می‌رسد تا راهبرد جدید برای کنترل قیمت. زیرا 
به ظاهر قیمت‌ها کاهش پیدا کرده، اما درواقع فروشندگان 
به قیمت دلخواه می‌فروشند از طرفی طبق بخشنامه و 
دستور دولت قرار شد ارزش افزوده از کالاها و مایحتاج مردم 
برداشته شود که اینگونه نیست و ارزش افزوده همچنان از 

مردم گرفته می‌شود.
آب نیکی از تهران 

غیرفعال شدن رسانه‌ها در پیام‌رسان‌های داخلی درست نیست
درحالی‌که مردم را مدت‌ها تشویق به حضور در پیام‌رسان‌های 
داخلی می‌کردند امروز بسیاری از رسانه‌ها و روزنامه‌ها در این 
پیام‌رسان‌ها غیرفعال شده‌اند و طبیعی است که مردم هم دوباره 
برای دسترسی به اخبار و اطلاعات به پیام‌رسان‌های خارجی 

مراجعه کنند.
ثامن از مشهد 

با تبلیغات تخلیه چاه و لوله‌بازکنی برخورد قانونی شود
سال‌هاست تبلیغات تخلیه چاه و لوله‌بازکنی در و دیوار خانه‌های 
مردم را پر می‌کند و هیچ قانون جدی برای برخورد با این فعالیت 
آلاینده که چهره شهر را زشت می‌کند وجود ندارد. لطفا 

مسئولان راهکاری قانونی برای برخورد با متخلفان پیدا کنند.
اصغر‌زاده از تهران

هیچ نظارتی بر قیمت قالیشویی‌ها نیست
قالیشویی‌ها بابت شست‌وشوی هر متر قالی و فرش بسته به نوع 
شست‌وشو یک قیمت ارائه می‌دهند که در اصل همه‌شان یکی 
است و فقط بازی تبلیغاتی است. آیا درست است قالیشویی‌ها تلافی 
11ماه سال که به قول خودشان کم‌کارتر هستند در اسفندماه 
سر مردم دربیاورند. 3فرش 9متری درجه یک ما را به قیمت 
یک‌میلیون‌و100هزار تومان شستند. کجای این قیمت با جیب 
من بازنشسته و امثال من و باقی مردم در این شرایط سازگار است؟
سبزه پرور از کرج

بازرگام، کالای خریداری شده را با تأخیر 2هفته‌ای تحویل می‌دهد
سامانه بازرگام که برای خرید آسان کالاهای اساسی با قیمت 
مصوب دولت راه‌اندازی شده از تحویل بموقع کالای خریداری 
شده امتناع کرده و حتی پس از یک هفته هم نسبت به تحویل اقدام 
نمی‌کند. مدام هم می‌گویند جنس را تحویل می‌دهیم ولی خبری 
از کالا نیست. بعد از یک هفته تقاضا کردم که پولم را پس بدهند که 
می‌گویند امکانش نیست باید کالا بگیرید. به کجا اعتراض کنیم؟
محمودزاده از تهران 

همه کالاها کد رهگیری داشته باشند
 داشتن کد رهگیری و علائمی که نشاندهنده قاچاق نبودن 
کالاهاست، راهکاری برای مبارزه دراین زمینه است. اگر متولیان 
اقتصادی، بهداشت و درمان و دستگاه‌های دیگر، نشان برندهای 
معتبر و غیرقابل تقلب خود را روی کالا حک کنند و مردم هم 
به‌عنوان مصرف‌کننده از این موضوع مطلع باشند، اقلام قاچاق 
و احتکارشده مشخص شده و ضمن پرهیز از خرید، مراجع 
ذیصاح را در جریان این اقدامات غیرقانونی قرار می‌دهند. 

بنابراین ضروری است همه کالاها کد رهگیری داشته باشند.
نوح علی‌عسکرآبادی

همسان‌سازی‌ برای سنوات زیر30سال جواب نمی‌دهد
چند سال قبل با 20سال سابقه و 60سال سن بازنشسته شدم 
و حقوقم بعد از 16سال به یک‌میلیون‌و600 هزار تومان رسید. 
درست است که سابقه‌ام کم است اما همسان‌سازی‌ برای آنها 
که 30سال کامل بیمه دارند تأثیر دارد و تاکنون در مورد من و 

خیلی‌های دیگر انجام نشده است.
سودمند از شاهرود

کودکان خردسال از معتادان متجاهر مولوی گرفته شوند
سربازار مولوی معتادان متجاهر زن و مرد در حال مصرف 
مواد‌مخدر در جلوی چشم مردم و کودکانشان هستند. شاید 
نتوان اینها را به‌سادگی سامان داد اما می‌توان کودکان خردسال 

را از آنها جدا کرد تا آینده آنها نیز تباه نشود.
ضیایی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

جیب‌برها در کمین‌ مشتریان عید 
این روزها که خریدهای شب عید رونق گرفته و مراکز خرید پر 
شده از مشتریان، جیب‌برها هم بیکار ننشسته‌اند. آنها تلاش 
می‌کنند با سوءاستفاده از شلوغی‌های بازار جیب‌های خود را پر 
از پول کنند. اما آنها از چه شگردهایی استفاده می‌کنند و چطور 

می‌شود جیب‌برها را در اجرای نقشه‌شان ناکام گذاشت؟
هر جایی که ازدحام جمعیت وجود داشته باشد، سر و کله 
جیب‌برها هم در آنجا پیدا می‌شود. از ایستگاه‌های اتوبوس گرفته 
تا مترو و مراکز خرید. معمولا هم شگردهای جیب‌بری در3 دسته 
خلاصه می‌شود. اول، جیب‌بری به شیوه گروهی: در این گونه 
جیب‌بری یک نفر به‌عنوان سارق اصلی اقدام به سرقت  و همزمان 
با وی یک یا 2 نفر در نقش سیاه‌کن مانع از دیده شدن لحظه 
سرقت توسط دیگران می‌شوند. بدین‌گونه که آنها با جمع شدن 
در اطراف فرد مورد نظر و با ضربه زدن و هل دادن او یا مطرح کردن 
برخی سؤالات تمرکز شخص را به هم زده ودر همین زمان سارق 
اصلی اقدام به سرقت اموال داخل جیب افراد از قبیل گوشی تلفن 
همراه و پول و... می‌کند. دوم،  جیب بری به روش انفرادی: در این 
شگرد سارق خود به تنهایی با مهارت زیادی که دارد در ازدحام 
جمعیت به بهانه سوارشدن به‌خودروهای عمومی، واگن مترو، 
خرید از دستفروش‌ها و... جیب‌بری می‌کند. سوم، جیب بری 
در پوشش مسافرکشی: این گروه از سارقان جیب بر در پوشش 
مسافرکشی اقدام به سرقت می‌کنند. بدین صورت که به بهانه 
مسافرکشی دو نفر از سارقان در صندلی عقب می‌نشینند و زمانی 
که طعمه  سوار شد با گفتن‌ اینکه  در خودرو باز است، لطفا آن را 
باز و بسته کنید، حواس طعمه‌شان را پرت و در فرصت پیش آمده 

اقدام به ربودن محتویات جیب مسافر می‌کنند.

راه‌های مقا‌بله  
اول: در صورت همراه داشتن وجه‌نقد توصیه می‌شود وجوه نقد   به 

هیچ عنوان تنها دریک جیب به‌ویژه جیب عقب نگهداری نشود.
دوم: با توجه به تجهیز مراکز فروش به دستگاه‌های pos واستفاده 
از دستگاه پرداخت الکترونیکی وجه نقد، تأکید و سفارش پلیس 
استفاده از امکانات سیستم بانکی و رعایت نکات ایمنی است به 
جای همراه داشتن پول نقد. سوم: به هیچ عنوان رمز ورودی کارت 
عابر بانک روی آن و یا در کنار درج نشود. چهارم: در زمان پرداخت 
پول به شیوه الکترونیکی به هیچ عنوان رمز کارت را با صدای بلند 
و در حضور دیگران، اعلا‌م نکنید. توصیه پلیس این است که رمز 
کارت توسط صاحب کارت ثبت و پس از انجام عملیات بانکی 
رسید پرداخت پول به فروشنده تحویل داده شود. پنجم:‌حضور 
بانوان در داخل خودروهای مسافرکش شخصی به‌ویژه در صندلی 
شاگرد راننده نمی‌تواند دلیلی بر این باشد که خودرو مسافرکش و 
سرنشینان آن مسافر هستند. درصورت سوار شدن به‌خودروهای 
مسافرکش شخصی همیشه مراقبت محتویات جیب خود باشید. 
ششم: هنگام سوار شدن به‌ خودروهای عمومی یا حضور در مراکز 
خرید، حواستان به گوشی تلفن همراهتان باشد و آن را در جیبی 
قرار دهید که خارج کردن آن توسط جیب‌برها امکان‌پذیر نباشد.

قاتل جوان ورزشکار قصاص شد
قاتل پسر جوان که قهرمان یکی از ورزش‌های رزمی کشور بود 
پس از گذشت 2سال از جنایت، در زندان رجایی‌شهر به دار 

مجازات آویخته شد.
به گزارش همشهری، این جنایت شامگاه بیست و سوم مرداد98  
رخ داد و در جریان آن جوانی 19ساله با ضربات چاقو به قتل 
رسید. جنایت مقابل رستورانی در دربند رقم خورده بود و یکی از 
دوستان مقتول به مأموران گفت: مقتول از دوستان و همشهریانم 
بود و باهم برای کار از شهرستان به تهران آمده بودیم. شب حادثه 
تصمیم گرفتیم برای تفریح و صرف شام به رستورانی در دربند 
برویم و وارد رستوران شدیم و منتظر غذا بودیم که 2دختر به 
همراه 2پسر جوان وارد رستوران شدند و پشت میز روبه‌روی 
ما نشستند. بعد از دقایقی ناگهان یکی از پسرها سراغ دوستم 
)مقتول( آمد و با لحن تندی گفت که چرا چپ چپ نگاه می‌کنی؟ 
همین جمله او باعث درگیری میان آنها شد. صاحب رستوران 
همه ما را بیرون کرد و به همین دلیل درگیری بیرون از رستوران 
ادامه پیدا کرد تا اینکه قاتل با چاقو دوستم را به قتل رساند و با 

همراهانش فرار کرد. 
به‌دنبال این حادثه تلاش برای بازداشت قاتل شروع شد و 
مأموران با استفاده از سرنخ‌های به‌جا مانده متهم را دستگیر 
کردند. او وقتی مقابل تیم جنایی قرار گرفت به قتل اعتراف کرد و 
مدعی شد که چون مقتول چپ چپ به او و دختر موردعلاقه‌اش 
نگاه کرده با وی درگیر شده بود. متهم مدتی بعد در دادگاه 
کیفری پای میز محاکمه رفت و در جلسه دادگاه مادر مقتول 
درخواست قصاص قاتل پسرش را کرد و با گریه به قضات گفت: 
ما ساکن اهواز هستیم و پسرم برای پیدا کردن کار به تهران آمده 
بود. او قهرمان رزمي‌کار بود و 16مدال طلا و نقره و مقام کشوری 
داشت. پسر من بی‌آنکه گناهی مرتکب شود به قتل رسیده و 
حالا درخواست قصاص قاتل او را دارم. متهم نیز در جلسه دادگاه 
گفت: در رستوران بودیم که متوجه شدم مقتول به ما زل زده 
است و وقتی اعتراض کردم او ناراحت شد و فحاشی کرد. وقتی 
کارگر رستوران داشت ما را بیرون می‌کرد با مقتول دست به یقه 
شدیم و او با مشت ضربه‌ای به من زد که سرم گیج رفت. به همین 

دلیل بیرون از رستوران با چاقو به او ضربه زدم.
متهم در دادگاه به قصاص محکوم و این حکم در دیوان عالی 
کشور قطعی شد. پس از آن پرونده در اختیار شعبه اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران قرار گرفت و هفته گذشته عامل این 
درگیری مرگبار در زندان رجایی شهر پای چوبه دار رفت و با 

قصاص او، این پرونده جنایی بسته شد.

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاه از حادثه سارقان سابقه‌دار پس از آزادی از زندان باند سرقت مسلحانه تشکیل دادند

راهزنان مسلح با تیراندازی به‌سوی 
خودرو‌های باری و با تهدید، راننده 
را مجبور به توقف کرده و در ادامه 
خودرو را با بارش سرقت می‌کردند. آنها که اغلب 
سابقه‌دار هستند در جریان یکی از سرقت‌ها مردی را 

جلوی چشمان فرزندش به قتل رسانده و گریختند.
به گزارش همشهری، تحقیقات مأموران پلیس 
آگاهی لرستان در این‌باره از اواسط مهرماه امسال 
با شکایت یک راننده کامیون آغاز شد. او که در جاده 
خرم آباد- معمولان به‌سوی پلدختر حرکت می‌کرد 
طعمه راهزنان مسلح قرار گرفته بود. این راننده به 
مأموران گفت: من بار پوشاک داشتم و در جاده در 
حال حرکت بودم که حدود ساعت 10شب یک پژو 
405 سفیدرنگ به‌خودروام نزدیک شد. چند جوان 
سوار پژو بودند. آنها از من سبقت گرفتند و وقتی 
جلو افتادند یکی از آنها ناگهان اسلحه‌ای را از پنجره 
ماشین بیرون آورد و شروع به تیراندازی کرد. بعد 
راننده پژو کمی سرعتش را کم کرد و همان جوانی که 
مسلح بود اسلحه‌اش را به سمت من گرفت و با اشاره 
دست تهدید کرد که باید کامیون را نگه دارم. من هم 
وقتی دیدم آنها جدی هستند و ممکن است به طرفم 
تیراندازی کنند ماشین را نگه داشتم. این راننده در 
ادامه گفت: آنها 5نفر بودند که من را از پشت فرمان 
با زور و تهدید پایین آوردند و در جاده رها کرده و 

کامیون را با بارش سرقت کردند.
با ثبت این شکایت تحقیقات پلیس برای دستگیری 
راهزنان آغاز شد و در حالی که تحقیقات ادامه داشت  
راننده دیگری نیز طعمه سارقان مسلح  شد. او که 
برای شکایت به پلیس آگاهی رفته بود به مأموران 

گفت: از خرم آباد به‌سوی تهران در حرکت بودم که 
یک پژو 405 که 3سرنشین داشت سر راهم شد. آنها 
مسلح بودند و با تهدید من را مجبور کردند خودروام را 
متوقف کنم و در ادامه من را از ماشین بیرون انداخته 

و آن را سرقت کردند.
آنطور که اظهارات مالباختگان نشان می‌داد عاملان 
همه سرقت‌ها اعضای یک باند بودند که با شگردی 
مشابه و با استفاده از یک پژو 405 سفیدرنگ دست 

به راهزنی می‌زدند.

جنایت هنگام سرقت
با افزایش شمار شاکیان این پرونده، شناسایی 
و دستگیری راهزنان به‌صورت ویژه در دستور 
کار مأموران قرار گرفت. بررسی‌های فنی پلیس 
در این‌باره ادامه داشت تا اینکه خبر رسید راننده 
خودرویی در جاده خرم آباد به قتل رسیده است. 
زمانی که مأموران به محل حادثه رسیدند معلوم 
شد راهزنان هنگام سرقت از خودرویی راننده آن را 
جلوی چشمان اعضای خانواده‌اش به قتل رسانده‌اند. 
آنطور که شاهدان می‌گفتند آنها چند مرد مسلح 
سوار پژو 405 بودند که این بار سد راه خودرویی که 
سرنشینان آن اعضای یک خانواده بودند شدند. آنها 
که قصد سرقت داشتند با شلیک گلوله پدر خانواده 

را به قتل رساندند.

راهزنی در مرخصی از زندان
چندین تیم عملیاتی از مأموران پلیس آگاهی لرستان 
برای دستگیری اعضای این باند در تلاش بودند 
تا اینکه سرانجام چند روز قبل به سرنخ‌هایی از 

آنها دست پیدا کردند و در عملیاتی ضربتی موفق 
شدند هر 5عضو این باند مخوف را دستگیر کنند. 
در این عملیات 4قبضه سلاح از متهمان کشف شد. 
همچنین بعضی از اموال مسروقه شامل پوشاک نیز 
در مخفیگاه آنها به‌دست آمد. از سوی دیگر بررسی 
سوابق دستگیرشدگان نشان می‌داد که آنها از افراد 
سابقه‌داری هستند که پیش از این نیز دستگیر 
شده‌اند. ازجمله آنها جوانی بود که سال گذشته به 
اتهام درگیری مسلحانه با مأموران پلیس بازداشت 
شده اما توانسته بود با مرخصی از زندان آزاد شود. 
ماجرا از این قرار بود که این متهم سال گذشته همراه 
با برادرش که او نیز از اشرار و سارقان سابقه‌دار بود در 
جریان یک سرقت با مأموران پلیس درگیر شد. در 
این درگیری یکی از برادران سارق به ضرب گلوله 
پلیس از پا درآمد و دومین نفر نیز دستگیر شد اما 
پس از مدتی توانست با گرفتن مرخصی از زندان آزاد 
شود. شواهد نشان می‌داد او بلافاصله پس از آزادی از 
زندان سرقت‌های مسلحانه‌اش را ازسر گرفته و این 

بار راهزنی را در پیش گرفته  است.
سردار یحیی الهی، فرمانده انتظامی استان لرستان 
با اعلام جزئیات این پرونده گفت: اعضای این باند 
در ماه‌های گذشته مرتکب چندین فقره راهزنی 
در جاده‌های استان لرستان شده بودند که یکی از 
این سرقت‌ها منجر به قتل یکی از همشهریان شد. 
در این شرایط مأموران پلیس آگاهی توانستند با 

تلاش شبانه‌روزی ۵ عضو این باند سرقت مسلحانه 
را دستگیر کنند که از آنها ۴ قبضه اسلحه شامل‌‬ ۲ 
قبضه اسلحه جنگی کلاشنیکف و 2 قبضه اسلحه 

ساچمه‌زنی کشف شده است.
وی ادامه داد: اعضای این باند تا‌کنون به ۱۲فقره 
سرقت مسلحانه اعتراف کرده‌اند. یکی از آنها سال 
گذشته در درگیری مسلحانه در دلفان شرکت داشته 
و یکی دیگر از آنها نیز مدتی قبل به اتهام قاچاق 
مواد‌مخدر دستگیر شده بود که با گرفتن 10روز 
مرخصی از زندان خارج شده و به این باند سرقت 
پیوسته بود. به‌گفته فرمانده انتظامی لرستان از 
اعضای این باند ۹هزار قلم کالای مسروقه کشف شده 

که قرار است به مالباختگان برگردانده شود.

یک دوربین مخفی و تراشه‌ای برای کپی اطلاعات 
کارت بانکی. این، همه تجهیزات سارق اسکیمری 
بود که با استفاده از آنها توانست حساب 500نفر را 

خالی و بیش از 7میلیارد تومان سرقت کند.
به گزارش همشهری، متهم که مردی جوان است از یک شگرد 
قدیمی برای سرقت‌هایش استفاده می‌کرد. او ابتدا دستگاهی کوچک 
)اسکیمر( در دهانه دستگاه‌های عابربانک)ای‌تی‌ام( نصب می‌کرد که 
درصورت ورود کارت بانکی به داخل عابربانک، اطلاعات داخل کارت 
را کپی می‌کرد. متهم همچنین یک دوربین مخفی بسیار کوچک نیز 
در بالای دستگاه عابربانک نصب می‌کرد؛ به‌طوری که وقتی فردی 
رمز کارتش را در دستگاه عابربانک وارد می‌کرد، این دوربین مخفی 
با وضوح بالا تصاویر را ضبط می‌کرد و به این ترتیب متهم رمز کارت 
بانکی طعمه‌اش را نیز به‌دست می‌آورد. این مجرم حرفه‌ای که با 
استفاده از اسکیمر موفق شده بود اطلاعات داخل کارت‌های بانکی 
را کپی کند، با استفاده از تجهیزاتی که در مخفیگاهش داشت، 
اطلاعات کپی‌شده را روی کارت‌های بانکی خام ضبط می‌کرد. با 
این شگرد کارتی به‌دست می‌آورد درست شبیه کارت طعمه‌هایش. 
او حالا برای خالی‌کردن حساب طعمه‌اش نیاز به رمز چهاررقمی 
وی داشت. همان رمزی که دوربین مخفی نصب‌شده بالای دستگاه 
عابربانک آن را ضبط کرده بود. پس از آن بود که وی با استفاده از 
کارت جدید و رمزی که در اختیار داشت اقدام به انتقال وجه از 
حساب طعمه‌اش به‌حساب خودش می‌کرد یا اینکه راهی فروشگاه‌ها 
می‌شد و با استفاده از همان کارت جعلی که تهیه کرده بود، طلا و 

سکه می‌خرید و با این شگرد حساب طعمه‌اش را خالی می‌کرد.
سرقت‌های این تبهکار حرفه‌ای با این شگرد ادامه داشت تا اینکه 
افرادی که حساب‌هایشان خالی شده بود راهی پلیس فتای 
مازندران شدند و از سارق شکایت کردند. آنها اما نمی‌دانستند که 
حساب بانکی‌شان چطور خالی شده و مدعی بودند که در این مدت 
نه کارت بانکی‌شان را در اختیار فرد دیگری قرار داده بودند و نه روی 
لینک‌های جعلی که مخصوص کلاهبرداران اینترنتی است کلیک 
کرده‌اند. یکی از این شاکیان مردی بود که می‌گفت:‌آخرین باری که 
از کارت بانکی‌ام استفاده کردم در شهرستان عباس‌آباد بود. آن روز 
پای دستگاه عابربانک رفتم تا مبلغی پول نقد بردارم و مدتی پس از 
آن بود که پیامکی برایم ارسال شد که نشان می‌داد همه موجودی 

50میلیون تومانی حسابم برداشت شده است.
با افزایش شاکیان، تیمی از مأموران پلیس فتاي مازندران تحقیقات 
برای شناسایی و دستگیری سارق نامرئی را آغاز کردند. آنها حساب 
همه شاکیان را بررسی کردند و در نهایت به این نتیجه رسیدند که 
اطلاعات حساب تمامی آنها زمانی هک شده که برای برداشت پول 

یا انتقال وجه پای دستگاه عابربانک رفته بودند.
همه شواهد نشان می‌داد سارق حساب‌های بانکی فردی است 
که با قرار دادن دستگاه اسکیمر در دهانه دستگاه‌های عابربانک و 

استفاده از دوربین مخفی، اطلاعات و رمز کارت بانکی طعمه‌هایش 
را به‌دست آورده و سپس اقدام به خالی کردن حساب آنها کرده 
است. در این شرایط مأموران به تحقیقات خود ادامه دادند و با 
ردگیری پول‌هایی که از حساب‌های شاکیان سرقت شده بود و 

انجام بررسی‌های تخصصی موفق شدند سارق را شناسایی کنند.
سردار مرتضی میرزایی، رئیس پلیس استان مازندران گفت: متهم 
پس از کپی‌برداری کارت شهروندان و برداشت غیرمجاز از حساب 
آنها، اقدام به انتقال چندین مرحله‌ای وجوه سرقتی به کارت‌های 
بانکی مختلف کرده و در نهایت با استفاده از کارت ملی جعلی، به 
طلافروشی‌ها یا صرافی‌های شهرهای مختلف کشور رفته و اقدام به 

خرید طلا، سکه، جواهر و ارز دیجیتال می‌کرد.
وی ادامه داد: با تلاش شبانه‌روزی کارشناسان پلیس فتا، مخفیگاه 
متهم در شهرستان ساری شناسایی و او در یک عملیات ضربتی 
دستگیر و در مخفیگاهش یک دستگاه کپی کارت‌های بانکی، 
دستگاه جت پرینتر، دوربین طراحی شده برای سرقت رمز 
کارت بانکی طعمه‌ها، قطعات الکترونیکی قابل نصب در دهانه 
دستگاه خودپرداز و... کشف شد. به‌گفته سردار میرزایی، متهم 
در بازجویی‌ها به سرقت اطلاعات بانکی شهروندان با این شگرد 
در شهرهای رشت، تهران، آمل، بابل، نوشهر، چالوس، کلارآباد، 
سلمانشهر و عباس‌آباد اعتراف کرد و معلوم شد که وی تا‌کنون 
حساب دست‌کم 500نفر را خالی کرده و بیش از 7میلیارد تومان 
سرقت کرده است. رئیس پلیس مازندران تأکید کرد: دستگاه‌های 
خودپرداز بانکی به جهت امکان نصب تراشه در قسمت ورودی 
کارت باید از طریق مسئولان فنی بانک‌ها ایمن‌سازی‌‌ شوند تا 

بسترهای وقوع جرم از بزهکاران سلب شود.

تکنیسین‌های اورژانس که برای امدادرسانی به بیمار، راهی خانه او 
در شرق تهران شده بودند پس از ماموریت از سوی 10نفر از اوباش با 

چاقو و قمه مورد ضرب و جرح قرار گرفتند.
به گزارش همشهری، ساعت یک بامداد دیروز )جمعه( به مرکز 
اورژانس تهران خبر رسید که یکی از شهروندان نیاز به خدمات فوری 
پزشکی دارد. در این شرایط بود که تکنیسین‌های اورژانس راهی خانه 
این شهروند در خیابان عجب‌گل در حوالی میدان خراسان شدند. آنها 
پس از انجام ماموریت قصد بازگشت به پایگاه اورژانس را داشتند که با 

حدود 10نفر از اهالی محله که حالت عادی نداشتند روبه‌رو شدند. این افراد سؤالاتی شخصی درباره بیمار داشتند 
که امدادگران اورژانس به این سؤالات پاسخ ندادند و همین موضوع باعث شد که آنها با مشت و لگد و چاقو و قمه 
به جان امدادگران اورژانس بیفتند و آنها را مجروح کنند. یحیی صالح طبری، سرپرست مرکز اورژانس تهران 
در این‌باره گفت: ظاهرا افرادی که به همکارانم حمله کردند حالت طبیعی نداشتند و با سؤالاتی که جزء حریم 
شخصی بیمار محسوب می‌شود قصد مزاحمت داشتند که همکارانم به خاطر حفظ حریم شخصی بیمار به آنها 
پاسخ ندادند و با حمله آنها روبه‌رو شدند. وی ادامه داد: در این حادثه همکارانم از ناحیه دست و صورت دچار 
آسیب جدی شدند و پیش از حضور نیروهای انتظامی ضاربان فرار کردند. به‌گفته وی هم‌اکنون تکنیسین‌های 

حادثه دیده تحت مراقبت پزشکی قرار دارند و اداره حقوقی اورژانس پیگیر شکایت از ضاربان است.

سارق اسکيمری حساب 500نفر را خالی کرد اينترپل در تعقيب قاتل ايرانی 
تحقیقات در پرونده قتل مرد تاجر نشان می‌دهد که فردی 
آشنا با انگیزه سرقت 500میلیون تومانی جان او را گرفته و 

پس از آن به ترکیه گریخته است.
به‌گزارش همشهری، مدتی قبل گزارش ناپدید شدن مردی 70ساله که 
ساکن یکی از مناطق شمالی تهران بود به پلیس اعلام شد. یکی از فرزندان او 
گفت: پدرم تاجر و پولدار بود. او آخرین بار با یکی از دوستانش به نام جمشید 
که به تازگی با او آشنا شده و مردی جوان است قرارداشت. آنطور که پدرم 
می‌گفت قرار بود با مرد جوان به طباخی بروند و کله پاچه بخورند اما از همان 
زمان او ناپدید شد. پدرم تنها زندگی می‌کرد و وقتی به خانه‌اش رفتیم، آنجا 
کاملا بهم ریخته بود و حتی ماشینش نیز در پارکینگ نبود. پس از آن با 
جمشید تماس گرفتیم اما او مدعی شد که چون کار مهمی برایش پیش 

آمده قرارش با پدرم به ‌هم خورده و از او بی‌خبر است.

کشف جسد
تحقیقات پلیس برای یافتن مرد گمشده شروع شد تا اینکه چند روز بعد به 
پلیس تهران خبر رسید که جسد سوخته مردی در یک مخروبه در حوالی 
کرج کشف شده است. مشخصات ظاهری جسد با تاجر گمشده مطابقت 
داشت و بررسی‌ها نشان می‌داد که او ابتدا با ضربات چاقو به قتل رسیده و بعد 
عامل جنایت جسد را به آتش کشیده است. در این شرایط بود که خانواده 
تاجر گمشده راهی پزشکی قانونی شدند و جسد را شناسایی کردند. در ادامه 
تحقیقات معلوم شد که مقتول در جای دیگری به قتل رسیده و بعد قاتل 
جسد او را به کرج برده و در آنجا آتش زده است. پرونده این حادثه مرموز 
برای انجام تحقیقات بیشتر به اداره دهم پلیس آگاهی تهران فرستاده شد 
و کارآگاهان جنایی با انجام تحقیقات گسترده پی بردند که همزمان با گم 
شدن مقتول از حساب‌های بانکی او 500میلیون تومان برداشت شده است. 
فردی که پول از حساب مقتول برداشت کرده بود، جمشید یعنی همان 
مرد آشنایی بود که به تازگی با مقتول آشنا شده و روز حادثه با وی قرار 
داشت. در این شرایط تمام حساب‌های مقتول مسدود شد و با چیده شدن 
پازل‌ها در کنار هم برای پلیس محرز شد که کسی جز مرد آشنا قاتل مرد 
تاجر نیست. بررسی‌ها حکایت از این داشت که او مدتی قبل با مقتول آشنا 
شده و با یکدیگر مراودات کاری داشته‌اند و به همین دلیل هر ازگاهی به 
خانه مقتول رفت‌وآمد داشته است. مأموران برای به‌دست آوردن اطلاعات 
بیشتر راهی محل زندگی مقتول شدند و سرایدار خانه گفت که روز حادثه 
ورود جمشید به خانه مقتول را دیده بود اما دیگر متوجه نشده بود که او 
چه زمانی از آنجا خارج شده است. با توجه به این اطلاعات معلوم شد که 
جمشید پس از آنکه جان مرد تاجر را گرفته، 500میلیون تومان از حساب او 
برداشت کرده و گریخته است. در این شرایط دستور بازداشت این مرد صادر 
شد اما وقتی مأموران مخفیگاه او را شناسایی کردند معلوم شد که او همان 
روزی که مقتول ناپدید شده، پس از سرقت از حساب وی بلیت تهیه کرده 
و با هواپیما به ترکیه گریخته است.دراین شرایط نام او در لیست مجرمان 
تحت تعقیب اینترپل قرار گرفت تا به‌زودی متهم در کشور ترکیه دستگیر 

و تحویل ایران شود.

چاقوکشی برای  تکنیسين‌های اورژانس
پلیس در تعقیب سارقان مسلحی است 
که در جریان درگیری با مأموران یکی از 
آنها را به شهادت رسانده‌اند. به گزارش 
همشهری، این درگیری در دقایق اولیه 
بامداد جمعه در چهارراه آتش‌نشانی 
کرمانشاه اتفاق افتاد. مأموران یگان 
امداد هنگام گشتزنی متوجه حضور 
3 فرد مشکوک شدند و برای انجام 

بررسی‌های لازم به آنها فرمان ایست دادند. با توجه به شرایط بارانی و تاریکی هوا 
این افراد که مسلح بودند با دیدن گشت انتظامی اقدام به تیراندازی به‌سوی پلیس 
کردند که با اقدام متقابل مأموران مواجه شدند. در جریان این تیراندازی یک گلوله 
به یکی از مأموران به‌نام پوریا نظری برخورد کرد و او مجروح و به مرکز درمانی 
منتقل شد که متأسفانه تلاش پزشکان مؤثر واقع نشد و وی به شهادت رسید. 
سردار علی‌اکبر جاویدان، فرمانده انتظامی استان کرمانشاه در این‌باره گفت: در 
تحقیقات انجام شده مشخص شد افراد شرور از سارقان مسلح بودند که تلاش‌ها 

برای دستگیری‌شان ادامه دارد.

شهادت مأمور پليس به‌دست سارقان مسلح

داخلیجنایی

گزارش
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خط خبر
 پس از چندین ساعت درگیری شبانه، نیروهای روسیه موفق شدند نیروگاه هسته‌ای زاپروژیا 
در جنوب اوکراین را تصرف کنند. طبق اعلام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، آسیبی به 6رآکتور 

هسته‌ای این نیروگاه نرسیده است.
 یک میلیون و 200هزار نفر از اوکراینی‌ها در میانه جنگ این کشور را ترک کرده و راهی 

کشورهای همسایه شده‌اند.
 رئیس‌جمهور اوکراین بار دیگر خواستار مذاکره رودررو با همتای روس خود شد.

 پس از دومین دور مذاکرات میان نمایندگان دولت‌های روسیه و اوکراین، دو طرف توافق 
کردند گذرگاه‌های امن برای خروج مردم از شهرها و همچنین ورود کمک‌های بشردوستانه 

ایجاد کنند. مذاکرات در بلاروس برگزار شد.
 بندر خرسون در جنوب غرب اوکراین به‌دست نیروهای روسیه افتاده است. درگیری‌ها در 
اطراف بندر ماریوپول در جنوب شرق همچنان ادامه دارد. در صورت سقوط این بندر، دسترسی 

اوکراین به آب‌های آزاد مسدود خواهد شد.

مکث

روزنامه نيويورك تايمز ]آمريكا[

تلاش براي فتح جنوب اوكراين 
نيويورك تايمز، به جز نوار پايين صفحه، كاور خود را به جنگ 
اوكراين اختصاص داده و در گزارش كي خود، به تلاش روسيه 
براي فتح كامل جنوب اوكراين اشاره كرده است. اين روزنامه 
همچنين به توافق مسكو و كيي‌ف براي برقراري مسيرهايي 

امن براي ارسال كم‌كهاي انسان‌دوستانه اشاره كرده است.

جنگ میان روسیه و اوکراین 
تا به امروز، آنطور که انتظارش 
می‌رفت پیش نرفته است. تصور 
عمومی این بود که روسیه می‌تواند به سرعت 
شکستی سنگین به اوکراین تحمیل کند، اما 
عوامل آشکار و پنهان زیادی دست به‌دست هم 
دادند تا جنگ آنطور که ولادیمیر پوتین و بسیاری 
از تحلیلگران پیش‌بینی کرده بودند پیش نرود. 
مقاومت اوکراینی‌ها، حمایت تسلیحاتی غرب 
از اوکراین، عدم‌استفاده کافی از قدرت نیروهای 
هوایی روسیه و اختلال در پشتیبانی لجستیکی 
نظامیان روسیه جزو مهم‌ترین دلایل کندی 
پیشرفت روس‌ها در جنگ اوکراین بوده است. 
در این میان، استفاده ارتش اوکراین از پهپادهای 
نظامی نیز دست‌کم در برخی نقاط باعث زمینگیر 
شدن و غافلگیری نیروهای نظامی روسیه شده 
است. اثرگذاری پهپادها در جنگ اوکراین در 
کنار روندی قرار می‌گیرد که طی سال‌های اخیر 
در جنگ‌های جهان در حال شکل‌گیری است؛ از 
یمن گرفته تا لبنان، اتیوپی، لیبی و حالا اوکراین.

پیروزی‌های غیرمنتظره نظامی
پهپادهای نظامی زمانی مختص ارتش آمریکا 
بودند، اما استفاده از این فناوری در سال‌های اخیر 
در میان ارتش‌های جهان رواج یافته و اکنون به 
بخشی ثابت از نبردهای قرن 21تبدیل شده است. 
احتمال اینکه پهپادها بتوانند مسیر جنگ‌های 
نابرابر را به سمت و طرف ضعیف‌تر درگیری تغییر 
دهند بسیار کم است. همانطور که بسیاری از 
تحلیلگران و کارشناسان سیاسی معتقدند اوکراین 
پیروز نبرد کنونی با روسیه نخواهد بود، اما آنچه 
مسلم است این است که پهپادها با زمینگیرکردن 
غیرمنتظره بخش‌هایی از کاروان‌های نظامی، چه 
در اوکراین و چه در دیگر کشورهای درگیر جنگ، 
توانسته‌اند سرنوشتی متفاوت از پیش‌فرض‌ها 

رقم بزنند.
پهپاد‌ها در سال‌های اخیر در نبردهای مختلفی 
توانسته‌اند زمین بازی را به شکلی غیرمنتظره 
عوض کنند. جدیدترین نمونه آن در جنگ 
اتیوپی رخ داده است. در آخرین ماه سال 2021، 
ارتش اتیوپی توانست به شکلی غیرمنتظره 
شورشیان تیگرای را که با پیروزی‌های متعدد 
به چند کیلومتری پایتخت اتیوپی رسیده بودند، 
شکست دهند. پیروزی بزرگی که آبی احمد، 
نخست‌وزیر اتیوپی آن را به شجاعت سربازانش 
نسبت داد، در واقعیت مدیون پهپادهای نظامی 
بود که دولت‌های مختلف از جمله ترکیه و 
امارات در اختیار اتیوپی قرار داده بودند. تأثیر این 
پهپادها بر روند جنگ اتیوپی خیره‌کننده بود، زیرا 
ارتش اتیوپی به کمک آنها توانست کاروان‌های 
شورشیان تیگرای و تجهیزات آنها را تار و مار کند 

و آنها را ده‌ها کیلومتر به عقب براند.
نیروهای حزب‌الله لبنان هم به تازگی با به پرواز 
درآوردن پهپادهای خود در آسمان سرزمین‌های 
اشغالی نگرانی‌های زیادی برای نیروهای اسرائیلی 
ایجاد کرده‌اند. رسانه‌های اسرائیلی در ماه‌های 
اخیر بارها نسبت به خطر پهپادهای حزب‌الله 
واکنش نشان داده‌اند. در جدیدترین مورد، یکی 

از پهپادهای حزب‌الله توانست با عبور از مرزهای 
شمالی سرزمین‌های اشغالی، تمامی سامانه‌های 
هشدار اسرائیل را فعال کند. اسرائیل نگران آن 
است که حزب‌الله با استفاده از پهپادهایی که در 
اختیار دارد، سامانه‌های دفاعی را هدف قرار داده 

و توان موشکی اسرائیل را به خطر بیندازد.
این فناوری نظامی علاوه بر لبنان و اتیوپی در 
سال‌های اخیر توانسته در لیبی و یمن هم دامنه 
نبرد را به آسمان بکشاند. در لیبی پهپادهای 
امارات و ترکیه و در یمن هم پهپادهای ساخت 
نیروهای انصارالله توانسته‌اند محاسبات اولیه 

جنگ را برهم زده و مسیر نبرد را تغییر دهند.

ردپای ترکیه در جنگ اوکراین
در تصاویر ویدئویی که از حمله پهپادهای 
اوکراینی به کاروان ارتش روسیه منتشر شده‌، 
 »TB2 بازیگر نقش اصلی، پهپادهای »بیرقدار
ساخت ترکیه است. ارتش اوکراین اعلام کرده 
که بیرقدار در روزهای اخیر توانسته یک مخزن 
سوخت و 2سامانه موشکی زمین به هوای ارتش 
روسیه را منهدم سازد. در دیگر تصاویری که 
در توییتر دست به‌دست شده، دیده می‌شود 
که پهپادهای بیرقدار در نقاط مختلف اوکراین 

کاروان خودرویی و تانک‌های روسیه را هدف قرار 
می‌دهند. بیرقدار پهپادی کوچک و سبک‌وزن 
با بال‌های 12متری است که می‌تواند حدود 
30ساعت در آسمان پرواز کند. این پهپادها 

قابلیت حمل موشک‌های لیزری را دارند.
نقش اصلی بیرقدار در نبرد اوکراین و روسیه، کند 
کردن پیشروی نیروهای ارتش روسیه و برملا 
کردن نقطه‌ضعف‌های غیرمنتظره نیروهای روس 
در بخش دفاع هوایی بوده است. در واقع ضعف 
روسیه در تامین امنیت کاروان‌های نظامی‌اش در 
برابر حملات هوایی برای بسیاری از کارشناسان 
عجیب و دور از ذهن بوده است. عاوه بر این، 
به‌گفته تحلیلگران ویدئوهای منتشر شده از 
حملات پهپادی اوکراین به کاروان‌های نظامی 
روسیه به بخشی کلیدی از جنگ روانی اوکراین 
علیه روسیه تبدیل شده و در بحبوحه نگرانی‌های 
شدید اوکراینی‌ها از حملات شدیدتر روسیه، 
موجب تقویت روحیه آنها شده است. ارزش هر 
پهپاد بیرقدار حدود 2میلیون دلار برآورد شده 
است، اما ارزش هر یک از سامانه‌های موشکی 
زمین به هوای روسیه که توسط بیرقدار هدف 
قرار گرفته، حدود 50میلیون دلار برآورد شده 
است. اما در نهایت بعید به‌نظر می‌رسد این پهپاد 

کوچک بتواند مسیر طولانی‌مدت جنگ را در 
اوکراین تغییر دهد.

سلطه ترکیه بر صنعت پهپادهای نظامی
به‌نظر می‌آید فروش بیرقدار به اوکراین هم‌راستا 
با منافع نظامی ترکیه به‌عنوان یکی از اعضای 
ناتو است. زیرا با این کار، ترکیه در تلاش است 
موازنه قدرت در منطقه دریای سیاه را حفظ 
کند. درحقیقت بیرقدار به نوعی ابزار کمکی 
برای سیاست خارجی ترکیه تبدیل شده است. 
در شرایطی که چین، آمریکا و اسرائیل حاضر 
به فروش پهپاد نظامی به اوکراین نشدند، این 
ترکیه بود که به درخواست اوکراین برای خرید 
پهپاد نظامی پاسخ مثبت داد. اوکراین در سال 
2018اعام کرد طی قراردادی 69میلیون 
دلاری، 12پهپاد بیرقدار، 3سامانه کنترل و 
فرماندهی زمینی و تجهیزات مرتبط دیگر را از 
ترکیه خریداری کرده است. اخیرا وزارت دفاع 
اوکراین اعلام کرده بود که 20فروند پهپاد بیرقدار 

را در اختیار دارد.
ترکیه امروز به یکی از تامین‌کنندگان اصلی 
پهپادهای جنگی در جهان تبدیل شده است. 
طی 2سال گذشته، بیرقدار ترکیه علاوه بر 
اوکراین در نبردهای اتیوپی، قره‌باغ، لیبی و 
سوریه حضور داشته است. علاوه بر کمک به 
پیروزی ارتش اتیوپی بر نیروهای تیگرای، بیرقدار 
در آذربایجان هم توانست در پیروزی ارتش 
آذربایجان بر ارمنستان نقشی کلیدی ایفا کند. 
حضور پررنگ بیرقدار در نبردهای مختلف باعث 
شده تا کارشناسان نظامی بیرقدار را مشهورترین 
پهپاد نظامی حال حاضر جهان توصیف کنند؛ 
پهپادی که اصلی‌ترین مزیت آن ارزان قیمت 
بودن و در عین حال داشتن توانایی بالا در وارد 
کردن خسارات سنگین بر تجهیزات نظامی 

دشمن است.

»بیرقدار«؛ غافلگیری روسیه توسط اوکراین
استفاده اوکراین از پهپادهای بیرقدار ساخت ترکیه، بار دیگر بر اهمیت استفاده از پهپادها در جنگ‌های قرن 21 افزوده است

مرور 5 سال سياست خارجي فرانسه نشان مي‌دهد كه حضور امانوئل مكرون در 
عرصه بين‌الملل، تريكبي از موفقيت و شكست بوده است

‌مكرون در صحنه بين‌الملل
چقدر معتبر است؟

سال‌های  در  مکرون،  امانوئل 
ریاست‌جمهوری‌اش، درگیر بحران‌ها و 
رویدادهای بین‌المللی بزرگی بود و تلاش 
زیادی کرد تا از خود چهره‌ای جهانی نشان دهد. رئیس‌جمهور 
فرانسه، پنجشنبه رسما اعلام کرد که برای دور دوم هم در 
انتخابات ریاست‌جمهوری شرکت می‌کند و به‌احتمال زیاد 
فرصت خواهد داشت تا جاه‌طلبی‌ها و سیاست‌هایش در عرصه 
جهانی را پی بگیرد. او در حالی اعلام کرد دوباره در انتخابات 
شرکت می‌کند که آخرین تلاشش برای جلوگیری از یک جنگ 

در اروپا، ناکام ماند.
جوان‌ترین، رهبر فرانسه از دوران ناپلئون به بعد در تمام دوران 
حضورش در کاخ ریاست‌جمهوری، خود را یک میانجی در 
سطح جهانی نشان داده و فرانسه و خودش را در کانون توجه‌ها 
قرار داده است. او هرچند در جلوگیری از بروز جنگ اوکراین 
شکست خورد، اما تمام تلاشش را کرد. او به مسکو رفت، سر 
یک میز با پوتین مذاکره کرد و به توافقاتی اولیه هم رسید اما 

همه‌‌چیز فرو پاشید و سرانجام روسیه به اوکراین حمله کرد.
این شکست، در پی یک ناکامی دیگر در عرصه جهانی در 
دوران مکرون روی داد؛ پاریس حدود 2هفته پیش اعلام کرد 
نیروهایش را بعد از نبرد فرسایشی 9ساله با گروه‌های تروریست 
از مالی تخلیه می‌کند. اما دوران مکرون فقط این ناکامی‌ها و 

شکست‌ها نبوده است.

دوستی غیرمنتظره
هیچ رهبری در اروپا همچون مکرون نتوانسته رابطه‌ای 
نزدیک و پایدار با پوتین برقرار کند. مکرون در 2سال اول 
ریاست‌جمهوری‌اش، 2بار از پوتین در پاریس میزبانی کرد. 
او درباره رابطه روسیه با اروپا گفته است: »ما از روسیه‌ای که 

پشتش را به اروپا کند نفعی نمی‌بریم.«
مکرون از همین استراتژی برای نزدیک شدن به یک میهمان 
دیگرش، یعنی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا استفاده 
کرد. او استقبال درخوری از ترامپ در پاریس کرد و موفق 
هم شد به او نزدیک شود. دست دادن‌های اغراق شده و 
روبوسی‌های غلیظ در جریان سفر مکرون به واشنگتن توجه 
رسانه‌های دنیا را به‌خود جلب کرد اما مکرون، با وجود نزدیکی 
عجیب به ترامپ، نتوانست این رئیس‌جمهور پیش‌بینی‌ناپذیر 
آمریکا را متقاعد کند که از پیمان محیط‌زیستی پاریس و توافق 
هسته‌ای ایران خارج نشود. با کناره‌گیری عامدانه آمریکا از 
تحولات جهانی و خروج انگلیس از اتحادیه اروپا، مکرون این 
فرصت را به دست‌ آورد تا با اعتماد به نفس بیشتری در عرصه 

جهانی سیاست‌هایش و همینطور خودش را عرضه کند.

»مرگ مغزی« ناتو
بعد از ناکامی نگه داشتن آمریکا در توافق هسته‌ای، مکرون 
تلاش کرد بن‌بست‌ها در لبنان و لیبی را بشکند. او در این راه، 
حتی حاضر شد به نخستین رهبر غربی تبدیل شود که بعد از 
قتل بی‌رحمانه جمال خاشقچی به عربستان سعودی سفر کرد. 
او به منتقدانش می‌گفت که برای دستیابی به صلح در لبنان و 

خاورمیانه، به همکاری عربستان نیاز دارد.
سفر به عربستان در آن دوره خاص، البته تنها باری نبود 
که متحدان فرانسه را غافلگیر و ناراحت کرد. مکرون در 

گفت‌وگوی معروف خود با اکونومیست در سال2019، گفت 
که ناتو دچار »مرگ مغزی« شده است و هم‌پیمانانش را 
شوکه کرد و با اعتراض‌های زیادی در واشنگتن و پایتخت‌هاي 
اروپایی مواجه شد. پاریس، امیدوار بود با روی کار آمدن جو 
بایدن، دوران جدیدی را در روابط با واشنگتن شروع کند اما 
توافق پنهانی آمریکا و انگلیس برای نوسازی زیردریایی‌های 
استرالیا، به قول فرانسوی‌ها، همچون خنجری که از پشت به 
آنها زده شود، فرانسوی‌ها را به طرز بی‌سابقه‌ای خشمگین 
کرد. پیش از این فرانسه با استرالیا قراردادی چند میلیارد 
دلاری بسته بود و مکرون احساس می‌کرد، بایدن او را دور 
زده است. به دستور مکرون، سفیر این کشور از واشنگتن 

فراخوانده شد.
او در آفریقا، با وجود خارج کردن نیروها از مالی، همکاری 
موفقی با دیگر کشورها برای مقابله با تروریسم داشته و موفق 
شده که بخشی از مسئولیت در این حوزه را به دوش دیگر 

کشورهای اروپایی بیندازد و آنها را به آفریقا بکشاند.
در همه این سال‌ها، او به‌دنبال »استقلال استراتژیک« اتحادیه 
اروپا بوده و حتی از ارتش مشترک اروپایی صحبت کرده است. او 
معتقد است که اروپا باید بدون همراهی و اتکا به آمریکا، خودش 

نقشی مستقل در بحران‌های جهانی داشته باشد.
در مدتی که فرانسه به‌عنوان رئیس دوره‌ای اتحادیه اروپا 
انتخاب شده، مکرون تلاش کرده تمرکزش را روی مسئله 
امنیت بگذارد و در 3ماه اخیر، بر افزایش هزینه دفاعی 
کشورهای اروپایی تأکید کرده است. این بخش از جاه‌طلبی‌های 
اروپایی مکرون، تا حد زیادی به جنگ اوکراین بستگی دارد؛ 
این جنگ مشخص خواهد کرد که کشورهای قاره، باید به فکر 
تشکیل ارتش اروپایی باشند و یا تقویت ناتو با همکاری آمریکا 

را پیش ببرند.

اروپا

گزارش

ریشه جنگ اوکراین را باید در 
سال2008 جست‌وجو کرد

دیدگاه‌های استفان والت درباره جنگ اوکراین

10روز پس از آغاز حمله روسیه به 
اوکراین، این جنگ به بزرگ‌ترین 
جنگ اروپا بعد از جنگ جهانی دوم 
تبدیل شده است؛ جنگی که برخی آن 
را مستعد تبدیل شدن به جنگ جهانی سوم می‌دانند. 
نخستین نشانه آن هم اعلام آماده‌باش ولادیمیر پوتین 
به نیروهای هسته‌ای روسیه برای واکنش به اقدامات 
احتمالی کشورهای غربی بوده است. استفان والت، استاد 
روابط بین‌الملل دانشگاه هاروارد، در گفت‌وگو با یاهونیوز 
به جنبه‌هایی از بحران اخیر اشاره کرده که اغلب در فضای 

رسانه‌ای کنونی در غرب، نادیده گرفته شده است.

پوتین نیروهای هسته‌‌ای روسیه را در حالت 
آماده‌باش قرار داده است. این تهدید واقعی است یا صرفا 

برای تحت فشار قرار دادن غرب است؟ 
به اعتقاد من این تصمیم با هدف بازدارندگی اعلام شده است. 
در واقع یادآوری این واقعیت از سوی پوتین است که روسیه 
یک قدرت اتمی است و مسکو مسئله اوکراین را یک مسئله 
حیاتی می‌داند. یادآوری اینکه قدرت‌های دیگر باید مراقب 
سیاست‌هایشان در قبال بحران اوکراین باشند. پوتین می‌خواهد 
هشدار دهد که وارد اقدام نظامی نشوند؛ به خاک اوکراین نیروی 
نظامی نفرستند و به فکر ایجاد منطقه پرواز ممنوع هم نباشند. 
اینکه این هشدار واقعا چقدر خطرناک است را نمی‌توان حدس 
زد. هم‌اکنون، هیچ نشانه‌ای وجود ندارد که قدرت‌های دیگر 

قصد ورود به جنگ را داشته باشند.
بحث‌های زیادی درباره رفتار پوتین در بحران 
اوکراین مطرح است. آیا به‌نظر شما پوتین و روسیه تا به 

اینجا عقلانی عمل کرده‌اند؟ 
من همیشه گفته‌ام که بارها شده رهبران سیاسی که ما تصور 
می‌کنیم افراد باهوشی هستند، تصمیم‌های غیرعقلانی 
گرفته‌اند؛ نمونه بارز آن، تصمیم آمریکا برای حمله به عراق. اگر 
ما می‌توانیم در عراق چنین اشتباهی مرتکب شویم، روسیه هم 
می‌تواند در اوکراین چنین اشتباهی مرتکب شود. فکر می‌کنم 
پوتین در اوکراین دچار اشتباه محاسباتی شد. او فکر می‌کرد 
اوکراینی‌ها مقاومت نمی‌کنند و دولت ولودیمیر زلینسکی به 
سرعت سرنگون می‌شود. تصور روسیه این بود که نیروهایش 
بدون خونریزی به کی‌یف خواهند رسید و یک دولت متمایل 
به مسکو در آنجا روی کار خواهند آورد. پوتین در مورد شدت 
واکنش غرب هم اشتباه کرد. اما مسئله مهم این است که اگر 
هدف او این بوده که مانع عضویت اوکراین در ناتو شود، احتمالا 

به این خواسته‌اش خواهد رسید.
کشیده شدن جنگ به خاک دیگر کشورهای 

اروپایی چقدر محتمل است؟
خب آمریکا و اروپایی‌ها از ابتدا اعلام کرده‌اند که قصد ورود به 
جنگ را ندارند. اما جنگ منطق خودش را دارد. در واقع همزمان 
با ادامه حمایت تسلیحاتی غرب از اوکراین، اگر روسیه در این 
کشور درمانده و زمینگیر شود و به هیچ‌یک از اهدافش نرسد، 
آن‌وقت ممکن است پیکان حملاتش به سمت کشورهایی برود 
که برای اوکراین سلاح ارسال می‌کنند. نمی‌گویم روسیه این 
کشورها را بمباران می‌کند، اما قطعا مسیرهای ارسال سلاح را 

هدف قرار خواهد داد.
چه اتفاقی باید بیفتد تا طرفین به سمت کاهش 

درگیری‌ها و آتش‌بس بروند؟ 
در بیشتر درگیری‌ها، آتش‌بس زمانی اتفاق می‌افتد که همه 
طرف‌ها به این نتیجه برسند که نمی‌توانند به اهدافی که از 
قبل تعیین کرده‌ بودند، برسند و اکنون باید به یک توافق برای 
توقف جنگ تن دهند. آمریکا عادت کرده به اینکه همیشه طرف 
مقابل را تسلیم کند و به هر چیزی که می‌خواهد برسد؛ در 
این مورد خاص، این منطق جواب نمی‌دهد. شفاف بگویم؛ در 
جنگ اوکراین، روسیه باید به این نتیجه برسد که نمی‌تواند در 
اوکراین یک دولت دست‌نشانده منصوب کند. اوکراین هم باید 
این واقعیت را بپذیرد که قرار نیست به عضویت ناتو در آید؛ تمام. 
شاید اوکراینی‌ها روی این خواسته خود پافشاری کنند اما ناتو 
باید در نهایت تصمیم بگیرد و بگوید که این ایده خوبی نیست. 
این حق اوکراین است که بگوید می‌خواهد عضو ناتو شود. در 

مقابل، این هم حق ناتو است که بگوید مخالف است.
آیا روسیه خواسته‌اش را شفاف اعلام کرده 

است؟ و آیا غرب خواسته‌های روسیه را شنیده است؟
من فکر می‌‌کنم روس‌ها خیلی شفاف خواسته‌شان را اعلام 
کرده‌اند. مسکو در سال2008، یعنی زمانی که آمریکا پیشنهاد 
عضویت گرجستان و اوکراین در ناتو را مطرح کرد، اعتراض خود 
را اعلام کرد. مسکو هم در سال2008 و هم در سال2014، برای 
نشان دادن اعتراضش دست به اقدام نظامی زد. در سال2008 
به گرجستان حمله کرد و در سال2014، کریمه را جدا کرد. از 
روسیه دفاع نمی‌کنم، اما در غرب کسی توجه نکرد که چقدر 
این خواسته که گرجستان و اوکراین نباید عضو ناتو شوند، برای 

مسکو حیاتی است.
یعنی بیانیه سال2008 ناتو در بخارست]برای 

عضویت گرجستان و اوکراین[ را اشتباه می‌دانید؟
بیانیه بخارست یک اشتباه بسیار بزرگ بود. در واقع اشتباه اصلی 
متوجه دولت جورج بوش بود که تصمیم گرفت پیشنهاد عضویت 
گرجستان و اوکراین را مطرح کند. آن زمان، همه کشورهای 
اروپایی و همه اعضای ناتو جز آمریکا گفتند که این احمقانه 
است. نتیجه این اختلاف نظر شد بیانیه بخارست؛ بیانیه‌ای 
که می‌گفت این دو کشور عضو ناتو خواهند شد، اما نه الان. این 
بدترین تصمیم ممکن بود. هم عضویت این دو کشور را اعلام 
کرده‌اید، هم با عضویت آنها مخالفت کرده‌اید. ریشه آنچه امروز 
اتفاق افتاده را باید در تصمیم آن روز جست‌وجو کرد. لهستان، 
مجارستان و چک را در سال1999 و کشورهای حوزه بالتیک را 
در سال2004 عضو ناتو کردید؛ اما حرکت به سمت گرجستان و 
اوکراین کاملا اشتباه بود. این دو کشور، اجزای جدایی‌ناپذیر اتحاد 
شوروی بوده‌اند. به تصویر بزرگ‌تر دقت کنید؛ آمریکا از معاهده 
ضد‌موشک‌های بالستیک)ABM( خارج می‌شود، به عراق حمله 
می‌کند، معمر قذافی را سرنگون می‌کند؛ اگر شما روسیه باشید، به‌ 
خودتان می‌گویید: »اینجا چه خبر است؟ چرا آمریکا فکر می‌کند 
هرچه می‌خواهد، در هر کجا، می‌تواند انجام دهد؟! و حتی امنیت 
ما را تهدید کند!« روس‌ها اینها را کنار هم می‌گذارند. این همان 

پنجره‌ای است که پوتین از آن به قضایا نگاه می‌کند.

 ولادیمیر پوتین
رئیس‌جمهور روسیه

به همسایگان خود می‌گوییم که 
هیچ نیت سوئی علیه آنها نداریم. 
به آنها توصیه می‌کنم از دست زدن 
به اقداماتی که باعث تشدید تنش 
شود، خودداری کنند و به تحریم‌ها 
نپیوندند. ما به تمام تعهدات‌مان در 
قبال آنها پایبند بوده و پایبند خواهیم 

بود. )اسپوتنیک(

 وانگ ونبین
سخنگوی وزارت خارجه چین

آمریکایی‌ها با اتهام‌زنی علیه چین از 
مسئولیت خود در بحران اوکراین شانه 
خالی می‌کنند. این شیوه شانه خالی 
کردن از مسئولیت و شایعه‌پراکنی 
بسیار مزورانه و زننده است. آمریکا 
هیچ اقدامی برای رسیدن به یک 
راه‌حل دیپلماتیک برای پایان دادن به 
بحران انجام نداده است. آنچه از آن‌ها 
شاهد هستیم، فقط تمایل به تحریم 

روسیه است. )شینهوا(

مكرون با 26 درصد آرا، پيشتاز 
نظرسنجی‌هاست. بعد از او ماری 
لوپن، نامزد جريان راست افراطی، با 

17 درصد قرار دارد.

 26
درصد

ده‌ها شهيد در انفجار مسجد 
شيعيان در پاكستان

انفجار كي بمب در مسجد شيعيان در پيشاور 
در شمال غرب پاكستان، دست كم 56 كشته به 
جا گذاشت. به گزارش الجزيره، در اين انفجار كه 
گفته مي‌شود انتحاري بوده، بيش از 200 نفر هم 

مجروح شده‌اند.
 تا عصر ديروز گفته مي‌شد كه امكان دارد تعداد 
قربانيان بيشتر شود.  اين انفجار، هنگام برگزاري 
نماز جمعه روي داد. شيعيان در پاكستان در 
سال‌هاي اخير هدف خشونت‌هاي فرقه‌اي بوده‌اند 
و هزاران نفر از آنها جانشان را به همين خاطر از 
دست داده‌اند. كي شاهد عيني گفته كه عامل 
حمله بعد از شلكي به دو پليس خود را به داخل 
مسجد رساند و كمربند انتحاري‌اش را منفجر 

كرد.

نقل‌قول‌خبر گفت‌و‌گو

‌خبر

کیوسک
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گرينويچ

دوربین‌های ناامن اوکراینی

 

کیف: رسانه‌های فرانسوی نسبت به نقض 
امنیتی گسترده‌ در اوکراین هشدار داده و گفتند 
 که یک گروه از سایت تحقیقات دیجیتال روفله

)Reflets.info( توانسته‌اند از راه دور به دوربین‌های 
مستقر در خودروهای پلیس در کیی‌ف دسترسی 
پیدا کنند. این سایت اطلاعاتی در تاریخ ۲۷فوریه 
برای »مستند کردن جنگ« و »مقابله با اطلاعات 
نادرست« اقدام به شناسایی تجهیزات متصل به 
اینترنت در اوکراین، شناسایی دوربین‌ها و سپس 
مکانی‌ابی آنها کرد. آنها در مجموع در طول 
2روز توانستند ۵۵هزارو۷ ابزار قابل دسترسی از 
طریق اینترنت را شناسایی کنند که در میان آنها 
هزارو۲۵۱دوربین بدون پسورد در دسترس بودند 
و شناسه کارخانه آنها بدون تغییر باقی مانده بود. 
حدود ۳۰دوربین از این وبک‌م‌ها در خودروهای 

پلیس کیی‌ف قرار داشتند. 

خانه‌تکانی نه خانه‌خرابی...

گوزن ناقل کووید
 

انتاریو: محققان گزارشی منتشر کرده‌اند که نشان می‌دهد 
احتمال انتقال نوع جهشی‌افته ویروس کرونای جدید از گوزن 
دم‌سفید به انسان وجود دارد. این مورد که در کانادا رخ داده است، 
درصورتیک‌ه تأیید شود نخستین مورد سرایت این ویروس از گوزن 
به انسان خواهد بود. به گزارش ایندیپندنت، این مطالعه که هنوز 
 )bioRxiv( داوری علمی نشده است هفته پیش در بایوآرکایو
منتشر شد. )بایوآرکایو یا مخازن پیش چاپ: به بایگانی مقاله‌ها و 
مطالعاتی که هنوز در مجلات علمی داوری منتشر نشده‌اند گفته 
می‌شود.( در این مطالعه خوشه‌های شدیدا جهشی‌افته ژنوم‌ ویروس 
سارس-کوو-۲ در گوزن دم‌سفید کشف شد که نشان می‌دهد 
احتمالا گوزن می‌تواند نقش مخزن حیوانی این ویروس را بازی 
کند. در این مطالعه محققانی ازجمله بردلی پیکرینگ از مرکز ملی 
بیماری‌های حیوانات کانادا ۳۰۰نمونه از گوزن‌های دم‌سفید نواحی 
جنوب غربی و شرقی انتاریو را که در نوامبر و دسامبر۲۰۲۱)آبان و 
آذر ۱۴۰۰( گردآورده بودند بررسی کردند. این محققان دریافتند 
۱۷راس از گوزن‌های جنوب غرب انتاریو مبتلا به ویروس کرونای 
جدید شده‌اند. محققان با توالیی‌ابی ژنوم‌های این ویروس در 5نمونه 
»خانواده جدید و بسیار متفاوتی« از ویروس کرونای جدید کشف 
کردند که در مقایسه با نسخه اصلی سارس-کوو2- که در ووهان 

چین شناسایی شد ۷۶بار جهش یافته تر بود. 

دستگاه ترجمه گریه نوزاد
 

زوریخ: یک استارت‌آپ توسعه هوش مصنوعی از فناوری یادگیری 
ماشینی برای ترجمه گریه نوزادان استفاده کرده است تا هوش 
مصنوعی بتواند به والدین و نوزادانشان کمک کند به هم نزدیک‌تر 
شوند. به گزارش ساینس و به‌گفته صاحبان استارت‌آپ مستقر 
در سوئیس و اسپانیا موسوم به »زوندریم«، این کمک می‌تواند 
به شکل هوش مصنوعی و یک دستگاه اختصاصی باشد که آنچه 
را که آنها »زبان جهانی نوزادان« می‌نامند، ترجمه کند. »روبرتو 
ایانونه« مدیرعامل این استارت‌آپ در مصاحبه‌ای در کنگره جهانی 
موبایل در بارسلون گفت: هر بار که یک نوزاد گریه میک‌ند، چیزی 
می‌خواهد. ایده شرکت ما از این اصل نشأت می‌گیرد که کودکان 
برای نیازهای مختلف، به اشکال متفاوتی گریه میک‌نند. اگرچه 
قرار گرفتن کلمات کودک و هوش مصنوعی در کنار هم ممکن 
است تصوری از فیلم‌های علمی-تخیلی را به ذهن متبادر کند، اما 
به‌نظر می‌رسد دستگاه این استارت‌آپ خوب عمل میک‌ند؛ البته 
این دستگاه به هیچ وجه جایگزینی برای شهود عینی والدین 

نیست و تنها به‌عنوان یک نیروی کمکی عمل میک‌ند.

کسب حلال، وقت حلال... عکس: همشهری/ محمد عباس نژاد اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

شنبه

امان از این بازی مار و پله!

ما نگرانیم

در سریال »یلواستون« وقتی  پسرکی یتیم و ندار، از فرط 1
درماندگی به بثی، دختر خانواده داتون، بزرگ‌ترین ملاک منطقه 
یلواستون در مونتانای آمریکا پناه می‌برد و از او تقاضای کمک 
میک‌ند، بثی به او می‌گوید: »حقیقتی در کل دنیا وجود دارد که 
تفاوتی نمیک‌ند در کجای آن زندگی کنی، زن باشی یا مرد، همانطور 
که هزار سال پیش صدق میک‌رد، امروز هم همان است؛ بچه جان، اگر 
بهترین‌ها را می‌خواهی، باید بدانی پولدار شدن 4راه بیشتر ندارد.«  
پس از آن بثی با همان خونسردی و بدجنسی همیشگی‌اش آن 
4روش را به پسرک می‌گوید: »اول آنکه ارثی به تو برسد که باید 
خوابش را ببینی، دوم دزدی کنی که نه توانش را داری و نه صبر و 
هوش کافی برای آنکه چیزی باارزش بدزدی و آن را درست نگهداری 
کنی، سوم سخت کار کنی، خیلی خیلی سخت، یاد می‌گیری، 
شکست می‌خوری، بعد بیشتر یاد می‌گیری و بیشتر شکست 
می‌خوری ولی نباید بگذاری هیچ‌وقت کسی از تو جلو بزند.« وقتی 
پسرک از راه چهارم می‌پرسد بثی پاسخی می‌دهدکه خلاصه‌اش با 
ادبیاتی که قابل نقل باشد، همان مجیزگویی و یا به قول امروزی‌ها، 

»پاچه‌خاری« است.

خوبی اینجا در آن است که روش‌های تریکبی زودتر به 
نتیجه می‌رسند. مثلا برای برخی که افزون بر مکنت، قدرت 2

هم موروثی است، آن را با دزدی تریکب میک‌نند و پدیده »آقازادگی« 
را می‌سازند. یا عده دیگری که دست‌شان از این امکان خالی است، 
ابتدا با همان خاراندن پاچه‌های زورمداران شروع میک‌نند و بعد در 
فرصت مقتضی، چپاول را در دستور کار قرار می‌دهند. برای ما 
آدم‌های عادی که نه چشم‌مان از ارث و میراث آب می‌خورد، نه 
دست‌مان به کجی و دزدی می‌گردد و نه زبان‌مان به تملق و چاپلوسی 
می‌چرخد، راهی نیست جز آنکه دل به همان کار بسپاریم. اما بدی‌اش 
در آن است که در این اقتصاد متورم، زندگی ما شبیه بازی مار و پله 
شده؛ مسیر را یکی و دوتا، با کار و تلاش به هر سختی طی میک‌نیم، 
تاس زندگی با بدشگونی ما را از نردبان پیشرفت دور میک‌ند و بعد 
وقتی تصور میک‌نیم به خانه آرامش نزدیک شده‌ایم، می‌بینیم مار 
جهش قیمت‌ها ما را به خانه اول باز‌گردانده است. برای همین است 
که ناچاریم دوچندان کار کنیم. شیفت اضافه برداریم، 2 یا 3 جا کار 
کنیم و تازه پس از پایان کار معمول، مسافرکشی کنیم، نه برای آنکه 
پولدار شویم، فقط سخت می‌دویم که از بخورونمیر زندگی جانمانیم، 

و این بازی ناجوانمردانه همچنان سخت ادامه دارد.

در یک اقتصاد سالم، کار و تلاش بیشتر افراد جامعه، سطح 
رفاه را بالاتر می‌برد اما به‌طور طبیعی قرار نیست همه 3

ثروتمند باشند. این است که در چنین اجتماعی، ساکنان طبقه وسط 
رشد میک‌نند، مردمانی که تن بهک‌ار می‌سپارند ولی نه دست‌شان به 
دریوزگی پیش دیگران دراز می‌شود و نه سرشان از شرمندگی سر و 
همسر به پایین خم. تورم اما بمبی است زیرپای ساکنان طبقه وسط 
که پس از انفجار، آنها را به سمت خط فقر و حتی زیر آن پرتاب 
میک‌ند. مرد رندترها که در تعداد اندک‌اند با استفاده از نردبان‌های 
2و4 فرمول جهانی یادشده به سمت بالا خیز برمی‌دارند و الباقی که 
عمده هستند گرفتار مارگزیدگی بی‌ارزشی ته مانده پول در جیب‌ 
می‌شوند و پایین می‌روند. این مردمان شریف و زحمتکش توقع 
زیادی ندارند از همه کسانی که بر آتش اقتصاد می‌دمند، طلب آنها این 
است که اگر نمی‌توانند این مار مزاحم بر سر راه زندگی را از میان 
بردارند، دستک‌م هر روز با سیاست‌های نادرست‌شان آن را فربه‌تر 
نکنند تا دهان این اژدها، خانه‌های بیشتری از معیشت را پر کند و 

مردمان بیشتری را به پایین‌تر بکشاند. انتظار زیادی است؟

خبر واگذاری بخشی از سهام 2تیم 
فوتبال پایتخت در روزها و هفته‌های 
اخیر، موجی از حواشی را در میان اهالی فوتبال و طرفداران این دو 
تیم ایجاد کرده است. آن دسته از دوستداران فوتبال که سن‌شان 
به دهه70 و مرور اتفاقات آن سال‌ها قد می‌دهد به یاد دارند که 
سخن از واگذاری این دو تیم در همان سال‌ها آغاز شد و در نهایت با 
تبلیغاتی فراوان، اداره هرکدام از تیم‌ها به یک وزارتخانه سپرده شد 
هرچند مالکیت این دو تیم همچنان در اختیار بنیاد مستضعفان 
باقی ماند. اما در سال‌های بعد و با افزایش هزینه‌های تیم‌داری، 
وزارتخانه‌ها از اداره این دو تیم کنار کشیدند و مدیریت به سازمان 

تربیت بدنی آن دوران و وزارت ورزش کنونی بازگشت.
مرور آنچه در این سال‌ها رخ داده و وعده‌هایی که درباره واگذاری 
این دو تیم داده شده، در یک یادداشت نمی‌گنجد و احتمالا تمام 
صفحات روزنامه را نیاز دارد. مسئله اینجاست که چرا پس از تمامی 
این حرف‌ها و اتفاقات، زمانی که واگذاری استقلال و پرسپولیس، 
نهایی شده، طرفداران این دو تیم چندان راضی نیستند؟ آنها که 
بیش از هرکس دیگری با مشکلات سرخابی‌ها آشنا هستند و 
می‌دانند مدیریت و مالکیت دولتی چه بلایی بر سر 2باشگاه بزرگ 
آسیا آورده و آنها را تبدیل به 2تیم کرده است. 2تیمی که به قول 
پیشکسوت یکی از آنها، تمام دارایی‌شان در صندوق عقب یک 
پیکان جا می‌شود. موضوع اینجاست که طرفداران فوتبال، مثل 
هر شهروند دیگری از اخبار روزمره مطلع می‌شوند. آنها دیده‌اند در 
این سال‌ها چه بر سر شرکت‌ها و کارخانه‌ها و صنایع واگذار شده به 
بخش غیردولتی آمده است. اعتصاب هر روزه کارگران را می‌بینند و 
سرنوشت کارخانه‌های ارج و آزمایش پیش‌رویشان است. طرفداران 
پرسپولیس و استقلال نگران تیم‌های محبوب‌شان هستند. اگر این 
تیم‌ها پس از مدتی به سرنوشت صنایع ورشکسته و منحل‌شده 
دچار شوند، چهک‌سی پاسخگو خواهد بود؟ مشکلات این دو تیم را 
همه می‌دانیم؛ اما چه تضمیمی وجود دارد که این مشکلات پس از 
واگذاری سهام به نهادی غیردولتی، بیشتر نشوند و در نهایت روزی 
نه‌چندان دور با خبر پایان کار آنها روبه‌رو شویم؟ می‌گویید چنین 
چیزی امکان ندارد؟ از جوانان و نوجوانان امروزی بپرسید آیا نامی 
از باشگاه‌های پاس تهران، برق شیراز، نیروی زمینی، بانک ملی، 
شاهین و دارایی و... شنیده‌اند؟ تیم‌های سایپا و پیکان که پشتوانه 

صنعتی دارند در چه حال و روزی هستند؟
حل مشکل 2تیم پرطرفدار تهرانی برای حضور در آسیا منوط به 
تفکیک مدیریت و منابع مالی آنها است، اما اشتباه در انجام این کار 
می‌تواند هر دو باشگاه را نابود کرده و در نهایت فوتبال ایران را دچار 

ضرری جدی کند. ما طرفداران فوتبال، نگرانیم.

تقویم / رویدادعدد خبر

 تاسیس کمیته امداد

کمیته امداد امام‌خمینی)ره( از قدیمی‌ترین 
نهادهایی است که بعد از انقلاب به‌وجود 
آمد. در واقع، این کمیته بعد از کمیته 
انقلاب‌اسامي، دومین نهادی بود که 
امام‌خمینی)ره( در 14اسفند57 دستور 

تاسیس آن را صادر کرد.
این فکر البته خیلی جدید نبود؛ از همان 
سال‌های 43-42 که امام مبارزه را شروع 
کرد، چند نفری را هم مأمور رسیدگی به 
خانواده‌های زندانیان سیاسی و مبارزان کرده 
بود تا زندگی به آنها خیلی سخت نگذرد. آن 
تشکیلات دهه40 به سال56 و اعتصابات که 
رسید، تبدیل شد به کمیته ویژه اعتصاب 
که کارش رسیدگی و نظارت به وضعیت 
اعتصاب‌کنندگان بود. انقلاب که پیروز شد 
و مبارزه به سرانجام رسید، امام‌خمینی)ره( 
دستور تاسیس کمیته امداد را در تاریخ 
14اسفند1357 صادر کرد که این‌بار محور 
اصلی فعالیتش رسیدگی به محرومان جامعه 
بود. در جلسه شورای انقلاب هم قرار شد 
پول یک‌روز فروش نفت، به‌عنوان بودجه این 
کمیته درنظر گرفته شود. امروز البته کمیته 
امداد برای خودش سازمان و دستگاهی دارد با 
انواع خدمات، فعالیت‌ها و بودجه‌ها؛ پرداخت 
وام قرض‌الحسنه و تهیه مواداولیه و ابزارکار 
به‌منظور کسب درآمد، برای اقشار بی‌بضاعت،  
همچنین تهیه جهیزیه برای نوعروسان 
خانواده‌های تحت پوشش، کمک به بیماران 
هموفیلی، کلیوی و تالاسمی، خدمات درمانی 
و بهداشتی، ارائه خدمات فرهنگی و آموزشی 
به دانش‌آموزان و دانشجویان تحت پوشش، 
کاریابی و معرفی آنان به مشاغل مناسب، 
تامین مسکن برای خانواده‌های بی‌بضاعت، 
جبران دیه، اطعام و افطاری، جمع‌آوری 
صدقات به‌منظور هدایت صحیح آن، ارائه 
خدمات عمرانی مانند بازسازی و نوسازی 
مناطق سیل‌زده و زلزله‌زده و آسیب‌دیده. 
جذب و صرف کمک‌های مردمی و بسیاری 
شبیه به اینگونه کمک‌ها از فعالیت‌های اصلی 

کمیته امداد امام‌خمینی)ره( است.

حافظ

به هر سو بلبل عاشق در افغان
تنعم از میان باد صبا کرد

توی فکر و خیال‌های دور و درازتان مثل هر روز 
دارید از کوچه رد می‌شوید؛ ناگهان یک نهر آب و 
کف می‌آید روی کفش‌تان را می‌گیرد. پایین را نگاه 
میک‌نید. از زیر در خانه‌ها، آب کف‌آلود می‌ریزد 
بیرون. تازه یادتان می‌افتد که اسفند است. صدای 
جارو می‌آید، صدای چوب خوردن قالی‌های کهنه، 
سایش یک برگ روزنامه روی سطح شیشه، آفتاب 
خوردن فرش‌های آویزان از بام، مردان پیژامه‌پوشی 
که مثل بدلکاران حرفه‌ای روی لبه باریک پنجره‌ها 
ایستاده‌اند تا گوشه‌های دست‌نیافتنی شیشه‌ها را 
دستمال بکشند. زن‌هایی که با قاطعیت افسران 
گشتاپو، پشت هم فرمان می‌دهند: »لک داره هنوز! 
یک پله برو بالاتر خاک‌هایش را درست بگیر...« 

دست به ‌دست دادن آدم‌ها، برق افتادن همه‌‌چیز.
قشنگ است، نه؟ بله؛ همه این تمیزکاری‌هایی که 
اسمش را گذاشته‌ایم خانه‌تکانی و تبدیل شده به 
سنتی دیرینه، با اینکه همه‌‌چیز را نو میک‌ند اما 
مصرف آب را هر سال، درست 2هفته مانده به 
عید، 2 یا حتی 3برابر افزایش می‌دهد. همان وقتی 
که آب را می‌گیریم روی فرش‌ها، سطل‌ها را پر 
آب میک‌نیم برای شستن شیشه‌ها و دیوارها، از 
ماشین لباسشویی 24ساعته کار میک‌شیم برای 
تمیز کردن پرده‌ها، لباس‌ها... همه اینها آمار 
مصرف آب را تا روزانه ٣میلیارد لیتر در همین 
تهران خودمان افزایش داده است. آن هم در 
شرایطی که ذخایر آبی در پایتخت آنقدر کم 
شده که همه نگران بی‌آبی در ماه‌های گرم سال 
هستند. به این 2قطره بارانی که در این 6 ماه پاییز 
و زمستان آمد نگاه نکنید، سرانه بارش‌ها نسبت به 

سال‌های گذشته کم شده و به گواه آمارها حجم 
ذخایر سدهای تامینک‌ننده آب تهران نسبت به 
سال قبل ۴۵درصد کسری دارد و وضعیت بارش‌ها 
هم ۴۶درصد نسبت به سال گذشته کمتر شده 
است. حالا در این شرایط و در روزهای اخیر میزان 
مصرف لحظه‌ای آب در تهران به ۴۰هزار لیتر در 
ثانیه نیز رسیده که اگر این روند ادامه داشته باشد، 
این رقم به ۵۰ تا ۵۵هزار لیتر در ثانیه هم می‌رسد و 
فشار بسیار زیادی به شبکه توزیع وارد می‌شود و در 
نهایت هم باعث افت فشار یا قطع آب خواهد شد. 
بد نیست بدانید که در این وضعیت فقط با ۱۰درصد 
کاهش مصرف آب می‌توانیم از این شرایط به 
سلامت گذر کنیم و تابستان بی‌آبی را تجربه نکنیم. 
ببندید آن شیر آب را لطفا، می‌خواهیم برای سال 
نو خانه‌تکانی کنیم اما نمی‌خواهیم از بی‌آبی خانه 

خراب شویم...

سال2019 میلادی کرونا دهان 
همه متخصصانی که آن را ویروسی 
ضعیف و زودگذر می‌دانستند 
با ماسک بست و دیری نپایید 
که تقریبا تمامی انسان‌ها)چه 
یادشان باشد چه نباشد( کابوس 
پاندمی کرونا را میان خواب‌های 
شبانه‌شان تجربه کردند. یکی 
در کابوس‌هایش دیده که آنقدر 
دست‌هایش را شسته، پوستی به 
دستش نمانده، دیگری کفن کردن 
عزیزانش را خواب دیده و برخی 
هم دیده‌اند که برای مبتلا نشدن 
مثل این فیلم‌های آخرالزمانی، 
ساکن جنگل‌های دوردست شده‌اند 
و بیشترین افراد خواب می‌بینند 
یادشان رفته ماسک بزنند. بی‌استثنا 
بودن عمومیت کابوس‌های کرونایی 
این پرسش را به‌وجود می‌آورد که 
چرا کابوس می‌بینیم. روانشناس‌ها 
درباره ریشه کابوس دیدن بر 
این باورند که ذهن ابتدا عامل 
تهدیدک‌ننده‌ را شناسایی میک‌ند، 
سپس مانند مانور‌های نظامی که 
ارتش‌های جهان برای آمادگی 
نیروهایشان برگزار میک‌نند، فرد 
را در موقعیتی بسیار سخت‌تر از 
موقعیت فعلی قرار می‌دهد. به این 
وسیله فرد برای روبه‌رو شدن با 
موقعیت واقعی در بیداری آماده‌تر 
می‌شود. این فرضیه‌ها فقط یکی از 
دلایل کابوس دیدن است. بنابراین 
جورجینا نارارد در بی‌بی‌سی‌نیوز 
سراغ تهیه گزارشی رفته است با 

همین موضوع تا ابعاد دیگر ماجرا را 
کشف کند. نکته جالب این گزارش 
تجربه کابوس‌های کرونایی افراد 
مختلف براساس جغرافیا است. برای 
نمونه فیونا رامیج اسکاتلندی از 
ترس کرونا کوسه‌ها را هم همراه 
پاندمی می‌بیند و ماریلا کورتس 
سگ‌و‌گربه‌های پرشمار محله‌اش 
را می‌بیند که همگی ماسک زده‌اند. 
دِئیدره برَِت، استادیار روانشناسی 
در دانشکده پزشکی هاروارد آمریکا، 
در یک نظرسنجی آنلاین، حدود 
۱۵هزار‌ رؤیا را جمع‌آوری کرده 
است. تقریبا دوسوم پاسخ‌دهندگان 
زن و یک‌سوم مرد بوده‌اند. نتیجه 
آن کتابی شد به نام »رؤیاهای 
همه‌گیری« که به موج اول کرونا 
می‌پردازد. دکتر برت می‌گوید 
در ابتدای همه‌گیری، خیلی‌ها 
بیشتر خواب خطر می‌دیدند؛ مثل 
حمله حشرات یا اینکه نمی‌توانند 
نفس بکشند ولی بعد، در زمان 
محدودیت‌ و تعطیلی‌ و تحصیل در 
خانه، یک موضوع مشترک گیر 
افتادن در زندان یا یک امتحان 
ریاضی غیرمنتظره و اجباری بود. 
تقریبا 6ماه بعد، دکتر برت متوجه 
افزایش چشمگیر رؤیابین‌هایی 
شد که خواب می‌دیدند فراموش 
کرده‌اند ماسک بزنند یا در خواب 
می‌دیدند که دیگران ماسک نزده‌اند. 
این روانکاوی کابوس‌های کرونایی 
همچنان و با ادامه قدرت‌نمایی این 

ویروس ادامه دارد... .

دغدغه

روانکاوی کابوس کرونا

زن روی ایوان نشسته و به دری که خیلی از او فاصله دارد خیره مانده است. عینک 
شیشه‌ای گردش را به چشمانش می‌زند تا همه‌‌چیز را بزرگ‌تر و با دقت ببیند؛ 
گلوله‌های برفی، در، درخت‌های قدیمی و بافتنی در دستانش. مرد رو به آینه می‌ایستد 
و ریش‌هایی را که هنوز از اصلاح روز قبل، قد علم نکرده‌اند می‌تراشد و همزمان آهنگی 
را که از گرامافون در حال پخش است با لبخند زمزمه می‌کند. زن لبخندی می‌زند که این 
لبخند او، باعث می‌شود چرو‌کهای صورتش بیشتر از قبل دیده شوند. مرد با دست، 
چند سیلی به‌صورتش می‌زند و بعد ادکلن را روی صورتش خالی می‌کند. همانند زمین 
کویری که آب به آن می‌پاشند، خط و خطوطش جان می‌گیرند. با کمی احساس درد 
در قفسه سینه می‌گوید: »ملوک باز که منتظری؟« ملوک عینکش را جابه‌جا می‌کند 
می‌گوید: »الان آخر ماهه، شاید بیان. سرهنگ این سومین‌باری که امروز ریشتو 
اصلاح کردی!« سرهنگ سراغ جلیقه و کتش می‌رود و درحالی‌که همچنان به آینه 
نگاه می‌کند می‌گوید: »خیلی وقته به ما سر نزدن. باید عادت کنی. من که فراموش 
کردم همچین بچه‌هایی دارم.« پرستار وارد می‌شود: »به‌به زوج خوشتیپ. ملوک خانم 
اینم قرص‌هاتون.« ملوک با تعجب به قرص‌هایش نگاه می‌کند و می‌پرسد: »قرص‌های 
من!« پرستار با چشمکی به سرهنگ، ادامه می‌دهد: »رئیس تشکر کرد. پسرتون 
پول پانسیون‌رو تا آخر سال داد. راستی سرهنگ همه پایین منتظر شما هستن برای 
جشن.« سرهنگ روی صندلی راکش می‌نشیند و قهوه می‌نوشد و با زمزمه‌ای می‌گوید: 

»کمترین کاری که از دستشون برمیاد.« پرستار اتاق را ترک می‌کند. 
ملوک: »بیا سرهنگ این هم کادوی تولد امسالت. تولدت مبارک خوشتیپ من.« 
سرهنگ کادو را باز می‌کند و می‌بیند همان پیپی است که چند سال پیش ملوک برای 
او خریده بود. پس لبخند زورکی می‌زند و رواندازی توری شکل را، روی دوش ملوک 
می‌‌اندازد و کنار صندلی او می‌نشیند و با هم بارش برف را تماشا می‌کنند و بعد به‌آرامی 

دست هم را می‌گیرند. 
ملوک: »می‌دونم دوست داشتی تو همچین روزی بچه‌ها کنارت باشن. مطمئنم 
نوه‌هامون جور بی‌معرفتی اونهارو می‌کشن.« بعد هق‌هق‌کنان به گریه می‌افتد. 
سرهنگ با دیدن شرایط ملوک، اشک از چشمانش جاری می‌شود ولی خودش را 
جمع و جور می‌کند. اما این بار درد بیشتری را احساس می‌کند و چشمانش بسته 
می‌شود. سرهنگ بی‌دغدغه مُرد؛ چون می‌دانست همانطوری که ملوک به‌خاطر 
آلزایمر، مرگ بچه‌هایشان را فراموش کرده، مرگ او را هم از یاد می‌برد. ملوک دوباره 
عینکش را به چشمانش می‌زند و به بافتنش ادامه می‌دهد. برف شدت می‌گیرد و 
همه‌‌چیز را می‌پوشاند، حتی راز مرگ بچه‌ها که زیر سفیدی برف‌ها پنهان می‌ماند. حالا 
همه‌جا سفید‌پوش شده است؛ حتی ایوان. انگار برف، روپوش سفیدش را به روی همه 

می‌اندازد؛ زنده‌ها و مرده‌ها.

برف، انتظار، ملوک و سرهنگ

علی عمادی
روزنامه‌نگار

میثم قاسمی
روزنامه‌نگار

داستان 
پیام بهاریوارده

فاطمه عباسینگاه
روزنامه‌نگار
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راهنمای رویارویی با 
قلدرهای سایبری

با توجه به گسترش استفاده از فضای مجازی 
توسط دانش‌آموزان و...، محیط‌های قلدری نیز 
از فضای حقیقی به مجازی تغییر کرده است. 
از سویی امکاناتی که فضای مجازی در اختیار 
زورگویان قرار می‌دهد، مانند ناشناس بودن و 
نامحدود بودن در اجرای این کار، نقش بسیار 
مهمی در رشد و ماندگاری قلدران در فضاهای 
سایبری خواهد داشت. زورگویان سایبری هیچ 
محدودیت زمانی ندارند و هر زمان که بخواهند، 
با دسترسی به شبکه مجازی به قلدریشان ادامه 
می‌دهند. اما آنچه بیش از این موارد اهمیت 
دارد، آن است که افراد در محیط‌های مجازی، 
چندان از ماهیت فعالیتی که انجام می‌دهند 
مطلع نیستند. مدتی پیش پرسشنامه‌ای را 
میان دانش‌آموزان توزیع کردم و با پاسخ به 
سؤالات متوجه شدم که 25درصد دانش‌آموزان 
مورد قلدری سایبری قرار گرفته یا خود قلدر 
سایبری بوده‌‌اند. از این‌رو باید به دانش‌آموزان 
و خانواده‌هایشان قوانین سایبری آموزش داده 
شود تا بتوانند این محیط را بهتر بشناسند. حتی 
تعدادی از دانش‌آموزان اعلام کردند که از طریق 
پیامک، مورد آزار سایبری قرار گرفته بودند. این 
امر نشان از گسترش فضای قلدری در نت دارد 
که لازم به یادگیری قوانین حضور در فضای 

مجازی است.
با مطالعه درباره انواع زورگیری‌های سایبری، 
می‌توان این مسئله را طبقه‌بندی و بررسی کرد. 
در مطالعات در این خصوص به 10نوع زورگویی 
اشاره شده است، اما پیش از معرفی این نوع از 
قلدری‌ها باید والدین از روحیه فرزندشان متوجه 

شوند که آیا مورد آزار قرار گرفته است یا خیر؟
خانواده‌ها باید از چند تغییر در فرزندان خود 
متوجه این شوند که او مورد آزار و قلدری قرار 
گرفته است؛ مثلا اگر دانش‌آموزی که در فضای 
مجازی به شکل فعالی حضور دارد، دچار عوارضی 
چون گوشه‌گیری و کم‌حرفی شد یا تمرکزش را 
از دست داد و با اختلال غذا، خواب روبه‌رو شد و از 
همه گروه‌های عمومی و حتی خانوادگی بیرون 
آمد، ممکن است مورد زورگویی‌های سایبری 
قرار گرفته باشد. در شرایط بدتر حتی ممکن 
است نخواهد دیگر به مدرسه برود و در جمع 
حاضر شود. حتی در موارد حادتر شاید دست 
به ‌خودکشی بزند. در بروز هر یک از این موارد 

خانواده آگاه، به سرعت وارد عمل خواهد شد.
این سوءاستفاده البته در دانش‌آموزان دختر 
و پسر متفاوت است و به نوع استفاده فرد از 
فضای مجازی مربوط می‌شود. هرچند رویکرد 
اشتباه بعضی خانواده‌ها این است که در چنین 
شرایطی دسترسی فرزند خود را از شبکه‌های 
اجتماعی قطع ‌کنند. هشدار اینجاست که همین 
محدودیت نیز نوعی قلدری سایبری محسوب 
می‌شود، زیرا وقتی هم‌سن‌های او از چنین امکانی 
بهره‌مند هستند و او این امکان را ندارد، فرد 
احساس ضعف می‌کند و دچار استرس و ناراحتی 
خواهد شد. از این‌رو باید آموزش‌های لازم چه 
از سوی صدا و سیما و چه آموزش و پرورش به 
دانش‌آموز و خانواد‌هایشان داده شود تا کمتر 

چنین مواردی بروز و ظهور پیدا کند.
اما برای شناخت قلدری سایبری به مواردی 
چون خندیدن و مسخره کردن اشاره شده است. 
اینکه فرد ممکن است کاری را از روی طنز و 
برای خندیدن انجام دهد، اما فرد مقابل از عمل 
او آسیب‌های روانی و اجتماعی دیده و دچارِ 
قلدری سایبری شود. یا آزار و اذیت با پیام‌های 
تهدیدآمیز باشد؛ مثلا اینکه با باج‌خواهی به شکل 
پیام‌های مستقیم برای دانش‌آموز، سلامت روانی 
او را مورد هدف قرار دهند. در اکثر موارد بچه‌ها 
این مسئله را با خانواده، معلم‌ها و روانشناس در 
میان نمی‌گذارند. قلدری ممکن است با تحقیر 
عمومی و انتشار پیام‌های خصوصی همراه باشد. 
حتی در این مورد اگر خانواده پیام خصوصی 
فرزندش را با صدای بلند بخواند نوعی قلدری 
سایبری انجام داده است. همچنین گفت‌وگو و 
اینکه با پروفایلی غلط با بچه ارتباط گرفته شود 
و با اطلاعات خودش، او را آزار دهند هم نوعی 
زورگویی است. از سویی جعل هویت، پروفایل 
جعلی و اخاذی در گروه کلاسی، ارسال محتوای 
قربانی و انتشار آن در گروه‌های مرتبط با فرد 
قربانی، فیشینگ یا سرقت اطلاعات دانش‌آموز 
با طعمه‌گذاری و نیرنگ و فریب با شناختن 
علایق فرد و ارتباط بر پایه اعتماد و سوءاستفاده 
از آنکه باعث عصبانیت و پاسخ می‌شود همه و 
همه نشانه‌هایی از قلدری مجازی هستند که 
زنجیره‌ای از اطلاعات را حول فرد ایجاد می‌کند 

و امنیت روانی او را به خطر می‌اندازد.
این موارد می‌تواند بار روانی منفی برای 
دانش‌آموز داشته باشد. شاید ابتدایی‌ترین گام، 
کسب آگاهی و شناخت قوانین باشد. آگاهی 
به دانش‌آموز درباره اینکه در هر گروهی عضو 
نشود، به هر سایتی سر نزند، هر پیامی را باز نکند 
و در ارتباط با دیگران کمی دقت به خرج دهد. از 
سویی اگر مواردی آزارش داد، آن را با خانواده، 

معلم و مشاور در میان بگذارد.
نکته مهم این است که در هر شرایطی با 
فرزندتان صحبت کنید. باید متوجه این باشیم 
که سوء‌استفاده از طریق شبکه‌ها و سایت‌های 
داخلی قابل پیگیری و شکایت است. از این‌رو 
وجهه حامیانه برای فرزندتان را حفظ کنید. فقط 
به آنها اطلاع‌رسانی کنید و اگر دچار مشکل و 
گرفتاری شدند آنها را مورد سرزنش قرار ندهید. 
درباره مشکل فرزندتان با مشاور متخصص 
صحبت کنید و این نوع ارتباط سازنده را نیز به او 
بیاموزید. ایجاد محرومیت و سرزنش فرزندتان او 

را از شما دور خواهد کرد. 

یادداشت
مهدی شرفی

سرپرست مرکز برنامه‌ریزی و 
فناوری اطلاعات آموزش و پرورش

چه‌کسی از قلدرها نمی‌ترسد؟ 

به‌نظر خیلی از آن روزها دور شده‌ایم. آن 
روزها که در موقعیتی حساس مجبور به 
باج‌دادن به قلدران کلاس بودیم. آنها که 
نگذاشتند چراغ آن بخش از مغزمان خاموش 
شود که چرا چنین باج بزرگی داده و چرا در 
مقابل خواسته بی‌منطق آن به‌اصطلاح دوست 
یا همکلاسی، ایستادگی نکردیم. هرچند 
بخش ضعیف مغز همواره در حال دلجویی بود، 
بخش عصبانی‌ مدام لگد می‌پراند که از این 
‌پس چنین لطف‌هایی ممنوع است. اما با اینکه 
آن روزها گذشته، انگار حالا این گروکشی‌های 
عاطفی و زورگویی‌های قلدرانه فقط شمایل 
جدیدی به‌خود گرفته‌اند. جالب است که حتی 
کلاس‌های مجازی هم نمی‌توانند جلوی این 
دسته آدم‌ها را بگیرند. آنها خوب می‌دانند 
چطور به دیگران، حتی از راه دور زور بگویند 
و کارشان را راه بیندازند. به‌تازگی گزارشی در 
یکی از خبرگزاری‌ها منتشر شد که درباره 
همین زورگوهای مجازی در کلاس‌های 
درس بود. برای روشن‌شدن این ماجرا و 
راهکاری برای آن سراغ معلم‌ها و تجربه‌شان 
و روانشناس رفتیم تا پاسخ درستی برای 

سؤال‌هایمان پیدا کنیم.

ضعیف‌ترها در گروه تقلب راهی ندارند
از وقتی کلاس‌های مجازی برگزار می‌شود، 
هزاران فیلم و صدا در فضای مجازی منتشر 
شده که چالش اخت‌شدن با فضای جدید را 
میان دانش‌آموزان، معلم‌ها و والدین نمایش 
می‌دهد؛ چالش‌هایی که گاه ما را به خنده 
می‌اندازد و گاهی نگران‌مان می‌کند. اما 
درباره مورد خاصی که ما قرار است اینجا 
به آن بپردازیم، کمتر نمایشی شکل گرفته. 
قلدرها و زورگوها حواس‌‌شان به این است 
که خواسته بی‌منطق خود را کمتر مقابل 
دیگران بیان کنند. آنها در خفا زور می‌گویند 
و خواسته‌شان را مطرح می‌کنند. اما معلم‌ها 
چه نظری درباره این دانش‌آموزان‌شان دارند؟
محدوده سنی دانش‌آموزانی که بیدمشکی 
معلم‌شان است، مقطع دهم تا دوازدهم بوده. 
او می‌گوید: »در این چند سال که کلاس‌ها 
آنلاین برگزار شدند، بیشتر کلاس‌های دهم و 
یازدهم را تدریس کردم و با چنین موردی که 
قلدری در کلاس باشد، مواجه نشدم. برعکس 
احساسم این بوده که حس همدلی بین بچه‌ها 
نسبت به گذشته بیشتر هم شده است. 
به‌نظرم آنها درد یکدیگر را می‌فهمند و سعی 
می‌کنند به داد هم برسند. اما مسئله‌ای وجود 
دارد که نمی‌توانم به‌عنوان معلم اسم آن را 
قلدری بگذارم. ما در هر دوره با دانش‌‌آموزانی 
روبه‌رو هستیم که برونگرا هستند. آنها در 
همین دوره هم به شکل گذشته زندگی‌شان 

را می‌کنند و توجه لازم را می‌گیرند. اما پیش 
آمده که درونگراها از دست معلم در آموزش 
مجازی خارج شوند و خانواده نیز نتواند کمک 
چندانی به فرزندش بکند. همین غیبت و 
ندیدن دانش‌آموز و آموزش مجازی باعث 
شده معلم متوجه این دانش‌آموز نباشد. این 
گروه مهجورتر می‌شوند، به خلوت می‌روند 
و دیگر نشانی از خود در فضای کلاسی ارائه 
نمی‌کنند.« مشکینی اما این خلوت‌گزینی را 
محدود به همین نقطه نمی‌داند. او می‌گوید 
این دانش‌آموزان دیگر پیگیری‌شان سخت 
شده: »بعضی از دانش‌‌آموزانم به‌علت استرس 
و ترس و... مشکلات روانی پیدا کرده و 
درس‌خواندن را کنار گذاشته‌اند.« او قلدری 
سر کلاس را نفی می‌کند، اما به آزمون‌های 
آنلاین اشاره کرده و می‌گوید: »در تقلب‌هایی 
که در آزمون آنلاین شکل می‌گیرد، ممکن 
است چنین مواردی دیده شود، اما دور از 
دیدرس ماست. مگر دانش‌آموز مشکل خود را 
با روانشناس و خانواده مطرح کند. من زمان 
تصحیح برگه‌های امتحانی متوجه این مسئله 
می‌شوم؛ جواب‌های یکسان بین گروه‌های 
تقلب. درحالی‌که بعضی از دانش‌آموزان با 
وجود اینکه در درس ضعیف هستند، حتی در 
گروه‌های تقلب هم پذیرفته نشده‌اند و موفق 
نمی‌شوند نمره مورد نظر را کسب کنند. با این 
حال زورگویی به بچه‌ها، خواسته نابجا از آنها 
و... چیزی نبوده که متوجه آن شده یا گزارشی 
در این زمینه ‌در این 2سال به من شده باشد.«

فشارهای اخلاقی به سرگروه‌ها و ورود 
هکرها

معظمی که چند سال در مقطع دبستان معلم 
بوده و حالا 2سال است در مقطع راهنمایی 
تدریس می‌کند، می‌گوید: هم در مدارس 
دخترانه و هم پسرانه قلدرانی حضور دارند، اما 
جنس قلدری‌شان با هم متفاوت است. مثلا در 

مدارس پسرانه کسی که قلدرتر است، بیشتر 
به بچه‌ها زور می‌گوید، اما در مدرسه دخترانه 
این اشخاص بیشتر شخصیت کاریزماتیک 
دارند. ممکن است گاهی از این ویژگی خود 
سوء‌استفاده کنند. مثلا دوستان خود را 
تهدید کنند که دیگر با آنها دوستی نخواهند 
کرد و مواردی از این قبیل.« او معتقد است 
قلدری دیگر به شکل گذشته اتفاق نمی‌افتد: 
»جالب اینکه دانش‌آموزان زرنگ‌تر از موقعیت 
آزمون مجازی سوءاستفاده می‌کنند؛ یعنی از 
بچه‌ها پول می‌گیرند و به جای آنها امتحان 
می‌دهند.« او به قلدری دانش‌‌آموزان 
سال‌های گذشته اشاره می‌کند که خوراکی 
دانش‌آموزان ضعیف‌تر را می‌گرفتند و این 
دانش‌آموزان همواره گرسنه می‌ماندند. 
این کار را می‌کردند تا آن دانش‌آموزان 
دوستی‌شان را با آنها ادامه دهند. این شکل 
قطعا در کلاس مجازی اتفاق نمی‌افتد و 
کاملا تغییر کرده است. »آزمون مجازی، حل 
تکالیف و گرفتن پول بابت همه این مسائل 
یا تهدید به اینکه اگر تکالیف را انجام ندهند 
دوستی‌شان ادامه پیدا نمی‌کند و... نمونه‌های 
به‌روزتر این قلدری‌هاست.« معظمی با 
اشاره به این موارد می‌‌گوید: »مثلا در کلاس 
نهم سرگروه‌هایی هستند که وظیفه حضور و 
غیاب دانش‌آموزان و رسیدگی به تکالیف‌شان 
را برعهده دارند تا برای معلم ارسال کنند، اما 
دانش‌‌آموزانی غیبت می‌کنند یا تکالیف خود 
را انجام نمی‌دهند و از دیگران می‌خواهند این 
کار را به جایشان انجام دهند و با این ترفند 
احساسی که از دوره ابتدایی با سرگروه دوست 
بوده‌اند، او را در فشار اخلاقی قرار می‌دهند 
و آنها را تهدید به قهر می‌کنند. اما مشورت 
من به این سرگروه‌ها این است که در دوستی 
واقعی باید این را درنظر بگیرند که این به 
ضرر آن دانش‌آموز است و در امتحان نهایی 
که حضوری است، آن فرد آسیب جدی‌تری 

خواهد دید.«
 هوشیار که معلم دوره متوسطه است در 
این‌باره می‌گوید: »در فضایی که من تدریس 
می‌کنم، یعنی دانش‌آموزان تیزهوش و نمونه 
دولتی کمتر چنین مواردی رخ می‌دهد. 
شاید به این خاطر که بچه‌ها خودشان نگران 
آینده درسی و قبولی در کنکور هستند. حتی 
در گروه استعدادهای درخشان فضا کاملا 
برعکس است و بچه‌ها با هم در ارائه تکالیف 
و حضور مؤثر در کلاس رقابت می‌کنند. 
به‌عبارتی دانش‌آموز بي‌انضباطي ا قلدربا این 
معنی که ما پیش‌تر می‌شناختیم وجود ندارد 
یا بسیار کم است. حتی آن دسته که در کلاس 
اخلال ایجاد کنند، هم نداريم.« اما هوشیار 
نیز به نمونه تازه‌ای در آموزش مجازی اشاره 
می‌کند. او در تجربه تدریس مجازی با هکرها 
در کلاسش روبه‌رو بوده است: »کسانی با 
عنوان جعلی گاهی سعی در اخلال در کلاس 
و به‌هم‌زدن نظم آن داشتند، اما در این دوره 

با حضور کارشناس‌ فنی سعی در حفظ گروه 
بود. اما پس از مشکلات به‌وجود آمده و حضور 
هکر در گروه مجبور به از بین بردن فضای 

موجود و ایجاد دوباره آن شدند.«

با حضور قلدر هیچ‌جا امن نیست
ساناز فلاح‌زاده، روانشناس سلامت در توضیح 
این وضعیت می‌گوید: »قلدری سایبری، 
قلدری با استفاده از فناوری‌های دیجیتال 
است. این نوع از قلدری می‌تواند در رسانه‌های 
اجتماعی، پلتفرم‌های پیام‌رسان، پلتفرم‌های 
بازی و تلفن‌های همراه انجام شود؛ رفتاری 
تکراری که هدف آن ترساندن، عصبانی‌کردن 
یا شرمسارکردن کسانی است که مورد هدف 
قرار گرفته‌اند. مثلا نشر اکاذیب، ارسال عکس 
یا فیلم شرم‌آور در رسانه‌های اجتماعی، 
ارسال پیام‌، تصاویر یا ویدئوهای مضر، توهین‌ 
یا تهدیدآمیز از پلتفرم‌های پیام‌رسان، جعل 
هویت شخصی و ارسال پیام‌های بد به دیگران 
از طرف او یا از طریق حساب‌های جعلی.« با 
توجه به اینکه قلدری چهره به چهره و قلدری 
سایبری اغلب می‌توانند در کنار یکدیگر 
اتفاق بیفتند، اما آزار و اذیت سایبری ردپایی 
دیجیتال بر جای می‌گذارد. وقتی قلدری 
آنلاین اتفاق می‌افتد، ممکن است این حس 
را داشته باشید که در همه‌جا مورد حمله 
قرار می‌گیرید، حتی در خانه. به‌نظر هیچ راه 
فراری وجود ندار‌د. این اثرات می‌تواند مدت 
زیادی طول بکشد و به شکل‌های مختلفی 
روی فرد اثر بگذارد. فلاح‌زاده می‌‌گوید: »این 
اثرگذاری گاه به شکل ذهنی است؛ یعنی 
احساس ناراحتی، خجالت، حماقت، ترس 
یا عصبانیت. گاهی به شکل احساسی است؛ 
یعنی احساس شرمندگی یا از دست دادن 

علاقه به چیزهایی که دوست دارد و گاهی از 
نظر جسمی و خستگی )ازدست‌دادن خواب(، 
یا تجربه علائمی مانند معده درد و سردرد. 
آزار و اذیت سایبری می‌تواند ما را از جهات 
مختلفی تحت‌تأثیر قرار دهد، اما می‌توان بر 
این موارد غلبه کرد و اعتماد‌به‌نفس و سلامت 

خود را بازیافت.«

با قلدرها چه باید کرد؟
اگر فکر می‌کنید مورد آزار و اذیت قرار 
می‌گیرید، نخستین قدم این است که از 
کسی که به او اعتماد دارید، مانند والدین‌تان 
یا یکی از اعضای نزدیک، بخواهید برنامه‌های 
خاصی را حذف کنند یا برای مدتی آفلاین 
بمانید تا به‌خودتان فرصت دهید، روحیه 
خود را بازیابی کنید. اما خروج از اینترنت 
یک راه‌حل بلندمدت نیست. شما هیچ کار 
اشتباهی نکردید، پس چرا باید آسیب‌دیده 
باشید؟ حتی ممکن است سیگنال اشتباهی 
را به قلدرها ارسال کند و رفتار غیرقابل‌قبول 
آنها را تشویق کند. بنابراین چه باید کرد؟ 
فلاح‌زاده پیشنهادش در این‌باره خصوصا 
برای دانش‌آموزان آن است که از خانواده 
یا بزرگسال مورد اعتماد کمک بگیرند. او 
می‌گوید: »در مدرسه می‌توانید با یک مشاور، 
مربی ورزشی یا معلم مورد علاقه خود – چه 
به‌صورت آنلاین و چه حضوری – تماس 
بگیرید. اگر قلدری در یک پلتفرم اجتماعی 
اتفاق می‌افتد، قلدر را مسدود کنید و رفتار 
او را به‌طور رسمی در خود پلتفرم گزارش 
دهید. شرکت‌های رسانه‌های اجتماعی 
موظف به حفظ امنیت کاربران هستند. پس 
اگر مزاحمت سایبری را تجربه می‌کنید، 
ممکن است بخواهید برنامه‌های خاصی را 
حذف کنید اما نه به شکل بلندمدت. درنظر 
داشته باشید که باید در مورد آنچه اشتراک 
می‌گذاریم یا می‌گوییم فکر کنیم. به‌صورت 
آنلاین و در زندگی واقعی با یکدیگر مهربان 
باشیم. آموزش استفاده صحیح از پلتفرم‌های 
اجتماعی توسط والدین و مربیان نباید نادیده 
گرفته شود. متأسفانه بسیاری از والدین و 
حتی معلم‌ها از آگاهی کافی و دانش استفاده 
از اینترنت برخوردار نیستند و به همین دلیل 
فرزندان‌مان نمی‌توانند درصدد جستن 

کمک از سمت ما برآیند.«
پیشنهاد این روانشناس آن است که‌ 
والدین و اولیای امور آموزشی دانش 
خود را به‌روز کنند و همواره یک قدم از 
فرزندان خود پیش‌تر بایستند: »قبل از 
آنکه فرزند شما دچار مشکل شود، او را از 
خطر آگاه کنید. با این کار احساس اعتماد 
و امنیت را در فرزندانتان ایجاد خواهید 
کرد و با کمک‌رسانی به‌موقع می‌توانید 

از خطرات و  بسیاری 
آسیب‌های ناشی از این 
منبع: ایرناپدیده را کاهش دهید.«

ساناز فلاح‌زاده، روانشناس 
سلامت : »قلدری سایبری، 
قلدری با استفاده از فناوری‌های 
دیجیتال است. این نوع از قلدری 
می‌تواند در رسانه‌های اجتماعی، 
پلتفرم‌های پیام‌رسان، پلتفرم‌های 
بازی و تلفن‌های همراه انجام 
شود؛ رفتاری تکراری که هدف 
یا  آن ترساندن عصبانی‌کردن 
شرمسارکردن کسانی است که 

مورد هدف قرار گرفته‌اند

هم در مدارس دخترانه و هم پسرانه 
قلدرانی حضور دارند، اما جنس 
قلدری‌شان با هم متفاوت است. 
مثا در مدارس پسرانه کسی که 
قلدرتر است، بیشتر به بچه‌ها زور 
می‌گوید، اما در مدرسه دخترانه 
بیشتر شخصیت  اشخاص  این 
ممکن  دارند.  کاریزماتیک 
است گاهی از این ویژگی خود 
سوء‌استفاده کنند. مثا دوستان 
خود را تهدید کنند که دیگر با آنها 
دوستی نخواهند کرد و مواردی از 

این قبیل

نگار حسینخانیگزارش
روزنامه‌نگار

۹۸ 
 

همان سالی است که در 
اسفندماه آن، شبکه شاد 

راه‌اندازی شد.

 ۲۵۰میلیون
 

 پیام روزانه در شبکه شاد 
جابه‌جا می‌شود.

۸۰میلیون 
 

فایل روزانه در شبکه شاد 
جابه‌جا می‌شود.

۱۱میلیون 
 

کاربر روزانه در شبکه 
شاد فعالیت می‌کنند.

۲میلیون‌و 
500هزار 

 
 

کاربر همزمان در شبکه 
شاد حضور پیدا می‌کنند.

5میلیون ‌و‌‌
۲۰۰هزار 

 

گروه درسی برای همه 
مقاطع تحصیلی ساخته 

شده است.

۱۱میلیون‌و 
۴۰۰هزار 

 

دانش‌آموز در شبکه 
شاد حضور دارند و از آن 

استفاده می‌کنند.

۷۰۰هزار

معلم در شبکه شاد 
مشغول تدریس به 

دانش‌آموزان هستند.

۱۲۰هزار

مدیر مدرسه در شبکه 
شاد به مسائل مدرسه 
و معلم و دانش‌آموزان 

رسیدگی می‌کنند.

۳۰هزار 

مسئول ستادی روزانه 
در شبکه شاد مشغول 

فعالیتند.

۲۰۰هزار

گفت‌وگوی صوتی روزانه 
در شبکه شاد انجام 

می‌شود.

۵۰۰

پخش زنده روزانه با 
امکان اشتراک تصویر 

معلم صورت می‌گیرد.

آتش، اینترنت را مختل کرد
مهار سیلاب‌ها، 

آزادسازی‌رودخانه‌ها

کارشناسان می‌گویند تمرکز تجهیزات 
زیرساختی در یک یا 2نقطه به لحاظ امنیتی 

می‌تواند باعث تکرار قطع  اینترنت شود

‌مدیرعامل شرکت خاکریز آب در گفت‌وگو با همشهری
 از وضعیت شبکه‌ جمع‌آوری آب‌های سطحی می‌گوید

پیگیری رد پای دانش‌آموزهای زورگو در کلاس‌های مجازی 
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تکذیب می‌کنیم!
کناره‌گیری کرباسچی و اختلاف درون حزبی بر سر 
دبیرکلی مرعشی نیز اختلاف‌ها در حزب کارگزاران را 
نمایان‌تر کرد. اگر چه رویکرد هر کدام از اعضا در استعفا و 
کناره‌گیری به نوعی از جانب برخی اعضا، توجیه شد اما 
این رفتار حزبی خبر از یک چالش درونی می‌داد اما محمد 
عطریانفر، از اعضای شورای مرکزی این حزب در گفت‌وگو 
با همشهری اختلاف‌نظر در حزب را رد کرد و گفت: درون 
حزب کارگزاران هر‌کدام از فعالان و اعضا در قالب یک 

منظومه، کار سیاسی مشترک انجام می‌دهند.
 بنابراین مسائلی که از 6ماه گذشته در حزب به‌وجود آمده 
جزء ذاتی حزب است، تا جایی که اعضا، مسئولیت‌ها و 
حتی اختلاف‌نظرها طبیعی است و در یک فرایند تاریخی 

عادی پیش می‌رود.
وی درباره خارج شدن کرباسچی نیز از حزب گفت: ایشان 
ابتدای سال1400دبیرکل حزب بودند که بنا به تمایل 
شخصی مایل به کناره‌گیری شدند. حتی کرباسچی در 
4سال گذشته به دلایل کاملا قابل‌فهم و موجه از اعضا 
می‌خواست نسبت به انتخاب دبیرکل جدید اقدام کنند 

که البته با مخالفت و اصرار آنها مواجه می‌شد.
عطریانفر درباره مرعشی و سمت دبیرکلی ایشان نیز 
گفت: طی چند وقت گذشته به‌دلیل مشکلات بیماری 
کرونا کنگره کمتر تشکیل جلسه می‌داد تا اینکه در آخرین 
کنگره در بهمن سال گذشته دبیرکلی ایشان تأیید شد. 
از این‌رو مسائلی مربوط به تشتت آرا و اختلاف‌نظر اصلا 

مدنظر نیست و در واقع شایعه است.
این فعال سیاسی درباره دعوت دوباره محمد هاشمی به 
کارگزاران نیز گفت: تنها ایشان نبودند که دعوت شدند 
بلکه ایرج فاضل، همتی، جبارزاده و عادلی نیز بودند. 
این افراد همفکران حزب هستند که به‌دلیل پست‌های 
مدیریتی از حزب فاصله گرفتند؛ بدیهی است اکنون که 
قدرت دست اصولگرایان است می‌توانند مشارکت داشته 
باشند تا درباره تصمیمات آینده بیشتری همفکری کنیم.

عطریانفر با تأکید بر اینکه کارگزاران دارای رویکرد 
واقع‌گرایی است گفت: قرار نیست فعالیت‌های حزب 
متوقف شود بلکه ما آماده هستیم تا به دولت مستقر نیز 

برنامه ارائه دهیم.
این عضو شورای مرکزی کارگزاران درباره رویکرد 
پوست‌اندازی، جوانگرایی و عدم‌تمایل اعضای قدیمی 
با ورود اعضای جوان‌تر گفت: بحث جوانگرایی و 
عدم‌جوانگرایی اصا مطرح نیست. در واقع مجموعه 
کار حزبی بسته نیست و ورود اعضای جوان نیاز هر حزب 
است.ضمن اینکه می‌توان از تجارب اعضای قدیمی 
استفاده کرد. بنابراین هیچ‌کدام از اعضا با ورود اعضای 

جوان مشکلی ندارند.

سیدمحمد حسینی
معاون رئیس‌جمهور 

7سال است ائتلاف سعودی به کمک 
غرب و آمریکا در حال کشتار مردم 
یمن است، ولی صدایی از مدعیان 
غربی حقوق بشر در نمی‌آید و از 
سویی یمن را هم تحریم می‌کنند. به 
بهانه حوادث 11سپتامبر، افغانستان 
را اشغال کردند و دست به جنایت 
زدند، ولی حالا مدعی حقوق بشر 

شده‌اند. /مهر

محسن منصوری
 استاندار تهران 

هیچ‌کس از مردم‌سالاری موجود در کشور 
حرف نمی‌زند و در این‌باره نمی‌گوید. نظام 
جمهوری اسامی در‌ این عرصه مظلوم 
است. نظام در مدت کوتاه عمر خود به 
موفقیت‌های بسیاری دست پیدا کرده 
است، اما در این‌باره به مردم اطلاع‌رسانی 
کافی نشده است چراکه ما برای خودمان 

صاحب سبک هستیم./فارس

 اوایل دهه70 طبقه سیاسی و اقتصادی جدیدی 
در ساختار قدرت ایران ظهور کرد که ماهیتی 
تکنوکراتیک و سرمایه‌دارانه داشت؛ کارگزاران، 
گروهی بودند که طیف راست مدرن قرار می‌گرفتند 
و چندان دل در گرو فرهنگ و سنت نداشتند و 
عهده‌دار برنامه تعدیل اقتصادی شدند. آنها که رسما 
از انتخابات مجلس پنجم پا به عرصه سیاست حزبی 
گذاشته بودند، در انتخابات هفتم ریاست‌جمهوری 
با اصلاح‌طلبان ائتلاف کردند. به‌طوری که اعلام 
شد دوم خرداد تداوم کارگزاران و حیاتش مدیون 
آن است. هر چند اصلاح‌طلبان که نسخه اقتصادی 
مشخصی نداشتند مجبور بودند به کارگزاران در 
مسائل اقتصادی تکیه کنند اما شکاف بین آنها و 
دوم‌خردادی‌ها آنجا بیشتر پدیدار شد که نیروهای 
اصلاح‌طلب به‌خصوص مجاهدین انقلاب اسلامی و 
جبهه مشارکت، بخش عمده‌ای از نیروهای کارگزاران 
را که به واسطه حمایت از خاتمی در انتخابات منتظر 
گرفتن مناصب دولتی بودند ، نادیده گرفتند و حتی 
رهبر معنوی کارگزاران را مورد نقد قرار دادند. تا جایی 

که محمد هاشمی، رفتار اصلاح‌طلبان را قیم‌مآبانه 
و غیردمکراتیک قلمداد کرد؛ این زنجیره حقارت 
کارگزاران تا آنجا ادامه یافت که اصلاح‌طلبان اعلام 
کردند که بیش از این نباید حضور مشکوک کارگزاران 

در مراکز مهم صنعت و اقتصاد ادامه پیدا کند.

حزبی که مقبول نبود
رویکرد فرصت‌طلبانه کارگزاران در حالی مورد‌انتقاد 
قرار می‌گرفت که در زمان حاکمیت دوم خردادی‌ها، 
فقر، تورم، رشوه‌خواری، انحرافات و آشفتگی اجتماعی و 
بی‌اعتمادی پیامد 2دوره قدرت‌نشینی آنها تلقی می‌شد. 
بنابراین در حالی مطرح می‌شد که دوم خردادی‌ها 
را کارگزاران حمایت کردند تا به قدرت برسند اما 
اقبال مردم به دوم‌خردادی‌ها ناشی از فساد ساختاری 
کارگزاران در دوران پیش از آنها نیز تلقی می‌شد؛ 
به‌عبارتی کارگزاران وجهه مقبول مردمی نداشتند. 
به قرائت دیگر، حزب کارگزاران حزب دولت‌ساخته بود 
که به‌دست اعضای کابینه و نزدیکان هاشمی‌رفسنجانی 
ایجاد شده بود و به‌دلیل نداشتن پایگاه مردمی همواره 

رویکرد فرصت‌طلبانه را مشی خود قرار می‌داد.

فقر‌های تاکتیکی آغاز می‌شود
پس از انتخابات نهم ریاست‌جمهوری، حزب کارگزاران 

دچار فقر استراتژی و تاکتیک بیشتری شد؛ تا جایی 
که هر کدام از اعضا، از یک کاندیدا حمایت می‌کردند؛ 
به‌عبارتی دچار تناقض و چند زیستی سیاسی شدند. 
این تشتت آرا و بحران تصمیم‌گیری باعث کارکرد 
نیم‌بند و ناقص این حزب شد تا جایی که اختلاف، 
روزبه‌روز در این حزب بیشتر شد. همین پیشینه 
تاریخی و اختلافات عمده کارگزاران با هر یک از 
اعضا از جمله مرعشی، کرباسچی و هاشمی باعث 
شد که این ایده در تفکر سیاسی و رسانه‌ای پدید آید 
که کارگزاران دچار سیالیت حزبی – سیاسی شود تا 
جایی که این سیالیت باعث نوعی بحران مشروعیت و 
عدم‌احساس هویت اعضا به حزب شد. خبر استعفای 
اعضا از حزب کارگزاران همچون محمد هاشمی، 
کرباسچی و فرزانه ترکان این ایده را تقویت کرد که 
کارگزاران دچار بحران حزبی شده است. همچنین 
مهرماه سال۱۳۹۳ محمد هاشمی، برادر مرحوم 
اکبر هاشمی‌رفسنجانی، رئیس دولت کارگزاران 
طی نامه‌ای از همه مسئولیت‌های خود در حزب 
کارگزاران سازندگی استعفا کرد.این گمانه‌زنی وجود 
دارد که ماجرای استعفای محمد هاشمی از حزب 
کارگزاران سازندگی که از لحاظ مشی و خط سیاسی 
به برادر او نزدیک و حتی در سپهر سیاسی، این حزب 
را حزب خانوادگی هاشمی عنوان می‌کنند، بیشتر 

به‌دلیل ورود برخی چهره‌ها همچون محمدقوچانی 
و... که وابسته به جبهه دوم خرداد بود، بر‌می‌گردد. 
وی 2سال بعد از استعفا از کارگزاران همین موضوع 
را تأیید کرد و گفت:»مسائلی که درباره اضافه 
شدن افراد جدید مطرح‌شده بود، یکی از دلایل 
کناره‌گیری‌ام از حزب بود اما آنچه من عنوان کردم 
این بود که حزب، دیگر حزب کارگزاران نبود، رفتار 
حزبی نداشت و جبهه‌ای عمل می‌کرد، برای همین 

به‌نظرم رسید که جدا شوم«.

 تصویرسازی از کارگزاران آینده
 گفته‌های عطریانفر حاوی نکات قابل‌تاملی 
است؛ وی بر دعوت محمد هاشمی و دیگر اعضا 
و برنامه‌ریزی برای انتخابات آتی اشاره کرد. 
درحالی‌که به‌نظر می‌رسد هاشمی دیگر به این 
حزب بازنمی‌گردد؛ چرا که نمی‌خواهد چهره راست 
میانه‌روی خود را در مقابل جریانات رادیکالی 
همچون حزب اتحاد ملت قرار دهد. به‌عبارتی 
هوش سیاسی محمد هاشمی نمی‌گذارد وی در 
مقابل جریاناتی قرار گیرد که دستمایه رقابت‌های 
نافرجام شود. از این‌رو بازگشتی برای وی قابل‌تصور 
نیست؛ این در حالی است که کارگزاران می‌خواهند 
با دعوت از هاشمی یا دیگر اعضای قدیمی‌تر بستر 
مدیریت جریان اصلاحات را تقویت کنند؛ بستری 
که هاشمی در راس آن است. این رویکرد کارگزاران 
ناشی از خلأ و انزوایی است که اصلاح‌طلبان در این 
دوره متحمل شدند. به‌عبارتی استراتژی یارگیری 
و قوت‌گیری سیاسی در حالی از جانب کارگزاران 
با وجود آشفتگی‌های داخلی دنبال می‌شود که 
اصلاح‌طلبان کمترین نفوذی در قدرت ندارند. با این 
حال باید دید اعضای دعوت شده به غیراز هاشمی، 
به این حزب بازمی‌گردند؟ آیا حزب با تغییرات 
جدید کنار می‌آید و رفت‌وآمد اعضای حزب در آینده 
چه تأثیری بر شاکله و ماهیت آن خواهد داشت؟ و 
سؤال مهم‌تر آنکه کارگزاران با وجود نداشتن پایگاه 
مردمی چقدر می‌تواند در دورنمای آینده مؤثر واقع 
شود و تأثیرگذاری کلان سیاسی داشته باشد؟یا به 
باور دیگر آیا در جامعه چند سال آینده رویکردهای 
آریستوکراتیک و الیگارشیک قابل‌پذیرفتن هستند 
تا این حزب با تقویت خود مؤثر واقع شود؟ در 
تلقی دیگر آیا کارگزاران همانطور که تمایل به 
یارگیری و رهبرسازی دارند آیا به گفتمان‌سازی‌ 
نیز فکر می‌کنند؟ البته با وجود اینکه کارگزاران 
همواره می‌توانند در بدنه اقتصاد جولان دهند 
اما محصول زمان سیاست‌های تعدیل ساختاری 
بودند و درحالی‌که رهبر معنوی خود را ندارند 
قطعا گفتمان فراگیری نیز نخواهند داشت. پروژه 
رهبرسازی و اصلاح‌گری نیز ره به جایی نمی‌برد 
و در انتخابات‌های پیش‌رو نیز مردم اقبالی به آنها 

نخواهند داشت. 

صفیه رضاییگزارش
خبرنگار

دریچهنقل‌قول‌خبر

30سال انتظار برای چراغ 
سبز آمریکا

عضو هیأت‌ رئیسه مجلس دهم گفت: اصلاح‌طلبان 
در طول سال‌های پس از انقلاب 30سال امور 
اجرایی کشور را‌‌‌‌‌‌‌‌ در دست داشتند و در طول 
این 30سال همواره منتظر چراغ سبز آمریکا 
بودند که هرگز هم چراغ سبزی از سوی آمریکا 
به آنها نشان داده نشد. اکبر رنجبرزاده افزود: 
دولت قبل تمام فرصت‌ها و توان داخلی کشور را 
معطل برجام گذاشته و منوط به این توافق شده 
بود. منوط کردن معیشت مردم و اقتصاد کشور به 
نتایج مذاکرات و توافق با کشورهای خارجی کاری 
اشتباه است و باید اینها هر یک مسیر مستقلی را‌‌‌‌‌‌‌‌ 
طی کنند. وی ادامه داد: نباید فرصت‌های کشور را‌‌‌‌‌‌‌‌ 
معطل برجام کنیم. همانطور که به مذاکره با طرف‌ 
مقابل می‌پردازیم در داخل هم باید به ساماندهی 

نیروهای توانمند و کارآمد پرداخته شود. / فارس

‌خبر

کارگزاران و بحران مشروعیت
پس از انتخابات نهم ریاست‌جمهوری، حزب کارگزاران دچار فقر استراتژی شده است
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صبح روز گذشته، گروهی از کاربران 
 اختال و قطعی اینترنت را برای ساعاتی

 تجربه کردند.
نخستین اطلاع‌رسانی‌ها، حاکی از وقوع 
آتش‌سوزی در مرکز LCT خیابان شیخ بهایی بود. 
این اختلال باعث شد که بعضی از سرویس‌های 
داخلی مانند اپلیکیشن‌های بانکی، مسیریاب‌ها 

و وب‌سایت‌ها از دسترس خارج شوند.
سایت نت‌بلاکس که یک پایگاه نظارت بر وضعیت 
اینترنت است، اعلام کرده ۳ ساعت پس از آغاز این 
اختلال، بخش زیادی از قطعی‌ها، برطرف شده 
است. مقام‌های وزارت ارتباطات اختلال در شبکه 
ارتباطی کشور را روز گذشته در مصاحبه‌های 
خود با صدا و سیما جزئی دانستند اما اطلاعات 
نت‌بلاکس افت بیشتر از ۲۰ درصد را در اتصالات 

کشور به اینترنت نشان می‌دهد.
آنگونه که اعلام شده، مشکل برق در یکی از 
اتاق‌های مرکز LCT )اتاق باتری یا همان 
یو‌پی‌اس( باعث وقوع آتش‌سوزی و پس از آن، 
برای جلوگیری از گسترش آتش‌سوزی، برق مرکز 
قطع می‌شود. اگرچه مرکز مخابرات امام خمینی 
جایگزین مرکز LCT شد، اما کارشناسان به‌طور 
کلی تمرکز تجهیزات در یک یا 2نقطه را مناسب 

ارزیابی نمی‌کنند.

مشکل تمرکز در تهران
نعیم فرهادیان، کارشناس شبکه در گفت‌وگو با 
همشهری معتقد است که تمرکز همه تجهیزات 
شرکت ارتباطات زیرساخت در یک یا 2نقطه به 
لحاظ امنیتی قابل تامل است و می‌گوید: »یکی 
از مشکلات اصلی که در زیرساخت وجود دارد، 
 LCT این است که همه‌‌چیز در تهران و ساختمان

مستقر است.« 
با این حال فرهادیان به‌وجود 2مرکز IXP در 
تهران اشاره می‌کند. یکی همان مرکز LCT و 
دیگری مرکز مخابرات امام خمینی است و به 
همین‌خاطر وقتی اینترنت قطع شد، اپراتورهای 

موبایل قطع نشدند.

او با اشاره به اتصال ارتباط اپراتورهای موبایل 
مانند همراه اول و ایرانسل به مرکز امام می‌گوید: 
»از آنجا که بقیه به این مرکز وصل نبوده‌اند، باز هم 

قطعی‌ها محسوس بوده است.«

لزوم حضور در هر دو مرکز
این کارشناس شبکه معتقد است که »بعضی از 
ارائه‌دهندگان صرفا به مرکز LCT وصل هستند 
و مادامی که همه دیتاسنترها به مرکز امام وصل 

نباشند، کاربران این اختلال‌ها و قطعی‌ها را تجربه 
می‌کنند«. فرهادیان با تأکید بر اینکه باید همه 
 LCT دیتاسنترها و ارائه دهندگان، هم در مرکز
و هم در مرکز امام حضور داشته باشند، می‌گوید: 
»به این ترتیب اگر چنین مشکلی پیش بیاید، 
سیستم‌های جایگزین به‌طور خودکار وارد مدار 

یا اصطلاحا failover می‌شوند.«
کارشناس شبکه به این پرسش که آیا مرکز دوم 
ظرفیت پذیرش همه دیتاسنترها و ارائه‌دهندگان 
را دارد، پاسخ مثبت می‌دهد و می‌گوید: »ظرفیت 
مرکز امام از ظرفیت مرکزLCT بیشتر است، اما 
در حالت کلی، این دو مرکز باید به‌طور موازی با 

همدیگر ارتقا پیدا کنند.«
فرهادیان همچنین در پاسخ به این پرسش 
که هنگام آتش‌سوزی، چه اتفاقی می‌افتد که 
اینترنت قطع می‌شود، می‌گوید: »کادر فنی مرکز 
برای جلوگیری از اتفاقات بعدی، برق مرکز را قطع 
کرده‌اند و همین موضوع باعث قطعی اینترنت 

شده است.«
این در حالی است که سایت‌ها و پلتفرم‌های 
داخلی مانند اپلیکیشن‌های بانکی یا مسیریاب‌ها 
هم چند ساعت از کار افتادند. این کارشناس 
شبکه در این مورد می‌گوید: »بیشتر اپ‌های 
داخلی در دیتاسنترها مستقر شده‌اند، مثل 
دیتاسنترهای شاتل، مبین نت یا آسیاتک. این 
دیتاسنترها عموما به مرکز LCT وصل هستند. 
اگر همه دیتاسنترهای ما به‌طور همزمان به هر دو 
مرکز LCT و امام وصل باشند، علی القاعده نباید 

مشکلی پیش بیاید.«

چه باید کرد؟
فرهادیان به‌عنوان توصیه به این نکته اشاره 
می‌کند که »اگر همه دیتاسنترها و ارائه‌دهندگان 
این امکان را داشتند که تجهیزات خود را به‌صورت 
یکسان و متقارن در این دو مرکز مستقر کنند، این 

مشکل پیش نمی‌آمد«.
او با اشاره به اینکه بعضی از ارائه‌دهندگان که از 
تمکن مالی برخوردار بوده اند)مثل همراه اول و 
ایرانسل(، این کار را انجام داده‌اند، می‌گوید: »کار 
فنی مناسب این است که وضعیت زیرساخت‌ها 
 بهتر شود و به‌عبارتی نقطه تکی شکست

)single point of failure( نباشد.« 

آتش، اینترنت را مختل کرد
اختلال ۳ ساعته اینترنت در روز جمعه سرانجام برطرف شد اما کارشناسان می‌گویند تمرکز تجهیزات زیرساختی در یک یا 

2نقطه به لحاظ امنیتی می‌تواند باعث تکرار حوادثی مشابه شود

عمادالدین قاسمی‌پناهاینترنت
روزنامه‌نگار

 دیمیتری روگوزین
رئیس سازمان فضایی روسیه

تصمیم گرفتیم تحویل موتور موشکی 
تولید شده به ایالات متحده را متوقف 
کنیم. ایالات متحده می‌تواند با هرچیز‌ 
دیگری مثل جاروهایشان پرواز کند. 
بگذارید یادآوری کنم که تحویل این 
موشک‌ها برای پرتاب‌های فضایی 
به‌صورت مستمر از دهه۱۹۹۰ ادامه 

داشته است.

جلال رشیدی‌کوچی 
نماینده  مرودشت در مجلس

تاکنون ۱۸۰امضا جمع کردیم تا طرح 
تنظیم مقررات فضای مجازی)صیانت( 
به‌صورت شفاف در صحن علنی 
مجلس دوباره بررسی شود. این طرح، 
کمیسیون تنظیم مقررات را بالاتر از 
بقیه نهادها قرار خواهد داد و هرکاری 
را که می‌خواهد در حوزه فضای مجازی 
انجام خواهد داد که امری خطرناک 

است. 

اسپيس ایکس با انجام موفقیت آمیز 
ماموریت Starlink 4-9 از سکوی 
A39 در مرکز فضایی کندی در 
فلوریدا موفق شد تا 47ماهواره جدید 
استارلینک را برای منظومه اینترنت 
ماهواره‌ای خود به فضا ارسال کند و 
نهمین پرتاب را از 52ماموریت فضایی 
برنامه‌ریزی شده خود برای سال‌جاری 

با موفقیت پشت سر بگذارد.

47
ماهواره

مطالعه انجام شده توسط محققان 
ژاپنی نشان می‌دهد افرادی که بین 30 
تا 60دقیقه در هفته تمرینات قدرتی 
انجام می‌دهند 10 تا 20درصد کمتر از 
بقیه با خطر مرگ ناشی از سرطان، 
دیابت و بیماری‌های قلبی و عروقی 
روبه‌رو خواهند شد. فعالیت‌های 
قدرتی می‌تواند شامل  ورزشی 
وزنه برداری، استفاده از کش‌های 
مقاومتی، دراز و نشست، اسکات، 
پرس پا و حتی فعالیت‌هایی مانند 
باغبانی از جمله بیل زدن زمین باشد.

 ۲۰
درصد 

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

فضا

اختلال جزئی یا گسترده؟
وب‌سایت نت‌بلاکس که اختلال اینترنت کشورها را رصد می‌کند، دیروز با انتشار نمودار، از 
قطعی 3ساعته و گسترده اینترنت ایران خبر داده است. با این حال، حمید فتاحی، مدیرعامل 
شرکت ارتباطات زیرساخت، طی یک گفت‌وگوی تلویزیونی این اختلال را جزئی اعلام کرد. 
بعد از چند ساعت از این اتفاق، فتاحی در پاسخ به پرسش شبکه خبر مبنی بر اینکه اکنون 
اینترنت در چه وضعیتی است، گفت: »۹۰ درصد مشکل قطعی اینترنت به‌دلیل آتش‌سوزی در 
این شرکت رفع شده است. او گفت: »به محض اینکه این اتفاق افتاد، با همکاری خوب سازمان 
آتش‌نشانی، در مرحله اول، حریق مهار و رفع اختلال از سامانه‌های برق‌رسانی هم آغاز شد.« 

مکث

برخورد زباله فضایی به ماه
بخش جدا شده‌ای از یک موشک 3تنی که با سرعت 
9هزارو338کیلومتر بر ساعت در حال چرخیدن در فضا بود، 
ساعت15:55 روز جمعه به ماه اصابت کرد. فضانوردان ابتدا فکر 
می‌کردند که این موشک توسط برنامه اسپیس ایکس ایلان 
ماسک به فضا پرتاب شده است اما بعدا تغییر نظر داده و اعلام 
کردند بخش تقویت کننده‌ای از یک موشک چینی است که 

البته با انکار چینی‌ها مواجه شدند.

به‌گزارش بی‌بی‌سی، انتظار می‌رود که تأثیرات برخورد آن 
با ماه جزئی باشد. دانشمندان امیدوارند بتوانند دهانه 10 تا 
20متری و توده‌های غبار ماه را که در اثر برخورد ایجاد شده 
است مطالعه کنند. طبق گفته دانشمندان این قطعه از موشک 
نخستین بار در مارس2015 از زمین مشاهده شد. اما وقتی 
متوجه شدند سیارک نیست و یکی از زباله‌های فضایی است 
به‌سرعت علاقه خود را برای بررسی‌های بیشتر آن از دست 
دادند. به هر حال این بخش تقویت‌کننده موشک یک زباله 
فضایی به‌حساب می‌آید. زباله‌های فضایی در واقع قطعات 
سخت‌افزاری به جا مانده از ماموریت‌ها یا ماهواره‌هایی هستند 
که بدون سوخت کافی یا انرژی به زمین باز می‌گردند. برخی 
از این قطعات به زمین نزدیک‌تر هستند اما برخی مانند این 
تقویت‌کننده هزاران کیلومتر با ما فاصله دارند و در جو زمین 
در مدار معلق مانده‌اند. آژانس فضایی اروپا تخمین می‌زند که 
36هزارو500زباله فضایی بزرگ‌تر از 10سانتی متر هم‌اکنون 
در فضا معلق است. هیچ برنامه فضایی رسمی به‌طور جدی 
 زباله‌های فضایی را دنبال نمی‌کند. نظارت فضایی پروژه
گران قیمتی است و خطرات ناشی از زباله‌های مدار بالا برای 
انسان کم است. بنابراین، این کار به‌دست تعداد کمی از 
اخترشناسان داوطلب که وقت آزاد خود را صرف محاسبات و 
تخمین مدارها می‌کنند، انجام می‌شود. آنها ای‌میل‌ و هشدار به 
نهادهای مربوطه و سایر علاقه‌مندان نجوم ارسال می‌کنند و از 
هر کسی که در بهترین مکان روی زمین قرار دارد، می‌خواهند 

آن شي را در فضا تشخیص دهد.
به هر حال این آخرین قطعه‌ای نخواهد بود که احتمال اصابت 

به ماه یا زمین را دارد.
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میزان بارش‌های تهران را هم می‌توان بحرانی دانست و هم مناسب. 
قضیه از این قرار است که در پایتخت ایران، اگرچه بارندگی‌ها گاهی 
به حد مطلوب صورت می‌‌گیرد، اما با توجه به جمعیت ساکن، مقدار 
آبی که مصرف می‌شود و البته مقدار آبی که هدر می‌رود، طبیعی است 
که حجم بارش‌‌ها کافی نباشد. تنها یک ‌نگاه به پیامکی که این روزها 
از سوی شرکت آب و فاضلاب استان تهران برای مشترکان ارسال 
می‌شود، بیندازید: »این عدد واقعی است! 3میلیارد لیتر مصرف 
روزانه آب در تهران!« حالا سؤال اینجاست که در چنین شرایطی 
چه باید کرد؟ پاسخ روشن است؛ مدیریت مصرف آب، صرفه‌جویی، 
هدایت آب‌های سطحی که هدر می‌روند و بازچرخانی آب مصرف‌شده. 
در این بین، هدایت صحیح آب‌های سطحی که طی سالیان طولانی 
به مسیر درست هدایت نمی‌شدند، یکی از مهم‌ترین‌ها برای تامین 
آب مورد نیاز تهران به‌حساب می‌آید؛ اقدامی که می‌تواند از خطر 
جاری‌شدن سیلاب نیز به میزان زیادی بکاهد. همین موضوع باعث 
شد تا سراغ مدیرعامل شرکت خاکریز آب شهرداری تهران برویم تا 
ببینیم چه اقداماتی تاکنون در این راستا صورت‌گرفته و چه طرح‌ها و 
پروژه‌هایی را در دستور کار دارند. سیدعبدالمهدی حسینی در این 
گفت‌وگو‌ از طرح‌هایی مثل احیا و ساماندهی رودخانه‌ها‌ و ایمن‌سازی 

و احیای روددره‌ها‌ هم صحبت کرده که در ادامه می‌‌خوانید.

آیا واقعا آب‌های سطحی می‌توانند در تهران سیلابی 
خطرناک به راه بیندازند؟

بله. با توجه به توپوگرافی خاص، اختلاف ارتفاع بیش از 900متری شمال 
و جنوب شهر، کوهستان‌های مشرف به شهر و طبیعت رودخانه‌های 
عبوری، تهران از دیرباز در معرض سیلاب قرار داشته است. برای همین، 
احداث شبکه جمع‌‌آوری آب‌های سطحی آغاز شده اما مقداری از آن هنوز 

تکمیل نشده است.
منظورتان 700کیلومتر شبکه جمع‌آوری آب‌های سطحی 
است؟ با توجه به اینکه توسعه کانال‌های اصلی مسیرهای آب‌های 
سطحی نیاز به اعتبارات چشمگیری دارد، فکر می‌کنید چه زمانی 

توسعه 700کیلومتر شبکه آب‌های سطحی به پایان برسد؟ 
بله. با توجه به اقدامات اجرایی انجام شده، شهر تهران دارای بیش از 
10هزارکیلومتر شبکه فرعی و 534کیلومتر شبکه اصلی جمع‌آوری و 
هدایت آب‌های سطحی و مدیریت سیلاب است. درحالی‌که با توجه به 
مطالعات عملیاتی‌کردن طرح جامع مدیریت آب‌های سطحی شهر تهران، 
نیاز به 700کیلومتر شبکه اصلی است. یعنی، توسعه حدود 166کیلومتر 
شبکه اصلی آب‌های سطحی باقی مانده ‌که عمده آن، در بخش‌های 
توسعه‌یافته جدید شهر در غرب و شرق شهر تهران شامل مناطق‌21 و 22 
و همچنین شرق مناطق‌4 و 14 قرار گرفته. در واقع در این مناطق توسعه 
زیرساخت‌های شهری متناسب با توسعه شهر در حوزه شهرسازی پیش 

نرفته است. برای تحقق این هدف، اعتباری بالغ بر 10هزار میلیارد تومان 
نیاز داریم تا شبکه به‌طور کامل احداث و بهره‌برداری شود که با توجه به 
میزان اعتبارات سال‌های اخیر، تحقق این پروژه‌ها بیش از 25سال به طول 
خواهد انجامید. البته اعتبار سال‌1401 به لطف شورای محترم اسلامی 
شهر تهران و حمایت‌های معاون محترم فنی و عمرانی شهرداری تهران 
حدود 40درصد رشد داشته ‌و به 350میلیارد تومان رسیده است. طوری 
که نسبت بین 350میلیارد تومان و 10هزار میلیارد تومان، نشان می‌دهد 
که همچنان نیازمند افزایش اعتبار در حوزه سیلاب و ایمنی شهر تهران 

خواهیم بود.
 شرکت خاکریز آب در طرح احیا و ساماندهی رودخانه‌های 
شهر تهران فعالیت می‌کند؛ دراین خصوص نگهداشت عمرانی شبکه 

اصلی آب‌های سطحی توضیح می‌دهید؟
نگهداشت عمرانی شبکه اصلی آب‌های سطحی موجود و تاسیسات 
وابسته به‌منظور حفظ این سرمایه عظیم و استراتژیک زیرساختی و 
استمرار کارایی و عملکرد مطلوب آن از اهمیت زیادی برخوردار است. در 
این راستا، نگهداشت عمرانی شبکه موجود در 3محور اصلی شامل رفع 
گلوگاه‌های سیلابی بحرانی، رفع آبگرفتگی میادین مثل میدان آزادی 
و شریان‌های اصلی و ترمیم و مرمت اساسی کانال‌ها و مجاری موجود، 
برنامه‌ریزی و در دست اقدام است. براساس مطالعات یکپارچه انجام‌شده 
در شبکه موجود 47گلوگاه سیلابی شناسایی‌شده است که با عنایت به 
طرح‌های اجرایی تهیه‌شده و برنامه‌ریزی صورت‌گرفته، رفع 8گلوگاه 
سیلابی در دستور شرکت خاکریزآب قرار گرفته است. از این بین البته 
عملیات اجرایی 7گلوگاه سیلابی پایان یافته و تنها عملیات اجرایی یک 
گلوگاه با پیشرفت بیش از 85درصد در حال انجام است که در ابتدای سال 

آینده، تکمیل خواهد شد.

روددره‌ها و رودخانه‌های تهران طی دهه‌های گذشته 
به‌دلیل ساخت‌وساز در بستر رودخانه دچار آسیب‌های‌ جدی 
شده است. آیا احیا و ساماندهی این بسترهای طبیعی را هم دنبال 

می‌کنید؟
در پاسخ سؤال باید بگویم بله. طرحی را در دستور کار داریم که 
5هدف اصلی و اساسی را دنبال می‌کند. اول، ایمن‌سازی رودخانه‌ها و 
مسیل‌هاست؛ یعنی فضا و بستر را باید آماده کنیم تا بارندگی‌های با دوره 
بازگشت 50 یا 100ساله خسارتی را به شهروندان وارد نکند. هدف دوم، 
بهبود اکوسیستم شهری است. هم‌اکنون برخی از رودخانه‌های شهر 
تهران به لحاظ بصری اصلا زیبا نیست و جاذبه‌ای برای شهروندان ندارد. 
برای همین باید کاری انجام دهیم. سوم، فرهنگسازی و هوشیارسازی 
اجتماعی است. متأسفانه در پیرامون رودخانه‌ها و درختان موجود در آنجا 
فضای بزهکاری ایجاد شده است. ازجمله رودخانه فرحزاد که شهرداری 
تهران با کمک معاونت اجتماعی و فرهنگی وارد این مقوله شده تا مشکلات 
را برطرف کند. در هدف چهارم، احیای کمی و کیفی پایه رودخانه‌ها را 
خواهیم داشت که می‌تواند در شرایط بحران سیلاب تأثیر خود را نشان 
دهد. هدف آخر نیز توسعه و نوسازی بافت فرسوده پیرامون رودخانه‌هاست 
که ازجمله محدوده‌های کن و فرحزاد را به‌صورت خاص در‌برمی‌گیرد. با 
توجه به مطالعات انجام‌شده، در مقطع کنونی احیا و ساماندهی رودخانه 
کن حدفاصل بزرگراه فتح تا آزادگان در برنامه قرار دارد و کارهای اجرایی 
آن در حال انجام است. با این حساب رودخانه‌های شهر تهران با توجه به 
طرح‌های آزادسازی حریم آنها که از سوی دستگاه‌های مختلفی مانند 
شهرداری، استانداری و شرکت آب منطقه‌ای انجام می‌شود، احیا می‌شوند 
و روددره‌هایی مانند کن و فرحزاد با اقدامات بازگشت به قبل و اجرای 

اکوپارک‌ها جان تازه‌ای می‌گیرند.

مهار سیلاب‌ها، آزادسازی رودخانه‌ها
مدیرعامل شرکت خاکریز آب در گفت‌وگو با همشهری از وضعیت شبکه‌ جمع‌آوری آب‌های سطحی شهر تهران می‌گوید

محمود مولاییگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

مسعود رنجبریان
شهردار منطقه۶ شهر تهران

اماک اطراف پردیس دانشگاه 
در  ماده۵  کمیسیون  در  تهران 
آینده‌ای نزدیک و پس از تهیه گزارش 
امکان‌سنجی توسط دانشگاه تهران 
تعیین‌تکلیف می‌شود. این یکی از 
معضلاتی است که سبب نارضایتی 
شهروندان ساکن در حوالی دانشگاه 

تهران شده است.

محمد نقیب
سرپرست معاونت امور فرهنگی و 

اجتماعی شرکت راه‌آهن
محتوای تصویری آموزش شهروندی 
برای استفاده از مترو از طریق برنامه 
کاربردی شاد در اختیار دانش‌آموزان 
تهرانی و همچنین دیگر دانش‌آموزان 
در سراسر کشور قرار می‌گیرد. این 
آموزش در قالب فیلم‌های کوتاه و 

پویانمایی است.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

داده‌نما

 در بهمن‌ماه1400 در شهر تهران معامله 
شده که منطقه5 با داشتن 14.8درصد 
از این تعداد، بیشترین حجم معاملات 
مسکن را در میان مناطق 22گانه به‌خود 
اختصاص داده است. چنین مسئله‌ای 
در مورد دی‌ماه امسال نیز صدق می‌کند 
و حتی گزارش‌های معاملات مسکن در 
شهر تهران که از سوی بانک مرکزی 
منتشر شده حاکی از آن است که طی 
یک‌سال‌ونیم اخیر، منطقه5 بیشترین 

حجم معامله را داشته است.

 8500
واحد مسکونی

از اراضی حریم شمالی تهران در 
ارتفاعات شهرک قائم)عج( که توسط 
افراد سودجو بدون مجوز، درختکاری 
و سپس اقدام به سوءاستفاده از حقوق 
مکتسبه و حق ریشه کرده بودند، رفع 
تصرف شد. این افراد با برنامه‌ریزی و 
کاشت ۳۰۰اصله درخت در ارتفاعات 
اقدام به کوه‌خواری و دست‌اندازی 
به اراضی حریم ارزشمند شهر تهران 
کرده بودند که درختان جمع‌آوری و در 

بوستان افرا غرس شدند.

۴هزار 
مترمربع

‌شبکه اصلی جمع‌آوری 
‌آب‌‌های سطحی تهران 

چه مزایایی و چه وضعیتی دارد؟

  مهار آب‌های سطحی و سیلاب ناشی از 
بارندگی‌ها

  انتقال آب به شبکه‌های بازچرخانی آب برای 
آبیاری فضای سبز شهر

  تهران نیاز به احداث 700کیلومتر شبکه 
اصلی جمع‌آوری آب‌های سطحی دارد

  534کیلومتر تاکنون توسعه یافته است
  166کیلومتر عملیات باقی مانده است

  6.8کیلومتر شبکه مدیریت آب‌های سطحی 
غرب شهر آبان‌ماه به بهره‌برداری رسید

  3.2کیلومتر شبکه تا پایان سال‌1400 به 
بهره‌برداری می‌رسد

  پیش‌بینی می‌شود در سال‌1401 دست‌کم 
4.5کیلومتر شبکه توسعه یابد

1  شبکه مدیریت سیلاب پیروزی - اصفهانک
2  هلال‌احمر و هرنجی منطقه20

3  بزرگراه لشگری حدفاصل بزرگراه آزادگان تا 
رودخانه کن

4  شبکه جمع‌آوری و هدایت آب‌های سطحی 
مناطق 21 و 22

5  جمع‌آوری آب‌های سطحی شهر تهران 
قطعات‌2 و 3

مزایا

وضعیت تهران از نظر شبکه جمع‌آوری آب‌های سطحی

پروژه‌های در حال اجرا
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نسخه‌های متفاوت خاکشیری
خاکشیر یکی از عجیب‌ترین گیاهانی است 
که در اقلیم کشور ما به وفور وجود دارد 
اما علت این فراوانی چیست و قرار است چه 
کمکی به ما بدهد؟ خاکشیر دارای طبع سرد 
است و در اقلیم گرم و خشک ایران، فراوانی 
 این گیاه کمکی بزرگ به سامت ما محسوب

 می‌شود. 
ترکیباتی که با این گیاه مفید به‌دست می‌آید، 
رافع بسیاری از مشکلات بدن است. ابن‌نفیس در 
کتاب الشامل)یکی از مراجع طب سنتی ایرانی( 
در این‌باره می‌نویسد: برای رفع بوی بد دهان، 
خاکشیر را با ترنجبین و گلاب بخورید. برای 
دفع سنگ کلیه، خاکشیر را با ترنجبین و عرق 

خارشتر ترکیب کنید. 
برای بهبود جوش صورت و آکنه، آن را به 
عرق‌های کاسنی و شاتره بیفزایید. اما نکته 
جالب‌تر خواص دوگانه این گیاه است. به‌گفته 
بوعلی سینا، برای رفع یبوست، خاکشیر را با 
عسل و آب ولرم میل کنید و برای رفع اسهال، 
آن را به‌صورت پودر‌شده خام بخورید. همچنین 
برای کمک به کاهش وزن آن را ناشتا با آب گرم 
بخورید و برای کمک به افزایش وزن، ناشتا با شیر 

ولرم میل کنید.
همچنین برای کاهش اثرات منفی کبد چرب و 
کاهش طول درمان این بیماری، ناشتا خوردن 
خاکشیر به‌شدت توصیه می‌شود که می‌تواند در 
پاکسازی کبد مؤثر باشد. از طرفی افرادی که در 
طول روز در معرض شدید آفتاب هستند در همه 
فصول سال توصیه می‌شود ترکیب خاکشیر، لیمو 
عسل و آب‌خنک را فراموش نکنند تا از اشعه‌های 

مضر خورشید بیشتر در امان باشند.

وکیل باشی

ظرافت‌های خرید و فروش املاک
یکی از چالش‌های اساسی در 
جامعه امروز، خرید و فروش املاک 
است.به‌نظر می‌رسد، درصورتی‌که 
در فرایند خرید یا فروش، به نکات 
ذیل توجه کافی معمول دارید، 
 کمتر با حاشیه‌های نامطلوب این نوع معاملات درگیر 

شوید.  
نخستین توصیه ما در راستای تسهیل این امر، استفاده از 
خدمات افراد واجد تخصص حقوقی درخصوص معاملات 
املاک است و لازم است فرایند خرید و فروش را با مشورت 
خبره این امر، اعم از کارشناسان حقوق، وکلا یا سایر 

متخصصان به اجرا در آورید. 
حتما از خرید ملک با سند عادی، خودداری فرمایید؛ زیرا 
املاکی که فاقد سند رسمی هستند، متعاقبا برای شما 

مشکلاتی ایجاد خواهند کرد.
قبل از انجام معامله از اصالت سند و مالک، نوع کاربری ملک 
و اینکه ملک مورد نظر در مسیر طرح‌های عمرانی شهرداری 
هست یا نه تحقیق کنید.مخصوصا توجه داشته‌باشید 
ملک عقب‌نشینی دارد یا خیر؟ این فرایند قابل استعلام از 

شهرداری و ادارات ثبت است. 
لطفا توجه فرمایید، درصورتی‌که فروشندگان ملک، 
وراث مالک قبلی هستند، حتما گواهی انحصار وراثت را 
از فروشندگان مطالبه کنید و دقت فرمایید تمامی وراث 
مبایعه‌نامه را با امضا و اثر انگشت تأیید کنند زیرا امضای 
اشخاص به‌راحتی قابل انکار و جعل است اما اثر انگشت 
اشخاص قابل جعل نیست. نکته دیگر این است که در موقع 
پرداخت وجه معامله، سهم هر وارث مستقیما باید به‌خود 
او پرداخت شود، زیرا درصورتی‌که سهم همه وراث را به 
یک شخص بپردازید متعاقبا مجبور خواهید شد فرایند 
قضایی طولانی را برای باز پس‌گیری وجوه پرداخت شده 

طی کنید.

هنر گوش دادن
رابطه سازنده و مطلوب نیازمند رعایت 
آدابی است. یکی از آن آداب »گوش 
دادن« است و آنقدر از اهمیت برخوردار 
است که آن را »هنر گوش سپردن« 
می‌نامند. گوش دادن، کلیدی‌ترین 
مهارت ارتباطی به‌حساب می‌آید و کمک می‌کند ما بفهمیم 
طرف مقابل چه در ذهن دارد، چگونه به زندگی می‌نگرد، 
ادراک او بر چه محوری می‌گذرد و دنیا برایش چگونه معنا 

می‌شود.
 چنین موضعی شاهراه ورود به ذهن و دنیای فرد مقابل را 

پیش‌روی ما می‌گشاید. آنگاه رابطه شکل می‌گیرد.
گوش دادن نیاز دارد ما ذهن را تعطیل کنیم و میدان را 
به چشم و گوش بسپاریم. دقیق و متمرکز شویم و ببینم 
طرف مقابل چه می‌گوید و چگونه می‌گوید. هرکجا متوجه 
نشدیم، مشتاقانه بپرسیم. جویا شویم آیا آنچه را که گفته 
است، به درستی فهمیده‌ایم یا خیر. اگر او تأیید کرد، 
مشتاقانه ادامه گفته‌هایش را می‌شنویم. اگر تأیید نکرد از او 

می‌خواهیم مجدد و روشن‌تر برایمان بگوید.
در بیشتر مواقع وقتی طرف مقابل صحبت می‌کند در 
ذهن‌مان دنبال این می‌گردیم که به او چه بگوییم و همین 
مانع بزرگ بر سر خوب گوش دادن است. اینکه دنبال 
مطلبی برای پاسخ دادن به او بگردیم، تمرکز ما برای گوش 

دادن را می‌گیرد. 
پیامدش این است که آنچه در پاسخ می‌گوییم براساس 
ضرورت‌های طرف مقابل نیست و همین موجب کاسته 
شدن از پهنای باند رابطه می‌شود. در چنین مواردی است 
که دو طرف رابطه هر کدام برای خودشان حرف می‌زنند 
و دیگر رابطه‌ای در کار نخواهد بود و دیالوگ تبدیل به 

مونولوگ می‌شود.
هنگامی که خوب گوش نمی‌دهیم، نگاه همدلانه رقم 
نخواهد خورد. در چنین حالاتی است که مولفه‌های 
صمیمیت، مراقبت و آزادی در ارتباط برقرار نمی‌شود. گویی 

رابطه‌ای در کار نیست. 
چگونه هنر گوش دادن را مشق کنیم؟ تمرین کنیم وقتی 
دیگران برایمان حرف می‌زنند، فقط گوش کنیم و دنبال 
پاسخ دادن نباشیم. از طرف مقابل بپرسیم آیا برداشت‌مان 
از حرف‌های او منطبق با آنچه مدنظر اوست، هست یا خیر. 
با سؤالات »دنبال‌کننده« اشتیاق مان را برای شنیدن 
حرف‌های او نشان دهیم. گاهی با سرمان یا کلام‌های 
تأیید‌کننده به او نشان دهیم، فعالانه و مشتاقانه به‌دنبال 

فهم ذهن او و درک دغدغه‌هایش هستیم.
با تجربه چنین فضایی جنس روابط، اصیل خواهد بود و 

طعم یک رابطه سازنده و رضایت‌بخش را خواهیم چشید.

بازی‌های عیدانه 
یکی از دغدغه‌های والدین، فرایند شکل‌گیری هویت 
فرهنگی بچه‌هاست. مفاهیمی مثل شناخت و آشنایی با 
موقعیت جغرافیایی، فرهنگی و تاریخی کشور، وطن‌دوستی 
و احساس تعلق به هم‌وطنان، موضوعاتی هستند که معمولا 
والدین را به فکر وامی‌دارند.  مناسبت‌های فرهنگی یکی از 
بسترهای مناسب برای پرداختن به این موضوعات هستند. 
حالا که کم‌کم صدای پای بهار به گوش مي‌رسد، فرصت 
مناسبی است که در خلال بازی‌ها و سرگرمی‌ها به این 

دغدغه‌های فرهنگی هم پاسخ دهید.

سبزه بکارید
اولین بازی پیشنهادی ما، سبز کردن 
سبزه عید با کمک بچه‌هاست. بهترین 
گزینه، دانه مرکبات است. با کمک 
بچه‌ها، چند دانه مرکبات را در ظرفی 
خیس کنید و رویش را با دستمال 
بپوشانید.  می‌توانید مسئولیت مرطوب نگه داشتن دستمال 
را به کودک واگذار کنید. وقتی دانه‌ها جوانه زدند، فرصت 
مناسبی است که در مورد فرایند رشد گیاه با کودک صحبت 
کنید. با همفکری کودک گلدان مناسبی برای کاشت 
جوانه‌ها انتخاب کرده و جای مناسبی برای آن در نظر 
بگیرید. در این فرصت می‌توانید راجع به نیاز گیاه به نور، 
آب و خاک با او گفت‌وگو کنید.  آشنایی با فرایند کاشت 
و رشد دانه و مراقبت از آن، در تقویت هوش طبیعت‌گرای 
کودک مؤثر است. ضمن اینکه مراقبت از گیاه، به تقویت 

مسئولیت‌پذیری کودک کمک می‌کند.

تخم‌مرغ‌های رنگی 
یک بازی جذاب و سرگرم‌کننده 
برای روزهای پایانی سال، رنگ 
کردن تخم‌مرغ و تزئین آن است.  
برای این کار می‌توانید از تخم‌مرغ 
آب‌پز یا تخم‌مرغ‌های سفالی 
یا پلاستیکی موجود در بازار استفاده کنید. برای رنگ 
کردن تخم‌مرغ‌ها هم ایده‌های متعددی وجود دارد 
 که براساس شرایط خودتان می‌توانید از آنها استفاده 
کنید.  مثلا از گیاهانی مثل پیاز یا کلم‌قرمز یا چغندر استفاده 
کنید. یا اینکه با قلمو و آبرنگ یا گواش تخم‌مرغ‌ها را به شکل 
و طرح دلخواه دربیاورید.  این فعالیت فرصت مناسبی برای 

تقویت خلاقیت کودک و دست‌ورزی اوست.

هفت‌سین بچینید 
کودک را در فرایند چیدن سفره هفت‌سین مشارکت دهید. 
انتخاب جای چیدن وسایل، ظروف و نحوه چیدمان، علاوه‌بر 
اینکه به افزایش توانایی کودک در انتخاب کمک مي‌کند، 
تجربه ارزشمند مشارکت و مشورت را نیز به همراه دارد.  این 
فعالیت در افزایش هوش فضایی کودک نیز مؤثر است. حین 
چیدن وسایل هفت‌سین، راجع به‌علت استفاده از هر کدام 
و فلسفه آنها با کودک گفت‌وگو کنید.  تجربه‌های خوشایند 
حین فعالیت‌ها، در علاقه‌مندی کودک به آداب و رسوم و 
سنت‌های فرهنگی نقش مؤثری دارد. عکس یادگاری کنار 

سفره هفت‌سین را فراموش نکنید!

روح‌الله بهرامی؛ وکیل دادگستری  علیرضا زرندی؛ روانشناس و مشاور پویشیشناخت روان 

سیدمحمد فخارحکیم‌باشی

چرخ مالی بسیاری از مردم این روزها خوب نمی‌چرخد 
و لنگ می‌زند، هر کس گره‌ای دارد. گره مالی یکی 
در درمان است، ‌گره مالی دیگری در خرج تحصیل. 
پدری جهیزیه دخترش نیمه مانده و نان آوری ابزار 
کار و معیشتش کهنه و فرسوده شده است. نیازهای 
ضروری و واجبی که گاهی وقت‌ها در میانه زندگی 
آدم‌ها خودش را نمایان می‌کند و راهی جز طلب یاری، 
باقی نمی‌گذارد. یاری رساندنی که بیشتر مواقع در قالب 
قرض دادن، هم گره کوچک یا بزرگی از زندگی را باز 
می‌کند و هم فوج ثواب‌ها را به‌سوی قرض دهنده‌اش 
سرازیر می‌کند.ثوابی که به‌گفته پیامبر اکرم)ص( 
در برابر هر درهم قرض داده شده، هم وزن کوه احد 
و رضوان و سینا، ‌حسنات خواهد داشت و اگر برای 
وصولش نیز مدارا کند، بدون حساب از پل صراط 

خواهد گذشت.

چگونه قرض‌دهنده باشیم
در آیات قرآن و احادیث و روایات متعدد از ائمه 
معصومین)ع( به کرات درباره حسنات و پاداش قرض 
الحسنه و یاری رساندن به دیگران گفته شده و بر قرض 

دادن تأکید شده است. قرض‌دهنده حس مثبتی به 
پول و ثروت دارد و دادن ثروتش برای رفع نیاز یک 
نیازمند، برایش مثبت خواهد بود اما این هم شرایطی 
دارد و باید رعایت شود.قرض‌دهنده باید از شرایط 
قرض گیرنده، ‌نیاز او و توان او در پرداخت بدهی آگاهی 
داشته باشد.گاهی قرض گیرنده نیاز مالی دارد و توانایی 
پرداخت بدهی‌اش را نیز ندارد، در این شرایط به 
اوکمک بلاعوض شده که حکم صدقه را دارد و خداوند 
10ثواب برایش تعیین کرده است.در حالت بعد 
می‌دانیم که فرد نیاز دارد اما امکان پرداخت بدهی را نیز 
دارد.در این شرایط به او قرض داده و شرعا نیز بدهی از او 
طلب می‌کنیم چراکه منجر به فعالیت اقتصادی خواهد 
شد.این قرض است و 18ثواب دارد. در نوع دیگری از 
قرض گرفتن برای تهیه ملزومات مهم، قرض‌دهنده 
می‌تواند آن کالارا خریداری کرده و با قیمت بیشتری 
در اختیار قرض گیرنده قرار دهد، قرض گیرنده نیز مبلغ 
مورد نظررا طی زمان و مبلغی مشخص به قرض‌دهنده 
برمی‌گرداند؛ رودی، کارشناس اقتصادی با تأکید بر 
اینکه این شیوه به‌دلیل وجود کالایی مشخص و واقعی، 
ربا محسوب نخواهد شد بر توجه به مسائل شرعی امور 
مالی نیز تأکید کرده ومی‌گوید:‌» براساس آیه 186سوره 
بقره، آنچه میان دو نفر به‌عنوان قرض‌دهنده و قرض 
گیرنده مقرر می‌شود باید مکتوب شود. این به‌معنای 
عدم‌اعتماد نیست بلکه برای ثبت دیون و حقی است که 

بر گردن دو طرف است و درصورت فوت یکی از طرفین، 
هم حق و دینی بر گردن نمی‌ماند و هم بازماندگان در 

جریان قرار می‌گیرند.«

کراهت در قرض گرفتن
 در مقابل تمام ثواب و پاداشی که در قرض دادن وجود 
دارد، به قرض نگرفتن نیز توصیه و تأکید شده است که 
انسان برای رفع نیازهایش به تلاش و فعالیت بپردازند.

کمیل رودی، کارشناس اقتصادی و عضو آکادمی هوش 
مالی در این خصوص می‌گوید: » قرض‌گرفتن، عملی 
مکروه است، چرا که ما بدون آنکه خدمت یا فعالیتی را 
به جامعه برسانیم، می‌خواهیم سطح زندگی خودمان 
را بالا ببریم.با این کار، ‌درآمد خود را نیز جلوتر مصرف 
کرده‌ایم، بدهکار می‌شویم و حس خوب تولید ثروت در 
ما ایجاد نمی‌شود.« با این حال گاهی اوقات در شرایطی 
قرار می‌گیریم و تنها با قرض گرفتن می‌توان آن نیاز 
را برطرف کرد. این کارشناس اقتصادی با تأکید بر 
اینکه بهتر است قرض گرفتن به امور ضروری مربوط 
بوده و برای تامین کالاهای با دوام و سرمایه‌ای باشد 
به همشهری می‌گوید:‌» به‌عنوان قرض گیرنده باید 

توان و ظرفیت پرداخت بدهی، منبع پرداخت و طول 
و میزان پرداخت بدهی را مشخص کنیم. و نکته مهم 
این است که براساس سواد مالی، تنها تا 30درصد 
درآمد ما باید صرف پرداخت بدهی شود. این نوع، 
می‌تواند قرض خوبی باشد.« نوعی قرض گرفتن نیز 
برای سرمایه‌گذاری و یا اصطلاحا برای اهرم‌سازی‌ 
است که به‌گفته رودی، در زمره قرض‌های عالی قرار 
می‌گیرند.به‌عنوان مثال ما قصد خرید خانه‌ای به قیمت 
یک میلیارد تومان داریم اما موجودی ما 600میلیون 
تومان است.400میلیون تومان دیگر قرض  میك‌نیم و 
خانه را که کالای سرمایه‌ای است خریداری می‌کنیم، 
در اینجا 600میلیون تومان را اهرم یک میلیارد تومان 
کرده‌ایم و حالا از راه‌هایی همچون اجاره دادن خانه، 
‌می‌توان آن بدهی را پرداخت کرد.پس انداز معکوس نیز 
ازجمله دیگر قرض‌های عالی محسوب می‌شود. رودی 
در این‌باره می‌گوید:» پس انداز پول برای خرید کالایی 
ضروری، به‌ویژه در شرایط تورمی کار سختی است. 
در حالت معکوس می‌توان آن کالا را خرید و به مرور 
پول آن را پرداخت کرد مانند ماشینی که خریداری 
می‌کنیم و هر ماه مبلغ مشخصی برایش می‌پردازیم.«

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه‌نگار

نعیم نظری طهرانییادداشت
مدرس توسعه سازمانی

چطور یکپارچگی را در سازمان مان محقق کنیم؟
فرش چهل‌تکه 

‌برای ایجاد یکپارچگی در هر سازمان، لازم است تک‌تک نفرات آن سازمان 
ابتدا روی زندگی شخصی خودشان متمرکز شوند و سطحی از یکپارچگی 
را در بستر زندگی شخصی‌شان تجربه کنند و بعد یکپارچگی را در سطح 
سازمان بیازمایند. اگر تک‌تک اجزای سازمان آماده حضور و فعالیت 
یکپارچه نباشند، این موقعیت در سطح سازمان محقق نخواهد شد. 
درنظر بگیرید فرش چهل‌تکه‌ای دارید که قطر بعضی از تکه فرش‌هایش 
با قطر باقی آنها متفاوت است. آن فرش قطعا فرش یک‌دستی نخواهد 
شد، ممکن است یک اثر هنری دیگر شود اما فرش نیست. بنابراین تمرکز 
بر حوزه‌های شخصی تک‌تک نفرات در محیط کار، یکپارچگی در سطح 
سازمان را به ارمغان می‌آورد. از دیگر مولفه‌های ایجاد یکپارچگی در 
سازمان، ایجاد گفت‌وگوی راهبری و رهروی است. زمانی می‌توان در یک 
سازمان، راهبری تک‌تک نفرات را ایجاد کرد که هریک از پرسنل سازمان 
رهرو و پذیرای تعلیم و آموزش باشند. این باز و پذیرا بودن فقط درصورتی 
ممکن می‌شود که آنها تک‌تک اجزای آن فرش چهل‌تکه را به رسمیت 
بشناسند؛ یعنی من به‌عنوان کارشناس یک واحد از سازمان حضور 
کارشناسی دیگر در واحد دیگر را به رسمیت بشناسم.  آن زمان است که 

می‌توانم کنار او فضایی یکپارچه و منسجم را تجربه کنم. در این حالت 
هیچ‌یک از اجزای سازمان نسبت به دیگری برتری ندارند بلکه افراد برای 
ایجاد فضای یکپارچه، خود را در جایگاهی قرار می‌دهند که همه هم راهبر 
هستند و هم رهرو. حالا سؤال اینجاست که چه چیزی باعث می‌شود 
 کنار هم قرار گرفتن تکه‌های کوچک بافته شده یک فرش چهل‌تکه زیبا 
بسازد؟  تنها لازمه‌اش این است که فرش باشند، نه موکت یا زیلو و گلیم 
و... ؛ به این معنی که پرسنل هر سازمان واجد مشخصاتی هستند که آنها 
را برای حضور در آن سازمان مناسب می‌کند؛ مثلا این مشخصه که چقدر 
ارزش‌های بنیادین آن سازمان در روزمره تک‌تک افراد نقش اساسی دارد؛ 
به‌عنوان مثال اگر سازمانی ارزش بنیادینش »خدمت صادقانه« است، 
آیا پرسنل آن سازمان در رابطه‌شان با همدیگر خدمت صادقانه را تجربه 
می‌کنند که خروجی‌اش را مخاطب تجربه کند؟ ما به این می‌گوییم وصل 

بودن افراد به یکدیگر از مسیر ارزش‌ها.
همه ما تسبیح دیده‌ایم، که از یک نخ و تعدادی مهره تشکیل شده. اگر از 
تک‌تک مهره‌ها نخ رد نشده باشد، دیگر مهره‌های آن تسبیح نیستند. اگر 
سازمان را یک تسبیح درنظر بگیریم نخ تسبیح چیست؟ ‌آیا نخ تسبیح یک 
سازمان چشم‌اندازها و مأموریت‌های آن سازمان است؟ دعوت می‌کنیم به 
این مسئله نگاه جدیدی بیندازید. شاید نخ تسبیح ارتباطی به ارزش‌های 

وجودی یک سازمان داشته باشد.
   یکی از پیامدهای عدم‌یکپارچگی در یک سازمان ایجاد فرهنگ 

بی‌تفاوتی بین پرسنل، ‌مدیران، کارکنان و اعضای آن سازمان 
است. اینکه گاهي مشاهده می‌کنیم افراد بی‌تفاوت از کنار هم 
می‌گذرند، نسبت به محیط خود بی‌تفاوتند، نسبت به میز کار و 
لوازم کار خود بی‌تفاوتند و اینکه در چه سطحی از کارایی 
و کیفیت کار می‌کنند همه اینها بر می‌گردد به اینکه افراد 
در سازمان، خودشان را یکپارچه به‌عنوان یک فرش چهل‌تکه یا 
 به‌عنوان یک تسبیح و يا به‌عنوان یک مجموعه یکپارچه کارآمد
 نمی‌بینند.  در انتها من از شما دعوت می‌کنم چند سؤال را از خودتان 
بپرسید؛ اگر از افرادی هستید که در یک سازمان کار می‌کنید، مدیر میانی 
هستید، ‌مدیر ارشد هستید یا معاون هستید و یا مدارج بالاتر چند سؤال از 

خودتان بپرسید واقعا چقدر آگاهید از ارزش‌های آن سازمان؟ 
سؤال بعدی:‌ واقعا چقدر تا الان قدم برداشتید برای اینکه ارزش‌های آن 
سازمان بشود ارزش‌های شما و اگر این ارزش‌ها با هم مغایرند چرا محیط 
کارتان را ترک نکردید؟ چرا جایی کار نمی‌کنید که ارزش‌هایشان با 

ارزش‌های شما یکی باشد؟
 سؤال بعدی و ‌آخرین سؤال:‌ چرا من نسبت به همکارم بی‌تفاوت شده‌ام 
و چرا نسبت به محیط کارم بی‌تفاوت شده‌ام چرا نسبت به محیط کارم 
و کیفیت کارم بی‌تفاوت شده‌ام؟ من از شما دعوت می‌کنم این سؤالات 
را از خودتان بپرسید و مشتاقم در گزارش‌ها و مقالات بعدی آرام‌آرام به 

تک‌تک این موارد بپردازیم تا بتوانیم شفافیت بیشتری را حاصل کنیم.

مهناز جعفری ؛ مربی و تسهیلگر کودکبازیگوشی
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سپردن قلکی کوچک  
نزد خدا 

بر‌خلاف قرض‌دادن، قرض کردن عملی مکروه است اما قرض 
گرفتن برای سرمایه‌گذاری ازجمله قرض‌های خوب است 

اشکال بزرگ صندوق‌های قرض الحسنه خانگی
پیچ و خم‌های اداری در قرض گرفتن از نهادهای مالی و اعتباری موجب شده بعضی از مردم   
سراغ تشکیل شبکه‌های مالی دوستانه و خانوادگی بروند. هرچند مراجعه به افراد خانواده برای 
قرض گرفتن مزایایی دارد اما شرایط غالب این صندوق‌های دوستانه وخانوادگی به‌گونه‌ای است 
که هم خوانی با رفع نیازهای ضروری ندارد. کمیل رودی، به همشهری می‌گوید:»اگرصورت 
تورمی این صندوق‌ها را که موجب کم ارزش شدن مبلغ دریافتی نفرات آخر صندوق می‌شود 
درنظر نگیریم، ‌مهم‌ترین مشکل آنها قرعه کشی بودنشان است.اگر قصد از راه‌اندازی 
صندوق‌های قرض الحسنه خانگی، کمک رسانی به افراد است باید هیأت مدیره‌ای سه نفره 
برای آن تعیین کرد وهرماه براساس نیازهای افراد که به‌صورت محرمانه عنوان می‌شود، مبلغ 
صندوق را در اختیار آنها قرار داد.کمک رسانی با قرعه کشی معنا ندارد و عملا این صندوق‌ها 
را بدون کارکرد کرده است.« در برخی از صندوق‌های خانگی نیز شیوه‌هایی باب شده که آنها را 
از کارکرد اصلی دور کرده و موجب بی‌اعتمادی افراد می‌شود. یکی از این موارد، تعلق داشتن 
نخستین سهم، به مسئول صندوق است.در برخی موارد نیز مسئول صندوق با ابداع شیوه‌ها و 

قواعدی، عملا صندوق خانگی را به محل درآمدی برای خودش تبدیل کرده است.

مکث
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محمد باریکانیگزارش
دبیر گروه زیست‌بوم

  رئیس‌جمهوری با سفر به جزیره آشوراده فرمان 
تسریع در اجرای پروژه گردشگری در 38هکتار از 
این ذخیره‌گاه زیست‌‌کره را صادر کرد. بدین‌ترتیب 
22هکتار از 38هکتار فضای گردشگری درنظر 
گرفته‌شده در جزیره آشوراده به زون گردشگری با 
احداث اسکله، مسیر دسترسی، آلاچیق، رستوران 
و کمپ اسکان موقت گردشگران تبدیل می‌شود.

سال‌93 زمانی که حسن روحانی، رئیس دولت 
یازدهم به همراه اعضای کابینه به آشوراده 
رفت، پیشنهاد واگذاری جزیره آشوراده با هدف 
گردشگری مطرح شد. پس از آن بود که سعید 
شیرکوند، معاون وقت سرمایه‌گذاری وزارت 
میراث فرهنگی در یک نشست خبری از امضای 
تفاهمنامه‌ای میان علی‌اصغر مونسان، رئیس وقت 
سازمان میراث‌فرهنگی و معصومه ابتکار، رئیس 
وقت سازمان حفاظت محیط‌زیست خبر داد که 
به موجب آن 380هکتار از 800هکتار وسعت 
جزیره آشوراده به سرمایه‌گذار بخش خصوصی 
واگذار می‌شد تا به‌گفته او با درنظر‌گرفتن ضوابط 
سازمان حفاظت محیط‌زیست، پروژه گردشگری 

آشوراده آغاز شود.
معصومه ابتکار، رئیس وقت سازمان حفاظت 
محیط‌زیست از دوره اصلاحات که سکان هدایت 
محیط‌زیست کشور را برعهده داشت، تلاش زیادی 
برای واگذارکردن جزیره آشوراده داشت که هربار 
این تلاش‌ها به نتیجه نرسید. حتی همان‌زمان 
برخی رسانه‌ها خبر دادند که او در تلاش بود جزیره 

آشوراده را به شرکت مجری که از منسوبین خود 
بود، واگذار کند.

تلاش‌‌های ابتکار برای واگذاری جزیره آشوراده 
هربار با مخالفت صریح فعالان و کارشناسان 
محیط‌زیست مواجه شد. چون آشوراده علاوه 
بر آنکه از سال‌1354 در فهرست جهانی 
ذخیره‌گاه‌های زیست‌کره ثبت شده بود، در 
فهرست جهانی تالاب‌ها نیز قرار داشت و بنابراین 
از حساسیت‌های ویژه محیط‌زیستی برخوردار بود.
سال‌93 اما او توانست حسن روحانی، 
رئیس‌جمهوری وقت را برای واگذاری جزیره 
آشوراده با هدف گردشگری اقناع کند و خبر این 
اتفاق از سوی وزارت میراث‌فرهنگی اعلام شد. اما 
همین اعلام ناگهان تبدیل به یک بمب خبری در 
حوزه محیط‌زیست شد و سرانجام کار به جایی 
رسید که حتی کارشناسان وقت سازمان حفاظت 
محیط‌زیست و اسماعیل کهرم، مشاور رئیس وقت 
این سازمان مخالفت جدی خود با اجرای طرح 
گردشگری در جزیره آشوراده و واگذاری این جزیره 

به سرمایه‌گذار بخش خصوصی را مطرح کردند.
هواداران محیط‌زیست هم کارزارهایی در مخالفت 
با واگذاری جزیره آشوراده راه‌اندازی کردند و 
سرانجام با همین مخالفت‌ها بود که موضوع کاهش 
وسعت زون گردشگری جزیره آشوراده مطرح شد 

و به جای واگذاری 380هکتار از این ذخیره‌گاه 
زیست‌کره کشور قرار شد طرح گردشگری آشوراده 
در 38هکتار از این جزیره متروک کلید بخورد و 
22هکتار از این وسعت آن هم نه در طبیعت بکر 
آشوراده که در فضای مسکونی متروک‌شده جزیره 
تبدیل به زون احداث تاسیسات گردشگری شود 
تا آسیب کمتری به محیط‌زیست این تنها جزیره 

مهم ایرانی دریای خزر برسد.
همین سال‌جاری نیز طرح گردشگری آشوراده 
و واگذاری این جزیره به سازمان دهیاری‌ها و 
شهرداری‌های استان گلستان آن‌هم با پیگیری 
مداوم استاندار گلستان به نتیجه رسید و ستاد ملی 
تالاب‌ها نیز طرح ارائه‌شده برای توسعه گردشگری 

در جزیره آشوراده را تصویب کرد.
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری ایران حالا 
به جزیره آشوراده رفته است و در بازدید از طرح 
هدفگذاری‌شده توسعه گردشگری آشوراده، دستور 

تسریع در اجرای این طرح را صادر کرده است.
رئیسی با حضور در جزیره آشوراده از محل اجرای 
پروژه بوم‌گردی و طبیعت‌گردی تنها جزیره ایرانی 
دریای خزر بازدید کرده ‌و در این بازدید جمعی از 
اعضای هیأت دولت، ازجمله وزیر میراث‌فرهنگی، 
نماینده ولی‌فقیه در استان گلستان و استاندار 

گلستان نیز حضور داشتند.

رئیس‌جمهوری مسیر جزیره آشوراده را با قایق طی 
کرده ‌و تصویر او سوار بر یک فروند قایق موتوری 
به تنها جزیره ایرانی دریای خزر بسیار در فضای 

مجازی منتشر شد.
سفر با قایق به جای استفاده از بالگرد برای 
رسیدن به منطقه حفاظت‌شده آشوراده توسط 
رئیس‌جمهوری اگرچه به‌زعم کارشناسان 
محیط‌زیست اقدامی قابل‌تحسین برای حفظ 
آرامش گونه‌های جانوری و زیستمندان این جزیره 
بکر کشور است، اما نگرانی‌ها از نظارت بعدی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست در اجرای فازهای 
مختلف گردشگری در این ذخیره‌گاه زیست‌کره 

همچنان پابرجا‌ست.
جزیره آشوراده علاوه بر آنکه می‌تواند در توسعه 
پرنده‌نگری نقش مهمی داشته باشد، در دوره 
صفویه به‌عنوان شکارگاه شاهان صفوی انتخاب 
شد و دژ‌هایی از آن دوران در جزیره ساخته شد. 
برخی مورخان در تاریخ‌نگاری جزیره آشوراده 
این جزیره را همان جزیره آبسکون دانسته‌اند 
که در زمان حمله مغول به ایران، سلطان محمد 
خوارزمشاه به آن گریخت و همانجا مصادف با 
1220میلادی درگذشت. سال‌۱۸۳۷ میلادی، 
جزیره آشوراده توسط روس‌ها اشغال شد و به‌رغم 
آنکه ایران معترض این اشغال بود، آنها در همان 
جزیره پاسگاه نظامی احداث کردند. هنوز هم 
بقایای تخریب‌شده 2بنای تاریخی این جزیره که 
یادگار اشغال روس‌ها‌ست، در آشوراده پابرجا است؛ 
یکی قلعه روس‌ها که در زمان رضاخان مرمت و 
به‌عنوان پاسگاه نظامی استفاده و بعدها تخریب 
شد و آن دیگری خانه وزیر مختار روس که آن‌ هم 

در حال تخریب است.
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 چهارشنبه‌سوری؛ تغییر رفتار
 و مرگ پرندگان شهری 

 از زمانی‌که بازار پررونق ترقه‌های چینی به ایران باز شد، هرسال 
جشن باستانی چهارشنبه‌سوری از هویت اصلی خویش بیشتر فاصله 
گرفت. آیین‌ها و جشن‌های باستانی ایرانیان همواره توأم با احترام 
به طبیعت بود و با هدف حفظ محیط‌زیست برگزار می‌شد. فلسفه 
جشن چهارشنبه پایان سال دورکردن زشتی‌ها و پلیدی‌ها و پاک و 
منزه شدن روح انسان برای استقبال از سال جدید بود که با شادی و 
جشن همگانی نزدیک آتشی که به دور از پوشش گیاهی برافروخته 
می‌شد، همراه بود. اما سال‌هاست که با نزدیک شدن به این آیین زیبا، 
مردم اقدام به خرید ترقه و نارنجک‌های ضد‌محیط‌زیستی می‌کنند.
اما تأثیر آسیب‌های ناشی از آلودگی صوتی و هوایی جشن چهارشنبه 
پایان سال بر رفتار و بقای بسیاری از گونه‌های جانوری به‌خصوص 
پرندگان شهری بسیار زیاد است. در بین حیوانات، پرندگان نسبت 
به آلودگی صوتی حساسیت بیشتری دارند. چون پرندگان برای 
ارتباط با همنوعان خویش از طیف گسترده فرکانس‌های صوتی 

استفاده می‌کنند.
بیشتر گونه‌های پرندگان آستانه تحمل کمتری به صدای زیاد دارند 
و بر اثر انفجارهای متعدد ترقه‌ها، واکنش‌های مختلفی مانند افت 
شنوایی، ناتوانی در شنیدن صدای طبیعی اطراف و صدای دیگر 
حیوانات، افزایش ضربان قلب و تنفس و عکس‌العمل تند عصبی 
نشان می‌دهند. پرندگانی که جان سالم از آلودگی صوتی شدید 
چهارشنبه‌سوری به‌در می‌برند با پیامدهای منفی دیگر همچون 
تغییرات رفتاری در تغذیه، شکار و مهاجرت گروهی، تغییر در 
ارتباطات درون‌گونه‌ای، ترک زیستگاه، تغییر فرکانس و شدت صدای 

آواز و عدم‌جفت‌گیری مواجه می‌شوند.
در آستانه فصل بهار، بسیاری از جانوران باردار یا در فصل جفت‌گیری 
هستند. بنابراین صدای مهیب ترقه‌ها موجب سقط جنین و ترک لانه 
می‌شود. حتی برخی جانوران، مانند پرندگان که روی تخم‌های خود 
خوابیده‌اند، به‌دلیل آلودگی صوتی مرگبار، لانه خود را برای همیشه 
ترک می‌کنند و این یعنی مرگ میلیون‌ها جوجه و کاهش جمعیت 

و تنوع‌زیستی پرندگان! 
چرا پرندگان در شب چهارشنبه‌سوری که آلودگی صوتی تشدید 
می‌شود دچار ایست قلبی و مرگ می‌شوند؟ به‌طور کلی رابطه 
معکوسی بین جثه حیوانات و ضربان قلب آنها وجود دارد. یعنی 
حیوانات کوچک‌تر دارای ضربان قلب بالاتری هستند. متوسط 
 ))bmp ضربان قلب در حالت استراحت براساس ضربان در دقیقه
اندازه‌گیری می‌شود. به‌طور مثال در گوزن )5٠-4٠(، انسان 
)8٠-6٠(، سگ با جثه بزرگ )١٢٠-٨٠(، عقاب )١٢٠-١٠٠(، 
گربه )١٨٠-١٢٠(، کلاغ )٣۴۵(، گنجشک خانگی)۴۶٠(، 
موش‌خانگی)۵٠٠(، مرغ مگس‌خوار گردن یاقوتی)۶١۵( ضربان 

در دقیقه دارند.
پرندگان در نواحی شهری که از قدرت شنوایی بالای خود برای شکار 
استفاده می‌کنند، به‌دلیل تداخل صدای تولید شده توسط انسان 
به‌خصوص صداهای مهیب ناشی از انفجار ترقه‌ها، توانایی شکار را از 
دست می‌دهند. سطوح بالای صدا همچنین می‌تواند تأثیر منفی بر 
الگوهای تغذیه و زادوولد داشته باشد و همین موضوع یکی از دلایل 

انقراض برخی گونه‌هاست.
پرندگانی که با ایجاد صدا در فرکانس‌های پایین با یکدیگر ارتباط 
برقرار می‌کنند نیز متحمل بیشترین تأثیر ناشی از آلودگی صوتی 
می‌شوند. سطح بالای صدا باعث شنیده نشدن صدای آنها می‌شود و 
در نتیجه پرندگان نر در جلب پرندگان ماده با مشکل مواجه می‌شوند. 
تغییر در رفتارهای تغذیه‌ای، تولیدمثل و مهاجرت حیوانات، کاهش 
زیستگاه‌های قابل استفاده و در نهایت انقراض برخی گونه‌ها و آسیب 
به اعصاب شنوایی و خونریزی از گوش در برخی حیوانات نیز نتیجه 

تأثیر آلودگی صوتی در حیوانات است.
نورپردازی‌های مصنوعی شدید و آتش‌بازی‌های چهارشنبه‌سوری 
نیز تمام سیستم عصبی این‌گونه‌های جانوری را برهم می‌زند و حتی 

منجر به مرگ آنها می‌شود.
علاوه بر آسیب‌هایی که رفتار انسانی در چهارشنبه پایان سال به 
حیوانات وارد می‌کند، هر سال نیز گزارش آتش گرفتن درختان 
به‌دلیل بی‌احتیاطی و انفجار ترقه و هوا کردن بالن‌های آرزو که به 

شاخه درختان گیر می‌کنند منتشر می‌شود.
برگزار‌کنندگان جشن‌های چهارشنبه پایان سال باید در رفتارهای 
خود که منجر به تداخل در روند طبیعی زندگی حیوانات و مرگ آنها 
می‌شود اندکی تامل کنند. وقتی در ایران، آغاز سال جدید با تولد 
و رویش گیاهان و جانوران همراه است، چگونه می‌توان در فصل 
زادآوری گونه‌های جانوری موجب مرگ آنها شد؟ باید دانست که 
خرید مواد محترقه چینی و تدارک انفجارهای شادمانه برای جشن 
چهارشنبه‌سوری که به آسیب به درختان و مرگ هزاران پرنده 

می‌انجامد جایگاهی در آیین پاسداشت این جشن باستانی ندارد.

سگ‌های ولگرد باعث تخریب 
اکوسیستم می‌شوند

سگ‌های ولگرد به‌عنوان گونه جانوری مهاجم برای 
زیستگاه‌های طبیعی محسوب و موجب رقابت با گونه‌های 
بومی، انتقال بیماری و تخریب اکوسیستم می‌شوند. به 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، سرپرست دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: 
با توجه به گزارش‌های فراوان مستند در سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، سگ‌های بدون صاحب و رها شده در طبیعت 
منجر به حمله گروهی و شکار گونه‌های حیات وحش کم 
توان ازجمله بره‌های قوچ، میش، آهو و جبیر و همچنین 
بزغاله‌های کل و بز و برخی از گونه‌های بزرگ جثه ازجمله 
مرال می‌شوند. به‌گفته رضا فرجی گزارش‌های متعددی از 
حمله گروهی و کشتن گونه‌های شاخص گربه سانان ازجمله 
یوز، پلنگ، کاراکال، سیاه گوش، گربه پالاس، گربه شنی، 
گربه جنگلی و گربه وحشی و سایر گونه‌ها توسط حملات 
گونه‌های مهاجم در محیط‌زیست کشور وجود دارد. او گفت: 
»اختلالات ژنتیک« با سگ سانان حیات وحش از مهم‌ترین 
آسیب‌های سگ‌های ولگرد و بدون صاحب در طبیعت است 
و این اختالات ژنتیک می‌تواند منجر به تهدید خلوص 
ژنتیک گرگ خاکستری و شغال طلایی و از طرفی به هیبرید 
خطرناک گرگاس شود که برخلاف خصوصیات رفتاری حیات 
وحش، انسان گریز نیستند و با نزدیکی به جوامع انسانی 

منجر به آسیب و حتی مرگ‌ومیر کودکان می‌شوند.

حجت‌الاسلام محمدجواد 
حاج‌علی‌اکبری

خطیب جمعه تهران
حفاظت از محیط‌زیست و منابع طبیعی 
باید به مطالبه عمومی تبدیل شود و 
مجموعه‌های جهادی به میدان بیایند. باید 
گروه‌های جهادی و متخصص را فراخوان 
کنند تا برای حفاظت از محیط‌زیست و 

توسعه فضای سبز کمک کنند. 

عزت‌الله ضرغامی
وزیر میراث ‌فرهنگی، گردشگری و 

صنایع ‌دستی
اجرای تله‌کابین علی‌آباد کتول در خارج 
از محدوده اصلی عرصه ثبت جهانی شده 
جنگل هیرکانی مشکل ندارد و اجرای آن 
منوط به تصمیم مشترک وزارت جهاد 
کشاورزی، سازمان جنگل‌ها، حفاظت 

محیط‌زیست و وزارت میراث است.

فرهاد عزیزی‌زلانی
مدیر پایگاه‌های ملی و جهانی وزارت 

میراث ‌فرهنگی
۱۵اسفند، همزمان با روز درختکاری، 
کاشت نهال در پایگاه‌ها، موزه‌ها و اماکن 
تاریخی، اجرا می‌شود. امکان‌سنجی 
کاشت نهال با توجه به ضوابط حفاظتی 
عرصه و حرائم آثار و دقت در انتخاب نوع 
نهال با توجه به اقلیم و بوم انجام می‌شود.

ظرفیت اقامتی در مشهد برای شرایط 
عادی، خاص و بحرانی در نوروز1401 
پیش‌بینی شده است و حجت‌الاسلام 
حجت گنابادی‌نژاد، معاون هماهنگی 
و امور زائران استانداری خراسان 
رضوی در جلسه ستاد خدمات 
سفر گفته است: اگر همراهی تمام 
بخش‌ها نبود چنین ظرفیتی برای 
اسکان و اقامت زائران در مشهد 

فراهم نمی‌شد.

  350
هزار

جانوری از 1023گونه مهره‌دار ثبت شده 
در ایران، در فهرست سرخ اتحادیه 
جهانی حفاظت از طبیعت و در معرض 
انقراض هستند. رضا فرجی، سرپرست 
دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش 
محیط‌زیست  حفاظت  سازمان 
گفته است، با توجه به تهدیداتی که 
متوجه اکوسیستم‌های طبیعی کشور 
 است ممکن است تعداد این گونه‌ها

بیشتر باشد.

151
گونه

تاریخی در استان تهران ثبت ملی 
شدند و مراتب ثبت ملی این آثار 
توسط عزت‌الله ضرغامی، وزیر 
میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع 
‌دستی به استاندار تهران ابلاغ شد. 
خانه‌های تاریخی ثبت ملی شده 
در خیابان وصال شیرازی، خیابان 
میرزای‌شیرازی، شهر ری، خیابان 

مولوی و میدان بهارستان قرار دارند.

5
خانه

خرید، فروش و حمل مار، 
سمندر و لاک‌پشت جرم است

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست گیلان با بیان 
اینکه خرید، فروش و حمل حیواناتی مانند مار، 
سمندر و لاک‌پشت جرم است، اعلام کرد: در 
روزهای پایانی سال برخی افراد سودجو اقدام به 
خرید و فروش این حیوانات در کنار ماهی‌های 
قرمز در اماکن عمومی می‌کنند که طبق قانون 

شکار و صید، جرم است و پیگرد قانونی دارد.
به گزارش اداره کل حفاظت محیط ‌زیست گیلان، 
رضا زمانی گفت: عمدتا حیوانات تزیینی که در 
روزهای پایانی سال بازار گرمی دارند، مهاجر 
و کمیاب هستند و فروش آنها تخلف است و با 
متخلفان و عرضه‌کنندگان این جانوران برخورد 

جدی می‌شود.
به‌گفته مدیرکل حفاظت محیط ‌زیست گیلان، 
مردم پس از مدتی به‌دلیل عدم‌توانایی در 
نگهداری این دسته از حیوانات آنها را در طبیعت 
رها می‌کنند که باعث بروز مشکلات محیط 

‌زیستی می‌شود.
زمانی اعلام کرد: متخلفان خرید و فروش و حمل 
مار، سمندر و لاک‌پشت به مراجع قضایی معرفی 
می‌شوند و طبق قانون به جزای نقدی یا از یک 
تا شش ماه حبس تعزیری محکوم می‌شوند؛ 
به همین منظور گشت ویژه نظارت و برخورد 
با متخلفان این حوزه در استان گیلان ایجاد 

شده است.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

خبر

‌خبر روز

کیانا گودرزی؛ متخصص تنوع زیستیدریچه

ذخیره‌گاه زیست‌کره خزر
جزیره آشوراده، از 51سال پیش به منطقه حفاظت‌شده تبدیل شد. این جزیره به‌عنوان بخشی 
از پناهگاه حیات‌وحش میانکاله در سال1354 نیز به‌عنوان ذخیره‌گاه زیست‌کره در فهرست 
یونسکو به ثبت رسید. آشوراده تنها جزیره سواحل جنوبی دریای خزر است که بخش عمده 
تخم‌ریزی ماهیان خاویاری در آن انجام می‌شود و زیستگاه پرندگان کمیابی همچون قرقاول و 
زنگوله‌بال است. 70درصد از عرصه‌های جزیره آشوراده نیز در زون حفاظت قرار گرفته که دخل 
و تصرف در آن مجاز نیست. آشوراده همچنین ایستگاه زمستان‌گذرانی پرندگان مهاجر است.

مکث

فرمان گردشگری در آشوراده
رئیس‌جمهوری در بازدید از آشوراده دستور تسریع در اجرای طرح گردشگری این جزیره را صادر کرد

حفاظت از جنگل‌های هیرکانی جان تازه می‌گیرد
  طرح توسعه پایدار جنگل‌های شمال کشور از ابتدای سال آینده با 350میلیارد تومان اعتبار آغاز می‌شود 

  قائم‌مقام معاونت جنگل‌ سازمان منابع طبیعی: خلأهای موجود در طرح تنفس جنگل موجب شد سراغ طرح جایگزین برویم 

 طرح جدید حفاظت از جنگل‌های شمال از 16روز 
دیگر اجرا می‌شود. این طرح که »طرح توسعه 
پایدار جنگل‌های شمال کشور« نام دارد، قرار است 
جایگزین طرح تنفس جنگل‌های هیرکانی باشد 
که اجرای آن امسال به تأخیر افتاده بود و با حل 
مشکلات بودجه‌ای و کارشناسی   اجرایی می‌شود.
به گزارش همشهری، 60درصد بودجه حفاظت 
کل جنگل‌های کشور از سال آینده به جنگل‌های 
هیرکانی اختصاص می‌یابد. طرح تنفس 
جنگل‌های هیرکانی از سال1396 آغاز شده 
بود و تا پایان سال1399 اجرا شد. قرار بود از 
ابتدای سال1400 طرح جدید اجرایی شود اما 
بررسی دقیق ایرادهای طرح قبلی و عدم‌اختصاص 
بودجه مورد نیاز موجب شد اجرای طرح جدید با 

مشکلاتی مواجه شود.

تمهیدات اجرای طرح مدیریت پایدار
براساس طرح تنفس جنگل‌های هیرکانی، اجازه 
بهره‌برداری و قطع درختان جنگلی از سال96 
به‌طور کامل قطع شد و در سال99 این ممنوعیت 
به چوب‌های شکسته سطح جنگل نیز تسری پیدا 
کرد. این طرح موجب شد در سال‌های نخست اجرا 
محموله‌های قاچاق چوب بسیاری کشف شود اما 

به مرور چوب‌بری کاهش یافت.
رضا بیانی، قائم‌مقام معاونت جنگل‌ سازمان منابع 
طبیعی کشور در این‌باره به همشهری می‌گوید: از 
سال1401 طرح جایگزین طرح تنفس جنگل‌ها 
اجرایی خواهد شد. براساس بند۳ ماده۳۸ قانون 
ششم برنامه توسعه در سازمان منابع طبیعی 

کشور تصمیم گرفته شد تا طرح جایگزینی تدوین 
شود و براساس شیوه مدیریت پایدار جنگل در 
۱۰۴حوضه آبخیز یعنی در تمام جنگل‌های شمال 
طرح جدید مدیریت پایدار اجرایی شود. بیانی 
می‌افزاید: در ابتدای اجرای طرح تنفس جنگل در 
سال96 تعداد ۳۳ قرارداد حفاظتی جنگل برقرار 
شد و مجریان موظف بودند تا به بهترین نحو از 
جنگل‌های هیرکانی محافظت کنند. اما خلأهای 
موجود باعث شد سراغ طرح جایگزین برویم. البته 
طی سال‌جاری که مجبور شدیم طرح تنفس را 
تمدید کنیم هم اقداماتی نظیر مرمت راه‌های 
جنگلی، غنی‌سازی، فنس‌کشی در جنگل، عملیات 
بهداشتی و پرورشی و عملیات حفاظتی انجام شد 
و مسائل فنی و حفاظتی را تجمیع و تقویت کردیم. 
همچنین لایه‌های اطلاعاتی کاربردی نظیر میزان 
بارندگی، خاک‌شناسی، زمین‌شناسی، سیل، 
آب‌های زیرزمینی، لایه پوشش گیاهی، لایه 
مناطق بحرانی، لایه آتش‌سوزی و لایه حفاظت 
در قسمت‌هایی که باید حفاظتی باشد را بررسی 
کردیم که نقشه‌های هریک از این لایه‌های 
اطلاعاتی تهیه شده است تا به مرحله تلفیق 
برسد و برای سال پیش‌رو با قوت طرح جدید 

اجرایی شود.

مختصات اجرای طرح جدید
در طرح توسعه پایدار جنگل‌های هیرکانی 
تمامی اصول جنگل‌شناسی شامل احیای جنگل، 
جنگل‌کاری، اصلاح ساختاری توده جنگلی و 

سایر اقدامات کارشناسی به دقت مورد توجه 
و بررسی قرار گرفته و تلاش‌های زیادی برای 
تهیه آن با نظر کارشناسان این حوزه در حال 
انجام است. جنگل‌های هیرکانی که قرار است 
طرح جایگزین تنفس برای آن اجرا شود با 
1.9میلیون هکتار وسعت از آستارا در شمال 
استان گیلان شروع می‌شود و تا گُلی‌داغ در شرق 
استان گلستان به طول تقریبی ۸۰۰کیلومتر و 
عرض ۲۰ تا ۷۰کیلومتر پراکنش دارد. بخش 
کوچکی از جنگل‌های هیرکانی هم معادل ۲۰هزار 
هکتار در کشور آذربایجان قرار دارد. بخشی از 
جنگل هیرکانی ایران سال۹۸ در فهرست میراث 
جهانی یونسکو ثبت شد تا حفاظت و مراقبت از 
آن به‌عنوان میراث طبیعی برای نسل‌های بعدی 

تشدید شود.

گستره 1/9میلیون هکتار جنگل
جنگل‌های هیرکانی بخشی از میراث طبیعی 
ایران و جهان است که باید تمرکز بالایی برای 
حفاظت از آن صورت گیرد. نقی شعبانیان، معاون 
امور جنگل سازمان منابع طبیعی کشور نیز در 
این‌باره به همشهری می‌گوید: در طرح توسعه 
پایدار جنگل‌های هیرکانی برنامه‌های ویژه‌ای 
برای احیا و نجات جنگل هیرکانی به‌صورت 
کلان پیش‌بینی شده و قرار است از ابتدای سال 
آینده با تعامل سایر دستگاه‌ها اجرایی شود. وی 
می‌افزاید: طرح جایگزین تنفس جنگل‌های 
هیرکانی با قانون اصلی تنفس جنگل پیوند دارد 

و به‌مدت 5سال برای تمامی گستره جنگل‌های 
هیرکانی که 1.9میلیون هکتار است، اجرایی 
خواهد شد. از سویی تهیه طرح تفصیلی و گسترده 
توسعه و مدیریت پایدار جنگل‌های هیرکانی برای 
۱۰سال در دستور تدوین قرار دارد که بر اصول 
جنگل‌شناسی، اکولوژی، اقتصادی و اجتماعی 

تمرکز خواهد داشت.
وقتی طرح تنفس جنگل‌ها در سال۱۳۹۶ کلید 
خورد، قرار شد طرح‌های قبلی که بر پایه برداشت 
و بهره‌برداری از چوب درختان بوده، متوقف شود 
و طرح‌هایی براساس برنامه‌های توسعه پایدار ارائه 
شود. هادی کیادلیری، دبیر مرجع ملی کنوانسیون 
تنوع زیستی کشور در این‌باره معتقد است: به 
جای نگاه صرف اقتصادی به جنگل‌ها، باید نگاهی 
اکولوژیستی و زیست‌محیطی داشته باشیم و همه 
مجموعه اکوسیستم را درنظر بگیریم. در طرح 
تنفس تأکید بر این بود که بهره‌برداری از چوب 
درختان انجام نشود و از میزان خسارات کاسته 
شود چون قرار بر تغییر این موارد نیست و باید طرح 
مدیریتی اصلاح شود اما متأسفانه طرح اصلاح 
شده هنوز ارائه نشده است. به‌گفته کیادلیری، در 
طرح‌های قبلی براساس بهره‌برداری‌های چوبی 
برنامه‌ریزی می‌شد که سالانه براساس میزان 
چوبی که بهره‌برداری می‌شد چند اصله درخت 
هم می‌کاشتند که خیلی چشمگیر نبود و این 
طرح‌ها فقط برای ۵۰درصد جنگل‌ها بود؛ چرا 
که در ۵۰درصد دیگر اصلا چوبی وجود نداشت 
و به نوعی رها شده بودند. وی تأکید دارد باید 
در طرح‌های جدید از حیات وحش، تنوع‌های 
زیستی و گونه‌های گیاهی و درخت‌های جنگل‌ها 
مراقبت کنیم و طرح‌های ما باید تمام این موارد 
را شامل شود و تعداد بیشتری از شاخص‌ها را 

درنظر بگیریم. 

بودجه سال1401 حفاظت از جنگل‌های شمال
درصد رشدبودجه سال آیندهبودجه امسال محدوده حفاظت

60درصد350میلیارد تومان53.3میلیارد تومانطرح تنفس هیرکانی
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ریزگردهای وارد شده از کشور عراق، 

اردن و سوریه روز گذشته )جمعه گزارش
13اسفند( هوای لرستان، کرمانشاه، 
اصفهان، ایلام، همدان، مرکزی، کردستان و خوزستان 
را تحت‌‌تأثیر قرار داد به طوری که عاوه بر کاهش 
کیفیت هوا و دید افقی، پرواز فرودگاه‌های دزفول، اهواز 

و کرمانشاه را لغو کرد. 
مردم 8  استان نوار غربی کشور از صبح دیروز در 
شرایطی شاهد گردوغبار غلیظ بودند که در برخی 
استان‌ها از جمله تهران، قزوین، آذربایجان شرقی و 
خراسان‌ها وزش شدید باد و برخی استان‌های نیمه 

شمالی هم بارش باران و رگبار را شاهد بودیم.

آلودگی در خوزستان، 74برابر حد مجاز 
از میان استان‌های درگیر با ریزگرد، خوزستان اوضاع 
وخیم‌تری داشت به طوری که مرکز ملی پایش و 
هشدار سریع گرد و خاک هواشناسی خوزستان صبح 

دیروز در اطلاعیه‌ای نسبت به ورود گرد و خاک به 
این استان با منشأ کشور عراق هشدار سطح نارنجی 
صادر کرد و اداره کل حفاظت محیط‌زیست خوزستان 
 از وقوع گرد و غبار شدید در ۱۱شهرستان این

استان خبر داد.
به ‌گزارش همشهری، میزان گرد و غبار دیروز 
در ماهشهر 6388میکروگرم بر مترمکعب، بندر 
امام خمینی )ره( 6081میکروگرم بر مترمکعب، 
خرمشهر 5607میکروگرم بر مترمکعب، 
اهواز 5هزار میکروگرم بر مترمکعب و شادگان 
5248میکروگرم بر مترمکعب اعلام شد. همچنین 
این میزان در آبادان 4847میکروگرم بر مترمکعب، 
سوسنگرد 2835میکروگرم بر مترمکعب، رامشیر 
2327میکروگرم بر مترمکعب، شوش 2540میکروگرم 
بر مترمکعب، شوشتر 1028میکروگرم بر مترمکعب و 

اندیمشک ۳۵۶میکروگرم بر مترمکعب ثبت شد.
حد مجاز غبار در هوا ۱۵۰میکروگرم بر مترمکعب است 

و بر همین اساس، آلودگی هوا در خرمشهر به 54برابر 
حد مجاز و در آبادان و شادگان به 74برابر حد مجاز 
رسید و اهواز، سوسنگرد، بندر امام‌)ره( و شوش هم 
درجات مختلفی از آلودگی را در اثر این پدیده تجربه 
کردند.اداره کل هواشناسی خوزستان منشاء این توده 
گرد و غبار را کشور عراق اعلام و پیش بینی کرد کاهش 
دید افقی و کاهش کیفیت هوا تا اواخر وقت امروز، 

شنبه ادامه دارد.

‌‌آلودگی در ایلام، 40برابر حد مجاز 
در ایلام هم اوضاع بهتر از خوزستان نیست به‌طوری که 
طبق اعلام احسان احمدی‌نژاد، کارشناس پیش‌بینی 
هواشناسی استان این توده، همه شهرها را در برگرفته 
است. آلودگی 40برابر حد مجاز در ایلام، دید افقی را در 
ایلام و ایوان به ی‌كهزار متر، مهران و سرابله ۱۰۰متر، 
لومار ۳۰۰متر و مهران ۵۰۰متر رساند و در آبدانان، 
دهلران، دره شهر و بدره کاهش داده است.  غلامرضا 
ابدالی، مدیرکل حفاظت محیط زیست ایلام در این باره 
می‌گوید: میزان آلودگی در شهرستان‌های سیروان و 
چرداول به ۵۱ و  ایوان و مهران ۱۳برابر حد مجاز رسید. 

بحران ریزگرد در نوار غربی 
گردوغبار وارد شده به کشور در کنار ایلام و خوزستان، 
هوای کردستان و کرمانشاه را در نوار غربی تحت ‌تأثیر 
قرار داد. به گفته سرپرست محیط‌زیست کرمانشاه، 
شاخص لحظه‌ای کیفیت هوا برای شهر کرمانشاه و 
تعدادی دیگر از شهرهای استان وضعیت بحرانی پیدا 
کرد. احد جلیلیان با بیان اینکه روند این آلایندگی در 
استان کاهشی است به همشهری می‌گوید: 9ایستگاه 
کنترل کیفیت هوا در استان وضعیت را رصد کرده‌اند و 
با توجه به آنچه از این ایستگاه‏ها اعلام شده آماده‎باش 

برای شرایط اضطرار در استان وجود دارد.
وی با اشاره به اینکه کرمانشاه کانون گردوغبار نیست، 
می‌گوید: وضعیت کنونی استان ناشی از وزش باد 
از سوی عراق است و کرمانشاه به دلیل داشتن 
370کیلومتر مرز مشترک با این کشور تحت تاثیر 

شرایط آب‎وهوایی این کشور قرار می‎گیرد.
اقبال حمیدی، معاون محیط‌زیست انسانی اداره کل 
حفاظت محیط‌زیست کردستان هم هوای 7شهرستان 
بانه، سقز، سنندج، کامیاران، مریوان، دیواندره و سروآباد 
را بحرانی اعلام کرد. دیگر استان‌های نوار غربی نیز 

هشدارهایی را در این باره صادر کردند. 

     
اغلب استان‌های درگیر با پدیده ریزگرد از اواخر وقت 
دیروز یا ساعت‌های ابتدایی امروز شاهد افزایش کیفیت 
هوا بودند.  با وجود این به دلیل برخی پیش‌بینی‌ها 
درباره ماندگاری گردو غبار جلسه‌های مدیریت بحران 

در برخی از استان‌ها تشکیل شده است. ‌

دبیرخانه‌ای برای ریزگردهای خارجی 
بخشی از ریزگردها منشا داخلی دارند و بخشی هم منشا خارجی. استاندار خوزستان با بیان اینکه 
طی سال‌های گذشته به ویژه 2سال اخیر اقدامات زیادی برای کاهش ریزگردهای داخلی انجام شده 
است به همشهری می‌گوید: این اقدامات تاثیر نسبی داشته، اما همچنان جای کار وجود دارد.  صادق 
خلیلیان درباره ریزگردهای خارجی نیز توضیح می‌دهد: در برنامه خود به هیات دولت پیشنهاد 
دادم یک دبیرخانه دائمی برای پیگیری موضوع ریزگردهای خارجی در وزارت امور خارجه تشکیل 
شود. در حال حاضر پیگیر تشکیل این دبیرخانه هستیم و قطعا همه استان‌های تحت‌تاثیر در این 
دبیرخانه نماینده‌ای خواهند داشت. او تاکید می‌کند محیط زیست، وزارت امور خارجه و جهاد 

کشاورزی اعضای اصلی این کمیته خواهند بود، اما نقش و محور اصلی با وزارت امور خارجه است.

مکث

دستور استاندار گیلان برای صدور 
مجوز سرمایه گذاری ظرف 7روز

استاندار گیلان با بیان اینکه مهم‌ترین ماموریت مدیران 
اجرایی حوزه تولید و اشتغال، رفع موانع و مهیاکردن 
زیرساخت‌های لازم برای جذب سرمایه‌گذاری و توسعه 
اقتصادی است، گفت: مجوزهای سرمایه گذاری در گیلان 
باید کمتر از یک هفته صادر شود. به گزارش روابط عمومی 
استانداری گیلان؛ اسدالله عباسی گفت: مدیران متولی 
حوزه تولید، اقتصاد و اشتغال، با حذف موازی‌کاری، کاهش 
بروکراسی اداری و تسریع در امور با توجه به جغرافیای گیلان، 
مجوزهای سرمایه‌گذاری در استان را کمتر از یک هفته صادر 
کنند. عباسی با ابراز رضایت از شناسایی ۱۷۲ عرصه برای 
واگذاری به سرمایه‌گذاران بخش خصوصی در مناطق مختلف 
استان توسط اداره کل اقتصاد و دارایی گیلان، خاطر نشان 
کرد: تاکنون ۶۳ مجوز بی‌نام برای سرمایه گذاران علاقه‌مند 
در حوزه های گردشگری، تولیدی، کشاورزی، صنعتی، 

صنایع تبدیلی و بسته بندی صادر شده که باید بیشتر شود.
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پیشنهاد ویژه برای مهار ریزگردها
استاندار خوزستان از پیشنهاد تشکیل دبیرخانه دائمی برای پیگیری موضوع ریزگردها در 

وزارت امورخارجه خبر داد

ریزگردها به 8 استان  هجوم آوردند

و  باغبانی  امور  مسئول  کارشناس 
گلخانه‌های همدان گفت: سالانه ۱۸هزار 
تن از محصولات گلخانه‌های همدان 
به کشورهای خارجی صادر می‌شود. به 
گزارش تسنیم، علی‌رضا ابراهیمی با 
بیان اینکه مجموع گلخانه‌های استان 
202هکتار است، گفت: 195هکتار از آن 
مربوط به تولید سبزی و صیفی‌ و مابقی 
هم برای تولید گل و گیاه زینتی است. 
به‌گفته وی، 2هزار نفر به‌طور مستقیم در 

گلخانه‌ها مشغول به‌کار هستند.

۱۸
هزار

همدان

وزیر راه‌وشهرسازی از نیاز به 650میلیارد 
تومان اعتبار برای تکمیل زیرساخت‌های 
فاز یک لجستیک راه‌آهن اینچه‌برون 
خبر داد. به گزارش ایسنا، رستم قاسمی 
با بیان اینکه تقویت زیرساخت‌های 
ریلی و راه‌آهن اینچه برون یکی از 
مطالبات مردم گلستان بود، گفت: 
بخشی از اعتبار مورد نیاز از محل اعتبار 
شرکت راه‌آهن و مابقی از محل تهاتر 

نفت تأمین خواهد شد.

650
میلیارد

گلستان

 راه » ابریشم« 
جاده سنگ‌فرش ابریشم مربوط به دوره صفوی بوده و در 

شهرستان گرمسار- دشت کویر نمک- منطقه سیاه‌کوه واقع 
شده است. این اثر در ۲۵اسفند۱۳۸۰ با شماره ثبت۵۶۵۳ 
به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسید. این جاده به 

دستور شاه عباس صفوی از دریاچه نمک تا دامغان ساخته 
‌شد و از کاروانسراهای مرنجاب و سیاه‌کوه می‌گذشت و از آثار 

تاریخی مهم ایران به‌شمار می‌رود. /فارس

سمنان

مجتبی عبداللهی
استاندار البرز

طرح ساماندهی ۵۵ محله کم برخوردار و 
محروم در مناطق مختلف این استان آغاز 
شد. در این محلات 55 خانه محله ایجاد 
می‎شود که نیازها و افراد نیازمند را به دستگاه 
و یا نهاد منتقل خواهند کرد. همچنین 
ساماندهی بافت‌های ناکارآمد شهری با 
استفاده از طرح ملی نهضت مسکن یکی 
دیگر از کارهایی است که در این محلات 

انجام خواهد شد. 

نقل‌قول‌خبر

گیلانخبر

البرز

امیر رضا نقش
معاون هماهنگی امور اقتصادی 

استانداری اصفهان
تامین مالی زنجیره‌ای، روش جدیدی برای 
تامین سرمایه مورد نیاز بخش صنعت و 
واحدهای تولیدی است که اصفهان برای 
اجرای آن آمادگی دارد. نیاز کمتر به تزریق 
نقدینگی به بخش تولید، امکان کنترل 
تورم و حذف فساد از وام‌های تولید به‌شرط 
حذف فاصله اسمی و واقعی تسهیلات از 

مزایای این روش جدید است.

اصفهان
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 پس از آنکه فرابورس جزئیات 

بورس
پذیره‌نویسی سهام پرسپولیس و 
استقلال را منتشر کرد، رئیس 
سازمان خصوصی عرضه سهام این دو باشگاه را در روز 
یکشنبه قطعی اعلام کرد. به‌گفته حسین قربان‌زاده، 
از فردا، یکشنبه، این دو باشگاه وارد اتاق شیشه‌ای 

می‌شوند که آغاز درمان مشکلات آن‌هاست.
به گزارش همشهری، با احراز شروط 5گانه فرابورس 
2باشگاه پرسپولس و استقلال آماده عرضه شده‌اند. 
قرار است فردا بخشی از سهام این 2باشگاه بعد 
از 2دهه تلاش برای نخستین بار از طریق بازار 
پایه فرابورس پذیره نویسی شود. هفته گذشته 
تردید‌هایی در مورد عرضه این سهام ایجاد شده بود. 
مدیرعامل فرابورس اعلام کرده بود این باشگاه‌ها باید  
شروطی را برای پذیرش و درج در فرابورس رعایت 
کنند. حالا اما آنطور که خبر‌ها نشان می‌دهد و رئیس 
سازمان خصوصی‌سازی‌ هم تأیید کرده شروط 5گانه 
فرابورس احراز شده و این دو باشگاه قطعا فردا از 

طریق بازار پایه فرابورس عرضه خواهند شد.

عرضه قطعی سهام 
دیروز رئیس سازمان خصوصی‌سازی‌ به همشهری 
گفت: همه شروط عرضه سهام این دو باشگاه رعایت 
شده و قطعا سهام این دو باشگاه در مبادلات روز 
یکشنبه عرضه می‌شوند.حسین قربان‌زاده با بیان 
اینکه همه می‌توانند در پذیره نویسی افزایش سرمایه 

این دو باشگاه شرکت کنند درباره مقاومت‌هایی که 
برسر عرضه سهام این دو باشگاه وجود داشت گفت: 
این مقاومت‌ها را بر طرف کرده‌ایم در نتیجه عرضه 

سهام طبق وعده در موعد مقرر انجام می‌شود.

نحوه قیمت‌گذاری 
رئیس سازمان خصوصی‌سازی‌ درباره نحوه 
ارزشگذاری سهام سرخابی‌ها گفت:کل باشگاه به 
روش ارزش خالص دارایی‌ها قیمت‌گذاری شده زیرا 
مطابق قانون و دستورالعمل قیمت‌گذاری، ارزش 
سهام شرکت‌هایی که در بورس حضور ندارند و 
در 3سال گذشته هم سودآوری نداشته‌اند باید با 
این روش محاسبه شود. او درباره بحث‌هایی که در 
مورد نحوه ارزشگذاری برند این دو باشگاه وجود 
دارد، توضیح داد: ارزش برند پرسپولیس 1900و 
استقلال 1700میلیارد تومان تعیین شده و این 
ارزشگذاری با مدل بازدهی که در آینده خلق خواهد 
شد برآورد شده است. او اضافه کرد: در ارزیابی 
مدل‌های درآمدی این باشگاه حتی درآمد‌های 
حق پخش درنظر گرفت نشده و مطابق با طرح‌های 
کسب‌وکاری بوده است که دو باشگاه برای سال 
بعد پیشنهاد کرده‌اند. قربان‌زاده ادامه داد: هر دو 
باشگاه یک مدل کسب‌وکار برای سال آینده ارائه 
کرده‌اند و براساس آن روش‌ها و میزان درآمد‌زایی 
باشگاه مشخص شده است. بر همین اساس آینده 
ارزشگذاری برند باشگاه‌ها حتی بدون درنظر گرفتن 

حق پخش تلویزیونی محاسبه شده است.

 نوری بر تاریکخانه سرخابی‌ها
رئیس سازمان خصوصی‌سازی‌ در مورد اهمیت 
واگذاری سهام باشگاه‌های پرسپولیس و استقلال 
از طریق فرابورس گفت: مهم‌ترین موضوع در مورد 
واگذاری سهام باشگاه‌های پرسپولس و استقلال به 
شفاف‌سازی‌ آنهابازمی‌گردد. در واقع از فردا، این دو 
باشگاه وارد اتاق شیشه‌ای می‌شوند که مسیر را برای 

حل مشکلات آنها هموار می‌کند.
او خصوصی‌سازی‌ در این دو باشگاه پرطرفدار را به 
نوری توصیف کرد که بر تاریکخانه دو باشگاه تابیده 
خواهد شد و اضافه کرد: با عرضه سهام و گزارش‌هایی 
که 2باشگاه ارائه خواهند کرد، مشخص می‌شود چه 
اتفاق‌هایی در گذشته در آنها رخ داده و مدیرعامل 
و هیأت مدیره آنها دیگر نمی‌توانند مانند گذشته 
اقدام کنند. او با تأکید بر اینکه این پذیره نویسی 
که به روش صرف سهام انجام می‌شود آغاز درمان 
مشکلات این باشگاه‌ها است ادامه داد: از این نظارت 
مردم بر عملکرد سرخابی‌ها بیشتر می‌شود و این 

همان سرآغاز درمان مشکلات آن‌هاست.

جزئیات عرضه سهام 
فرا بورس با انتشار اطلاعیه‌ای اعلام کرده است میزان 
سهام قابل عرضه استقلال بیشتر از پرسپولیس است.

طبق این گزارش فردا و در جریان پذیره نویسی سهام 

این دو باشگاه 11.5درصد از سهام باشگاه استقلال 
که معادل یک میلیاردو 236میلیون سهم است و 
10درصد از سهام پرسپولیس که معادل یک میلیارد 
و 34میلیون سهم این باشگاه است فردا از طریق بازار 
پایه فرابورس عرضه می‌شود. درصورت فروش همه 
سهام این دو باشگاه در روز یکشنبه، 350میلیارد 
تومان نقدینگی به باشگاه پرسپولیس و 360میلیارد 
تومان منابع مالی جدید به استقلال تزریق می‌شود.

قرار است این عرضه سهام به روش صرف سهام 
انجام شود به این معنا که خریداران سهام باشگاه 
پرسپولیس باید به ازای هر سهم 3387ریال و برای 
باشگاه استقلال 2910ریال به ازای هر سهم پرداخت 
کنند.حداکثر سهام قابل خرید برای متقاضیان سهام 
پرسپولیس 885سهم و برای استقلال 1030سهم 
است. بعد از این عرضه، درصورتی که همه سهام 
به فروش برسد سهم دولت درباشگاه پرسپولیس به 
90درصد و در باشگاه استقلال به 88.5درصد خواهد 
رسید. بعد از این مرحله نوبت به واگذاری بقیه سهام 
دولت به سهامداران عمده می‌رسد که هنوز جزئیات 
دقیقی در مورد آن مشخص نیست اما خبرهای 
دریافتی نشان می‌دهد احتمالا دو شرکت همراه اول 
و ایرانسل ازجمله متقاضیان خرید سهام دولت در این 
دو باشگاه هستند. با توجه به آنکه وزیر کار نیز طرح 
واگذاری سهام این دو باشگاه را به شکل تعاونی ارائه 
کرده هنوز مشخص نیست که آیا سهام بلوکی این دو 

باشگاه نیز در فرابورس واگذار خواهد شد یا خیر؟

طلسم واگذاری سرخابی‌ها فردا شکسته می‌شود
رئیس سازمان خصوصی‌سازی‌: عرضه سهام پرسپولیس و استقلال در روز یکشنبه قطعی است

پس از 2دهه ناکامی

افت فشار تورم نقطه به نقطه نسبت به تورم سالانه و کاهش تورم تولید، احتمال تثبیت منحنی 
نرخ تورم در سطوح پایین‌تر را افزایش داده است

2سیگنال کاهش تورم

داده‌های آماری و البته بررسی نهادهای تحقیقاتی از 

تورم
روند فعلی نشان از کاهش دمای تورم در ماه‌های آینده 
دارد. انتظار برای پایین آمدن تورم در ماه‌های آینده تا 
اندازه زیادی به کیفیت سیاستگذاری پولی، رفتار مالی دولت و البته 
مدیریت انتظارات تورمی دارد. برآورد می‌شود نرخ تورم در پایان سال 
آینده درصورت توافق در وین و همچنین تدبیر صحیح برای پوشش 
کسری بودجه دولت و رفع مشکلات ناترازی بانک‌ها به محدوده 
25درصد برسد که 5واحد درصد بالاتر از سطح انتظار و وعده دولت 
خواهد بود. با این حال پایین آمدن نرخ تورم نقطه به نقطه از سطح نرخ 
تورم ‌12ماهه از تیرماه1400 به بعد، به‌گفته کارشناسان مؤسسه 
مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی ایران از افت شاخص تورم در ماه‌های 

آینده حکایت دارد.

به‌گزارش همشهری، درحالی‌که هم مراکز تحقیقاتی و هم مسئولان 
اقتصادی دولت و البته داده‌های آماری از استمرار روند نزولی تورم 
سخن می‌گویند، اما برخی تصمیم‌های مجلس درباره بودجه سال آینده 
نگران‌کننده است، پیش‌بینی می‌شود درصورت اصلاح نشدن این روند 
کسری بودجه‌ دولت در سال آینده تشدید شود در این صورت اقتصاد 

ایران با موج تازه‌ای از تورم از نیمه دوم سال آینده مواجه خواهد شد.

افت فشار تورم
در تازه‌ترین برآورد از چشم‌انداز تورم، بازوی تحقیقاتی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت اعلام کرده است: تورم مصرف‌کننده از دی‌ماه سال99 تا 
شهریور سال‌جاری روندی صعودی داشته و از 32.2درصد به 45.8درصد 
رسیده و پس از آن روند نزولی را تجربه کرده و به 42.4درصد در پایان 

رستم قاسمی
 وزیر راه و شهرسازی

پرداخت تسهیلات نهضت ملی 
مسکن با مدت بازپرداخت ۲۰ ساله 
آغاز شده و تا پایان سال جاری برای 
۲ میلیون و ۴۰۰ هزار واحد از ۳ میلیون 
واحدی که در دستور کار است، زمین 
آماده می‌شود. ساخت مسکن در 
کشور به بازه زمانی یکسال و نیمه 
نیاز دارد و بر این اساس برای تحقق 4 
میلیون مسکن تا پایان دولت سیزدهم 
باید در 2مرحله 2 میلیونی هدف مورد 
نظر را دنبال کنیم تا به تعهد خود جامه 

عمل بپوشانیم.

رضا فاطمی‌امین
وزیر صنعت، معدن و تجارت

امسال تجارت خارجی ایران به 
۱۰۰میلیارد دلار نزدیک شد که ۸۰ 
میلیارد دلار آن بدون نفت بود. 
این حجم از مبادلات با روش‌های 
مختلفی از جمله تهاتر در حال انجام 
است و امسال نیز ۴۰ درصد بیش 
از سال گذشته صادرات داشتیم. ما 
ظرفیت‌های زیادی داريم اما مشکل 
نقل و انتقالات مالی یکی از موانع 
اصلی برای رشد روابط اقتصادی 

است.

حجت‌الله عبدالملکی  
وزیر کار

شورای عالی کار، جلسات زیادی 
را با محوریت تعیین حقوق سال 
آینده برگزار کرده و در کمیته حقوق 
و دستمزد هم برخی از شاخص‌ها 
مانند تعیین شاخص کیفیت زندگی 
مشخص شده است. برگزاری جلسات 
بین نماینده کارگران و کارفرمایان ادامه 
دارد و برای تعیین حداقل حقوق سال 
آینده کارگران در انتظار نتایج این 

جلسات هستیم.

سی
عبا

اد 
رش

ی/ ف
هر

مش
س: ه

عک

قیمت انواع آجیل در میادین 
تورم ۲۵۷درصدی قیمت تخمه جابانی 

مقایسه آخرین قیمت‌ انواع آجیل در میادین میوه و تره بار با 
نرخ‌های مدت مشابه سال گذشته نشان می‌دهد انواع تخمه، 
صدر جدول افزایش قیمت را در اختیار دارند. قیمت تخمه 
جابانی در بازه زمانی یک‌سال گذشته ۲۵۷درصد و آفتابگردان 
۱۰۰درصد رشد داشته است. نخودچی با ۶۳هزار تومان قیمت 

در هر کیلو ارزان‌ترین آجیل میادین است.

مغز بادام

195.000
238.000

بادام هندی

288.000
340.000

پسته

187.000
285.000

بادام 
زمینی

68.000
95.000

مغزگردو

204.000
242.000

تخمه کدو

98.000
172.000

 قیمت
اسفند 1399

 قیمت
اسفند ۱۴۰۰

کیلوگرم/ تومان

40.000
80.000

تخمه 
آفتابگردان

تخمه 
جابانی

42.000
150.000

قیمت رشته پلویی 2برابر شد
نگاهی به قیمت‌های درج شده روی بسته‌های 
رشته پلویی از برندهای مختلف نشان می‌دهد 
متوسط قیمت این ماده غذایی پرطرفدار برای شام 
چهارشنبه سوری و شب عید، از ۲۲هزار تومان برای 
هر بسته نیم کیلویی فراتر رفته و تا ۲۵هزار تومان 
رسیده است. قیمت رشته پلویی از اسفند۹۸ تا امروز 
۴برابر و در مقایسه با مدت مشابه پارسال دو برابر 
شده است. متوسط قیمت هر بسته سال گذشته 

۱۲هزار تومان بود.

میادین

بازارها

چهره‌ها

یادداشت

سوپرمارکت

قیمت‌ها به تومان

مزیت‌زدایی از مناطق آزاد
کسری بودجه و کاهش درآمدهای دولت طی سال‌های اخیر، 
سیاستگذار و قانونگذار را به سمت حذف برخی معافیت‌های 
مالیاتی پیش برده است؛ یکی از معافیت‌های مالیاتی حذف 
شده، معافیت مالیات بر ارزش‌افزوده فعالان اقتصادی در مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی است. اگرچه انتقادهای زیادی به عملکرد 
مناطق آزاد وارد است و این مناطق در دستیابی به اهداف خود 
به دلایل مختلف ازجمله اجرا نشدن کامل قانون مناطق آزاد 
و اعمال محدودیت و صدور بخشنامه‌های متناقض و برخی 
سوءاستفاده‌ها، ناکامی‌هایی داشته‌اند؛ اما ازآنجا که قوانین 
شفاف و باثبات اصلی‌ترین پیش‌نیاز هر نوع فعالیت اقتصادی 
است؛ این تصمیم قانونگذار و سیاستگذار، نمود بارز بی‌ثباتی 
در فضای اقتصادی است و با ارسال پالس منفی به سرمایه‌گذار، 
بدبینی نسبت به تعهدات دولت را درپی دارد. کاهش معافیت‌ها 
و مشوق‌ها در این مناطق همچنین باعث خودتحریمی و ایجاد 
فرصت برای کشورهای رقیب و خروج سرمایه می‌شود. حذف 
معافیت مالیاتی مناطق آزاد، علاوه بر تهدید سرمایه‌گذاری و 
کاهش رغبت فعالان اقتصادی، افزایش هزینه تولید و قیمت 
تمام‌شده کالا و خدمات برای تولیدکننده و مصرف‌کننده و 
همچنین کاهش قدرت رقابت در بازارهای صادراتی را در پی 

دارد.

معافیت‌های مناطق آزاد در کشورهای اطراف
تجربه مناطق آزاد موفق در سطح بین‌المللی نشان می‌دهد 
این مناطق با تسهیل فرایندهای سرمایه‌گذاری و تشریفاتی 
و گمرکی باعث توسعه و رونق نواحی پیرامونی نیز شده‌اند. 
چین به‌عنوان رکورددار تعداد مناطق آزاد بخش زیادی از 
موفقیت اقتصادی خود را مدیون توسعه مناطق آزاد است. از 
5هزارو400منطقه آزاد در دنیا 2هزارو500منطقه در این کشور 
ایجاد شده‌اند. در کشورهای درحال‌توسعه اطراف نیز به‌منظور 
رشد سرمایه‌گذاری انواع مشوق‌ها برای این مناطق در مقایسه با 
سرزمین اصلی تعریف شده است. هم‌اکنون معافیت مالیاتی در 

کشورهای عمان، امارات و ترکیه بیش از 30سال است.

بازگشت مناطق آزاد به ریل
اصلی‌ترین فلسفه وجودی تأسیس مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، 
تقویت اقتصاد ملی با ایجاد فضای کسب‌وکار آسان و برخوردار 
از مشوق‌ها و مزیت‌های قانونی و پشتیبانی و مانع‌زدایی از 
فعالیت‌های قانونی اقتصادی است. با حذف معافیت مالیاتی 
به‌عنوان یکی از مشوق‌های سرمایه‌گذاری و تولید، فعالان 
اقتصادی وارد بوروکراسی و فرایندهایی می‌شوند که در تضاد با 

سیاست تسهیل کسب‌وکار و اهداف وجودی مناطق آزاد است.
راه‌حل جبران ناکامی‌های مناطق آزاد در دستیابی به اهداف 
تولیدی، صادراتی و توسعه‌ای، مانع‌گذاری جدید، ایجاد 
محدودیت و بی‌ثباتی و تنبیه سرمایه‌گذاری با وضع قوانین 
متناقض با قوانین بالادستی و در تقابل با فلسفه وجودی این 
مناطق نیست. اصلاح این روند و بازگشت مناطق آزاد به ریل 
اهداف وجودی، نیازمند افزایش نظارت و پیش بردن تعاملات 
به‌نحوی است که به ورود سرمایه، دانش، تکنولوژی و توسعه 
تولید و صادرات منجر شود و با ایجاد و انعقاد موافقتنامه‌های 
ترجیحی با کشورهای همسایه به توسعه صادرات و صادرات 

مجدد بینجامد.
در پایان باید گفت از آنجا ‌که مناطق آزاد تصویب شده عمدتا 
در نزدیکی مرزها و مناطق محروم واقعا شده‌اند، با رشد 
سرمایه‌گذاری و سرریز ارزش‌افزوده ایجاد شده، علاوه بر آبادانی 
و رونق شهرهای اطراف در ایجاد امنیت کم‌هزینه مرزها نقش 
مؤثری دارند و این مهم نباید مورد غفلت حاکمیت، سیاستگذار 

و قانونگذار قرار گیرد.

25.000انسی،500گرمی

18.500ترخینه،400گرمی

17.600کامبیز،۵۰۰ گرمی

23.900برتر،400گرمی

19.900گلها،400گرمی

20.900نفس،۵۰۰ گرمی

20.000جهان،400گرمی

18.500ربیع،۵۰۰ گرمی

علی چاغروند؛ تحلیلگر کسب‌وکار

دی‌ماه و 41.4درصد در بهمن امسال رسیده است. از سوی دیگر تورم 
نقطه به نقطه هم از 46.2درصد در دی سال گذشته به 49.5درصد در 
فروردین امسال جهش کرد و پس از آن روند کاهشی تا 35.4درصد در 
بهمن امسال را داشته و از نظر مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی 
پایین بودن سطح تورم نقطه به نقطه نسبت به تورم سالانه طی ماه‌های 
گذشته نشانگر استمرار کاهش افت تورم در ماه‌های پیش‌رو خواهد بود. 
این نهاد تحقیقاتی می‌افزاید: بین نرخ ارز و شاخص بهای کالاهای بادوام 
و بی‌دوام هم حرکتی وجود دارد و با افزایش نرخ ارز با وقفه زمانی کوتاه، 
نرخ تورم مرتبط با کالاهای یادشده افزایش می‌یابد و نرخ ارز یک متغیر 

کلیدی پیشران رشد شاخص قیمت‌ها به‌حساب می‌آید.

ثبات ارزی
به گزارش همشهری در ماه‌های استقرار و فعالیت دولت سیزدهم بازار ارز 
دست‌کم تحت‌تأثیر 3متغیر بوده است. نخست، بهبود درآمدهای نفتی 
ناشی از بالارفتن قیمت جهانی نفت و البته میزان فروش نفت ایران، 
افزایش صادرات غیرنفتی و همچنین تعدیل انتظارات تورمی نسبت به 
پیش‌بینی نرخ ارز. بازار ارز تحت‌تأثیر این انتظارات و همچنین تقویت 
احتمال موفقیت در مذاکرات وین، وضع باثباتی را تجربه کرده است. 
پیش‌بینی می‌شود درصورت رفع تحریم‌ها و گشایش‌های ارزی بیشتر و 
دسترسی به ارزهای بلوکه شده، تا اندازه زیادی خطر افزایش تورم ناشی 
از جهش قیمت ارز خنثی شود. هرچند که کسری بودجه دولت و ناترازی 
شدید بانک‌ها می‌تواند همانند تورم‌آفرین و دردسرساز هم برای دولت 

سیزدهم و هم مردم باشد.

سیگنال دوم کاهش تورم
نشانه دیگر از احتمال کاهش دمای تورم، پایین آمدن نرخ تورم 
تولیدکننده در فصل پاییز است به‌گونه‌ای که نرخ تورم تولیدکننده از 
26.7درصد در تابستان سال99 به 64.6درصد در تابستان امسال رسیده 
که ازجمله دلایل این صعود نوسان نرخ ارز، افزایش هزینه مبادله ناشی 
از تحریم‌ها و همچنین افزایش هزینه حمل‌ونقل بوده است. تازه‌ترین 
گزارش مرکز آمار از شاخص بهای تولیدکننده در فصل پاییز امسال 
همان نشان از کاهش محسوس هزینه تولید دارد به‌نحوی که نرخ تورم 
فصلی تولید در پاییز امسال نسبت به تابستان گذشته 10درصد و نرخ 
تورم نقطه به نقطه هم 10.3درصد کاهش را در پاییز امسال نسبت به 
فصل قبل تجربه کرده است. از سوی دیگر میانگین شاخص کل قیمت 
تولیدکننده در 4فصل منتهی به پاییز امسال نسبت به دوره مشابه سال 
قبل به 60.9درصد رسیده که نسبت به تورم سالانه فصل پاییز 3.5درصد 

کاهش داشته است.

  به واردات گوشت نیازی نداریم
مدیرعامل اتحادیه دام سبک گفت: با توجه به کاهش سرانه 
مصرف و مازاد دام روی دست دامدار، نیازی به واردات گوشت 
نداریم. افشین صدر دادرس افزود: در شرایطی که دام روی 
دست دامداران مانده، واردات گوشت به نابودی تولید منجر 
می‌شود. بنابر آمار سالانه یک میلیون تن گوشت قرمز در 
کشور مورد استفاده قرار می‌گیرد که ۸۰۰هزار تن آن در 

داخل و مابقی از طریق واردات تامین‌ می‌شود.

  کاهش ۶۰درصدی تولید خشکبار در سال‌جاری
تولید تخمه ازجمله آفتابگردان، جابانی و کدو 60درصد 
کاهش داشت از این‌رو اگر صادرات تخمه به کشورهای عراق، 
افغانستان و پاکستان ادامه داشته باشد در داخل کشور با 
مشکل مواجه خواهیم شد. مردم بیشتر به مصرف تخمه 
تمایل دارند، اما افزایش نرخ خشکبار در همه اقلام قابل 
مشاهده است، قیمت آفتابگردان دیگر 10هزار تومان نیست 

و قیمت آن به کیلویی 70هزار تومان رسیده است.

  قیمت موز به بیش از ۳۵هزار تومان رسید
مشاهدات میدانی از بازار میوه و صیفی حاکی از افزایش 
قیمت موز در هفته‌های اخیر است. سیب‌زمینی، 
گوجه‌فرنگی، شلغم و خیار نیز نسبت به ماه‌های قبل افزایش 
قیمت داشته‌اند. براساس مشاهدات میدانی قیمت هر کیلو 
پیاز ۱۰ تا ۱۳هزار تومان، سیب‌زمینی ۱۶ تا ۱۹هزار تومان، 
گوجه فرنگی ۱۵هزارتومان، خیار ۱۵هزار تومان، پرتقال 
تامسون شمال ۱۸هزار تومان، موز ۳۵ تا ۳۸هزار تومان، 
سیب ۲۵هزار تومان، پرتقال شمال ۲۴هزار تومان، کیوی 
۲۵هزار تومان، لیموشیرین ۳۲ تا ۳۹هزارتومان و نارنگی 

۳۵هزار تومان است.



 پایان دوران
خوش رومن 

چلسی، هرگز روزگاری خوش‌تر از 2دهه اخیر 
نداشته و ‌احتمالا هرگز نخواهد داشت؛ وقتی 
رومن آبراموویچ چلسی را خرید، آبی‌های لندن 
یک تیم تقریبا معمولی بودند که روزگاری، 
یک‌بار دستشان به جام قهرمانی لیگ انگلیس 
رسیده بود. آبراموویچ اما چلسی را به یکی از 
بزرگ‌ترین باشگاه‌های جهان تبدیل کرد. 
دوران خوش رومن و چلسی اما به پایان رسیده 
و میلیاردر روسی گفته است که می‌خواهد باشگاه 
را بفروشد. به گزارش بی‌بی‌سی، آبراموویچ آخر 
هفته در بیانیه‌ای اعلام کرد که تصمیم سخت 
فروش باشگاه را گرفته است. او در بیانیه‌اش گفته 
نمی‌خواهد وام‌هایی که برای باشگاه گرفته را 
پس بگیرد و خودش آنها را پرداخت خواهد کرد.

تصمیم فروش چلسی، به‌گفته رسانه‌ها در 
انگلیس به نقل از منابع نزدیک به آبراموویچ، 
بعد از آن جدی شد که ثروتمند روس ترسید 
که تحریم‌ها علیه مسکو، دامن او را هم بگیرد. 
نهادهای دولتی در روسیه و همینطور افراد 
نزدیک به رئیس‌جمهور این کشور یعنی ولادیمیر 
پوتین، به‌خاطر تهاجم مسکو به اوکراین، تحریم 
شده‌اند. گفته می‌شود آبراموویچ ‌55ساله، روابط 
نزدیکی با پوتین دارد. او البته این ادعا را رد 
می‌کند. آبراموویچ در بیانيه‌ای که در این‌باره 
منتشر کرده، گفته است که درآمد حاصل از 
فروش، به قربانیان جنگ اوکراین اختصاص 
داده خواهد شد. او در این بیانیه آورده است: 
»در شرایط فعلی، تصمیم گرفته‌ام که باشگاه 
را بفروشم چون فکر می‌کنم این کار به نفع 
باشگاه، هواداران، کارکنان و همینطور شرکا و 

اسپانسرهای آن خواهد بود.«
گفته می‌شود قیمت باشگاه حدود 4میلیارد دلار 
خواهد بود. آبراموویچ در سال 2003چلسی را 
به قیمت 140میلیون پوند خرید. از زمان خرید 
باشگاه، چلسی در کنار موفقیت‌های خیره‌کننده، 
به نماد تزریق پول به باشگاه‌های فوتبال اروپایی 
تبدیل شد. در دوران آبراموویچ، چلسی تقریبا هر 
جام بزرگ ممکن را کسب کرده است؛ ازجمله 
2 بار لیگ قهرمانان، ‌5بار جام حذفی و لیگ 
برتر، 2 ‌بار لیگ اروپا و ‌3بار جام اتحادیه. این 
موفقیت‌ها با حضور بازیکنان و البته مربیان 
زیادی در این دوران به‌دست آمده؛ در دوران 
آبراموویچ، 13مربی متفاوت روی نیمکت تیم 
نشسته‌اند. آبراموویچ همچنین ‌2میلیارد پوند 
هم در بازار نقل و انتقالات برای خرید بازیکن 

پرداخت کرده است.
اقدام به فروش چلسی، از نظر بسیاری اقدامی 
پیش‌دستانه به شمار می‌رود. سخنگوی آبراموویچ 
گفته  که این تاجر روس، کار نادرستی انجام نداده 
که نگران باشد. با این حال برخی منابع گفته‌اند 
او از ترس تحریم‌ها، می‌خواهد ویلاها و دیگر 
دارایی‌هایش در انگلیس را هم بفروشد. بسیاری 
در انگلیس، آبراموویچ را یکی از اثرگذارترین و 
چشمگیرترین شخصیت‌های فوتبال این کشور 
می‌دانند و معتقدند حضور او در فوتبال انگلیس، 
چنان اثری بر آن گذاشته که پیش از آن هرگز 
سابقه نداشته است. بعد از حضور آبراموویچ 
بود که دیگر ثروتمندان خارجی به خرید دیگر 

باشگاه‌های انگلیسی علاقه نشان دادند.

محرومیت روس‌ها از 
کشتی جهان

تبعات جنگ روسیه و اوکراین بالاخره به رشته 
کشتی هم کشیده شد. اتحادیه جهانی کشتی 
علاوه بر منع میزبانی کشورهای روسیه و بلاروس، 
آنها را از حضور در تمامی رقابت‌های کشتی محروم 
کرد. پیش از این فدراسیون‌های تکواندو، جودو 
و وزنه‌برداری نسبت به جنگ روسیه و اوکراین 
واکنش نشان داده بودند. فدراسیون جهانی 
تکواندو، دان9 افتخاری رئیس‌جمهور روسیه 
را هم پس گرفت. فدراسیون جودو هم ریاست 
افتخاری پوتین بر فدراسیون جهانی جودو را لغو 
کرد و فدراسیون جهانی وزنه‌برداری ورزشکاران و 
مسئولان روسیه و بلاروس را تحریم کرد و میزبانی 

مسابقات بین‌المللی را از این دو کشور گرفت.
روس‌ها پیش از این اتفاقات هم شرایط خوبی 
در ورزش دنیا نداشتند و به‌دلیل دوپینگ 
سیستماتیک از حضور در تمامی میادین 
ورزشی محروم بودند. آنها با پرچم کمیته المپیک 
کشورشان در رقابت‌ها شرکت می‌کردند. تحریم 
روسیه در کشتی بسیار عجیب بود چراکه نناد 
لالوویچ رئیس اتحادیه جهانی با حمایت روس‌ها 
به این سمت رسیده بود و البته خود روس‌ها نفوذ 
زیادی در کشتی دنیا دارند. روس‌ها قدرت اصلی 
کشتی آزاد، فرنگی و بانوان محسوب می‌شوند 
و به‌عبارتی قهرمان سنتی رقابت‌های جهانی و 
المپیک هستند. تحریم آنها منجر به افت شدید 
کیفی مسابقات خواهد شد. بنابراین احتمالا این 
تصمیم اتحادیه جهانی زمان زیادی به طول 
نخواهد انجامید و محرومیت روس‌ها حداقل در 
کشتی تعلیق خواهد شد. زمان آغاز محرومیت 
آنها هم بسیار هوشمندانه بود به این دلیل که این 
محرومیت پس از پایان جام یاشاردوغو که روس‌ها 
در آن حضور داشتند اتفاق افتاد که نخستین 
مسابقات دارای رنکینگ سال2022محسوب 
می‌شد. موموشویلی رئیس فدراسیون کشتی 
روسیه هم پیش از اعلام محرومیت از سوی اتحادیه 
جهانی اعلام کرده بود تیم جوانان آنها در مسابقات 
قهرمانی اروپا در بلغارستان شرکت نخواهد کرد 
و عملا این تحریم تا به اینجا اثری روی کشتی 

روس‌ها نداشته است.
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چرا ناخن اینها بلند است؟

از همه انتقاد می‌شود برادر

همه اینها تصادفی است؟

وضعیت در لیگ برتر ایران به 
جایی رسیده که از صبح تا شب 
همه باشگاه‌ها دارند زیرآب 
همدیگر را می‌زنند. کلی شکایت 
و شکایت‌کشی داریم و البته این 
وسط استقلالی‌ها هم نامه زده‌اند که چرا 
بازی‌های ما قبل از پرسپولیس برگزار می‌شود. به‌طور کلی فقط 
در چند هفته آخر مسئله زمان انجام مسابقات مهم می‌شود، اما 
استقلالی‌ها آن را از ابتدای فصل حساب کرده‌اند و حالا می‌گویند 
ما در 15بازی نیم‌فصل اول، 10بار زودتر از پرسپولیس بازی 
کرده‌ایم. مشخص نیست چرا سازمان لیگ مثلا در هفته‌های سوم 
یا چهارم باید دنبال رعایت مساوات در پس و پیش بودن بازی‌های 
پرسپولیس و استقلال می‌رفت. اینطور که کار دارد پیش می‌رود، 
چهارصباح دیگر باشگاه‌ها به سازمان لیگ نامه می‌نویسند و از 

بلند بودن ناخن بازیکنان حریف شکایت می‌کنند!

گروهی از استقلالی‌ها عقیده دارند 
چون این تیم در صدر جدول قرار 
دارد، نباید از آن انتقاد شود. آرش 
برهانی یکی از همین نفرات است. 
پیشکسوت آبی‌ها می‌گوید: »به‌طور 
مشخص چندین گروه وابسته به رقبای 
اصلی در طول فصل تلاش کردند، آرامش را از استقلال بگیرند. 
انتقادات از صدرنشین عادی نیست، برای استقلال نقشه 
کشیده‌اند.« این حرف‌ها در حالی مطرح می‌شود که مثلا از 
پرسپولیس هم به‌عنوان دیگر مدعی کسب عنوان قهرمانی 
انتقادات زیادی مي‌شود. یحیی گل‌محمدی تا به حال بارها مورد 
نقد قرار گرفته که چرا تیمش به‌اندازه قبل مقتدر نیست، راحت 
گل می‌خورد یا جوانگرایی جایی در پرسپولیس ندارد. اتفاقا وقتی 
استقلال در صدر جدول قرار دارد، طبیعتا نگاه‌های بیشتری 
معطوف به این تیم است. پس باید با نقدها بسازید و قوی بمانید.

سریال مصدومیت‌ها در پرسپولیس 
همچنان ادامه دارد و این بار نوبت 
به میلاد سرلک رسیده که مدتی 
خانه‌نشین شود. سرلک در بازی با 
مس رفسنجان مصدوم شد و از زمین 
بیرون رفت. حالا خبر رسیده او حداقل 
بازی با نفت آبادان را از دست می‌دهد. به این ترتیب سرلک هم به 
جمع بازیکنان زیادی اضافه شد که در این فصل دچار مصدومیت 
جدی شدند. سرآمد این نفرات امید عالیشاه است که معلوم 
نیست چه زمانی می‌تواند کارش را از سر بگیرد. کمال کامیابی‌نیا 
هم یکی از بازیکنانی بود که امسال مدت زمان طولانی مصدوم 
شد، همینطور مهدی ترابی. سیامک نعمتی هم شرایط مشابهی 
را تجربه کرد، هرچند فعلا به‌خاطر یک جراحی غیرمرتبط 
خانه‌نشین شده است. آیا همه اینها تصادفی است یا مثلا به نوع 

بدنسازی تیم هم مربوط می‌شود؟

فقط یک تیم در فصل جاری لیگ برتر 
فوتبال وجود دارد که هر بار گل اول بازی 

را زده برنده از زمین خارج شده و هرگز 
کام‌بک نخورده است. به شکل جالبی 

این تیم هیچ یک از تیم‌های مدعی بالای جدول نیست. این تیم 
ذوب‌آهن است که 6بار گل اول بازی را زده و هر 6بار توانسته پیروز 
شود تا در این زمینه بالاتر از استقلال و پرسپولیس و سپاهان قرار 
بگیرد. هر دو تیم استقلال و پرسپولیس 14بار گل اول بازی را 

زده‌اند و هر دوی آنها در این 14بازی به 12برد و 2تساوی رسیده‌اند. 
بنابراین آنها با میانگین امتیاز 2.7پایین‌تر از ذوب‌آهن قرار می‌گیرند که 
میانگین امتیازاتش در این بخش 3امتیاز کامل است. سپاهان هم 10بار 

گل اول بازی را زده و 9برد و یک باخت نصیبش شده است.

اما رکورد کام‌بک زدن در این فصل 
متعلق به گل‌گهر سیرجان است. 
شاگردان امیر قلعه‌نویی 6بار با خوردن 
گل اول بازی از حریف خود عقب 
افتاده‌اند اما در این 6بازی فقط یک بار متحمل باخت شده‌اند. آن یک 
بازی هم مصاف با فولاد بود که با تنها شکست گل‌گهر در این فصل 
)تنها شکست در جریان بازی( تمام شد. در سایر بازی‌ها گل‌گهر 
توانسته از باخت فرار کند و به 2برد و 3مساوی برسد. میانگین 
امتیازگیری این تیم در بازی‌هایی که گل اول را خورده 1.5امتیاز 
بوده است. پرسپولیس در این فصل 4بار عقب افتاده که هرگز برنده 
نشده و 3مساوی و یک باخت نصیبش شده است. استقلال هم فقط 
یک بار گل اول را خورده که کار را با مساوی كي-كي تمام کرده است.

بعد از سپری شدن 20هفته و برگزاری 
159بازی، فقط در 8مسابقه تیمی که 
گل اول را خورده توانسته بازی را ببرد. 
گل‌گهر و پیکان 2بار، آلومینیوم، سپاهان، 
مس رفسنجان و هوادار یک بار بعد از خوردن گل اول توانسته‌اند 
بازی‌شان را ببرند. هوادار به جز آن یک مورد 8بار دیگر گل اول بازی را 
خورده و هر 8بار بازنده شده است. پدیده مشهد هم رکورددار خوردن 
گل اول بازی است. این تیم 15بار با خوردن گل اول از حریفش عقب 
افتاده که فقط 3بار موفق به جبران و گرفتن مساوی شده و در 12بازی 
دیگر شکست خورده است. بازی‌هایی که پدیده گل اول را زده فقط 
2بازی بوده )کمتر از همه تیم‌ها( که یکی از آنها با برد مقابل نفت 

مسجدسلیمان و دیگری با شکست مقابل گل‌گهر تمام شده است.

دیدارهای رفت مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ برتر فوتسال در 
ملارد، رفسنجان، اهواز و شیراز برگزار شد و به جز رفسنجانی‌ها 
همه میزبانان بازنده بودند. در رفسنجان مس 2 بر صفر پالایش 
نفت آبادان را شکست داد. در اهواز تیم ملی حفاری 2 بر یک 
مقابل تیم بوتاپارس ایرانیان باخت. در مارد تیم فراهان این 
شهر 3بر یک از مهمان البرزی‌اش نصر فردیس شکست خورد. 
پویندگان فجر شیراز هم شکست سنگینی مقابل پیکان تهران 
داشتند و این بازی 8 بر صفر به پایان رسید. در مرحله مقدماتی 
کم نبودند بازی‌هایی که با اختلاف گل بالا به پایان می‌رسید اما 
تصور نمی‌شد که در مرحله یک‌چهارم نهایی هم یک بازی کاملا 

یکطرفه باشد.
اتفاق مهم دیگر این مرحله شکست تیم سرمربی تیم ملی بود. 
بازی اهوازی‌ها مقابل بوتاپارس در شرایط مناسبی برگزار نشد. 
گردوخاک نه‌تنها آسمان اهواز که داخل سالن را هم پر کرده بود 
اما در این شرایط 2 تیم مجبور شدند بازی کنند. قبل از شروع 

بازی کمتر کسی پیش‌بینی می‌کرد که تیم فروزان سلیمانی 
بازنده باشد. او قبول دارد که تیمش خوب بازی نکرده است: »بازی 
سنگینی بود و متأسفانه مجبور شدیم در سالن خاکی مسابقه 
بدهیم. برای این بازی چند بازیکن مصدوم داشتیم و امیدوارم که 
آنها به بازی بعدی برسند. 2بازیکن که داخل زمین بودند هم با درد 
بازی کردند. اما با این حال در این بازی به لحاظ تیمی هم خوب 
نبودیم و موقعیت‌های زیادی را خراب کردیم، ولی بازی برگشت 
داریم و ناامید نیستیم.« مریم فرید، سرمربی بوتاپارس هم از 
برگزاری بازی در سالن پر از گردوخاک گلایه دارد: »بازی پرتنش 
و خوبی بود. اینکه در زمین حریف نتیجه بگیریم، دور از دسترس 
به‌نظر می‌رسید ولی توانستیم به چیزی که می‌خواستیم، برسیم. 
گردوخاک فضای سالن را گرفته بود و برای نخستین‌بار بود که این 
شرایط را می‌دیدم. فکر می‌کردم در آن شرایط بازی برگزار نشود 
اما انجام شد و بچه‌ها خیلی اذیت شدند.« بازی‌های برگشت این 

مرحله جمعه آینده ساعت 11برگزار می‌شود.

نكته بازی

متريكاآماربازی

فوتسال در سالن خاک‌‌گرفته اهواز
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سرلک تمدید نمی‌کند 
ترابی تردید دارد

باشگاه پرسپولیس برای تمدید قرارداد ستاره‌هایش با 
چالش بزرگی روبه‌رو‌ست

امیرحسین اعظمی |  رضا درویش، مدیرعامل باشگاه پرسپولیس چند روز پیش اعلام 
کرد که براساس خواسته یحیی گل‌‌محمدی به‌زودی مذاکرات جدی با بازیکنانی که 
قراردادهایشان به اتمام رسیده را آغاز خواهد کرد. این در حالی است که تعدادی از 
بازیکنان تأثیرگذار سرخپوشان در پایان فصل آزاد خواهند شد و باید دید باشگاه در 
مورد حفظ آنها چه اقداماتی انجام خواهد داد. بازیکنانی مثل سیدجلال حسینی، مهدی 
ترابی، سعید آقایی، میلاد سرلک، عیسی آل‌کثیر، علی شجاعی، احسان پهلوان، رامین 
رضاییان، رضا اسدی، محمد شریفی و محمدمهدی مهدی‌خانی رو به اتمام است و باید دید 
در نهایت سرنوشت این بازیکنان به کجا خواهد رسید. این در حالی است که پرسپولیس 

در هفته‌های اخیر قرارداد ‌2بازیکن زیر ‌23سال و حامد لک را توانسته تمدید کند!

یکی از ویژگی‌های مثبت جلال حسینی، این است که معمولا 
موجب ارتقای سطح فنی بازیکن کناری‌اش می‌شود. خیلی‌ها 
می‌گویند مدافعانی مثل هادی عقیلی، محسن بنگر، شجاع 
خلیل‌زاده، محمدحسین کنعانی‌زادگان و... غیراز اینکه 
خودشان بازیکنان خوب و توانمندی بودند، نان بازی در کنار 
حسینی را خوردند. جلال با تجربه و قدرت رهبری بالا، آگاهی 
محیطی چشمگیر و توانایی بازیخوانی، معمولا به خوبی سایر 
نفرات را راهنمایی می‌کند و این مسئله موجب پیشرفت فنی 
آنها می‌شود. به علاوه شما وقتی کنار حسینی بازی می‌کنید، 
می‌توانید با دقیق شدن در حرکات او، درس‌هایی بگیرید که 
بسیار ارزشمند است. در نتیجه خیلی‌ها از بغل جلال ملی‌پوش 

شدند و معمولا هم خط دفاعی تیمی که این بازیکن را در اختیار 
دارد، آمار پایینی در گل‌های خورده ثبت می‌کند.

همه اینها را گفتیم تا یادآوری کنیم این روزها همای سعادت 
روی شانه‌های وحدت هنانوف نشسته است. مدافع 21ساله 
تاجیکستانی که برخلاف هموطنش منوچهر صفروف این روزها 
به ترکیب اصلی پرسپولیس رسیده، به مدافعانی همچون فرشاد 
فرجی و علی نعمتی ترجیح داده شده تا به‌عنوان زوج حسینی 
به میدان برود. نمایش‌های وحدت تا اینجا با اقبال هواداران و 
کارشناسان مواجه بوده و این بازیکن نمره قبولی گرفته است؛ 
هرچند او بی‌نقص هم نیست. هنانوف روی زمین کمی راحت جا 
می‌ماند، اما با توجه به سن کمش می‌توان امیدوار بود که در گذر 

زمان کاستی‌هایی از این دست را رفع کند. قطعا بازی در کنار 
حسینی هم برای او سودمند است.

به‌عنوان مثال در همین مسابقه با مس رفسنجان، هنانوف در 
حالی روی تک گل دریافتی سرخپوشان مقصر بود که جلال 
حسینی به او گوشزد می‌کرد مجید علیاری را بگیرد. اگرچه 
اهمال هنانوف در این مورد موجب فروپاشی دروازه پرسپولیس 
شد، اما هر اشتباه برای بازیکنی در این سن می‌تواند یک تجربه 
مهم باشد. با شرایطی که این بازیکن دارد، انتظار می‌رود او 
حالا حالاها جزو مدافعان اصلی پرسپولیس باقی بماند. وحدت 
پتانسیل لازم برای خوب شدن را دارد و باید منتظر ماند و دید او 

چقدر از این ظرفیت بالقوه را می‌تواند به فعل برساند.

وحدت در کلاس درس جلال
تجربه‌ای رایگان و ارزشمند برای مدافع تاجیک

   چرا ترابی تمدید نمی‌کند؟
ترابی بعد از بازی با مس رفسنجان به مدیران 
پرسپولیس بابت جدایی احتمالی بازیکنان هشدار داد. 
او به‌شکلی صریح اعلام کرد که اگر باشگاه برادری‌اش 
را ثابت نکند احتمال جدایی برخی بازیکنان وجود دارد 
و البته شاید خودش یکی از آنها باشد. ترابی یک‌بار بعد 
از حضور در پرسپولیس از این تیم جدا شد که البته 
حضور او در فوتبال قطر موفقیت‌آمیز نبود و در نهایت 
هم به پرسپولیس برگشت. حالا آخرین اخبار حاکی 
از آن است که چند پیشنهاد اروپایی به ترابی رسیده 
و برخی ایجنت‌ها در تلاش هستند تا فصل آینده این 
بازیکن را به اروپا ببرند. از طرفی گفته می‌شود ترابی 
یک پیشنهاد هم از لیگ امارات دارد که از لحاظ مالی 
پیشنهاد خوبی است. ترابی اما بابت فصول گذشته مبلغ 
یک‌میلیاردو400میلیون تومان از باشگاه پرسپولیس 
طلب دارد که هنوز موفق به دریافت این مبلغ از باشگاه 
نشده است. همین مسائل باعث شده تا ترابی برای 
تمدید قرارداد با پرسپولیس تردید داشته باشد. مدیران 
پرسپولیس با مدیر برنامه‌های ترابی صحبت کردند 
ولی هنوز پاسخ روشنی دریافت نکرده‌اند. البته برخی 
دوستان ترابی هم به او توصیه کرده‌اند که در سال جام 

جهانی ریسک نکند و در فوتبال ایران بماند.

   پاسخ منفی سرلک
میلاد سرلک هم یکی دیگر از بازیکنان پرسپولیس است 
که باشگاه به‌شدت در تلاش است تا قراردادش را تمدید 
کند ولی این بازیکن تا به امروز به مدیران پرسپولیس 
بابت تمدید قرارداد پاسخ منفی داده و گفته دوست 
دارد شانس خودش را برای حضور در تیم‌های خارجی 
امتحان کند. سرلک امیدوار است در پایان فصل با رسیدن 
پیشنهاد خارجی فوتبال ایران را ترک کند و با این شرایط 
پرسپولیس باید تا پایان فصل منتظر مشخص‌شدن 
وضعیت سرلک بماند. البته می‌گویند قرار است 
گل‌محمدی هم با سرلک صحبت کند تا 
این بازیکن برای تمدید قرارداد راضی شود 
ولی فعلا او چنین تصمیمی ندارد. باید دید 
باشگاه پرسپولیس می‌تواند سرلک را راضی کند 

یا اتفاقات دیگری رخ خواهد داد.

   احتمال جدایی چند بازیکن
سعید آقایی، عیسی آل‌کثیر، علی شجاعی، احسان 
پهلوان و محمد شریفی هم جزو نفراتی هستند که در 

پایان فصل بازیکن آزاد خواهند شد ولی یک منبع آگاه 
در باشگاه پرسپولیس به همشهری ورزشی خبر داد که 
آقایی، شجاعی، پهلوان، رضاییان و شریفی در لیست 
تمدیدی‌ها هستند ولی هنوز وضعیت آل‌کثیر مشخص 
نیست. جالب اینجاست که این بازیکن هنوز راضی به 
عمل جراحی نشده و از طرفی شرایط بازی را هم پیدا 
نکرده است. در جمع بازیکنانی که قراردادشان به اتمام 
می‌رسد، مهدی‌خانی در لیست تمدیدی‌ها نخواهد 
بود و رضا اسدی هم به‌دلیل مبلغ سنگین قرارداد و 
همچنین فصل نه‌چندان خوبی که پشت سر گذاشت، 

شاید در نهایت از پرسپولیس جدا شود.

   سیدجلال، علامت سؤال بزرگ پرسپولیس
سیدجلال حسینی، کاپیتان پرسپولیس هم برای فصل 
بعد وضعیت مبهمی دارد و از درون تیم هیچ اخبار روشن 
و دقیقی در مورد ماندن یا جدایی این بازیکن به بیرون 
درز نکرده است. حسینی وقتی در ترکیب پرسپولیس 
قرار می‌گیرد، همچنان یک مهره تعیین‌کننده در خط 
دفاعی است و در سن 40سالگی نشان داده که می‌توان 
همچنان روی او حساب کرد. اینکه گل‌محمدی و 
مطهری در مورد حسینی چه تصمیمی بگیرند، هنوز 
مشخص نیست. البته می‌گویند سیدجلال شاید خودش 
تصمیم به جدایی گرفته و برای خداحافظی از فوتبال 

راهی ملوان انزلی، تیم سابقش شود.

   پورعلی‌گنجی پرسپولیسی می‌شود؟
مرتضی پورعلی‌گنجی هم مدتی است که با پرسپولیس 
تمرین می‌کند تا به آمادگی کامل برسد. ظاهرا از مدت 
قرارداد او با تیم چینی 3ماه باقی‌مانده و گفته می‌شود 
گل‌محمدی با پورعلی‌گنجی صحبت کرده تا این 
بازیکن فصل آینده پیراهن پرسپولیس را بر تن کند. 
نزدیکان پورعلی‌گنجی هم خبر می‌دهند که او تمایل 
دارد تا فصل آینده در پرسپولیس فوتبالش را ادامه دهد.

   یحیی دوباره مهاجم می‌گیرد؟
پرسپولیس چند روز پیش با تمیروف، مهاجم 
ازبکستانی قرارداد رسمی امضا کرد ولی به‌نظر می‌رسد 
یحیی برای تقویت خط حمله تمایل به جذب یک 
مهاجم خارجی دیگر هم دارد. یحیی به‌دنبال یک 
مهاجم نوک گلزن است و چند بازیکن هم به سرمربی 
پرسپولیس معرفی شده‌اند که قرار است گل‌محمدی در 

این زمینه تصمیم نهایی را بگیرد.
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رئال‌مادرید این هفته بازی مهم با پاریس را در پیش دارد. خبر 
بد برای رئالی‌ها اينكه مندی و کاسميرو را به‌دلیل محرومیت 
در این بازی در اختیار ندارند. مصدومیت تونی کروس و والورده 
پیش از بازی امشب مقابل رئال سوسیداد بوده است. واکنش 
آنچلوتی در کنفرانس مطبوعاتی پیش از بازی با سوسیداد 
به خبر مصدومیت بازیکنانش اینچنین بوده است: »آنها را 
برای بازی با رئال سوسیداد در اختیار نخواهیم داشت اما فکر 
نمی‌کنم مشکلی برای بازی با پاری‌سن‌ژرمن داشته باشند. هر 
دوی آنها تا دیروز تمرین می‌کردند و فکر نمی‌کنم طی چند روز 
فرم خوب خود را از دست بدهند. کروس مقابل آلاوز استراحت 
کرده بود و فکر نمی‌کنم مشکل خستگی داشته باشد، گاهی 
اوقات فقط کمی بدشانسی می‌آورید و باید با این مصدومیت‌ها 
کنار بیاییم. او 5-6روز دور از میادین خواهد بود. والورده 
مطمئناً برای بازی با پاری‌سن ژرمن آماده خواهد بود و کروس 
هم شاید آماده شود چون مصدومیتش جزئی است. قسمت 
مهمی از فصل است و فعلًا تیم مصدومان زیادی ندارد که 
نشان می‌دهد روی جنبه‌های فیزیکی تیم خوب کار کرده‌ایم.«

مائوریسیو پوچتینو امیدوار است در بازی این هفته مقابل رئال 
بتواند از تجربیات سرخیو راموس، کاپیتان سابق مادریدی‌ها 
استفاده کند: »طی چند روز آینده شرایط را ارزیابی خواهیم کرد. او 
‌17سال در رئال مادرید بازی کرده و کاپیتان تیم بوده است. می‌تواند 
تجربه‌اش را منتقل کند و به هم‌تیمی‌های خود توصیه‌هایی داشته 

باشد. اگر او در مادرید حضور داشته باشد خوب خواهد بود.«

یادداشت

روزگار تردید
چطور در اعتماد استقلالی‌ها نسبت به آجورلو رخنه افتاد؟

بهروز رسایلی |  شیرینی‌های حضور مصطفی آجورلو روی صندلی 
مدیریت باشگاه استقلال، زودتر از حد انتظار به پایان رسید. او کار را 
با قدرت، در کمال اطمینان و اعتماد هواداران آغاز کرد. استقلالی‌ها 
که از مدیریت احمد مددی به ستوه آمده بودند، جانانه به استقبال 
جانشین او شتافتند. از قضا آجورلو اسم و رسم مهمی هم داشت؛ 
کسی که چند ماه بعد از شکست در انتخابات ریاست‌جمهوری، با 
شعارهای بزرگ آمده بود تا استقلال را رستگار کند. از قضا آجورلو 
در شروع کارش دست به اقداماتی زد که برای هواداران جذاب بود. او 
قرارداد فرهاد مجیدی، سرمربی این تیم را به‌مدت 3 فصل تمدید کرد. 
به هر حال مجیدی چهره‌ای محبوب بین هواداران به شمار می‌رود 
و طبیعی بود که سیاست آجورلو در این زمینه با اقبال بخش زیادی 
از استقلالی‌ها مواجه شود. بعد هم موفقیت آجورلو در کسب امتیاز 
تبلیغات محیطی، محبوبیت او را به حداکثر رساند. به هر حال او از 
نظر اقتصادی کار مهمی کرده بود و این نوید را داد که مدیریت جدید 
استقلال، باشگاهداری حرفه‌ای را وارد فاز جدیدی کرده است. به‌طور 
همزمان نتایج خوب استقلال و اینکه فرهاد مجیدی »استثنائاً« علیه 
مدیر باشگاه حرف نمی‌زد، باعث شد همه از آجورلو راضی باشند. این 
وضعیت اما آنقدرها بادوام نبود. این اواخر اتفاقاتی رخ داد که باعث 
شد نگاه‌ها نسبت به آجورلو تغییر کند و خوش‌بینی مطلق اولیه از 

بین برود.

   داستان بغرنج سربازها
بدون شک اصلی‌ترین ضربه به اعتماد هواداران را داستان سربازها زد. 
بعد از هفته‌ها جنجال، حالا دیگر یک تصویر شفاف و روشن از موضوع 
ایجاد شده است؛ اینکه سیاوش یزدانی و محمدحسین مرادمند باید به 
خدمت سربازی اعزام می‌شدند، اما مدیران استقلال تصور می‌کردند با 
توجه به روابطی که دارند، می‌توانند اعزام آنها را تا پایان فصل به تعویق 
بیندازند. این، چیزی نیست که کسی بیرون از استقلال در موردش 
حرف زده باشد. خود سیاوش یزدانی در کمال شگفتی می‌گوید نه‌تنها 
باشگاه پرونده او را پیگیری نمی‌کرد، بلکه وقتی خودش دنبال کارش 
افتاده بود، آجورلو بر او خرده گرفت که چرا چنین کرده است! واضح 
است که مدیرعامل آبی‌ها برداشتی ناقص و نادرست از موضوع داشته و 
همین اشتباه او باعث شد در حساس‌ترین مقطع فصل، 2 مدافع میانی 
ثابت تیم جدا شوند، بدون اینکه کادرفنی آماده چنین اتفاقی بوده 
باشد. حتی یک سر سوزن شک نکنید که اگر امسال قهرمانی از کف 
آبی‌ها برود، آجورلو به‌خاطر داستان سربازها بیش از پیش تحت فشار 
قرار خواهد گرفت. واقع‌گرایی او در این زمینه می‌توانست استقلال را 
برای جدایی یزدانی و مرادمند آماده کند یا حداقل مانع از خروج عارف 

آقاسی شود.

   وضعیت مالی، واقعاً خوب است؟
بزرگ‌ترین وعده‌های آجورلو در آغاز حضورش در باشگاه استقلال، 
مضمون اقتصادی داشتند؛ از تولید فلان قدر ثروت تا آپارتمان‌سازی 
برای پیشکسوتان. با این حال به‌نظر می‌رسد اوضاع مطابق انتظار 
پیش نرفته است. حرف و حدیث‌های زیادی در مورد محقق نشدن 
کف درآمدی مورد انتظار از تبلیغات محیطی و نیز بدهی استقلال 
به سازمان لیگ در این مورد به گوش می‌رسد. به علاوه شکایت چند 
بازیکن قدیمی استقلال مثل فرشید باقری هم برای باشگاه دردسرساز 
شده؛ حال آنکه رقم طلب آنها اصلا چشمگیر نیست. به‌تازگی هم 
بازیکنان و مربیان استقلال بار دیگر به مشکلات و کمبودها اشاره 
می‌کنند. به‌طور مثال مجیدی اخیرا گفته بود: »حفظ روند رو به رشد 
تیم، بستگی به رفع مشکلات دارد. اینکه حرف نمی‌زنیم، به‌معنای آن 

نیست که مشکلی نداریم.«

   پرسپولیسی بودن آقای مدیر
طرح شایعه پرسپولیسی بودن مدیران استقلال هیچ‌چیز جدیدی 
نیست. زمانی در مورد رضا افتخاری این ادعا مطرح می‌شد و خیلی از 
معاونان و مدیران میانی باشگاه هم در ادوار مختلف با اتهام مشابه مواجه 
بودند. با این حال هیچ‌کس انتظار نداشت چنین برچسبی روی آجورلو 
هم بخورد. اشتباه عجیب مدیرعامل آبی‌ها در داستان کندن لوگوی 
قرمز آن خبرنگار اما این سرفصل را هم باز کرد. ابتدا رضا درویش، 
مدیرعامل سرخپوشان به صراحت اعلام کرد آجورلو یک پرسپولیسی 
قدیمی است و بعد هم چند پیشکسوت دیگر چنین مسئله‌ای را تکرار 
کردند. به هر حال این نکته، چیزی نیست که هواداران استقلال را 
خوشحال کند. شاید اگر آجورلو کلا مرتکب آن رفتار عجیب نمی‌شد، 

چنین فضایی هم به‌وجود نمی‌آمد.

طی هفته گذشته و در بحث‌ها و کامنت‌های هواداران فوتبال در حوزه لیگ برتر ایران، هیچ 
بازیکنی به اندازه رودی ژستد مورد انتقاد قرار نگرفت. او مقابل نساجی باز هم یکی دو موقعیت 
گلزنی را از دست داد و توقف استقلال مقابل حریفش هم مزید بر علت شد تا همه هواداران 
استقلال یکصدا علیه او فریاد بکشند و به تندترین انتقادها رو بیاورند. انتقاد از ژستد البته مسبوق 
به سابقه است. این بازیکن برخلاف کوین یامگا که خیلی خوب خودش را در دل هواداران جا 
کرده، هرگز نتوانست اعتماد هواداران را جلب کند. او بازیکن محبوب مجیدی و مغضوب سایر 
استقلالی‌ها است. هر هفته توسط سرمربی در ترکیب اصلی قرار می‌گیرد و خط حمله را اشغال 
می‌کند اما درنهایت آمار گلزنی‌اش از ارسان مطهری که دقیقا یک‌سوم او بازی کرده کمتر 
است. همین‌ها برای انتقادات تند هواداران کافی است چون آنها از بازیکن مهاجم فقط یک توقع 
دارند که همان گلزنی است. کارهایی که ژستد در خط حمله استقلال انجام می‌دهد و تبحرش 
در سرزنی چیزی نیست که به چشم هواداران بیاید. ژستد حالا تبدیل به یکی از همان بازیکنانی 

شده که نمونه‌شان را قبلا هم دیده بودیم. بازیکن محبوب سرمربی و مغضوب هوادار.

   فرمانده نیروی هوایی استقلال
سری به آمار و اعداد بزنیم تا تحلیل بهتری از عملکرد رودی ژستد در طول این فصل داشته 
باشیم. این مهاجم از هفته چهارم به ترکیب استقلال اضافه شد و درحالی‌که آبی‌ها 3بازی 
اول فصل را برده بودند، حضور او در بازی چهارم مصادف شد با ثبت نخستین تساوی و از 
دست دادن 2امتیاز در شیراز. البته ژستد در آن بازی فقط 61دقیقه در زمین بود و هنگامی 
که فجرسپاسی داشت گل تساوی را در دقیقه95می‌زد این مهاجم در زمین حضور نداشت. 
از آن روز به بعد رودی ژستد به استثنای بازی معروف با گل‌گهر که مجوز بازی نداشت در 
همه بازی‌ها در ترکیب اصلی استقلال حضور داشته است. او طی 16بازی برای این تیم 
1272دقیقه در زمین بوده و حاصل کارش 2گل، 2پاس گل و کسب یک پنالتی است. همین 
جا توجه داشته باشید که ارسلان مطهری در این فصل 422دقیقه برای استقلال بازی کرده 
و حاصل کارش 3گل، یک پاس گل و کسب یک پنالتی بوده است. ضمن اینکه مطهری در 

جام‌حذفی هم تک‌گل صعود تیمش را مقابل پیکان به ثمر رسانده است. اما ژستد در هر 
بازی 12.2نبرد پیروز داشته و در این زمینه فقط محمدحسین مرادمند در استقلال آمار 
بهتری نسبت به او دارد. تازه این آمار مربوط به کلیه نبردهاست وگرنه در نبرد هوایی که او به 
تنهایی صدرنشین است و آمارش فاصله قابل ملاحظه‌ای با سایر بازیکنانی دارد که در لیگ 
برتر فیکس بازی می‌کنند. ژستد در هر 90دقیقه به‌طور میانگین 8.8نبرد هوایی موفق داشته 
که این بهترین آمار در میان همه بازیکنان لیگ جاری است. در این زمینه رتبه دوم را مدافع 
سپاهان گئورگی گولسیانی و همان مرادمند استقلال دارند که هر کدام به آمار 6.7نبرد 

هوایی موفق در هر بازی رسیده‌اند و فاصله زیادی با رودی ژستد دارند.

   مطهری هیچ؛ آرمان‌ را چه می‌گویید؟
می‌شود با تکیه بر همین آمارهای بالا تصمیمات فرهاد مجیدی را توجیه کرد و به این نتیجه رسید 
که او ژستد را برای برتری در نبردهای تن‌به‌تن و به‌خصوص نبردهایی هوایی می‌خواهد و نه برای گل 
زدن. وظیفه گل زدن را که در استقلال بازیکنان دیگری در سایر خطوط به دوش کشیده‌اند. اما یک 
نکته؛ اگر به آمار آرمان رمضانی در همان دقایق کوتاهی که فرصت بازی داشته نگاه کنیم مشخص 
می‌شود کاری که ژستد برای استقلال انجام می‌دهد ظاهرا از عهده آرمان هم برمی‌آید. رمضانی در 
لیگ جاری فقط 3بار در ترکیب اصلی قرار گرفته و مجموعا بیشتر از 212دقیقه بازی نکرده است. 
اما آمارهای جالبی دارد که قابل رقابت با آمارهای مهاجم فرانسوی است. ژستد در هر 90دقیقه 
8.8نبرد هوایی موفق دارد و رمضانی در هر 90دقیقه 8.5نبرد موفق؛ ژستد به‌طور میانگین در 
هر بازی 2.1بار شوت زده و رمضانی 2.5بار؛ پاس‌های کلیدی ژستد 0.8در هر 90دقیقه بوده و 
پاس‌های رمضانی 1.3یعنی حدودا یک‌ونیم برابر! تعداد شوت‌های داخل چارچوب رمضانی و حتی 
عملکردهای دفاعی او هم اندکی بیشتر از ژستد بوده است. درنهایت هم رمضانی طی 212دقیقه 
بازی یک گل زده و ژستد هر 636دقیقه یک گل می‌زند. بنابراین حتی اگر بپذیریم که توقع مجیدی 
از ژستد گلزنی نیست و این مهاجم را برای کارهای دیگری می‌خواهد، باز هم به‌نظر می‌رسد آن 
کارها از عهده آرمان رمضانی هم ساخته بوده و دیگر چه نیازی به یک مهاجم گران‌قیمت خارجی؟!

مدافع استقلال از 
عربستان آمد

همانطور که از قبل پیش‌بینی می‌شد، با قطعی‌شدن جدایی 
مرادمند و سیاوش یزدانی، استقلالی‌ها سراغ مدافع خارجی 
رفتند و خیلی زود مقدمات سفر مدافع جدید‌شان به تهران 
را فراهم کردند. رافائل سیلوا دا آرودا، مدافع ‌29ساله و 
‌193سانتی‌متری است که روز گذشته خودش را به تهران 
رساند تا هم مذاکرات نهایی را با استقلالی‌ها انجام دهد و 
هم تست‌های پزشکی را پشت سر بگذارد. باشگاه استقلال 
درخصوص این مدافع برزیلی نوشته است:‌ »این بازیکن 
فوتبالش را از تیم ریو پرِِتو برزیل آغاز کرد و سپس راهی تیم 
پونته‌پرتا شد و حضور در سری‌آ و سری بی ‌برزیل را تجربه 
کرد. بوآ اسپورتو، کریسیوما و گویاس در سری بی ‌برزیل دیگر 
تیم‌هایی هستند که رافائل سیلوا تجربه پوشیدن پیراهن آنها را 
در کارنامه دارد. این مدافع باتجربه پس از چند سال حضور در 
سری‌بی، در سال‌2018 راهی تیم بوآویشتا پرتغال شد و یک 
فصل نیز برای این تیم به میدان رفت. رافائل سیلوا سال 2019 
راهی تیم الفیصلی عربستان شد و در این مدت ‌74بار برای 
این تیم به میدان رفت و فصل گذشته نیز توانست با الفیصلی 
عنوان قهرمانی جام‌حذفی عربستان و سهمیه مستقیم آسیایی 
را به‌دست بیاورد. رافائل سیلوا تا پیش از پنجره نقل‌و‌انتقالات 
زمستانی عربستان و فسخ قرارداد با الفیصلی، در ‌13دیدار از 
‌18هفته ابتدایی فصل جاری لیگ حرفه‌ای عربستان به میدان 
رفت و یک گل نیز در دیدار برابر تیم الهلال به‌ثمر رساند. این 
بازیکن همچنین در دیدار سوپرجام عربستان 90دقیقه مقابل 
الهلال بازی کرد. آخرین حضور رافائل سیلوا با پیراهن الفیصلی 
عربستان، به تاریخ اول بهمن امسال بازمی‌گردد. فرهاد مجیدی، 
سرمربی استقلال برای جذب یک مدافع باکیفیت، روی 
آماده‌بودن گزینه موردنظر و فاصله کم از زمان آخرین بازی 
رسمی وی تأکید فراوانی داشت که رافائل سیلوا نیز در همین 
پنجره زمستانی امسال از تیمش جدا شده و از آخرین حضور او 

در میادین، زمان زیادی نمی‌گذرد.«

محمد زارعی |  شرزود تمیروف یا همان 
شیرزاد خودمان، بازیکن جدیدی است که 
از ازبکستان به پرسپولیس پیوسته تا در 
ادامه بازی‌های لیگ به کمک خط حمله این 
تیم بیاید. او البته هنوز فرصت بازی را پیدا 
نکرده اما خیلی امیدوار است که با درخشش 
در خط حمله پرسپولیس، هم به قهرمانی 
سرخپوشان کمک کند و هم خودش را در 
معرض پیشنهادهای بهتر قرار بدهد. شیرزاد 
در گفت‌وگویی کوتاه به سؤالات همشهری 

ورزشی پاسخ داده است.

  وقتی با پیشنهاد پرسپولیس 
روبه‌رو شدی، نخستین واکنشت چه 

بود؟
پرسپولیس تیم بزرگی است که در همه آسیا 
شناخته شده است. وقتی فهمیدم مربی این 
تیم به فوتبال من اعتقاد دارد و خواستار حضور 

من در این تیم شده بسیار خوشحال شدم.

  پرسپولیس را از قبل 
می‌شناختی؟

بله پرسپولیس را از قبل می‌شناختم. همانطور 
که گفتم پرسپولیس تیم بسیار بزرگی است، 
بازیکنان شناخته‌شده‌ای دارد و افتخارات 

زیادی را کسب کرده است.

  قبل از حضور 
در پرسپولیس کدام‌یک 
از بازیکنان این تیم را 

می‌شناختی؟
من بسیاری از بازیکنان 
پرسپولیس مثل کاپیتان 
تیم سیدجلال حسینی، 
شماره٩ مهدی ترابی، 
مهدی عبدی و... را می‌شناختم. سطح بسیاری 
از بازیکنان پرسپولیس بالاتر از آسیاست و 

خوشحالم که در چنین تیمی بازی می‌کنم.

  نظرت در مورد لیگ
 برتر و در مجموع سطح فوتبال ایران 

چیست؟
سطح فوتبال ایران بسیار بالاست. هم فیزیکی 
و هم تاکتیکی در سطح بالایی قرار دارد و 

امیدوارم که به من هم کمک کند.

  سقف آرزوهایت بعد از حضور 
در پرسپولیس چیست؟

در تیم ملی ما بازیکنان بزرگی مانند شمردف 
وجود دارند که در اروپا بازی می‌کنند. من 
هم دوست دارم مانند او پیشرفت کنم و از 

پرسپولیس به اروپا بروم.

  برای حضور در ترکیب اصلی 
پرسپولیس رقبایی مثل عبدی و پاکدل 
را داری. شرایط رقابت با آنها را چطور 

ارزیابی می‌کنی؟
همه ما با هم برای موفقیت تیم تلاش می‌کنیم 
و رقابت درون تیم معنا ندارد. هر کسی که 
بازی کند قطعا در همین راستا تلاش خواهد 

کرد.

  آیا می‌دانستی پرسپولیس 
در سال‌های اخیر 5دوره متوالی قهرمان 
ایران شده و ۲بار به فینال لیگ قهرمانان 
آسیا صعود کرده است؟ هم‌اکنون هم 
این تیم به ششمین قهرمانی متوالی فکر 
می‌کند. به‌نظرت امسال هم می‌تواند 

قهرمان لیگ شود؟
بله از مدیر برنامه‌ام شنیده‌ام که پرسپولیس 
٥سال متوالی قهرمان لیگ برتر ایران شده و 
به‌نظرم همین موضوع انتظارات را از ما بالاتر 
می‌برد. ما هم تلاش می‌کنیم برای ششمین 
سال قهرمان لیگ شویم. این مسئله برای 
خود من هم خاطره‌انگیز خواهد بود و من هم 
دوست دارم این اتفاق بیفتد و هر کمکی هم از 

دستم بر بیاید انجام خواهم داد.

می‌خواهم از 
پرسپولیس 
به اروپا بروم

شرزود تمیروف می‌گوید قبل 
از آمدن به ایران بسیاری از 
بازیکنان پرسپولیس مانند 

سیدجلال، ترابی، عبدی و... را 
می‌شناخته است

مرد  بازنده 
رودی ژستد با آمار نازل گلزنی‌اش به بازیکن منفور هواداران تبدیل شده است. مجیدی می‌گوید وظیفه او 
کارهایی غیراز گلزنی است که به خوبی هم انجام شده، اما به‌نظر می‌رسد اینگونه وظایف از عهده آرمان 

رمضانی هم برمی‌آید

چه خوش موقع پریدی سردار!
نرفت، نرفت، اما در بهترین زمان ممکن رفت

10سال حضور سردار آزمون در لیگ روسیه، واقعا حوصله همه را سر برده بود و بسیاری از 
هواداران فوتبال عقیده داشتند ستاره ایرانی با این کار در حال اتلاف روزهای مهم جوانی‌اش 
است. نهایتا اما آزمون دلش را به دریا زد و در انتقالی که کم‌حاشیه هم نبود، به بایر لورکوزن 
در لیگ آلمان پیوست. قرارداد آزمون با زنیت سن‌پترزبورگ در پایان فصل خاتمه می‌یافت 
و او بازیکن آزاد می‌شد. بنابراین سردار براساس قوانین فیفا اجازه داشت در 6ماه پایانی 
قراردادش، به میل خود با باشگاه‌های خواهان مذاکره کند. او از این امکان استفاده کرد و 
با لورکوزن به توافق نهایی رسید. با این حال باشگاه روسی از این مسئله خشمگین شد و 
مشکلاتی برای بازیکن ایرانی به‌وجود آورد؛ آنچه در نهایت منجر به جدایی سردار از زنیت 

در همین زمستان شد.
حالا اما جنگ روسیه و اوکراین نشان می‌دهد سردار آزمون در بهترین زمان ممکن زنیت را 
ترک کرده است. او حتی اگر تا پایان قراردادش منتظر می‌ماند هم الان درگیر حاشیه‌های 
متعدد حمله نظامی روسیه به اوکراین می‌شد؛ ترکش‌هایی که تعطیلی لیگ و تحریم شدن 
فوتبال روسیه توسط یوفا و فیفا بخشی از آن بودند. طبیعتا این شرایط برای ستاره ملی‌پوش 
ایرانی نمی‌توانست خوشایند باشد. او اما حالا در آلمان رؤیای جدیدش را با لورکوزن دنبال 

می‌کند. در مورد سردار باید گفت نرف، نرفت، اما واقعا بموقع رفت!

نقل قول
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معروف بی‌معروف؟

انتصاب امیر خوش‌خبر به‌عنوان سرپرست تیم ملی بزرگسالان 
گمانه‌زنی‌هایی را در مورد بازگشت سعید معروف به تیم ملی در پی 
داشته اما به تازگی گفته شده است نه فدراسیون تمایلی به بازگشت 
کاپیتان دارد و نه سرمربی تیم ملی بنا دارد از کاپیتان سابق تیم ملی 
استفاده کند. امید بر این است جواد کریمی که جراحی کرده به تیم 
ملی برسد. غیر از او پاسورهای دیگری هم هستند که در لیگ برتر 
خودنمایی کرده‌اند؛ علی رمضانی، محمدطاهر وادی، احد حسن‌زاده، 
امیر افشار و فاضل پژومان. شاید آنها توانسته باشند نظر عطایی را 
جلب کنند. البته در نشست قبلی کمیته فنی فدراسیون، 4عضو این 
کمیته موافق دعوت معروف و محمد موسوی به تیم ملی بودند اما...

پرافتخارترین تیم میزبان شد

بعد از به مشکل خوردن میزبانی شهرداری ارومیه، باشگاه پیکان 
به‌عنوان میزبان جام باشگاه‌های آسیا انتخاب شد. خودروسازان که 
پرافتخارترین تیم ایران و آسیا هستند، برای رسیدن به فینال لیگ 
ایران باید از سد سپاهان اصفهان بگذرند. پیش‌بینی اینکه پیکان یا 
سپاهان برنده 2بازی از 3بازی باشد، سخت است اما با توجه به اینکه 
ایران میزبان است و اجازه شرکت دادن 2 تیم را دارد، تحت هر شرایطی 
می‌شود پیکان را در جام باشگاه‌های آسیا دید. این رقابت‌ها از روز ۲۵ 
اردیبهشت سال آینده در تهران برگزار می‌شود. از چهارم اردیبهشت‌ 
هم جام باشگاه‌های زنان به میزبانی قزاقستان آغاز می‌شود. پیکان 7بار 

قهرمان آسیا شده و یک سومی هم در جام باشگاه‌های جهان دارد.

فدراسیون والیبال قبول کرده است که تیم ملی مشاور یا 
تمرین‌دهنده خارجی داشته باشد. فدراسیون به بهروز عطایی، 
سرمربی تیم ملی هم اختیار داده است تا این انتخاب را انجام 
دهد. ژاپنی‌ها چند سالی است که با انتخاب فلیپ بلین فرانسوی 
پیشرفت مقبولی داشته‌اند. گفته می‌شود انتخاب عطایی مربیان 
ایتالیایی است اما در بین مربیان ایتالیایی گزینه‌های زیادی وجود 
ندارد که والیبال ایران را بشناسند. خولیو ولاسکو که مدیر تیم‌های 
ملی گروه‌های سنی ایتالیاست، سواحل لاجوردین را ترک نمی‌کند. 
خوان سی‌چلو یا توماس توتولو می‌توانند انتخاب‌های عطایی باشند. 
آنها پیش از این در تیم ملی ایران کمک‌مربی بوده‌اند. شاید هم 
عطایی گزینه دیگری را درنظر گرفته است و در آینده معرفی می‌کند.

مربی خارجی برای تیم ملی 

پشت خط‌زن 
جمشید حمیدی | كارشناس والیبال
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لیلی خرسند |  مسابقات دوومیدانی قهرمانی جهان 
داخل سالن روزهای آخر اسفند در بلگراد صربستان 
برگزار می‌شود و فرزانه فصیحی نخستین زن ایرانی 
است که در این مسابقات حاضر می‌شود. او که با 
سهمیه یونیورسالیتی در دوی 100متر بازی‌های 
المپیک توکیو دوید، 2سال پیش در دوی 60متر به 
رکورد 7ثانیه و 29صدم ثانیه رسید و سهمیه جهانی 
گرفت. فصيحي در رنکینگ، نفر دوم آسیا و نفر 
شصتم جهان است. فاصله زیاد او با نفرات اول جهان 
انتظارات از او را به حداقل می‌رساند. بر همین اساس 
فصیحی توقع چندانی از خودش ندارد و می‌گوید 
می‌خواهد از دویدن کنار بزرگان جهان لذت ببرد. او 
اما نگران آینده است؛ نگران اینکه فاصله دونده‌های 

ایران با بهترین‌های جهان هر روز بیشتر شود.

  چند روز بیشتر به شروع مسابقات 
قهرمانی جهان نمانده است، آماده‌ای؟

بعد از یک دوره طولانی آسیب‌دیدگی و پشت سر 
گذاشتن دوره درمان از خودم راضی‌ام. قبل از المپیک 
همسترینگ من آسیب دیده بود ولی فرصت نمی‌کردم 
درمان کنم. درد داشتم اما سر کردم تا المپیک بگذرد. 
بعد از المپیک هم مصدومیتم شدت گرفت و حتی لیگ 
را هم از دست دادم. خدا را شکر کار به جراحی نکشید 
و با PRP توانستم درمان کنم. از وقتی به صربستان 
آمده‌ام و در باشگاه OAK تمرین می‌کنم، وضعیت خیلی 
خوب است. هم وضعیت بدنی‌ام خوب است و هم از نظر 
روحی به آرامش رسیده‌ام. مربی‌ام بالای سرم است و 

تمرین می‌کنم.

  چرا آرامش نداشتی؟
درد داشتم و نگران بودم که دیگر هیچ‌وقت نتوانم تمرین 
کنم یا تند بدوم. همیشه بعد از آسیب‌دیدگی ترس 
هست اما این بار ترس من بیشتر بود. ولی بعد از یک مدت 

همه‌‌چیز خوب شد.

  در مسابقه ترکیه هم دویدی. با توجه 

به مصدومیت از خودت راضی هستی؟
در مسابقات داخل سالن ترکیه برای یک تیم ایرانی 
دویدم؛ تیم چادرملو. در مسابقه اول رکوردم 7.60ثانیه 
بود ولی در ترکیه به رکورد 7.30ثانیه رسیدم. مسابقه 
خیلی خوبی بود و نشان داد که مسیر تمریناتم درست 
است. مسابقات قهرمانی جهان داخل سالن در بلگراد 
برگزار می‌شود و برای من خیلی خوب است. فعلا اجازه 
نداریم در پیست اصلی مسابقات تمرین کنیم ولی قرار 

است نزدیک به مسابقه در پیست اصلی بدویم.

  مربی هم از وضعیتت راضی است؟
خیلی امیدوار است و منتظر است که در مسابقات جهانی 
رکورد خودم را بزنم. مسابقات قهرمانی جهان هم در حد 
المپیک است. همه قهرمانان بزرگ در این مسابقات 

شرکت می‌کنند.

  خودت چه توقعی داری؟
من توقع چندانی ندارم. بقیه هستند که از من خیلی توقع 
دارند. بعضی‌ها که منتظر بودند در بازی‌های المپیک 
مدال بگیرم، الان هم می‌‌پرسند در جهانی می‌توانی 

مدال بگیری؟

  واقعا کسی انتظار مدال دارد؟
باور کنید بعد از المپیک می‌گفتند چرا مدال نگرفتی؟ 
نمی‌دانستم چه جوابی بدهم. من که هیچ، شاید 
دونده‌های 2نسل دیگر ایران هم نتوانند به مدال 
المپیک برسند. با این شرایطی که الان داریم، بعید 
است اتفاقی بیفتد. اگر شرایط خوب شود و به سطح 
جهانی برسیم، می‌توانیم از چند نسل آینده انتظار 
مدال المپیک داشته باشیم. برای من همین که کنار 
بزرگان دوی جهان می‌دوم، اتفاق خیلی مهمی است. 
من می‌خواهم از دویدنم لذت ببرم و به یک عدد 

خوب برسم.

  عدد خوب چند است؟
امسال در المپیک رکوردهای عجیب و غریبی ثبت 

شد. رکوردهای 7و5صدم ثانیه و 7و6صدم 
ثانیه داشتیم. ولی با این حال باید روز مسابقه 
شرایط را دید. نمی‌شود از الان روی رکوردها 
حرف زد. فقط چند نفر هستند که با این 
رکوردها می‌دوند. من اگر با بهترین رکورد 
خودم هم بدوم، 20صدم ثانیه با نفرات اول 

فاصله دارم.

  فکر کردن به این 
موضوع که چقدر باید برای این 
20صدم ثانیه تاش کنی تا 
فاصله‌ات را با نفرات اول کم 

کنی، بهت استرس نمی‌دهد؟
این فاصله در ظاهر خیلی زیاد 
نیست. کمتر از 2کف پا با آنها 
فاصله دارم؛ 2کف پا نه حتی 
2گام. اما این خودش خیلی 
زیاد است، خیلی. ولی من 
نمی‌خواهم به این فکر کنم 
که من در چه زمانی می‌دوم 

و بقیه در چه زمانی. فکر کردن 
به این چیزها اجازه نمی‌دهد کار اصلی‌ام را انجام بدهم.

  در مسابقات جهانی برای نخستین‌بار 
است که مربی‌ات موقع مسابقه کنارت است. 
همیشه ورزشکاران گلایه دارند که چون 
مربی‌شان سر مسابقه نبود، نتیجه نگرفتند. 

بودن مربی اختصاصی چقدر تأثیرگذار است؟
قبل از این در هیچ مسابقه‌ای مربی‌ام کنارم نبود و 
حتی در المپیک هم من بدون مربی دویدم. نه من که 
بیشتر ورزشکاران ما در مسابقات مربی ندارند. در هر 
مسابقه برای تیم یک سرپرست و یک مربی می‌گذارند 
که شاید ورزشکار قبل از این آنها را ندیده باشد. مربی 
خود ورزشکار نکته‌هایی را به او می‌گوید که حتی خود 
ورزشکار هم آنها را نمي‌داند. مهم‌تر از همه این است که 

بودن مربی به آدم قوت قلب می‌دهد.

نگران نسل آینده‌ام 
 فرزانه فصیحی که سهمیه حضور در مسابقات دوومیدانی قهرمانی جهان داخل سالن را دارد

بعد از المپیک مسابقه بزرگ دیگری را هم تجربه می‌کند 

هیچ‌چیز ما قابل 
مقایسه با ورزشکاران 

دیگر نیست. کدام امکانات ما شبیه 
آنهاست که بخواهیم رکوردهایمان هم 

شبیه آنها باشد و مثل آنها مدال بگیریم؟ 
از ما گذشت ولی من نگران نسل‌های بعدی 

هستم. امیدوارم وضعیت بهتر شود اما با شرایطی 
که الان هست ورزشکاران ما به جایی نمی‌رسند.
تیم هلند به تازگی از ابزاری برای ریکاوری استفاده 
می‌کند که ورزشکار را شب قبل از مسابقه در 

خواب عمیق چند دقیقه‌ای فرو می‌برد. دستگاه 
عجیب و غریبی است که فقط هلندی‌ها دارند. 

در مقابل این امکانات آنها ما لنگ یک 
جفت کفش و زمین تمرین هستیم.

تفاوت 
دونده‌های 

ایران با 
قهرمانان دنیا 

من توقع چندانی 
ندارم. بقیه 

هستند که از من 
خیلی توقع دارند. 

بعضی‌ها که 
منتظر بودند در 

بازی‌های المپیک 
مدال بگیرم، الان 
هم می‌‌پرسند در 
جهانی می‌توانی 

مدال بگیری؟



21 شنبه 14 اسفند 1400
 شماره  8453

علاوه بر سریال‌های ویژه نوروز در جدول پخش 
تلویزیون، مدیران تلاش کردند برنامه‌های دیگر از 
مسابقه‌های تلویزیونی تا برنامه‌های ترکیبی را در 

کنداکتور نوروز امسال قرار دهند.

3سریال کمدی برای شب‌های نوروز
فصل سوم »زیرخاکی«، »خداداد« و »دردسرهای 
شیرین« و فصل دوم »نجلا« 4 سریالی هستند که 
نوروز امسال روی آنتن می‌روند. از میان 4سریال، 
3 سریال کمدی بوده و »نجلا« هم انتخاب شبکه 3 
است و به‌نظر این سریال علاوه بر 13روز نوروز، در 

شب‌های رمضان هم در جدول پخش شبکه 3 قرار 
گرفته است. شبکه‌های دیگر هم در تدارک سریال‌های 

ویژه شب‌های رمضان هستند.

انیمیشن پهلوانان
علاوه بر برنامه‌ها و سریال‌های نوروزی، قرار است فصل 
جدید انیمیشن »پهلوانان« در ۱۱قسمت ۳۰ دقیقه‌ای 
به نویسندگی و کارگردانی سیاوش زرین‌آبادی که از 
محصولات مرکز پویانمایی صبا هست از شبکه اول 
پخش شود. شبکه یک، مجموعه »فرمول یک« با 
اجرای علی ضیا را هم در برنامه‌هایش دارد. این برنامه 
از 22اسفند پخش خود را شروع و تا بعد از تحویل سال 
نو ادامه می‌دهد. همچنین این شبکه که سال گذشته 
»دستپخت« را روی آنتن داشت و احتمالاً در کنار 
سری جدید »ایرانگرد«، این برنامه را به‌عنوان مجموعه 

سرگرمی آشپزی تلویزیون روی آنتن خواهد داشت.

نارنج و ترنج در ادامه محاکات
از شبکه 2 سیما هم ویژه‌‌برنامه نوروزی »نارنج و ترنج« 
به تهیه‌کنندگی جواد فرحانی در ۱۴ قسمت هر شب 
حوالی ساعت ۲۳:۰۰ روی آنتن می‌رود. »نارنج و 
ترنج« یک تاک‌شوی شبانه با اجرای منصور ضابطیان 
است که با محوریت آیتم‌های شاد و با نگاهی ویژه به 
فرهنگ و ادبیات به مسائل روز جامعه می‌پردازد .برنامه 
هر شب با حضور مهمان‌های ویژه و هنرمندانی که در 
فضای شعر، ترانه و ادبیات فارسی فعالیت می‌کنند 
مانند خواننده‌های مطرح کشور با مخاطبان همراه 

می‌شود.»نارنج و ترنج« در راستای یک بخش 
از برنامه »محاکات« است. البته فصل جدید 
»محاکات« با اجرای منصور ضابطیان و داوران 
جدید با فرم و محتوایی جدید در مرحله 

پیش‌تولید است.

تاک با داریوش کاردان
برنامه »تاک« با اجرای داریوش 
کاردان با قصه‌های متفاوت و 
فضایی جالب و جذاب در ایام 

نوروز به‌طور ویژه روی آنتن 
شبکه 2 سیما خواهد بود. »کافه‌بازی« 
ماجد بازرگان از دیگر برنامه‌هایی 
است که به‌عنوان ویژه‌برنامه نوروزی، 
جدیدترین بازی‌های ویدئویی 

متناسب با سن نوجوانان را در این ایام معرفی می‌کند.

بازگشت عموفیتیله‌ای‌ها
از دیگر برنامه‌های شبکه 2، پخش »دوقلوها« و 
بازگشت عمو‌فیتیله‌ای‌ها به تلویزیون است. این برنامه 
به‌احتمال زیاد در نوروز پخش می‌شود، اما سازندگانش 
گفته‌اند که اگر به نوروز نرسد، در ماه رمضان از شبکه 2 
روی آنتن می‌رود. عموفیتیله‌ای‌ها یا عموهای فیتیله‌ای 
نام یک گروه متشکل از محمد مسلمی و حمید گلی و 
علی فروتن است که با هم به‌عنوان عموهای فیتیله‌ای 
در مجموعه‌های تلویزیونی و تئاترها برای کودکان نقش 
اصلی را اجرا می‌کردند. این سریال را جمشید بیات 

ترک کارگردانی می‌کند.

آغاز ضبط خندوانه برای نوروز
ضبط ویژه برنامه نوروزی »خندوانه« از شنبه 
)۱۴ اسفندماه( آغاز می‌شود. رامبد جوان 
با اعام این خبر، درباره آغاز ضبط 
قسمت‌های مربوط به پخش نوروز 
»خندوانه« می‌گوید: در حال انجام 
کارهای مقدماتی ویژه‌برنامه عید 
هستیم که از شنبه ضبط برنامه‌ها آغاز 

خواهد شد. 
به‌گفته جوان، خندوانه در ایام عید برنامه 
دارد و استودیو »خندوانه« تعطیل شده 
است و عوامل در حال آماده‌سازی‌ 

مقدمات نوروز هستند.

سیما در یک نوروز استثنایی
شبکه ها سعی دارند‌ با اجرای تاک‌شوها و سریال‌های کمدی بیننده نوروزی خود را حفظ کند

فهیمه پناه‌آذرتلویزیون
روزنامه‌نگار

  تغییر نظر مجلس‌ 
سلبریتی‌ها باید مالیات بدهند

سخنگوی کمیسیون تلفیق می‌گوید هنرمندانی که 
بالای ۲۰۰میلیون تومان در سال درآمد دارند باید 

مالیات بپردازند

این‌طور که سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس می‌گوید 
هنرمندانی که در سال بالای ۲۰۰میلیون تومان درآمد 
دارند باید مالیات بپردازند. این در حالی است که چند 
روز پیش موضوع اخذ مالیات در صحن علنی مجلس 
مطرح و قرار شد همه‌‌چیز طبق روال سال‌های گذشته 
پیش برود و هنرمندان از پرداخت مالیات معاف شوند. 
حالا مشخص نیست که دقیقا چه اتفاقی رخ داده که 
سخنگوی کمیسیون تلفیق از بازگشت به نقطه آغازین 

خبر داده است. 
درحالی‌که نمایندگان مجلس ابقاي معافیت مالیاتی 
فعالیت‌های هنری را تصویب کرده بودند و از این موضوع 
به‌عنوان عیدی مجلس به هنرمندان یاد می‌شد، با لغو این 
مصوبه، حذف معافیت مالیاتی هنرمندان را برگرداندند 
تا از این پس فعالان شاخه‌های هنری مکلف به پرداخت 

مالیات باشند.
اینطور که ایسنا روایت کرده، حالا پس از گذشت کمتر 
از 10روز، نمایندگان مجلس نظر خود را عوض کرده‌اند 
و طبق اعلام رحیم زارع - سخنگوی کمیسیون تلفیق- 
معافیت مالیاتی فعالیت‌های هنری از قبیل هنرپیشه‌ها، 
موضوع بند»ل« ماده۱۳۹ قانون مالیات‌های مستقیم، 
صرفاً تا سقف 2میلیارد ریال)200میلیون تومان( در 
سال قابل اعمال است و بیشتر از آن حسب مورد به نرخ 
ماده۱۰۵ یا ماده۱۳۱ قانون مالیات‌های مستقیم )ضریب 

25درصد( مشمول مالیات می‌شود.
پیش‌تر براساس بند»ل« ماده۱۳۹ مالیات‌های مستقیم، 
مشاغل هنری از پرداخت مالیات معاف می‌شدند. این 
مشاغل در چند دسته تولید، تکثیر، توزیع و نمایش فیلم 
اعم از سینمایی و خانگی/تولید، تکثیر و توزیع اجرای 
صحنه‌ای موسیقی، پخش و فروش آثار صوتی و تصویری 
اعم از خانگی و تلویزیونی/ تئاتر و نمایش صحنه‌ای/ 

هنرهای تجسمی و سنتی تعریف مي‌شوند.
در هفته‌های گذشته پس از انتشار مصوبه کمیسیون 
تلفیق درباره حذف معافیت مالیاتی هنرمندان در 
رشته‌های مختلف، کارزاری به‌ راه ‌افتاد و بیش از ۱۰هزار 
نفر با امضاي نامه‌ای که خطاب به محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس نوشته شده بود، به این مصوبه اعتراض 
کردند. در نامه آنها قید شده بود: »پس از همه‌گیری 
جهانی بیماری کرونا ما شاهد حمایت دولت‌ها در سراسر 
جهان از مشاغل هستیم، متأسفانه با توجه به اینکه 
محصولات و تولیدات هنری در سبد ضروریات جامعه 
نیست و بی‌شک جامعه فرهنگ و هنر به قدر چشمگیری 
متضرر از این پاندمی شده‌اند، به جای اینکه شاهد 
حمایت از هنرمندان باشیم، با حذف این معافیت شاهد 
دوصد چندان گشتن تضرر و عدم‌حمایت از هنرمندان 
خواهیم بود.« این نامه توسط هنرمندان مختلف امضا 
شد و با پیگیری‌های صورت گرفته سرانجام روز چهارم 
اسفند نمایندگان به ابقاي معافیت مالیاتی هنرمندان رأی 
دادند. در این مورد حتی نایب‌رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی )عباس 
مقتدایی( با اشاره به گلایه هنرمندان از لایحه بودجه برای 
پرداخت مالیات هنرمندان گفته بود که با مصوبه چهارم 
اسفند مجلس، هنرمندان مشمول پرداخت مالیات در 

سال آینده نمی‌شوند.

قانونی برای دریافت مالیات از سلبریتی‌ها‌
موضوع معافیت مالیاتی هنرمندان، معمولا از نقطه‌ای در 
افکارعمومی حساسیت ایجاد می‌کند که بحث سوپراستارها 
و سلبریتی‌ها پیش می‌آید. اینکه چرا باید یک کارمند يا 
کارگر مالیات پرداخت کند ولی سلبریتی‌ها با درآمد‌های 
افسانه‌ای از پرداخت مالیات معاف باشند؟ به‌نظر می‌رسد 
جز خود سلبریتی‌ها، هیچ‌کس با گرفتن مالیات از این قشر 
بسیار پردرآمد، مخالف نباشد. اما سؤال اینجاست که آیا 
شامل شدن درآمد بالای ۲۰۰میلیون تومان در سال فقط 
این گروه را هدف می‌گیرد یا دامنگیر گروه قابل توجهی از 
هنرمندان می‌شود که اغلب سلبریتی هم نیستند. نکته 
اینجاست که ما در جامعه هنری با اقلیتی مواجه هستیم 
که درآمد سالانه چند میلیاردی دارند و با چنین مصوبه‌ای 
که فراگیری‌اش بسیار فراتر از این گروه برخوردار است، 

برقراری عدالت، همچنان دور از دسترس به‌نظر می‌رسد.

منتظر فرار مالیاتی باشید
فکر کنید شما بازیگری هستید که برای بازی در یک 
‌سریال نمایش خانگی قراردادی با ارزش ۳میلیارد تومان 
می‌بندید. اگر قرار باشد این درآمد شامل مالیات شود، 
می‌توانید یک قرارداد صوری با تهیه‌کننده با دستمزدی 
 پایین‌تر امضا ‌ و دستمزد واقعی‌تان را هم به‌صورت زیرمیزی

دریافت کنید.
در واقع راه‌های فراوانی برای فرار از مالیات وجود دارد که 
قانونگذار باید آنها را درنظر بگیرد. در غیر این‌صورت، قانون 
فقط برای هنرمندانی اجرا می‌شود که بالای سقف تعیین 

شده درآمد دارند ولی سلبریتی نیستند. 
بدون سازوکارهای شفاف مالی، بعید است قانونگذار به 
هدفش برسد و آنکه تا امروز با درآمد چندمیلیاردی در سال 
مالیات نمی‌داده راهش را پیدا می‌کند که چگونه همچنان 
سهمی از درآمدش را به اداره مالیات پرداخت نکند یا 

دست‌کم مالیات واقعی‌اش را ندهد.‌

تجلیل ‌از فیلم »هناس« 
 آیین تجلیل از بازیگران 
و عوامل اجرایی فیلم 
سینمایی »هناس« و 
همچنین تکریم خانواده 
شهید هسته‌ای، داریوش 
رضایی‌نژاد با حضور 
محمد اسامی، معاون 

رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، 
غلامعلی‌حدادعادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب 
فارسی، جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
اعضای شورای اسلامی شهر تهران و سیدمحمدحسین 
حجازی، مدیرعامل شرکت نوسازی عباس‌آباد 
شهرداری تهران، در سالن همایش‌های منطقه فرهنگی 

و گردشگری عباس‌آباد تهران برگزار شد.
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی و معاون 
رئیس‌جمهور در این آیین ضمن تبریک حلول 
ماه شعبان و قدردانی از زحمات ارزشمند عوامل و 
دست‌اندرکاران فیلم »هناس« گفت: این اثر هنری یک 
جلوه از فرمان مقام معظم رهبری در فرایند جهاد تبیین 
است. زیرا علاوه بر تبیین صحیح تاریخ، بزرگی شهید 
و راه شهیدان را به تصویر کشیده است. راه شهیدان 
دستیابی به قله‌های رفیع و پیشرفت بود و در این مسیر 
برنامه دشمنان برای اینکه ایران به تعالی و تکامل دست 

پیدا نکند بسیار جدی و برنامه‌ریزی شده ‌است.
‌در پایان مراسم نیز از عوامل فیلم ازجمله کارگردان، 
تهیه‌کننده، نویسندگان و بازیگران در کنار خانواده 

شهید رضایی‌نژاد تقدیر به عمل آمد.

اکران آنلاین »رستاخیز« 
فیلم عاشورایی »رستاخیز« 
همزمان با سالروز میلاد 
حضرت عباس)ع( به‌صورت 

آنلاین اکران می‌شود.
پس از ۸ سال که از نمایش فیلم 
سینمایی »رستاخیز« در سی و 
دومین دوره جشنواره فیلم فجر 
می‌گذرد، این فیلم قرار است 

بالاخره به‌صورت عمومی اکران شود. البته رستاخیز پیش‌تر و 
در تابستان ۱۳۹۴ در سینماهای کشور اکران شد اما بلافاصله 
با انتقادهای برخی مراجع تقلید از پرده سینماها پایین کشیده 
شد. این انتقادها به نمایش چهره حضرت عباس)ع( در این فیلم 
مربوط بود. این فیلم با داشتن ۸ سیمرغ بلورین از جشنواره 
فجر به‌دلیل نمایش چهره حضرت عباس)ع( فرصت نمایش 
عمومی پیدا نکرد. فیلمی که هزینه بالایی برای ساخت آن 
شد و از ۴۰ درصد سهام بخش خصوصی آن، ۳۰ درصد متعلق 
به سرمایه‌گذاران غیرایرانی است. نسخه اولیه »رستاخیز« با 
انتقادهایی همراه بود، اما پس از آن، نسخه دیگری از فیلم تدوین 
شد که بسیاری از ایرادات نسخه اولیه را نداشت. خوشبختانه 
نسخه دوم همانند نسخه اول دچار قاچاق نشد و از اینترنت سر 
در نیاورد. حالا پس از گذشت ۹ سال از ساخت »رستاخیز« - 
فیلمی که یک دهه زمان صرف تولید آن شده ـ قرار است این 
اثر به‌صورت آنلاین و از طریق تارنمای حلال چنل به نشانی 
https://www.halalchanel.com  اکران شود. این اکران با 
چهارم شعبان زادروز فرخنده حضرت عباس)ع( همزمان است. 
هنوز جزئیاتی درباره مبلغ بلیت این فیلم اعلام نشده است اما 
با توجه به‌مدت زمان فیلم و پروداکشن بزرگ آن، پیش‌بینی 

می‌شود مبلغی بیش از سایر اکران‌های آنلاین باشد.

نمایشگاه هنر انقلاب 
معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، طی حکمی 
سیدمسعود شجاعی طباطبایی را به‌عنوان دبیر نمایشگاه هنر 
انقلاب منصوب کرد. محمود سالاری، معاون امور هنری وزیر ارشاد 
در حکمی خطاب به مسعود شجاعی طباطبایی نوشته است: »بنا به 
دانش و تعهد جنابعالی در زمینه هنر‌های تجسمی، شما را به‌عنوان 
دبیر نمایشگاه هنر انقلاب منصوب می‌نمایم. امید است با همراهی 
هنرمندان متعهد و انقلابی رویدادی در ‌شأن نام شهید مرتضی آوینی 
برگزار گردد.« نمایشگاه هنر انقلاب به مناسبت هفته انقلاب به همت 
معاونت امور هنری، حوزه هنری، اداره کل هنرهای تجسمی، مؤسسه 
توسعه هنر‌های تجسمی و همکاری موزه هنرهای معاصر تهران، 
انجمن هنر‌های تجسمی انقلاب و دفاع‌مقدس و نهاد‌های دیگر در 
فروردین سال ۱۴۰۱ در رشته‌های هنر‌های تجسمی و شاخه‌های 

هنری مرتبط و میان‌رشته‌ای برگزار خواهد شد.

اکران

خبر کوتاه

تجلیل

گزارش

از ماجرای سرقت مجسمه‌های تهران بیش از 10سال می‌گذرد. سال1389 
بود که طی مدت کوتاهی تعدادی از مجسمه‌ها و سردیس‌های نصب‌شده 
در مناطق مختلف تهران به سرقت رفتند. هرگز نه سرنخی از عاملان این 
سرقت‌ها به‌دست آمد و نه خود مجسمه‌ها پیدا شدند و نه انگیزه واقعی این 

سرقت‌ها معلوم شد. 
از آن تاریخ به بعد هر گاه خبر تخریب یا سرقت مجسمه‌ای می‌رسید، رسانه‌ها 
گردوخاک این پرونده را می‌گرفتند و دوباره آن را مفتوح می‌کردند و درصدد 
یافتن ارتباط میان سرقت یا تخریب تازه با آن پرونده قدیمی برمی‌آمدند. 
این سرقت‌ها در زمانی انجام شدند که اغلب گوشی‌های همراه دارای دوربین 
بودند، اما هرگز تصویر یا ویدئویی از این سرقت‌ها منتشر نشد و همین 
موضوع تا اندازه‌ای می‌تواند بیان‌کننده مهارت سارقان یا مشکوک نبودن 
آنها در نظر عابران باشد. روز پنجشنبه خبر رسید که باز تکه‌ای از یکی از 
مجسمه‌های تهران به سرقت رفته و لنگه‌کفش متعلق به مجسمه مرد برنزی 

نشسته در پارک شفق دزدیده شده است.

ترمیم مجسمه
مرد برنزی پارک شفق مجسمه فرد شاخصی نیست و فردی عادی را به 
یاد می‌آورد که برای هواخوری و گشت‌وگذار به پارک آمده و روی سکویی 
نشسته و برای اینکه کمی راحت باشد، کفش راستش را از پا درآورده و به 
فکر فرورفته است. انگار این مرد برنزی چنان در افکار خود غرق شده بوده 
که هیچ متوجه نشده لنگه‌کفشش را برداشته‌اند و برده‌اند. همانطور که 
سال‌هاست مسئولان متوجه نمی‌شوند چرا مجسمه‌های تهران غیب 
می‌شوند و نمی‌توانند عاملان این سرقت‌ها را پیدا کنند. با سرقت این کفش 

بحث ترمیم این مجسمه به میان آمده است.
مجید قادری، معاون فرهنگی و هنری سازمان زیباسازی شهرداری تهران 
درباره جزئیات ربوده شدن کفش مجسمه پرویز تناولی در پارک شفق تهران 
به ایسنا گفت: »ما مطلع شدیم که یک لنگه کفش از مجسمه آقای تناولی در 
پارک شفق ربوده شده است. بلافاصله با خانواده این هنرمند تماس گرفتیم 
که هنرمندی را معرفی کنند که ان شاءالله مرمت اثر شروع شود و به حالت 
قبلش برگردد. با توجه به اتفاقی که افتاده و اثر، اثر ارزشمندی است، ما هم 

به فوریت به‌دنبال مرمت آن هستیم.« 
او در پاسخ به این سؤال که آیا ربوده شدن کفشِ مجسمه، بهانه‌ای برای توجه 
به ضرورت مرمت آن شده، گفت: »مرمت آثار با توجه به حجم و تعداد زیاد 

آثار، همیشه در زمره برنامه‌های متناوب سازمان زیباسازی شهرداری تهران 
قرار دارد. مرمت این اثر هم فوریت نداشته اما در برنامه ما بوده است و این 
امر هم ارتباطی با موضوع سرقت ندارد. این یک موضوع جدایی است که ما 
سالانه آثارمان را اولویت‌بندی می‌کنیم. آثار را سرکشی و مرمت می‌کنیم 
و رنگ و کارهای مختلفی که نیاز باشد، انجام می‌شود. درباره این اثر هم با 

توجه به اولویتی که داشته، در فهرست مرمت قرار داشته است.« 

معرفی نماینده
محافظت از مجسمه‌هایی که سال‌هاست در معرض سرقت قرار دارند و هر بار 
که از جای سابق‌شان غیب‌شان می‌زند، خاطره‌های فراوانی هم همراه‌شان 
ناپدید می‌شوند، برعهده کیست؟ قادری در این‌باره گفت: »نگهداری این آثار 
برعهده سازمان زیباسازی نیست. ما وظیفه نصب این آثار در سطح شهر را 
برعهده داریم. چون داخل پارک بوده مسئولیت حفظ و نگهداری آن برعهده 
سازمان زیباسازی شهر تهران نبوده است.«  لنگه‌کفش این مجسمه را 
می‌شود ترمیم کرد؛ هرچند لنگه‌کفش جدید قدمت لنگه‌کفش دزدیده‌شده 
را ندارد، اما حداقل به کلیت این مجسمه لطمه نمی‌خورد و جای خالی آن 
لنگه‌کفش مثل زخمی سر باز، چشم رهگذران را نمی‌آزارد. تندیس تناولی، 
فرزند پرویز تناولی درباره ترمیم این مجسمه گفته است: »پس از انتشار این 
خبر، از سوی سازمان زیباسازی شهر تهران با من تماس گرفتند که قرار 
بگذاریم و ما کسی را به آنها معرفی کنیم تا مجددا این کفش سرقت‌شده را 
بسازند. پدر من اکنون کانادا هستند و باید با ایشان صحبت کنم تا کسی را 

معرفی کنند که این قطعه مجسمه را مجدد طراحی کند و بسازد.«

مجسمه‌ساز مورد علاقه سارقان
۱۴بهمن‌ماه سال1398 نیز، سرو میانی تندیس »تقدیس« اثر پرویز تناولی 
در اصفهان به سرقت رفت و در نهایت با پیگیری شهرداری و عوامل انتظامی، 
علاوه‌بر شناسایی و دستگیری سارقان، بخش ربوده‌شده نیز پیدا شد. اواخر 
بهمن سال1399 این اثر پس از مرمت شدن دوباره در معرض دید عموم 
قرار گرفت. پیش‌تر نیز تناولی درباره یکی دیگر از آثارش یعنی مجسمه 
کودکان در حال بازی در پارک دانشجو گفته بود که این مجسمه‌ها 7عدد 
بودند که فقط ۳تای آنها باقی مانده است. سرقت لنگه‌کفش مجسمه مرد 
برنزی پارک شفق را باید سرقتی هنری به قصد انتفاع مالی دانست یا سرقتی 
از سر غم نان؟ نمی‌توان منکر شد که با سخت‌ترشدن معاش گاه جرم‌ها و 
بزه‌هایی در جامعه گسترش می‌یابد که در شرایط عادی کمتر رخ می‌دهند.  
شاید سارقان لنگه‌کفش تناولی دزدانی حرفه‌ای باشند که از ارزش کارهای 
او مطلعند و شاید مجرمانی باشند که چیزی از هنر ندانند و لنگه‌کفش را به 
شکل ضایعات بفروشند و خرج چند روز خود را درآورند. در این میان، مرد 
برنزی در شب عید مثل خیلی‌ها بی‌کفش شد، هرچند احتمالا پابرهنگی‌اش 

خیلی طول نمی‌کشد.‌

مجسمه‌های پرویز تناولی مورد علاقه سارقان

لنگه‌کفشی که غنیمت است

پلتفرم‌ها و برنامه‌های نوروزی
برخی از شبکه‌های نمایش خانگی هم برای نوروز 1401برنامه‌هایی را درنظر گرفته‌اند؛ یکی از 
برنامه‌هایی که احتمال می‌رفت نوروز به خانه‌ها بیاید، سریال جدید مرضیه برومند بود. سریال 
»کلیله و دمنه« به تهیه‌کنندگی سیدمصطفی احمدی که حضورش با توجه به پروسه تولیدی 

که دارد، در برنامه پلتفرم نت فیلم در نوروز پخش نمی‌شود.
اما برنامه »مهمونی« ایرج طهماسب برای نوروز آماده است. تهیه‌کننده برنامه اعلام کرد که 
این برنامه برای نوروز ۱۴۰۱ و پخش از شبکه نمایش خانگی به تازگی کلید خورده و جدیدترین 
اثر ایرج طهماسب پس از ۴ سال دوری از سینما و تلویزیون است. این مجموعه نمایشی به 
کارگردانی و اجرای ایرج طهماسب و تهیه‌کنندگی حسن خدادادی پس از گذراندن مراحل 
دریافت مجوز، برای پخش در نوروز آماده می‌شود. این مجموعه قرار است از شبکه نمایش 

خانگی منتشر شود.
از دیگر برنامه‌های پلتفرم‌ها، پخش »شب‌های مافیا«ی سعید ابوطالب است، این سریال با 

تکمیل شرکت‌کنندگان روی آنتن رفته و قسمت اول آن، هفته اول نوروز پخش می‌شود.
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